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Publisher’s Preface

If, as many contend, the Southern Books Competition of the Southeastern 
Library Association has never received the attention it so justly deserves, recent 
efforts should prove that this will no longer be the case.

The first of these latest moves to publicize this significant association project was 
made two years ago when the SELA-S WLA Program Committee scheduled a silver 
anniversary tribute to the Southern Books Competition during the Joint Con-
ference of these regional associations in New Orleans in October of 1978. It was at 
the conference’s gala Champagne Brunch, honoring Eudora Welty and Angie 
Debo, respective recipients of Southeastern and Southwestern Library 
Associations Outstanding Author Awards, that John David Marshall officially 
commended this continuing SELA project in a commemorative essay entitled “The 
Southern Books Competition at Twenty-Five.”

Subsequent discussions of this presentation by SELA officers and others led to 
the agreement by the editors of Howick House to publish this paper as an 
introduction to a compilation of the Competition’s handlists of award-winning 
titles from 1952 through 1977. The contract was contingent upon the approval of 
the Executive Board of the Southeastern Library Association and the availability of 
copies of the handlists for these years. This compendium, consisting of a 
photographic reproduction of the handlists, attests to the success of these 
endeavors.

From 1952 through 1963 the handlists were arranged alphabetically by the titles 
of the publications. Since 1964 the titles have been entered in alphabetical order by 
the name of the publisher. No competition was held in 1974.

A comprehensive index includes entries for persons, organizations, and com-
panies which have contributed to the publication of the award-winning books. It 
may be of some interest to note that the subject of many of these works is also 
included in the index.

The publishers gratefully acknowledge the assistance of Lawrence S. Thompson 
(University of Kentucky) and Frank J. Anderson (Wofford College), who generous-
ly provided copies of the handlists for reprinting in facsimile.

G. Sheppeard Hicks

January 10, 1980
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The Southern Books Competition 
at Twenty-Five

The year was 1952: Harry S. Truman was residing at 1600 Pennsylvania Avenue; 
Winston S. Churchill at No. 10 Downing Street. Francois Mauriac of France 
received the Nobel Prize for Literature; Albert Schweitzer, the Nobel Peace Prize. 
The Revised Standard Version of the Bible was published and sold almost two 
million copies. Americans were reading The Caine Mutiny, East of Eden, Giant, 
The Old Man and the Sea, A Man Called Peter, The Sea Around Us, The Power of 
Positive Thinking, and Tallulah. The American consumer was pretty much 
enamoured of chlorophyll products, nylon and dacron, scrabble, and pizzas. 
Television for the first time played its part in an election campaign, a campaign in 
which a college president defeated a truly educated man.

Across the Atlantic, Lionel R. McColvin was President of the Library Associa-
tion, and that Association’s Annual Lecture was given for the first time by an 
American and a librarian—a librarian long identified with Southeastern, Louis 
Shores, Dean Emeritus, School of Library Science, Florida State University. 
Robert B. Downs was inaugurated President of the American Library Association, 
and, in the fall, he addressed SELA’s Atlanta Conference on “Some Current 
Delusions, or Horsefeathers in Librarianship.” Carl Vitz (Librarian, Cincinnati 
Public Library) received the Joseph W. Lippincott Award for distinguished service 
to the profession of librarianship. The Forest Press, Inc., whose president was 
Godfrey Dewey, announced the establishment of the Melvil Dewey Medal to be 
awarded annually, beginning in 1953, to a librarian “for creative professional 
achievement of a high order, particularly in those fields in which Melvil Dewey was 
actively interested.”

Louis Shores was President of the Southeastern Library Association in 1952, and 
in the spring he appointed the committee which was to conduct the first Southern 
Books Competition. To this committee he named three distinguished bookmen: 
Lawrence S. Thompson of Kentucky, Richard B. Harwell of Georgia, and the late 
John Cook Wyllie of Virginia. This committee in turn named a jury of three whose 
responsibility it was to select “on the basis of typographical design and general 
excellence as examples of the bookmaker’s art” the outstanding books coming from 
Southern publishers and presses during the year.

While the competition has always been sponsored by the Southeastern Library 
Association, it has from the beginning sought and encouraged the participation of 
publishers, presses, and printers located in the sixteen states represented in the 
Southeastern and the Southwestern Library Associations. Publishers in the District 
of Columbia and Puerto Rico in recent years have also been encouraged to 
participate in the competition. Books entered in the competition must have been 
designed, printed, and published in the South. Awards are made on the basis of

Paper given by John David Marshall, October 8, 1978, Third General Session, 
Southeastern/Southwestern Library Associations Joint Conference, New Orleans, Louisiana, October 
5-8, 1978.
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design, typography, and quality of production. Content is considered only as to 
how the design and its execution have contributed in conveying to the reader the 
spirit of the book and the aims of the author. A certificate is prepared for each 
winning title and sent to the publisher or printer. The number of entries submitted 
has ranged from as few as 60 in 1952 to as many of 250 in 1971. The number of 
publishers and presses submitting entries has ranged from a low of 16 to a high of 55.

The juries are not required to select any specific number of books from each year’s 
entries, but generally from fifteen to thirty titles have been chosen as the Southern 
Books of the Year. The juries are made up of knowledgeable book people associated 
with publishing, printing, bookselling, and librarianship. The first two juries were 
from the South. Beginning with the third competition in 1954, juries have been 
chosen from outside the region, and have included such well-known personalities as 
Paul A. Bennett, Ward Ritchie, Anne Bromer, Lawrence Clark Powell, Edwin 
Wolf, II, H. Richard Archer, Chester B. Kerr, Harold Lancour, and Grant 
Dahlstrom.

A traveling exhibit of the winning books is available for loan to institutions and 
organizations. A handlist is printed for use as an exhibit catalog. The exhibit has 
been seen primarily in the South; but on occasion it has been sent beyond regional 
bounds, and some years it has been viewed in Canada, the Scandinavian countries, 
the Soviet Union, and South Africa. A permanent archive of the winning books is 
maintained in the University of Kentucky Library at Lexington.

During the first twenty years of the Southern Books Competition, Lawrence S. 
Thompson—author, bookman, librarian, academician extraordinary—served with 
distinction as Project Director. To him must go a great deal of the credit for the 
success of the competition. We, thank him today for his untiring efforts in behalf of 
the competition and for his continuing interest in it. In 1974, Frank J. Anderson of 
Wofford College was named Project Director. He has carried on the work of the 
competition in the Thompson tradition of excellence. Today the Southern Books 
Competition is in good and capable hands.

It would be difficult to determine the extent to which the Southern Books 
Competition has had a direct influence on the design of books printed and 
published in the South. There has been, we know, a continuing interest in the 
competition among publishers and printers. During the last quarter century the 
physical quality of books printed and published in the South has been significantly 
improved. I like to believe that the Southern Books Competition has been a 
factor—a not insignificant factor—in this trend.

In a time when librarianship seems to be a profession increasingly preoccupied 
with gadgets and gimmicks, networks and MBO, systems and sociology, the 
Southern Books Competition continues to represent, it seems to me, SELA’s 
commitment to the BOOK as a vital part of what is, after all, or should be essentially 
a bookish calling. The competition is one way of saying

that books are not dead;
that books, in the words of Sir Winston Churchill, are

“the means by which civilization may be carried triumphantly forward”;
that books are basic to libraries and librarianship;
that books are alive and well in the South today.
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hern Books Competition: 
The 1952 Selections

The first annual Southern Books Competition presents sixteen 
books as representative of the best in Southern book production 
in 1952. From the sixty titles submitted by Southern publishers 
and presses these sixteen have been chosen on the basis of typo-
graphical design and general excellence as examples of the book-
maker’s art.

The Southern Books Competition Committee was appointed 
for the Southeastern Library Association in the spring of 1952. 
It is composed of Lawrence S. Thompson, Director of Libraries, 
University of Kentucky; John Cook Wyllie, Curator of Rare 
Books, Aiderman Library, University of Virginia; and Richard 
B. Harwell, Assistant Librarian, Emory University. As judges 
this Committee selected Richard N. McArthur, distinguished 
Southern typographer; Ray Shockley, book editor of The Atlanta 
Journal-Constitution; and Mr. Harwell.

The selections of the Committee represent the combined 
opinion of the judges. In general the books from Southern 
presses are volumes that compare favorably with publications 
anywhere. From Southern presses there are bad books, good 
books, and fine books. But the number of fine books in one year 
is impressive. The books here selected demonstrate forcefully 
that good book production is closely allied to good book content. 
Equally forcefully, they demonstrate (when compared with other 
productions from Southern presses) that a fine production is not 
necessarily the same as an elaborate production, that faithful 
adherence to the principles of good typography and design can 
attain for the low-budget volume the distinction inherent in 
good taste and careful workmanship.
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The  Coma nch es , Lords  of  the  Sou th  Plain s . By Ernest Wal-
lace & E. Adamson Hoebel. Norman: University of Oklahoma 
Press, [1952]. xvii, 382 p. illus. 6 x 9 in.
Designed by Willard A. Lockwood. Printed at the University 

of Oklahoma in ll-on-13 Granjon with ATF Granjon in the 
chapter titles. Decorations by Willard A. Lockwood; engraving 
by The Morgan Company, Tulsa. Paper is 50-pound Warren 
Oide Style. Spread title page.

This volume is the unanimous choice of the judges as the 
most distinguished book of the year. Its unity in subject matter, 
illustration, decoration, binding, and jacket is remarkably effec-
tive. A truly handsome book, it gains readability in the very ways 
in which it achieves its handsomeness. It has originality without 
affectation, and good taste in design and printing craftsmanship
are apparent on every page.
Addres ses  and  St ate  Pape rs  of  Jam es  Ste -

phe n  Hogg . Centennial Edition. Edited 
and with a Biographical Sketch by Rob-
ert C. Cotner. Austin: University of 
Texas Press, 1951. xii, 579 p. illus. 6% x 
9% in.
Designed by Frank H. Wardlaw and 

VanCourtright Walton. Printed at the Uni-
versity of Texas Printing Division in 11- 
on-12 Intertype Baskerville. Title page dis-
play in Piranesi Bold and Garamond Italia 
Text display in Intertype Bodoni Bold. 
Illustrations are photographs reproduced 
in collotype by the Meriden Gravure Com-
pany. Paper is Warren’s Oide Style Antique 
Laid, 50 pound. Bound by the University 
of Texas Printing Division. Binding de-
signed by the Kingsport Press.
Aest hetic  Studie s : Arch itec tur e and  

Poet ry . [By] Katharine Gilbert. [Dur-
ham:] Duke University Press, 1952. viii, 
145 p. 5% x 81/2 in.
Designed by Norman D. Knox. Printed 

by the Seeman Printery, Inc., Durham, in 
Linotype Baskerville 10-on-14 with Goudy 
Deepdene as display type. Paper is Strath-
more Text, laid. Bound by L. H. Jenkins, 
Inc., Richmond. Title page cut from a 
Paul Klee print; engraved by the Durham 
Engraving Company. Binding paper de-
signed by Earl Mueller. Binding and end 
papers are reverse printings of the same 
motifs: the nautilus, symbol of architec-
ture, and the swan, symbol of poetry. 
Spread title page.
Arabi a  Reb orn . [By] George Kheirallah.

Drawings by Charles O. Naef. [Albu-
querque:] The University of New Mexico 
Press, [1952]. viii, 307 p. illus. 6 x 9 in. 
Designed by Fern Griffith and Fred Har-

vey. Printing and binding by H. Wolff

Book Manufacturing Company. Printed in 
12 point Times Roman with 24 point 
Bodoni Italic heads. Paper is 60 pound 
Warren Oide Style. Binding designed by 
Charles O. Naef. Decorative map on end 
papers.

Come  an ’ Get  It : The  Stor y  of  the  Old  
Cowbo y Cook . By Ramon F. Adams; 
with drawings by Nick Eggenhofer. Nor-
man: University of Oklahoma Press, 
[1952]. xi, 170 p. illus. 6% x 8% in.
Designed by Will Ransom. Printed at 

the University of Oklahoma in 11-on-14 
Caledonia with Weiss series one initials 
and ATF Bulmer display. Illustrations are 
dry brush drawings reproduced by line on 
zinc and printed in color. Paper is Warren 
Oide Style, 60 pound. Bound by Engdahl 
Bindery, Maywood, Illinois. Spread title 
page.

Edm un d  Pendl et on , 1721-1803: A Biogra-
phy by David John Mays. Cambridge, 
Massachusetts: Harvard University Press, 
1952. 2 v. illus. 6% x 9& in.
Designed by Willis A. Shell, Jr. Printed 

at the William Byrd Press in Linotype 
Janson, ll-on-13. Engravings by Royal En-
graving Company, Richmond. Binding by 
L. H. Jenkins, Inc., Richmond. Paper is 
Warren Oide Style Wove, Basis 50. Entered 
by the William Byrd Press.

Garde ns  of  the  Antil les . [By] John V.
Watkins. Gainesville: University of Flor-
ida Press, 1952. ix, 244 p. illus. 5 A x 8 in. 
Designed by Harrison W. Covington. 

Printed by Rose Printing Co., Inc., Talla-
hassee, in Linotype Caledonia 12-on-14 
with 24 point Garamond as display. Line 
drawings by Austin E. Dunn and nineteen 
photographic reproductions as illustra-
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tions; engravings by Dixie Engraving Co., 
Savannah. Paper is Garamond Text, 60 
pound. Decorative maps on end papers, by 
Richard Neidhardt. Bound by Universal 
Dixie Bindery, Jacksonville.
Libe ria , Ame rica ’s African  Friend . By R. 

Earle Anderson. Chapel Hill: The Uni-
versity of North Carolina Press, [1952]. 
xiv, 305 p. illus. 6% x 9^4 in.
Designed by Willis A. Shell Jr. Printed 

at the William Byrd Press in Linotype Jan-
son ll-on-13 on 60 pound Warren Oide 
Style Wove, white. Bound by the Van Rees 
Book Binding Corporation. Binding de-
signed by Charles M. Todd. Maps on end 
papers.
Mexi can  Revo lut ion : Genes is und e r  

Made ro . By Charles Curtis Cumberland. 
Austin: University of Texas Press, 1952. 
ix, 298 p. illus. 6 x 9 in.
Designed by VanCourtright Walton. Pro-

duced at the University of Texas Printing 
Division. Printed in Intertype Baskerville 
with Ludlow Truecut Caslon for display. 
Illustrations are halftones by Wallace En-
graving Company, Austin. Binding de-
signed by Frank H. Wardlaw.
The  Modern  Riva l  of  Chris ti an  Faith : 

an  Anal ysis  of  Sec ul aris m . [By] Georgia 
Harkness. New York; Nashville: Abing-
don-Cokesbury Press, [1952] 223 p. 5% x 
8% in.
Designed by Don Meskimen. Produced 

at the Parthenon Press. Set in Baskerville 
ll-on-13 with Bell used in display faces. 
Paper is 60 pound Warren’s £66, Antique.
Old  Pines  and  Ot he r  Stor ies . By James 

Boyd. [Chapel Hill:] The University of 
North Carolina Press, [1952] 165 p. 
5% x 8in.
Designed by Willis A. Shell Jr. Printed 

by the William Byrd Press in Linotype 
Baskerville ll-on-13. Paper is 60 pound 
Warren Oide Style. Bound by the Van Rees 
Book Binding Corporation. Binding de-
signed by Charles M. Todd.
The  Railr oads  of  t he  Confe der acy . By 

Robert C. Black III. Chapel Hill: The 
University of North Carolina Press, 
[1952] xiv, 360 p. illus., maps, fold. map. 
6% x 9’4 in.

Designed by Charles M. Todd. Printed 
in Linotype Janson ll-on-13 with P. T. 
Barnum as chapter heads and initials. 
Printed and bound by the Van Rees Press.

Studie s in  Bibl iog rap hy : Pape rs  of  the  
Bibl iog raph ica l  Socie ty  of  the  Unive r -
sity  of  Virginia . Edited by Fredson 
Bowers. Volume Four, 1951-1952. Char-
lottesville, Virginia: Bibliographical So-
ciety of the University of Virginia, 1951. 
237 p. 6J4 x 9% in.
Presswork by the University of Virginia 

Press. Halftones by Pontiac Engraving arid 
Electrotype Company of Chicago and the 
Lynchburg Engraving Company. Binding 
by L. H. Jenkins, Inc., Richmond. Pro-
duced under the supervision of Robert L 
Morris.
The  Stor y  of  Alab ama , a State History by 

Joseph Howard Parks and Robert Edgar 
Moore. Atlanta: Turner E. Smith & Com-
pany, [1952], viii, 376 p. illus. (part 
col.) 5% x 8^4 in.
Designed by Edd Shipley. Printed and 

bound by the Kingsport Press. Basic type 
is 12 point Caledonia with chapter titles in 
Bulmer. Drawings by Keats Petree. Four- 
color engravings by Virginia Engraving 
Company; black-and-white engravings by 
Knoxville Engraving Company. Printed on 
60 pound Velvo Enamel. Binding designed 
by Fred Wright.
Te xas  Range  Gras se s . By Benjamin Car-

roll Tharp. With drawings by Clare Y. 
Whaley. Austin: University of Texas 
Press, 1952. xiv, 125 p. illus. 6% x 10 in. 
Designed by VanCourtright Walton.

Printed and bound by the University of 
Texas Printing Division. Type is 12-on-14 
Intertype Bodoni with Bulmer as title 
page display type. Paper is Dresden pam-
phlet, antique wove, sub. 60. Binding de-
signed by Frank H. Wardlaw. Jacket por-
trait of the author by Malcolm Thurgood.
They  Had  a  Glo ry . By Davenport Steward, 

Atlanta: Tupper & Love, [1952] viii, 
311 p. 5% x 8% in.
Designed by Earl Sanders. Set in Gara-

mond No. 3, 11-on-12. Printed by Foote & 
Davies, Inc., Atlanta, on Inspiration Egg-
shell Substance. Bound by the Kingsport 
Press.

Participating Publishers and Presses
Abingdon-Cokesbury Press; Bibliographical Society of the University of 
Virginia; Duke University Press; University of Florida Press; University 
of Georgia Press; Hale Publishing Company; University of Kentucky 
Press; University of New Mexico Press; University of North Carolina 
Press; University of Oklahoma Press; University of South Carolina Press; 
Southern Methodist University Press; University of Texas Press; Tupper & 
Love; Turner E. Smith & Co.; and The William Byrd Press.
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Southern Books Competition
The 1953 Selections

The second annual Southern Books Competition presents thirteen books 
as representative of the best in Southern book production in 1953. From 
nearly a hundred titles submitted by Southern publishers and presses 
these thirteen have been chosen on the basis of typographical design and 
general excellence as examples of the bookmaker’s art. Content has been 
considered only insofar as the design of the book serves to interpret its 
message.

The Southern Books Competition Committee is appointed by the 
Southeastern Library Association. It is composed of Lawrence S. Thomp-
son, director of Libraries, University of Kentucky; Olan V. Cook, assist-
ant librarian, University of North Carolina, Chapel Hill; and Richard B. 
Harwell, assistant librarian, Emory University. The jury for 1953 con-
sisted of Joseph C. Graves, proprietor of the Gravesend Press, Lexington, 
Kentucky; Mrs. Amelia Buckley, co-proprietor of the Bur Press, Lexing-
ton, Kentucky; and Donald L. Weismann, head of the Department of Art 
of the University of Kentucky.

The selections represent the combined opinions of the judges, reached 
after many hours of study of the entire group of books. In general the 
books from Southern presses in 1953 are volumes that can hold their own 
with publications from any other part of the country; but more interest-
ing is the fact that such an impressive proportion of good books appeared 
in the total number published. The books here selected demonstrate 
forcefully that good book production is closely allied to good book con-
tent. Equally forcefully, they demonstrate (when compared with other 
productions from Southern presses) that a fine production is not neces-
sarily the same as an elaborate production, that faithful adherence to 
the principles of good typography and design can attain for the low- 
budget volume the distinction inherent in good taste and careful 
workmanship.

Ora tio  de  Homini s  Dignitate . [By] loannes Picus Mirandulanus, Comes 
Concordiae. [Lexington, Kentucky: The Anvil Press, 1953] 57 p. 
8%xll% in. (deckle front, foot, and head). [Publication Number 1]
Designed by Victor and Jacob Hammer. Composition and presswork 

by Victor and Jacob Hammer in Garamond (English text) and Emerson 
(Latin text), 14 point. Paper is Kelmscott. Bound by Elizabeth Kner, Chi-
cago. Edition limited to 200 copies hand-set and printed on the hand-press.

This extraordinary book is the unanimous choice of the jury as easily 
the most distinguished of the year. More than good taste and excellent 
craftsmanship have been exercised in the making of this book. There is 
evident the artist’s feeling for the inevitable in matching form with sub-
stance: a humanely dignified book speaks of the dignity of man. The en-
framing of the Latin text with its English translation is a reasonable 
means beautifully employed. The more succinct Latin remains the 
heart of each spread; the more diffuse English runs sympathetically 
around it making a visual commentary on the very nature of translation.
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Stu di es  in  Bibli og raph y : Pap ers  of  th e  
Bibli og rap hi cal  Soci ety  of  the  Uni -
ver si ty  of  Virgi nia . Edited by Fred- 
son Bowers. Volume Five. Charlottes-
ville: Bibliographical Society of the 
University of Virginia, 1952. [12], 
230, [6] p. illus., facsims. 6%x9% in. 
(trimmed head and foot, deckle front). 
Designed by Willis A. Shell, Jr. Com-

position and presswork by The William 
Byrd Press in Granjon, 12, 10 and 9 
point; Garamond display with Goudy 
Forum initials. Paper in text is Strath-
more Pastelie; Warren Lustro Gloss for 
halftone prints. Binding by Charles H. 
Bohn and Co., New York, in Tweed-
weave Text paper (Curtis Paper Co.) 
over boards, with Sulgrave Laid (Stan-
dard Paper Co.) for printed labels on 
front and spine.

This volume repeats the success of 
Volume IV in the 1952 Southern Books 
Competition. The jury singled it out 
as one of the three most distinguished 
books for 1953. A quiet distinction per-
vades difficult texts, elaborate foot-
notes, diagrams, tables, and halftone 
engravings. Nothing in the book ap-
pears to have been devised simply for 
the sake of decoration. It is a straight-
forward and handsome volume which 
owes its beauty to a sensitive use of ma-
terials and means generally available.
The Ina ug ur ati on  of  Alv in Duke  

Chandl er  as  Twen ty -Secon d Pres -
id en t  of  th e Col leg e of  Will iam  
an d  Mary  in  Virg in ia . May  15, 1953, 
Wil li ams bu rg , Virg in ia . [Williams-
burg: College of William and Mary, 
1953] [6], 90 p. 5x7% in. (trimmed 
head only, deckle front and foot). 
Designed by Willis A. Shell, Jr. Com-

position and presswork by The William 
Byrd Press in Granjon, 9 and 11 point; 
Caslon Oldstyle display. Paper in text 
is Tovil Handmade, imported by Ste-
vens-Nelson Paper Corporation; Fabri-
ano book for cover, imported by Ste-
vens-Nelson. Binding by L. H. Jenkins 
and Co., Richmond; stamped in pure 
gold on front cover only.

An entirely handsome example of the 
bookmaker’s art, this volume has been 
conceived in tasteful unity with its sub-
ject matter, and the jury felt that it 
ranked with Stu die s in  Bibl iog raph y  
and the Pico as one of the three most 
distinguished books of the year. As in 
the case of Studi es  in  Bibl iogr aphy , 
also designed by Mr. Shell of the Wil-
liam Byrd Press, the sensitive ensemble 
of type, presswork, paper, and binding 
constitutes the design of the book. 
There is no dependence on extraneous 
decorative devices. It is an entirely 
unstrained and beautiful book.
Big  Bend : A Homes te ade r ’s Sto ry . By 

J. O. Langford, with Fred Gipson. 
Photographs by Henry B. Du Pont 

and Joe W. Langford. Drawings by 
Hal Story. Austin: University of 
Texas Press, 1952. viii, 159 p. illus. 
6V4X9V4 in.
Designed by Frank H. Wardlaw. Com-

position and presswork by the Univer-
sity of Texas Printing Division in 12 
point Intertype Garamond 2 point 
leaded. Line plates on zinc by Wallace 
Engraving Co., Austin; photographs by 
Optac, Edward Stern & Co., Philadel-
phia. Paper is Warren’s Oide Style 
white wove. Bound by University of 
Texas Printing Division. Binding de-
signed by Frank H. Wardlaw. Cases 
made by Becktold Co., St. Louis.
A Con fed era te  Dia ry  of  th e Retr eat  

fro m Peter sbu rg , April  3-20, 1865. 
Edited by Richard Barksdale Har-
well. Atlanta: The Library, Emory 
University, 1953. 23 p. 6%x9% in. 
[Emory University Publications, Sour-
ces & Reprints, Series VIII, Number 1] 
Designed by Richard N. McArthur.

Composition and presswork by Hig-
gins-McArthur Co., Atlanta, in 12 point 
Linotype Baskerville; Baskerville dis-
play. Paper in text is 50 pound Warren 
Oide Style white wove. Paper binding 
by Higgins-McArthur, 65 pound Lemon 
Andorra.
Flowe rs  of  th e Sou th : Native  and  

Exo tic . By Wilhelmina F. Greene 
and Hugo L. Blomquist. Chapel Hill: 
University of North Carolina Press, 
[1953]. illus. xvi, 208 p. 5%x83/4 in. 
Designed by E. D. Fowler. Composi-

tion and presswork by The Seeman 
Printery, Durham, in 10 point solid 
Linotype Baskerville. Line cuts and 
four-color process plates from draw-
ings by Wilhelmina F. Greene. Line 
cuts by Durham Engraving Co.; process 
plates and color printing by J. Horace 
MacFarland Co. Paper is Warren 1854 
number 50. Bound by Van Rees Book-
binding Corporation. Binding designed 
by Charles Todd.
Franci scan  Beg inn ing s in Col onia l  

Peru . [By] Antoine Tibesar, O.F.M., 
Ph.D. Washington, D. C.: Academy 
of American Franciscan History, 
1953. xviii, 162 p. illus., facsims. 6% 
xlO in. [Publications of the Academy 
of American Franciscan History, 
Monograph Series, Volume 1] 
Designed by Willis A. Shell, Jr. Com-

position and presswork by The William 
Byrd Press, Richmond, in Janson 11, 9 
and 8 point; Caslon display. Title page 
drawing and initials by Eleanor R. 
Shell. Halftones and line cuts by Royal 
Engraving Co., Richmond. Paper is Sul-
grave Laid for text, manufactured by 
Standard Paper Co.; Lustro Gloss for 
frontispiece and halftones, manufac-
tured by S. D. Warren Paper Co. Bind-
ing by Charles H. Bohn and Co., New 
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York, in Arrestox Buckram cloth over 
boards; cloth manufactured by Albert 
D. Smith Co. Stamped in imitation 
gold, front and spine.

Haw th or ne 's Fau st : A Stu dy  of  the  
Devi l  Arch ety pe . By William Bysshe 
Stein. Gainesville: University of 
Florida Press, 1953. x, 172 p. 5%x 
8% in.
Designed by H. S. Haines. Composi-

tion and presswork by Convention 
Press, Jacksonville, in Linotype Gara- 
mond ll-on-13; Goudy display. Paper 
in text is Warren’s Old Style Antique 
white wove, 60 pound; endpaper is 
Warren’s Endleaf, 80 pound. Bound by 
Universal Dixie Bindery, Jacksonville, 
in Interlaken Linen Vellum number 
8313 over boards; stamped with alumi-
num foil. Jacket paper is Burgundy 
Eagle A—L’Aiglon (170 M), printed in 
silver ink by Rose Printing Co., Talla-
hassee.
A Let te r  fro m St . Geo rge  Tuc ker , Esq .

... to  th e Reve rend  Jedid iah  Morse  

. . . Originally printed at Richmond 
in 1795 and now reprinted by The 
William Byrd Press for The Institute 
of Early American History and Cul-
ture at Williamsburg, Virginia. Rich-
mond: May, 1953. viii, 17 p. 5^x 
8^ in. (trimmed head only, deckle 
front and foot).
Designed by Willis A. Shell, Jr. Com-

position and presswork by The William 
Byrd Press in Granjon, 9 and 11 point. 
Paper in text is Ingres d’Arches, im-
ported by Stevens-Nelson Paper Cor-
poration; Fabriano book for cover, im-
ported by Stevens-Nelson. Paper bind-
ing by The William Byrd Press; tied 
with an overhanging French fold cover.
Matt hew  Arnold 's Eng lan d and  th e  

Itali an  Que sti on  . . . With an intro-
duction and notes by Merle M. Bev-
ington. Durham: Duke University 
Press, 1953. xxviii, 74 p. facsim. 
5 ¥4x7% in.
Designed by Norman Knox. Compo-

sition and presswork by The Seeman 
Printery in Kennerley 12 point; Ken-
nerley display. Paper is Warren’s Pub-

lisher’s Eggshell, Sub. 50. Bound by L. 
H. Jenkins, Richmond, in Bancrofts L.F. 
No. 4711; stamped with aluminum foil. 
Binding designed by Norman Knox.
Memo ry  Book , Thi rt y -Five  Years  of  

Occasi on al  Verse . By Thomas H. 
English. Atlanta: The Library, Em-
ory University, 1953. 61 p. 6 ¥4x9^ in. 
Designed by Richard N. McArthur. 

Composition and presswork by Hig-
gins-McArthur Co. in 12 point Linotype 
Baskerville; display, Baskerville and 
Bulmer Italic. Title page illustration by 
Athos Menaboni; reproduced in half 
tone. Paper in text is 60 pound Warren 
Oide Style white wove. Paper binding 
by Higgins-McArthur, 65 pound Green 
Andorra, deckle edge.
Possu ms . [By] Carl Gottfried Hart-

man. Austin: University of Texas 
Press, 1952. xiii, 174 p. illus. 8^x 
11 in.
Designed by Frank H. Wardlaw. Com-

position by Case, Lockwood & Brainard, 
Hartford, in 12 point Linotype Cale-
donia 1 point leaded; display, foundry 
Bernhard Modern Roman and Bern- 
hard Modern Bold Italic. Presswork by 
Meriden Gravure Co. entirely in offset 
lithography. Drawings and photographs 
reproduced in both line and halftone, 
all by offset. Paper is Warren’s 70 
pound white Silkote. Bound by Rus-
sell-Rutter Co., New York. Binding 
designed by Frank H. Wardlaw.
The  Tid el an ds  Oil  Con tro ver sy : A 

Lega l  and  His tori cal  Anal ysi s . [By] 
Ernest R. Bartley. Austin: Univer-
sity of Texas Press, 1953. x, 312 p. 
6 ¥4x9 ¥4 in.
Designed by VanCourtright Walton. 

Composition and presswork by Univer-
sity of Texas Printing Division in 11 
point Intertype Baskerville 1 point 
leaded; Foundry Bulmer display. End-
paper photographs by Mel Costen and 
reproduced by offset by Joe Alexander 
Co., Austin. Paper is Warren’s Oide 
Style white wove. Bound by University 
of Texas Printing Division. Binding de-
signed by R. G. Underwood. Cases 
made by Becktold Co., St. Louis.

Participating Publishers and Presses
Abingdon-Cokesbury Press; University of Alabama Press; Anvil Press; 
Colonial Williamsburg; Duke University Press; Emory University Li-
brary; University of Florida Press; University of Georgia Press; Univer-
sity of Kentucky Press; Louisiana State University Press; University of 
New Mexico Press; University of North Carolina Press; University of 
Oklahoma Press; Pandanus Press; Turner E. Smith & Co.; University of 
South Carolina Press; Southern Methodist University Press; The Steck 
Company; University of Texas Press; University of Virginia Press; and 
The William Byrd Press.
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Southern Books Competition
The 1954 Selections

The third annual Southern Books Competition presents twenty books 
which our jury has considered worthy of the designation of “excellent.” 
Nearly a hundred titles were submitted by twenty-three publishers and 
presses from the states included in the Southeastern and Southwestern 
Library Associations (Virginia, North Carolina, South Carolina, Georgia,! 
Florida, Alabama, Mississippi, Tennessee, Kentucky, Louisiana, Arkan-
sas, Oklahoma, Texas, New Mexico, and Arizona). Following the cus-
tom of past years, the winning books will be displayed as a group in ap- j 
proximately twenty libraries during 1955. j

The Southern Books Committee, which arranges the Competition, is' 
appointed by the Southeastern Library Association. It is composed of 
Lawrence S. Thompson, Lexington, Kentucky; Olan V. Cook, Chapel 
Hill, North Carolina; and Richard B. Harwell, Atlanta, Georgia. The 
jury for the 1954 Competition consisted of R. Hunter Middleton, Director, ! 
Department of Typeface Design, Ludlow Typograph Company, Chicago; 
Walter Howe, Director of Typography, R. R. Donnelley and Sons Com-| 
pany, Chicago; and Burton Cherry, Designer, Burton Cherry and Asso- ’ 
dates, Chicago.

Inasmuch as it was necessary to bring together all of the entries and 
submit them to the jury prior to the end of 1954, it is possible that some 
outstanding book published late in 1954 was not considered. Such books 
will be eligible for the 1955 Competition.

Contrary to the practice followed in the two previous handlists of win-
ning books, no effort will be made to single out the most distinguished 
books of the year. It is significant, however, that the jury felt that the 
Anvil Press’ second publication, Chaucer’s The Booke of the Duchesse, 
held the same superior position relative to the other entries that the 
Anvil Press’ first publication, Pico’s Oratio de Hominis Dignitate, held in 
the 1953 Competition. Still, in all fairness, it should be emphasized 
that The Booke of the Duchesse was produced under conditions uniquely 
favorable to excellence, conditions which contrast sharply with the de-
sign and manufacturing limitations of the other books. It is possible to 
reproduce these favorable conditions in virtually every community 
where there is an understanding for good typography. Even though an 
enterprise such as the Anvil Press does not compare with Lakeside, 
Maple, or Kingsport in the scale of its operations, its contribution to the 
development of the American typographical tradition is fully as great.

It is not without significance that six books submitted by the Uni-
versity of Oklahoma Press were selected by the jury as representing the 
best in Southern commercial book production. Through the years Okla-
homa has set the highest standards of book production not only for re-
gional publishers but also for university presses throughout the nation. 
The designs of Will Ransom and Willard A. Lockwood and the presswork 
of the plant in Norman result in finished products comparable with the 
best anywhere.
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The  Book e of  th e Duchesse . By Geof-
frey Chaucer. Lexington, Kentucky: 
The Anvil Press, 1954. 82 p. 5^4 x 8 ¥4 
in.
Designed by Victor Hammer. Com-

position and presswork by Jacob Ham- 
Hier in 12 point American Uncial and 
12 point Civilite. Paper is Hayle from 
Stevens-Nelson Paper Corporation. 
Bound by Gromich of the Art Guild 
Bindery, Cincinnati. Ohio. Edition 
limited to 225 copies hand-set and 
printed on the hand-press.
The  Chish olm  Trai l . By Wayne Gard. 

Norman: University of Oklahoma 
Press, 1954. xi, 296 p. 6¥sx914 in. 
Designed by Willard A. Lockwood.

Composition and presswork by Univer-
sity of Oklahoma Press in 11/13 Lino-
type Janson text, Linotype Bold Face 
No. 9 display, with lettered title. Brush 
and pen and ink drawings by Nick Eg- 
genhofer, printed with text. Engravings 
by the Morgan Company, Tulsa, Okla-
homa. Paper is Warren’s Oide Style, 
antique wove, 60#. Second printing 
bound by Engdahl Bindery, Maywood, 
Illinois, from design by Willard A. 
Lockwood. Cover cloth is Holliston Rex 
Linen, stamped in two colors of ink. 
Jacket design by Will Ransom.
Comme rce  of  the  Prairi es . By Josiah 

Gregg. Edited by Max Leon Moor-
head. Norman: University of Okla-
homa Press, 1954. xxxviii, 469 p. 
6x9 in.
Designed by Will Ransom. Composi-

tion and presswork by University of 
Oklahoma Press in 11^/13 Caslon Old 
Face (Linotype) text, Linotype and 
Monotype Janson display. Illustrations, 
mostly line cuts on zinc, printed with 
text and taken from original and other 
early editions of the book; one two- 
color, four-fold map, printed separately 
by letterpress; three halftones by offset, 
printed on Curtis Colophon by Meriden 
Gravure (tipped). Engraving by the 
Morgan Company. Paper is Warren’s 
Oide Style, antique wove, 50#. Bind-
ing, designed to match other volumes 
in series, in Bancroft Buckram, 
stamped with ink and genuine gold. 
Jacket design by Will Ransom.
Cont empo rary  Lati n -Americ an  Phil -

os op hy . A selection with an intro-
duction and notes by Anibal Sanchez 
Reulet, translated from the Spanish 
and Portuguese by Willard R. 
Trask. Albuquerque: University of 
New Mexico Press, 1954. xx, 285 p. 
6x9 in.
Designed by Roland F. Dickey. Com-

position and presswork by University 
of New Mexico Printing Plant in 11/13 
Linotype Baskerville text, 8/9 Linotype 
Baskerville footnotes, 10/11 Linotype 

Baskerville bibliography, 18 point Bas-
kerville Italic chapter titles (handset), 
14 point Linotype Baskerville sub-
heads, and Baskerville title page, hand-
set and linotype. Paper is Ibsen No. 2 
Eggshell, white, 60#, from Dixon Paper 
Company. Binding, designed by Roland 
F. Dickey, by University of New Mex-
ico Printing Plant in Holliston Roxite 
DF No. 50245 linen finish, printed in 
gray ink.
Expe rime nt s in  Reli ef  Prin t  Mak ing .

By Charles William Smith. Char-
lottesville: University of Virginia 
Press, 1954. 68 unnumbered pages. 
7x10 in.
Designed by author. Composition 

and presswork by University of Vir-
ginia Press in 12 point Bodoni Bold 
text; title page also Bodoni Bold. Illus-
trations designed by author. Text 
paper is Curtis Rag, 80#; prints on 
Japanese Goyu. Binding, designed by 
author, by the Michie Company, Char-
lottesville.
Fletch er  Marti n . By Barbara Eber-

sole. Gainesville: University of Flor-
ida Press, 1954. xvii, 51 p. 8x11 in.
Designed by H. S. Haines and Bar-

bara Ebersole. Composition and press-
work by Convention Press, Jackson-
ville, Florida in 12/14 Futura medium 
text, Lydian and handlettering for title 
page and jacket. Illustrations by Flet-
cher Martin, 113 copper halftone plates 
by Dixie Engraving Company, Savan-
nah, Georgia. Paper is Warren’s Lustro 
Gloss, Double-kote, white, 100#; end-
papers of Beckett cover, black antique, 
65#. Binding by Universal Dixie Bind-
ery, Jacksonville, in Columbia Textite, 
Riverside Linen, rough finish, RLR 665, 
stamped with black foil (Swift). 
Jacket in silk screen on Beckett white 
antique, 50#, by Convention Press.
Guid e to  the  Manuscri pt  Col lect io ns  

of  Colo nia l  Will iams burg . Com-
piled by Lynette Adcock. Williams-
burg, Virginia: Colonial Williams-
burg, 1954. 62 p. 6 ¥sx9 ¥4 in.
Designed by Willis A. Shell. Com-

position and presswork by William 
Byrd Press, Richmond, Virginia, in 11, 
10, and 9 Granjon text, Caslon Open-
face display. Paper is Keith’s Rag Book 
for text, Curtis’ Tweedweave Cover for 
cover. Saddle wire stitched, trimmed 
flush, at William Byrd Press.
His tory  of  Hunt ingd on  Col le ge  1854- 

1954. By Rhoda Coleman Ellison. 
University, Alabama: University of 
Alabama Press, 1954. x, 305 p. 6x9 in. 
Designed by Eugenia Porter. Com-

position and presswork by Birmingham 
Printing Company, Birmingham, Ala-
bama, in Baskerville text, Weiss dis-
play. Copper halftones on Crocker Bur-
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bank’s Art Mat, 80#, by Alabama En-
graving Company, Birmingham. Text 
paper is Warren’s Oide Style, wove, 
60#. Binding, designed by Eugenia 
Porter, by Birmingham Printing Com-
pany. Jacket design by Robert Faer-
ber.
His to ry  of  the  Uni ve rsi ty  of  Ala -

bama . Volume I, 1818-1902. By James 
Benson Sellers. University, Ala-
bama: University of Alabama Press, 
1953. xii, 649 p. 6¥8x9y4 in.
Designed by Eugenia Porter. Com-

position and presswork by Birmingham 
Printing Company in Baskerville 353. 
Copper halftones on Teck Color En-
amel Ivory C 2 S dull. Text paper is 
Warren’s Oide Style Laid India. Bind-
ing, designed by Eugenia Porter, by 
Birmingham Printing Company. Jacket 
design by Richard Brough.
Ken tu cky  Sto ry , A Collec tio n of  

Shor t Sto ries . Edited by Hollis 
Spurgeon Summers. Lexington: Uni-
versity of Kentucky Press, 1954. xiv, 
247 p. 6x9 in.
Designed by Kenneth W. Elliott. 

Composition and presswork by Vail- 
Ballou Press, Binghamton, New York, 
in 11/14 Baskerville text, various 
sizes of Baskerville and Garamond 
display. Paper is Warren’s Oide 
Style, antique white wove, 60#. Bind-
ing designed and produced by Vail- 
Ballou Press. Jacket design by Janis 
Sternbergs.
The  Last  War  Trail : The  Ute s an d  

the  Set tl eme nt  of  Col orad o . By 
Robert Parker Emmitt. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1954. 
ix, 333 p. 6x9 in.
Designed by Willard A. Lockwood. 

Composition and presswork by Univer-
sity of Oklahoma Press in 11/13 Lino-
type Caledonia text, Neuland display, 
with lettered initials and title lettering. 
Brush and ink drawings on gesso by 
Bettina Steinke, engraved by the Mor-
gan Company. Paper is Warren’s Oide 
Style, antique wove, 60#. Binding, de-
signed by Willard A. Lockwood, by 
Becktold Company, St. Louis, in Ban-
croft Arrestox B, stamped in ink and 
white pigment foil. Jacket design by 
Willard A. Lockwood.
Life  in  th e Impe ria l  and  Loy al  Cit y  

of  Mexi co  in  New  Spa in an d th e  
Roy al  and  Pon tific al  Uni ve rsi ty  of  
Mexi co  as  Descri bed  in the  Dia -
logues  fo r  th e Study  of  the  Lati n  
Langu age . Prepared by Francisco 
Cervantes de Salazar for use in his 
classes. Translated by Minnie Lee 
Barret Shepard with introduction by 
Carlos E. Castaneda. Austin: Univer-
sity of Texas Press, 1953. vii, 113 p., 

followed by facsimile reproduction 
228-290. 6x9 in.
Designed by Frank H. Wardlaw and 

VanCourtright Walton. Composition 
and presswork of letterpress section by 
University of Texas Printing Division 
in 12 point Intertype Garamond; collo-
type section by Meriden Gravure. 
Paper is Curtis Rag, 70#. Binding, de-
signed by Frank H. Wardlaw, by Uni-
versity of Texas Printing Division. 
Cases supplied by Kingskraft Division, 
Kingsport Press; slipcases supplied by 
Miro Container Company, Brooklyn, 
New York.
Noth in g But  Prairi e and  Sky : Life  

on  the  Dak ot a  Rang e in  th e Earl y  
Day s . Recorded by Walker DeMar-
quis Wyman from the original notes 
of Bruce Siberts. Norman: Univer-
sity of Oklahoma Press, 1954. xiii, 
217 p. 5%x8% in.
Designed by Willard A. Lockwood. 

Composition and presswork by Univer-
sity of Oklahoma Press in 11/13 Lino-
type Janson text, Linotype and Mono-
type Janson display, with lettered title. 
Halftones by the Morgan Company, 
printed on dull-coated paper and 
tipped in. Paper is Warren’s Oide 
Style, antique wove, 60#. Binding, de-
signed by Willard A. Lockwood, by 
Engdahl Bindery, Maywood, Illinois, in 
Bancroft Oxford cloth, two colors, split 
horizontally, stamped in white pigment 
foil. Jacket design by Willard A. 
Lockwood (drawing of horsemen by 
Nick Eggenhofer).

One  Thou san d and  One  Poems  of  
Manki nd ; Memo rable  Sho rt  Poem s  
fro m the  World ’s Chie f Lit era -
tur es . Compiled by Henry W. Wells, 
foreword by Clifton Fadiman. At-
lanta: Tupper and Love, 1954. xxvi, 
448 p. 5^x8^ in.
Designed by Earl Sanders. Composi-

tion and presswork by Foote and Da-
vies, Atlanta, in 11/12 Linotype Bas-
kerville text, Monotype Baskerville 
display with A.T.F. Troyer ornaments 
and dot and asterisk rule decorations. 
Paper is West Virginia Paper Company 
Inspiration Eggshell, 60#, and 80# tan 
end sheets from Hamilton Paper Com-
pany. Binding by Foote and Davies in 
Holliston Roxite DF Brown Linen 
Finish stamped in gold foil. Jacket 
design by John Stuart McKenzie; two 
color, calligraphy, offset.
The  Rise  an d  Fal l  of  May a Civ il iz a -

tio n . By John Eric Sidney Thomp-
son. Norman: University of Okla-
homa Press, 1954. xii, 287 p. 6x9 in. 
Designed by Will Ransom. Composi-

tion and presswork by University of 
Oklahoma Press in 11/13 Linotype Jan-
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son text, Monotype Janson display, let-
tered title. Drawings by Avis Tulloch 
and Tatiana Proskouriakoff and photo-
graphs; line cuts printed with text, 
plus halftones printed on dull-coated 
paper and tipped in. Engraving by the 
Morgan Company. Paper is Warren’s 
Oide Style, antique wove, 60#. Binding, 
designed by Will Ransom, by Engdahl 
Bindery in Holliston Roxite LS, 
stamped in ink and imitation gold foil. 
Jacket design by Will Ransom.
The  Scho oli ng  of  the  Wes te rn  Hors e .

By John Richard Young. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1954. 
xiv, 322 p. 6x9 in.
Designed by Vivian Muir and Wil-

lard A. Lockwood. Composition and 
presswork by University of Oklahoma 
Press in 11/13 Linotype Janson text, 
Monotype Janson display. Drawings by 
Randy Steffen, diagrams by Larry 
Kumferman, and photographs; draw-
ings and diagrams are line and run 
with text, halftones printed on dull- 
coated paper and tipped in. Engraving 
by the Morgan Company. Paper is 
Warren’s Oide Style, antique wove, 
60#. Binding, designed by Willard A. 
Lockwood, by Engdahl Bindery in Hol-
liston Rex Linen, stamped with two 
colors of ink. Jacket design by Willard 
A. Lockwood,
A Sermo n  on  th e Deat h of  the  Rev . 

Mr . Geo rge  Whit ef ie ld , Prea che d  
on  Sunday , Novemb er  18, 1770. By 
John Wesley. Atlanta: Emory Uni-
versity Library, 1953. (Emory Uni-
versity Publications, Sources and Re-
prints, Series VIII, Number 2.) xi, 20 
p. 6¥4x9^ in.
Designed by Richard N. McArthur. 

Composition and presswmrk by Hig-
gins and McArthur Company, Atlanta, 
in 12 point Linotype Baskerville text, 
Baskerville display. Frontispiece is 
photograph by Joseph T. Jackson re-

produced in copper halftone by Art-
craft Engravers, Atlanta. Paper is War-
ren Oide Style, white wove, 50#. Cover 
paper is Lemon Andorra, 65#.

The  Sout h in  Amer ica n Lit era tu re , 
1607-1900. By Jay Broadus Hubbell. 
Durham: Duke University Press, 
1954. xx, 987 p. 6^x9¥4 in.
Designed by Norman Knox (topog-

raphy, binding, jacket). Composition 
and presswork by Vail-Ballou Press in 
10/13 Linotype Electra text, 8/10 Deep- 
dene display. Paper is Warren’s 1854 
Plate, Text, 50#. Binding by Vail-Bal-
lou Press in Holliston Record Buckram, 
English finish, stamped in genuine gold 
over black panel.

The  Span ish -Speaki ng  Groups  in  th e  
Uni ted  State s . By John Harmon 
Burma. Durham: Duke University 
Press, 1954. xiv, 214 p. 6^x8^ in.
Designed by the Duke University 

Press staff. Composition and presswork 
by the Seeman Printery, Durham, in 
12/13 Linotype Caslon Old Face text, 
Monotype Caslon Old Style display. 
Paper is Warren’s Publishers’ Eggshell 
Wove, Text, 50#. Binding, designed by 
Angus McDougall, by L. H. Jenkins, 
Richmond, Virginia, in Holliston Tex, 
Linen Finish, stamped with Grauert 
Red 23 Roll Leaf. Jacket design by 
Angus McDougall.

Tamburlai ne ’s Mala dy and  Oth er  
Essays  on  Ast rol og y  in  Eliz abe th an  
Dra ma . By Johnstone Parr. Univer-
sity, Alabama: University of Ala-
bama Press, 1953. xiv, 158 p. 6x9 in.
Designed by Eugenia Porter. Com-

position and presswork by the Kings-
port Press in Granjon text, Caslon Old 
Style display. Paper is Warren’s Oide 
Style, laid, 50#. Binding, designed by 
Eugenia Porter, by the Kingsport Press. 
Jacket designed by Eugenia Porter.

Participating Publishers and Presses

University of Alabama Press; Anvil Press; Attic Press; Camellia Pub-
lishing Company; Duke University Press; Emory University Library; 
University of Florida Press; University of Georgia Press; Higgins-Mc-
Arthur Company; University of Kentucky Press; Louisiana State Uni-
versity Press; University of New Mexico Press; North Carolina State 
Department of Archives and History; University of North Carolina 
Press; University of Oklahoma Press; The Rydal Press; University of 
South Carolina Press; The Steck Company; Sunday School Board of the 
Southern Baptist Convention; University of Texas Press; Tupper and 
Love; University of Virginia Press; the William Byrd Press.
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Southern Books Competition
The 1955 Selections

The fourth annual Southern Books Competition presents twenty-two 
books. Almost ninety titles were submitted by eighteen publishers and 
printers from the area covered by the Southeastern and Southwestern 
Library Associations.

The Southern Books Committee, which arranges the Competition, is 
appointed by the Southeastern Library Association. It is composed of 
Lawrence S. Thompson, Lexington, Kentucky; Olan V. Cook, Chapel 
Hill, North Carolina; and Richard B. Harwell, Atlanta, Georgia. The 
jury for the 1955 Competition was made up of Paul A. Bennett, Typo-
graphic Promotion Manager of the Mergenthaler Linotype Company, 
Brooklyn; Melvin Loos, manager of the Printing Office of the Columbia 
University Press; and Chauncey H. Griffith, consulting typographic engi-
neer, New York, and retired official of Mergenthaler.

Concerning the 1955 entries Mr. Griffith commented: “I don’t recall 
having viewed a more representative assembly of university press books. 
We were particularly impressed by the good taste in designing, the su-
perb quality of presswork on half-tone illustrations, and the harmonious 
adaptation of paper and type to illustrations. It would be difficult to 
enumerate the many commendable features ... We decided on twenty- 
two titles as meriting special attention, could have made it more, not 
less.”

Typographically, the preferred face was Baskerville, with four books 
set in it. Three each were set in Janson and Caledonia and two in Wa- 
verley. The designers were headed by VanCourtright Walton of Texas 
with four books. Willard A. Lockwood, formerly of Oklahoma, did three 
on his own and another in collaboration with the late Will Ransom. 
W. W. Tompkins of the William Byrd Press did three books, and Adolph 
O. Goldsmith of L.S.U. did two.

Just as in past years, the winning books will be sent on a tour of some 
twenty Southern libraries. The winning books for each year are kept 
as a special collection in the University of Kentucky Library.

Books published too late in 1955 to be considered will be eligible for 
the 1956 Competition.

Ance stry  and  Des cen da nt s of  Tiel - 
man  Van  Vle eck  of  Niew  Amst er -
da m , wit h Some  Descen dan ts  of  
Benjami n  Van  Vle ck  and  Mari nus  
Roe lo fs e Van  Vleck eren  or  Van  
Vla ck . By Jane Van Vleck. New 
York, 1955. xvi, 472 p. 6ysx9*4 in. 
Designed by Willis W. Tompkins.

Composition and presswork by the 
William Byrd Press, Richmond, Vir-
ginia in 8 and 10 point Monotype Bin-
ney Old Style 21, Monotype Bulmer 
display. Halftones printed by collo-
type by Meriden Gravure Company, 
hand painted by The Berrien Studio, 
New York; line engravings made by 
Royal Engraving Company, Richmond, 

Virginia. Paper is Warren’s 60 lb. 
Oide Style Wove, S. D. Warren Com-
pany, Cumberland Mills, Maine. Bind-
ing, designed by Willis W. Tompkins, 
by Charles H. Bohn and Company, 
New York.
As I Saw  It . By Robert B. Irwin. New

York: American Foundation for the 
Blind, 1955. x, 206 p. 5^x8% in.
Designed by Willis W. Tompkins. 

Composition and presswork by the 
William Byrd Press in 10 and 11 point 
Linotype Janson, hand-lettered initials 
and title page by Willis W. Tompkins. 
Frontispiece by collotype by Meriden 
Gravure; line engravings by Royal En-
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graving. Paper is 70 lb. Colophon Text 
wove, Curtis Paper Company, Newark, 
Delaware. Binding, designed by Willis 
W. Tompkins, by Charles H. Bohn. 
Jury comment: “Binding . . . quite the 
most imaginative in the show ... an 
imitation in blind stamping of Braille 
on the cover, and presumably it spelled 
out the title.”

Bon ampa k , Chia pa s , Mexi co . By Karl 
Ruppert, J. Eric S. Thompson, and 
Tatiana Proskouriakoff. Washington, 
D. C.: Carnegie Institution of Wash-
ington, 1955. (Publication 602). xiv, 
74, gravure and three fold cuts, 1 
color tip, 8 (white tag) p. 9x11^ p.
Designed by Willis A. Shell, Jr. 

Composition and presswork by the 
William Byrd Press in 8 and 10 point 
Linotype Granjon, Garamont (A.T.F.) 
display. Color illustrations by Tudor 
Press, Boston, Massachusetts; collotype 
illustrations by Meriden Gravure; line 
engravings by Royal Engraving. Paper 
is 60 lb. Inspiration English Finish, 
West Virginia Pulp and Paper Com-
pany, New York, and 150 lb. Springhill 
White Tag, International Paper 
Company, New York. Binding, de-
signed by Willis A. Shell and the 
Carnegie Institution staff, by Albrecht 
and Company, Baltimore.

Breed ing  Beef  Cattle  for  Unfav or -
able  Env iro nme nt s : A Sympo sium  
Prese nt ed  at  th e King  Ran ch  Cen -
tenn ial  Confe rence . Edited by Al-
bert O. Rhoad. Austin: University 
of Texas Press, 1955. xiv, 248 p. 
6x9 in.
Designed by VanCourtright Walton 

(Richard G. Underwood designed six 
pages of tips). Composition and press-
work by University of Texas Printing 
Division in 12 point Bodoni Book with 
eighteen point Metrolite for chapter 
headings. Four-color plates by Beck 
Engraving Company, Boston, Massa-
chusetts. Paper is Warren’s 60 lb. Oide 
Style. Binding, designed by VanCourt-
right Walton, by University of Texas 
Printing Division. Cases by Kingsport 
Press, Kingsport, Tennessee. Jacket 
designed by Richard G. Underwood.

De Quat uor  Eva ng elist is [lines from 
the Opus Paschale]. By Coelius Se- 
dulius; interlinear Latin-E n g 1 i s h 
text, with English translation by 
E. A. Lowe. Lexington: The Anvil 
Press, 1955. 10 unnumbered pages. 
5Ux9 in.
Design, composition, and presswork 

by Carolyn Reading in Victor Ham-
mer’s American Uncial, 12 point. Eight 
full-page wood-cuts by Victor Ham-
mer after Hoikham Bible drawings. 
Paper is Magnani, Magnani Mills, Pes- 

cia, Italy. Binding by Carolyn Read-
ing in Moriki (Stevens-Nelson). Jury 
comment: “ . . . the hand-press print-
ing magnificent, as was the typography, 
and the craftsmanship superb . . . ex-
amples of distinguished book-making, 
without a peer in any section of the 
country” (refers also to The Newe 
Testamente, infra).

Gondal ’s Que en , a novel in verse by 
Emily Jane Bronte. Edited by Fan-
nie Elizabeth Ratchford. Austin: 
University of Texas Press, 1955. 207 
p. 6 ¥4x914 in.
Designed by VanCourtright Walton. 

Composition and presswork by Uni-
versity of Texas Printing Division in 
11/13 point Intertype Waverley, 10/12 
point Waverley for poetry. Letterpress 
halftones. Paper is Warren’s 60 lb. 
Oide Style laid; illustrations on War-
ren’s 70 lb. Cumberland Dull. Binding, 
designed by Richard G. Underwood, by 
University of Texas Printing Division. 
Cases by Kingsport Press. Jacket de-
signed by Richard G. Underwood.

Gover nor  Tryo n  an d  His  Pala ce . By
Alonzo Thomas Dill. Chapel Hill: 
University of North Carolina Press, 
1955. xvi, 304 p. 6x9 in.
Designed by Charles M. Todd. 

Composition and presswork by 
Van Rees Press in 12 point Linotype 
Janson, leaded 2; initials, 42 Bul-
mer; chapter headings, 11 Janson cap-
itals, letter spaced; chapter titles, 24 
Bulmer italics capitals and lower case. 
Sixteen pages of halftones. Paper is 
Warren’s 50 lb. # 66 Text; illustrations 
on Warren’s 80 lb. White Enamel. 
Binding, designed by Charles M. Todd, 
by Van Rees. Jacket designed by 
Turek and Reinfeld, Inc.

The  Ind ian  and  the  Horse . By Frank 
Gilbert Roe. Norman: University of 
Oklahoma Press, 1955. xvi, 436 p. 
6^x9 in.
Designed by Will Ransom. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press on 11/13 Linotype 
Caledonia Text, with A.T.F. Bulmer 
display. Halftones, by The Morgan 
Company, Tulsa, printed on dull- 
coated paper and tipped in. Paper is 
Warren’s 50 lb. Oide Style antique 
wove. Binding, designed by Will Ran-
som, on Bancroft Arrestox B, stamped 
on spine only with two colors of ink, 
by The Becktold Company, St. Louis. 
Chapter headpieces and chapter sub-
division spots are line drawings by 
Will Ransom, adapted from various In-
dian designs.
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Ind ian  Sket ch es Take n Dur in g An  
Expe dit ion  to  the  Pawnee  Tribe s . 
By John Treat Irving, Jr., edited and 
annotated by John Francis McDer-
mott. Norman: University of Okla-
homa Press, 1955. xlii, 276 p. 6x9 in. 
Designed by Willard A. Lockwood. 

Composition and presswork by Univer-
sity of Oklahoma Press on 11/14 Lino-
type Baskerville text, with A.T.F. and 
Monotype Goudy Text display. Early 
engravings, drawings, paintings, and 
lithographs printed in offset (half-
tone and line) on same stock as text 
by Meriden Gravure. Paper is 60 lb. 
Stevens-Nelson Text. Binding, d e - 
signed by Willard A. Lockwood, by 
The Becktold Company, on Interlaken 
Arco Linen Vellum, stamped with ink 
and genuine gold leaf; Alpaco end 
sheet (Tan). Jacket designed by Wil-
lard A. Lockwood. Publisher’s com-
ment: “A conscious attempt to be al-
lusive: the use of Baskerville with a 
hard-surfaced paper, printed in a 
brown-toned black ink, etc., to sug-
gest a mid nineteenth-century book.” 
Inte rnat ion al  Con flic t  and  Col le c -

tiv e Securit y : The  Prin cip le  of  
Conce rn  in Inte rnati onal  Rel a -
tio ns . By Willard Newton Hogan. 
Lexington: University of Kentucky 
Press, 1955. x, 202 p. 6x9 in.
Designed by Kenneth W. Elliott and 

Bruce F. Denbo. Presswork and com-
position by The Kernel Press (Univer-
sity of Kentucky) in 11 point Linotype 
Caledonia and other sizes; 18 point 
A. T. F. Bulmer. Paper is Warren’s 
60 lb. Oide Style white wove an-
tique. Binding, designed by Ken-
neth W. Elliott, by C. J. Krehbiel 
Company, Cincinnati. Jacket designed 
by Janis K. Sternbergs.
Lou isia na  Bird s . By George H. Low-

ery, Jr. Baton Rouge: Published for 
the Louisiana Wild Life and Fisher-
ies Commission by the Louisiana 
State University Press, 1955. 668 p. 
6^8x8% in.
Designed by Adolph O. Goldsmith. 

Composition and presswork by Frank-
lin Press, Baton Rouge in 10 point 
Garamond Intertype, Garamond and 
Garamond italic display. Illustrated 
by Robert E. Tucker; photographs 
from many different sources. Four- 
color plates by Record Press, St. Aug-
ustine, Florida; end papers by Pike 
Burden, Baton Rouge (lithograph); 
photo-engravings, line engravings, and 
133-line halftones by Respess-Grimes 
Engraving Company, J a c k s o nville, 
Florida. Paper is Warren’s 70 lb. 
Westbrook Gloss; four-color plates on 
Warren’s 100 lb. Lustro-Gloss. Bind-
ing, designed by Adolph O. Goldsmith, 
by The Becktold Company. Jacket de-
sign by Adolph O. Goldsmith.

Mar y Lan d ’s Loui sia na  Cook er y . By 
Mary (Land) Reed. Baton Rouge: 
Louisiana State University Press, 
1955. 394 p. 6V8X914 in.
Designed by Adolph O. Goldsmith. 

Composition and presswork by Amer-
ican-Book Stratford Press in 11 point 
Linotype Janson; Garamond and Gara-
mond italic display. Illustrated by 
Maurice Henry Hobbs. Line engrav-
ings by Shreveport Engraving Com-
pany. Paper is Waren’s 60 lb. Oide 
Style antique laid white. Binding, de-
signed by Maurice Henry Hobbs, by 
American-Book Stratford Press.

Mat he mat ics  in  Type . By Willis W. 
Tompkins. Richmond, Virginia: The 
William Byrd Press, 1955. xii, 58 p. 
6^x9^ in.
Designed by Willis W. Tompkins. 

Composition and presswork by the 
William Byrd Press in 8 and 10 point 
Monotype Modern No. 8, Monotype 
Bulmer display. Illustrations by Royal 
Engraving. Paper is Warren’s 70 lb. 
Silkote offset; cover is double thick 
Beckett Antique, gray, by Beckett 
Paper Company, Hamilton, Ohio. Bind-
ing by the William Byrd Press. Jury 
comment: “ . . . exceptionally well 
handled and planned . . . The cover 
design was particularly nice and the 
mathematical symbols unusually well 
organized throughout.”

The  Newe  Test amen te . [the four Gos-
pels]. Translation of 1525 by Wil-
liam Tyndale. Lexington: The Anvil 
Press, 1955. 4 v. 5x6^ in.
Designed by Victor Hammer. Com-

position and presswork by Jacob Ham-
mer in Rudolph Koch’s Jessen type, 16 
point. Eight full-page wood-cuts by 
Victor Hammer. Paper is Unbleached 
Arnold, Stevens-Nelson. Binding by 
Gromich of the Art Guild Bindery, 
Cincinnati, in Duna (Stevens-Nelson). 
Jury comment: See De quatuor evan- 
gelistis, supra.

The  Nez  Perc es : Tribe sme n of  the  
Columbi a Pla te au . By Francis 
Haines. Norman: University of Okla-
homa Press, 1955. xvii, 331 p. 6x9 in. 
Designed by Theodor Jung. Com-

position and presswork by the Uni-
versity of Oklahoma Press in 12/13 
Linotype Caslon Old Face text, with 
Linotype Granjon and lettering dis-
play. Indian design motifs by Theo-
dor Jung reproduced by line on zinc 
with text; photographs reproduced in 
halftones, by The Morgan Company, 
printed on dull coated paper and tip-
ped in. Paper is Warren’s 60 lb. Oide 
Style antique wove. Binding, de-
signed by Theodor Jung, by Engdahl 
Bindery, Maywood, Illinois, on Hol-
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listen Rex Linen, with pre-printed 
(offset) spine and decoration on front, 
plus aluminum foil stamping. Jacket 
design by Theodor Jung. Jury com-
ment: “ . . . the best book in the show 
. . . because of its excellent planning, 
its nice typography and allusive deco-
ration, its interesting binding and the 
most careful positioning of illustra-
tions. The chapter pages in this book 
were just about as interesting as they 
possibly could be ... ”
Of  Sond ry  Folk : The  Dramat ic  Prin -

cipl e in  th e Can te rbury  Tale s . By 
Robert Meyer Lumiansky. Austin: 
University of Texas Press, 1955. xiv, 
270 p. 6^x9 ¥4 in.
Designed by VanCourtright Walton. 

Composition and presswork by the 
University of Texas Printing Division 
in 11 point Intertype Waverley, quoted 
matter in 10 point Intertype Waverley. 
Twenty-four illustrations (letterpress, 
line plates) by Malcolm Thurgood. 
Paper is Warren’s 60 lb. Oide style 
white wove. Binding, designed by 
VanCourtright Walton, by University 
of Texas Printing Division. Cases by 
Kingsport Press. Jacket designed by 
Malcolm Thurgood. Jury comment: 
“ . . . particularly nice illustrations 
which seemed to convey a wood-cut 
feeling completely suitable to the 
text ...”
Our  Nati on al  Fore st s . By Bernard 

Frank, with a foreword by Justice 
William O. Douglas. Norman: Uni-
versity of Oklahoma Press, 1955. xx, 
240 p. 6x9 in.
Designed by Willard A. Lockwood 

and Will Ransom. Composition and 
presswork by University of Oklahoma 
Press on 11/13 Linotype Old Style # 
7 text, A.T.F. Bulmer display. Photo-
graphs reproduced in halftones, by The 
Morgan Company, on dull coated paper 
and tipped in. Paper is Warren’s 60 
lb. Oide Style antique wove. Binding, 
designed by Willard A. Lockwood, by 
the Engdahl Bindery, on Interlaken 
Arco Linen Vellum, stamped on spine 
and front (in one impression) with 
aluminum and imitation gold foil. 
Jacket design by Will Ransom. Jury: 
comment: “ . . . a most imaginative 
binding and knowledgable and excel-
lent positioning of pictures with judici-
ous bleeding ... good halftone printing 
in the letterpress section and interest-
ing typography on the chapter pages

Sam  Hou sto n : The  Grea t  Desig ne r .
By Llerena B. Friend. Austin: 
University of Texas Press, 1954. xiv, 
394 p. 6^x914 in.
Designed by VanCourtright Walton. 

Composition by John W. Scott Com-
pany, Dallas, in 10/12 Linotype Cale-

donia (also 9/11, 8/9), presswork by 
Wilkinson Printing Company, Dallas. 
Illustrations (old photographs) by off-
set by Joe K. Alexander Company, 
Austin. Paper is Warren’s 60 lb. Oide 
Style white wove. Binding, designed 
by VanCourtright Walton, by Univer-
sal Bookbindery, San Antonio. Jacket 
designed by Malcolm Thurgood.

The  Silv er  Cradl e . By Julia Nott 
Waugh. Austin: University of Texas 
Press, 1955. xi, 160 p. 8%x5*4 in.
Composition and presswork by Vail- 

Ballou Press, Binghamton, in 12/14 
Linotype Garamond. Decorations (let-
terpress, line drawings) by Bob Winn, 
San Antonio. Paper is Warren’s 70 lb. 
Oide Style laid white. Binding, de-
signed by Frank H. Wardlaw, by Vail- 
Winn, Ballou. Jacket, designed by Bob 
Winn, produced by Joe K. Alexander 
Company.

Wah -to -Yah  an d th e Taos  Trail ; or , 
Pra irie  Trave l  and  Scal p Dance s , 
wit h A Loo k at  Los  Ranc her os  
FROM MULEBACK AND THE ROCKY 
Mounta in Camp fire . By Hector 
Lewis Garrard (alias Lewis H. Gar-
rard), with an introduction on by A. 
B. Guthrie, Jr. Norman: Univer-
sity of Oklahoma Press, 1955. xvi, 
300 p. 4%x 7V2 in.
Designed by Willard A. Lockwood, 

to harmonize with series style. Compo-
sition and presswork by the University 
of Oklahoma Press in 10/12 Linotype 
Electra text, Monotype Deepdene dis-
play. Map (line cut), adapted from 
one by Josiah Gregg, printed with 
text; engraved by The Morgan Com-
pany. Paper is Warren’s 50 lb. Oide 
Style antique wove. Binding, design-
ed by Theodor Jung and matching 
other books in the series, on paper 
(“elephant hide”) over boards, stamp-
ed in ink and imitation gold foil. Pub-
lisher’s comment: “This is one of a 
series entitled The Western Frontier 
Library, reprints of early western 
books, matching in format and eco-
nomically produced; each book in the 
series sells for $2.00.”

We Poin ted  The m North : Recolle c -
ti on s  of  a  Cowpun cher . By Edward 
Charles Abbott (“Teddy Blue”) and 
Helena Huntington Smith. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1955. 
xv, 248 p. 5%x8% in.
Designed by Willard A. Lockwood. 

Composition and presswork by Uni-
versity of Oklahoma Press in 11/13 
Linotype Baskerville text, Lino Cale-
donia italic for chapter titles and run-
ning heads, and A.T.F. Baskerville and 
Bulmer for other display. Line draw-
ings by Nick Eggenhofer, maps by 
Willard A. Lockwood. Line cuts 

19



printed with Text, halftones (of photo-
graphs) printed on dull coated paper 
and tipped in; engravings by The Mor-
gan Company. Paper is Warren’s 60 
lb. Oide Style antique wove. Binding 
designed by Willard A. Lockwood (us-
ing an Eggenhofer drawing), by The 
Becktold Company on Bancroft “Lyn- 
nene,” stamped blind and with ink on 
spine and front. Jacket designed by 
Willard A. Lockwood, using an Eggen-
hofer drawing.

Wormsloe : Two  Centu ries  of  a  
Geo rgia  Family . By Ellis Merton 
Coulter. Athens: University of 
Georgia Press, 1955. xvi, 322 p. 
6V8X9V4 in.
Designed by Ralph Stephens. Com-

position and presswork by Vail-Ballou 
in Baskerville. Paper is # 66 Text, 
halftones on Ivory Cumberland Gloss. 
Binding, designed by Ralph Stephens, 
by Vail-Ballou. Jacket designed by 
Ralph Stephens.

Participating Publishers and Presses

Attic Press, Richmond, Virginia; John F. Blair, Publisher, Winston- 
Salem, North Carolina; Colonial Williamsburg; Duke University Press; 
Emory University Library; University of Florida Press; University of 
Georgia Libraries; University of Georgia Press; University of Kentucky 
Press; Louisiana State University Press; University of New Mexico 
Press; University of North Carolina Press; University of Oklahoma 
Press; Pelican Publishing Company, New Orleans; The Steck Company, 
Dallas; University of Texas Press; University of Virginia Press; the 
William Byrd Press.
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Sponsored by
The Southeastern Library Association



Southern Books Competition
The 1956 Selections

The fifth annual Southern Books Competition presents twenty-five books 
produced by seventeen Southern printers and publishers in 1956 (or too 
late in 1955 to be entered for that year) and distinguished for their 
physical appearance. Over eighty books were submitted by twenty-four 
publishers and printers from the area covered by the Southeastern and 
Southwestern Library Associations.

The Southern Books Committee, which arranges the Competition, is 
appointed by the Southeastern Library Association. It is composed of 
Lawrence S. Thompson, Lexington, Ky.; Olan V. Cook, Chapel Hill, N. C.; 
and Richard B. Harwell, Richmond, Va. The jury for the 1956 Compe-
tition consisted of Ray Nash, Department of Art and Archaeology, Dart-
mouth College, Hanover, N. H.; Roderick D. Stinehour, The Stinehour 
Press, Lunenburg, Vt.; and Stephen T. Riley, Massachusetts Historical 
Society, Boston.

For the past three years non-Southern juries have served, and this 
policy will continue in the future. It is gratifying and encouraging to 
receive words of praise for Southern book production, such as Mr. Nash’s 
comment this year: “Few of us realize—I certainly did not—that there 
are home-grown Southern products in this field which can compete on 
even terms with the best work being done anywhere in the country.” On 
the other hand, we still have much to learn in many quarters. The jury 
found too many houses setting books in inferior types, impressing them 
unevenly on unsuitable paper, sewing them improperly and binding them 
in bad taste. There were “woeful examples of imposition in unexpected 
places, books (usually of thirty-two page signatures) intolerably spongy 
and often showing the mis-matched pages of un-uniform folding, decent 
jobs otherwise marred by top stain dribbling down into head margins.”

As in the past, winning books will be sent on a tour of some two dozen 
or more libraries, mainly Southern. Books published too late in 1956 to 
be considered will be eligible for the 1957 Competition.

Anch ore d Yester day s ; The  Log  Book  
of  Savan nah ’s  Voy ag e  ac ro ss  a  Geor -
gi a  Cen tu ry  in  Ten  Watche s . [Sec-
ond edition.] By Elfrida De Renne 
Barrow and Laura Palmer Bell. Da-
rien, Ga.: Printed by the Ashantilly 
Press of Darien, Georgia, for the Lit-
tle House of Savannah, Georgia, 1956. 
xviii, 121 p. 6V4X7-13/16 in.
Designed by William G. Haynes, Jr. 

Composition (hand) and presswork by 
William G. Haynes, Jr., in 14 point Cas-
lon Old Style no. 471 (text); for dis-
play, Caslon Old Style no. 471, Steph-
enson and Blake Caslon Old Face, Mon-
otype Caslon Bold (on cover), and 8 
point Caslon Old Face Heavy Italic; for 
bibliography, Stephenson and Blake 
Caslon Old Face; for index, Caslon Old 

Style no. 471; Monotype decorative ini-
tials (so-called Caslon); Caslon orna-
ments, Stephenson and Blake; Mono-
type broad leaf ornament. Cover de-
sign (lino-cut map), illustrations, and 
initials for chapter openings (wood en-
gravings) by William G. Haynes, Jr.; 
two halftone copper plates of maps, 
maker unknown (maps determined 
size and shape of book). Paper is Cur-
tis Rag natural wove, 164-M (text); 
Curtis Tweedweave Chartreuse, 154-M 
(end sheets), Curtis Tweed weave for-
est green cover, 260-M; and toned Bas- 
ingwerk Parchment, 88-RM (halftone 
maps). Binding by the Florida Bind-
ery, Jacksonville. Jury comment: “Ad-
mirable eighteenth-century costume 
piece, exploiting format dictated by the 
plates (maps).”
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Back  Streets  and  Pine  Tree s ; The  
Work  of  John  Mc Murt ry , Nine -
te en th  Cent ury  Arch itect -Build er  
of  Kent ucky . By Clay Lancaster. 
Lexington: The Bur Press, 1956. viii, 
122 p. 9%x6^4 in.
Designed by Amelia K. Buckley and 

Carolyn Reading Hammer. Composition 
(hand) and presswork by Jacob Ham-
mer in 14 point A.T.F. Garamond. Il-
lustrations by Clay Lancaster; metal 
line cuts by Lexington Photo Engraving 
Company. Paper is Hosho (text) and 
Moriki (cover), Stevens-Nelson Paper 
Corporation. Binding, designed by the 
Bur Press, by Lucy S. Crump. Jury 
comment: “Traditional book making, in 
a class by itself.”

Baco n ’s Rebe ll ion . The  Con te mpo rary  
New s  She et s . Edited by Harry Fine- 
stone. One of a series published in 
collaboration with the Tracy W. Mc-
Gregor Library, ii, 41 p. 6x9 in.
Designed by John Cook Wyllie. Com-

position and presswork by University 
of Virginia Press in Linotype Basker-
ville, 14/16 point (text), 12/14 (sum-
mary), 10/12 (notes), and foundry 
Goudy Bold and Lydian Bold italic 
(title-page). Map is reproduction of a 
part of a map of Virginia and Mary-
land from Speed’s Atlas of 1676, printed 
by offset on 80 lb. Mohawk Superfine 
Text by King Lindsay Printing Cor-
poration, Charlottesville. Paper of text 
is 60 lb. antique wove 1854, S. D. War-
ren Company. Binding, designed by 
John Cook Wyllie, by Charles H. Bohn 
Company, New York, in Tweedweave 
Text. Jury comment: “Venturesome 
presentation of history.”

Ball  Beari ng  Mai nte nan ce . By John-
ny Riddle. Norman: University of 
Oklahoma Press, 1956. xxii, 170 p. 
6x9 in.
Designed by Theodor Jung. Compo-

sition and presswork by University of 
Oklahoma Press in 11/13 point Linotype 
Caledonia (text) and Alternate Gothic 
no. 2 (display). Photographs and tech-
nical drawings engraved by the Morgan 
Company, Tulsa. Paper is 80 lb. Cum-
berland Dull. Binding and jacket de-
signed by Theodor Jung; binding by 
the Becktold Company, St. Louis. Jury 
comment: “Designer’s intelligent con-
trol of mechanical material well backed 
up by excellent production details.”

The  Colo nia l  Rec or ds  of  Sou th  Caro -
li na : The  Jour nal  of  th e  Commons  
Hou se  of  Assembl y , Sept embe r  10, 
1745-June  17, 1746. Edited by James 
Harold Easterby. Columbia: South 
Carolina Archives Department, 1956. 
xii, 291 p. 7V4X101& in.
Designed by Cornell H. Reynolds. 

Composition and presswork by the 
State Commercial Printing Company, 

Columbia, in 111^/12 Caslon Oldstyle 
(text) and 9/10 Caslon Oldstyle (foot-
notes and text). Facsimile by offset 
lithography, entire process by John L. 
Hensel, Columbia. Paper is 60 lb. Spe-
cial Buckeye text, 25 per cent rag white 
wove substance, Beckett Paper Com-
pany. Binding, designed by Howard 
Wood, by the State Commercial Print-
ing Company. Jacket designed by Cor-
nell H. Reynolds. Jury comment: 
“Good documentary work.” Note: This 
is one volume of a large set, entitled 
The Public Records of South Carolina, 
of which two other volumes were pub-
lished in late 1955 or 1956 and for 
which essentially the same production 
information is applicable: The State 
Records of South Carolina: Journals of 
the South Carolina Executive Councils 
of 1861 and 1862 (ed. by Charles E. 
Cauthen; 1956; xv, 336 p.; 10/12 point 
Caledonia for text, 8/10 point Caledo-
nia for footnotes and index, title-page 
partly Cheltenham); and The Colonial 
Records of South Carolina: Journals of 
the Commissioners of the Indian Trade, 
September 20, 1710-August 29, 1718 (ed. 
by W. L. McDowell; 1955; xi, 368 p.; 
copper halftones by Carolina Engraving 
Company, Columbia, from photographs 
by John L. Hensel).
“The  Cow  Kill er s ”; wit h  th e Afto sa  

Commission  in  Mexi co . By Fred 
Gipson. Austin: University of Texas 
Press, 1956. x, 134 p. 7%xl0 in.
Designed by Richard G. Underwood. 

Composition by Southern New England 
Typographic Service, New Haven, press-
work by Meriden Gravure Company, in 
12/15 point Linotype Caledonia. Line 
and wash drawings by Bill Leftwich re-
produced by photo-offset lithography 
by Meriden Gravure Company. Paper 
is 70 lb. special Stevens-Nelson text 
(warm off-white made specially for 
Meriden). Binding, designed by Rich-
ard G. Underwood, by J. C. Valentine 
Company, New York; cases produced 
by J. C. Valentine Company. Jacket, 
designed by Richard G. Underwood, by 
Brodnax-Linn Printing Company, Dal-
las.
Fairh ope , 1894-1954. By Paul E. and 

Blanche R. Alyea. University, Ala.: 
University of Alabama Press, 1956. 
xiv, 351 p. 6x9 in.
Designed by Eugenia Porter. Com-

position and presswork by Birmingham 
Printing Company in 10/13 point Bas-
kerville Linotype (text) and Deepdene 
Monotype (display). Map engraved by 
Alabama Engraving Company, Bir-
mingham. Paper is Warren Oide Style 
Wove. Binding and jacket designed by 
Eugenia Porter; binding by Birming-
ham Printing Company. Jury com-
ment: “The work of the designer res-
cues this volume from the handicap of 
poor presswork.”
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Favo rit e Sto rie s . By O. N. Darby and 
Henrietta Darby. Austin, Tex.: The 
Steck Company, 1956. 224 p. 6x8^4 in. 
Designed by publisher’s Production 

Department. Produced by offset lith-
ography; composition, plates, and press-
work by the Steck Company; composed 
in 14/18 point Caledonia Roman clc 
(text), 18 point Caledonia Roman caps 
(heads), 8 point Caledonia caps (run-
ning heads), and 14 point Caledonia 
Roman numerals (folios). Illustrations, 
by Carol Rogers, full-color in casein 
and poster color. Paper is 60 lb. white 
Pasadena wove. Southwestern Paper 
Company. Binding (Singer sewing) by 
Universal Bindery, San Antonio. Jack-
et, designed by illustrator, by the Steck 
Company. Jury comment: “The type 
of sewing (Singer) makes this juvenile 
hard to open.”

The  First  Cop yrig ht  Stat ute : an  Es -
say  on  an  Act  for  th e Enco ura ge -
men t  of  Lea rnin g , 1710. By Harry 
Ransom. Austin: University of Tex-
as Press, 1956. xiv, 145 p. 6¥8x9V8 in. 
Designed by VanCourtright Walton. 

Composition and presswork by Univer-
sity of Texas Printing Division in 12 
point Baskerville. Paper is 60 lb. white 
Warren’s Oide Style wove. Binding 
and jacket designed by VanCourtright 
Walton and produced by University of 
Texas Printing Division; cases produced 
by Brock & Rankin, Chicago. Jury com-
ment: “Free handling of a technical 
subject.”

John ny  Green  of  the  Orphan  Brig ade : 
the  Journa l  of  a  Con fed era te  Sol -
die r . Edited by Albert Dennis Kir-
wan. Lexington: University of Ken-
tucky Press, 1956. xxviii, 217, iii p. 
5%x9 in.
Designed by publisher’s staff. Com-

position and presswork by Kentucky 
Kernel Press in 11 point Linotype Bas-
kerville (and other sizes), Linotype 
Caledonia italic, and 24 point Klingspor 
Kumlien (and other sizes). Illustra-
tions by publisher’s staff; halftones and 
line cuts by Kentucky Engraving Com-
pany. Paper is Warren’s Oide Style an-
tique wove. Binding and jacket de-
signed by publisher’s staff; binding by 
the C. J. Krehbiel Company. Jury com-
ment: “An attractive book, although the 
typography of the title-page looks as 
though the designer wasn’t expecting a 
frontispiece.”

The  Ken an  Profe sso rshi ps . By Al-
monte C. Howell. Chapel Hill: Uni-
versity of North Carolina Press, 1956. 
xvi, 343 p. 9%xl2% in.
Designed by Charles M. Todd. Com-

position and presswork by Van Rees 
Book Composition Company and Van 
Rees Press in the following sizes: text, 
14 point Janson, leaded 4; extract, 12 

point Janson, leaded 2; chapter lines, 
14 point Janson, caps and lower case; 
display, Bulmer throughout; running 
heads, 14 point Janson, small caps. 
Printed with specially made sepia ink 
supplied by Sinclair Carroll manufac-
turing company. Illustrations by Wil-
liam Meade Prince and Adrian Lamb, 
65 screen drop out halftones printed on 
text stock. Paper is 80 lb. white Super-
fine Text, smooth finish. Binding, de-
signed by Charles M. Todd, by Van 
Rees Book Binding Corporation.

The  Miss ion s of  New  Mex ico , 1776, 
a Desc ript io n by  Fray  Franc isco  
Ata na sio  Domi ngu ez , with  Othe r  
Cont empo rary  Docu men ts . Trans-
lated and annotated by Eleanor B. 
Adams and Fray Angelico Chavez. 
Albuquerque: University of New 
Mexico Press, 1956. 412 p. 73/4xl0^ in. 
Designed by Roland Dickey. Com-

position, presswork, and binding by 
University of New Mexico Printing 
Plant. Text in 11/12 point Linotype 
Baskerville, with quotes 10/11, foot-
notes 9/10; chapter openings in hand-
set Bernhard Modern with opening text 
lines in 14/16 Linotype Baskerville; ti-
tle in Baskerville, handset and Lino-
type; part titles in handset 36 point 
Monotype Baskerville. Line drawings 
by Horace T. Pierce, zinc line engrav-
ings by Jackson’s New Mexico Engrav-
ing Company, Albuquerque; title-page 
in vermilion and black, printed letter-
press; maps redrawn by Jan Cleveland 
and Roland Dickey, zinc line engrav-
ings by Jackson’s New Mexico Engrav-
ing Company; four-color frontispiece 
from a Laura Gilpin photograph es-
pecially treated by Fray Angelico Cha-
vez, copper halftone engravings by 
Cocks-Clark Company, Denver, printed 
by Valliant Printing Company, Albu-
querque, and tipped in on text paper. 
Paper is Ticonderoga Text 70 lb. Co-
lonial White, wove finish. Binding and 
jacket designed by Roland Dickey. 
Jury comment: “A well-produced 
work, though the designer’s choice for 
display (Bernhard Modern) is not 
quite right.”

Mr . Thor eau  Declin es  an  Invi tati on ; 
Two Unpu blis hed  Pap ers  by  Tho -
re au ; an  Orig in al  Lette r  an d an  
Anno tate d Que st io nn ai re . By Wal-
ter Harding. Richmond: The Attic 
Press, 1956. 12 unnumbered pages. 
5%x8% in.
Designed by Willis A. Shell, Jr. 

Composition (hand) and press work by 
the Attic Press in Cloister Oldstyle. 
Engravings by Royal Engraving Com-
pany, Richmond. Paper is Nideggen, 
imported mould made sheet, for text 
and cover. Folded and saddle-wire 
stitched. Jury comment: “The inside-
cover facsimiles are a nice feature.”
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The  Nava jos . By Ruth Underhill. Nor-
man: University of Oklahoma Press, 
1956. xvi, 304 p. 6x9 in.
Designed by Theodor Jung. Compo-

sition and presswork by University of 
Oklahoma Press in 12/14 point Lino-
type Granjon (text) and Lydian and 
Lydian italic (display). Photographs 
from various sources, and drawings by 
Theodor Jung from Navajo motifs; en-
gravings by the Morgan Company, Tul-
sa. Paper is 60 lb. Warren’s Old Style. 
Binding and jacket designed by Theo-
dor Jung; binding by the Becktold 
Company, St. Louis. Jury comment: 
“Fertile competence in design, high 
standards in execution — mature book 
making.”
Nav al  Powe r  in  the  Conqu est  of  Mex -

ico . By C. Harvey Gardiner. Aus-
tin: University of Texas Press, 1956. 
xvi, 253 p. 6 ¥sx9 Vs in.
Designed by VanCourtright Walton. 

Composition and presswork by Univer-
sity of Texas Printing Division in 11/14 
point Caledonia. Photographs by au-
thor reproduced in offset by Joe K. 
Alexander Company, Austin. Paper is 
60 lb. Warren’s Oide Style wove. Bind-
ing, designed by Van Courtright Wal-
ton, by University of Texas Printing 
Division; cases produced by the Kings-
port Press. Jacket, designed by John 
Guerin, by Joe K. Alexander Company. 
Jury comment: “Jurors didn’t quite go 
along with the designer’s overprinted 
title page drawing, but a nice book 
generally.”
The  Old  Eve r  New . A selection from 

the poems of Mrs. Lilia Vass Shep-
herd. Raleigh: Privately published in 
a limited edition by the Wolf’s Head 
Press, 1956. xiv, 257 p. 5^x8^ in. 
Designed by Richard Walser. Com-

position and presswork by the Dietz 
Printing Company, Richmond, in 10 
point Waverley (text) and 14 point 
Caslon open face (display). Photograph 
reproduced in offset by Spencer Print-
ing Company, Richmond. Paper is 70 
lb. deckle-edged Colonial white Laid 
Ticonderoga, International Paper Com-
pany. Binding, designed by Elmo 
Jones, by Moore and Company, Balti-
more. Jury comment: “Out of this 
world!”
A Pic tur e Boo k of  Old  Sal em in  

Nor th  Caro li na . By Jane Lewis 
Carter. Winston-Salem: The Collins 
Company, 1956. 32 p. 11x8^ in. 
Designed by Wayne Blair (cover) 

and Kenneth R. Knight (format). 
Composition and presswork by Owen 
G. Dunn Company, New Bern, N. C., 
in 10 and 12 point Century. Photo-
graphs by Ed T. Simons; halftones (120 
line on copper) by Charlotte Engraving 
Company. Cover paper is double thick, 
antique, India, Potomac cover, Mead 

Sales Corporation, New York; text pa-
per is 100 lb. white art gloss enamel, 
Crocker Burbank Papers, Fitchburg, 
Mass. Plastic binding by Carolina Rul-
ing and Binding Company, Charlotte, 
N. C. Jury comment: “Beautifully done 
halftones in a bad cover and with un-
imaginative typographic accompani-
ment.”
Publ ic Admi ni strat io n and  Poli cy  

For mat io n : Studi es  in Oil , Gas , 
Bank in g , Riv er  Deve lop ment , and  
Corpo rat e  Inv est ig at io ns . Edited by 
Emmette S. Redford. Austin: Uni-
versity of Texas Press, 1956. xiv, 
305 p. 6 ¥4x8 ¥4 in.
Designed by Richard G. Underwood. 

Presswork and composition by Univer-
sity of Texas Printing Division in 10/12 
point Caledonia with long descenders. 
4 LCRA photographs, 3 drawings from 
LCRA; 4 halftones, 3 line engravings by 
Wallace Engraving Company, Austin. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
wove. Binding and jacket designed by 
Richard G. Underwood and produced 
by University of Texas Printing Divi-
sion. Jury comment: “A well done 
‘contemporary’ textbook.”
Racin e and  Eng lis h Classi cism . By 

Katherine E. Wheatley. Austin: Uni-
versity of Texas Press, 1956. xi, 345 
p. 6 ¥4x9 ¥4 in.
Designed by Richard G. Underwood. 

Composition and presswork by Prince-
ton University Press in 11 point Gran-
jon. Paper is 60 lb. Warren’s Oide 
Style wove. Binding, designed by 
Richard G. Underwood, by J. C. Valen-
tine Company, New York; cases pro-
duced by J. C. Valentine Company. 
Jacket, designed by Jo A. Downs, by 
University of Texas Printing Division.
The  Real  Jazz  Old  and  New . By Ste-

phen Longstreet. Baton Rouge: Lou-
isiana State University Press, 1956. 
xvi, 206 p. 7^x10% in.
Designed by Donald R. Ellegood. Com-

position and presswork by the William 
Byrd Press, Richmond, in 24 point Bo-
doni Bold italic and 12 and 10 point 
Baskerville. Thirty-six line drawings 
by Stephen Longstreet; engravings by 
Shreveport Engraving. Paper is 70 lb. 
Garamond Antique India. Binding, de-
signed by Donald R. Ellegood, by 
Moore and Company. Jacket designed 
by Ruth Hubert. Jury comment: 
“Here’s book-making hot and sweet.”

Rebe l ’s Roos t . By Earl Schenck Miers.
Williamsburg, Va.: Colonial Wil-
liamsburg, Inc., 1956. vi, 132 p. 
5%x8 in.
Designed by John J. Walklet, Jr. 

Composition and presswork by Clarke 
and Way (Thistle Press) in 12 point 
Monotype Bembo, leaded 2 points 
(text); 10 point Bembo, letterspaced 
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(chapter and number); 30 point Bembo 
italic capitals and lower case (chapter 
titles); and 60 point Centaur (initials). 
Illustrations by Fritz Kredel; engrav-
ings by Philadelphia-Weeks Engraving 
Company. Paper is Curtis Vellum, 
substance 70. Binding by Russell Rut-
ter Company, Inc.
El  Tig re : Mexican  Shor t  Sto ries . By 

Edith Hutchins Smith. Winston-Sa-
lem: John F. Blair, 1956. 163, vi p. 
5%x 8V4 in.
Designed by Elizabeth Toth Spencer. 

Composition and presswork by the See-
man Printery, Durham, N. C., in 12 
point Linotype DeVinne (text), British 
Monotype E 496, Matura (display). Il-
lustrations by Elizabeth Toth Spencer; 
line etchings by Durham Engraving 
Company, Durham, N. C. Paper is Sun 
Ray Opaque Vellum, Hopper Paper 
Company. Binding and jacket designed 
by Elizabeth Toth Spencer; binding by 
Carolina Ruling & Binding Company. 
Jury comment: “Lively designing tri-
umphant over the poor choice of paper 
and of typeface for the text.”
Tombs , Temple s and  Ancie nt  Art . By 

Joseph Lindon Smith. Norman: Uni-
versity of Oklahoma Press, 1956. 
xvi, 352 p. 6x9 in.
Designed by Theodor Jung. Compo-

sition and presswork by University of 
Oklahoma Press in Linotype Granjon 
(text) and Palatino capitals and Cen-
taur italics (title page). Photographs 
reproduced by photo-offset lithography 
by Meriden Gravure Company. Paper 
is 60 lb. Warren’s Oide Style; illustra-
tions on offset paper. Binding and 
jacket designed by Theodor Jung; bind-
ing by the Becktold Company, St. Lou-
is. Jury comment: “A volume good to 
look at, hold, read.”

Trav els  in  th e Old  Sou th . Edited by 
Thomas D. Clark. Norman: Univer-
sity of Oklahoma Press, 1956. Vol-
ume I: xx, 332 p. Volume II: xvi, 
296 p. 6Vsx9 in.
Designed by Theodor Jung and Wil-

lard Lockwood. Composition and press-
work by University of Oklahoma Press 
in various sizes of Linotype Granjon 
(text) and Centaur with italic and 
Granjon (title page). Line cuts, from 
old wood engravings, by the Morgan 
Company, Tulsa. Paper is 60 lb. War-
ren’s Oide Style. Binding and jacket 
designed by Theodor Jung; binding by 
the Engdahl Company, Maywood, Ill. 
Jury comment: “Excellent design and 
production.”

The  Unive rsit y of  Virgi nia . Thirt y - 
Two  Woo dcu ts . By Charles Worth 
Smith, with an introduction by Vir- 
ginius Dabney. Second edition. Char-
lottesville: University of Virginia 
Press, 1955 [December]. 43 p. 
8^x11-9/16 in.
Designed by Charles Smith. Compo-

sition and presswork by the University 
of Virginia Press in 12/14 point Lino-
type Bodoni bold (text), Linotype and 
foundry Bodoni Bold (title-page). 
Plates are electros made for first edi-
tion (1938) by Johnson Publishing 
Company of Richmond from original 
blocks. Paper is 70 lb. antique wove, 
No. 66, S. D. Warren Company. Bind-
ing and slip case designed by Charles 
Smith. Binding by the Albrecht Com-
pany, Baltimore; slip case by the Poh- 
lig Company, Richmond. Jury com-
ment: “The printer added to his prob-
lem by using an unsympathetic paper 
but came to a decent result never-
theless.”

Participating Publishers and Presses
University of Alabama Press; Ashantilly Press, Darien, Ga.; Attic Press, 
Richmond, Va.; John F. Blair, Publisher, Winston-Salem, N. C.; Bur 
Press, Lexington, Ky.; The Collins Company, Winston-Salem, N. C.; 
Colonial Williamsburg, Inc.; Duke University Press; University of Geor-
gia Press; University of Kentucky Press; John Knox Press, Richmond, 
Va.; Louisiana State University Press; University of New Mexico Press; 
University of North Carolina Press; University of Oklahoma Press; 
private group publishing eightieth-birthday appreciation for Alice Rave-
nel Huger Smith, Charleston, S. C.; South Carolina Archives Depart-
ment; Southern Methodist University Press; The Steck Company, Austin, 
Tex.; University of Texas Press; Vanderbilt University Press; University 
of Virginia Press; William Byrd Press, Richmond, Va.; Wolf’s Head 
Press, Raleigh, N. C.
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Southern Books Competition
The 1957 Selections

The  Sixth  Annual  South er n  Books  Comp et iti on  presents thirty- 
six books issued by fourteen Southern printers and publishers in 

1957 (or too late in 1956 to be entered for that year) and distinguished 
for their physical appearance. Well over a hundred books were sub-
mitted by twenty-two publishers and printers from the area covered 
by the Southeastern and Southwestern Library Associations.

The jury for 1957 was composed of two noted Los Angeles print-
ers, Ward Ritchie and Grant Dahlstrom, and Lawrence Clark Powell, 
librarian of the University of California.

The Southern Books Committee of the Southeastern Library 
Association, which arranges the Competition, voted this year to in-
clude Puerto Rico, a regional orphan but surely southern in a geo-
graphical sense.

Just as in past years, the winning books will be sent on a tour, this 
year to nearly forty libraries. Exhibit schedules are available from 
Lawrence S. Thompson, University of Kentucky Library, Lexington.

PARTICIPATING PUBLISHERS AND PRESSES
University of Alabama Press; Anvil Press, Lexington, Ky.; Ashantilly 
Press, Darien, Ga.; Attic Press, Richmond, Va.; John F. Blair, Pub-
lisher, Winston-Salem, N. C.; Colonial Williamsburg, Inc.; University 
of Florida Press; University of Georgia Press; Heritage Printers, Inc., 
Charlotte, N. C.; Louisiana State University Press; University of 
Miami (Fla.) Press; The Naylor Company, San Antonio, Tex.; Uni-
versity of New Mexico Press; University of North Carolina Press; 
University of Oklahoma Press; Pigeonhole Press, Savannah, Ga.; Edi-
torial Universitaria, University of Puerto Rico; The Steck Co., 
Austin, Tex.; University of Texas Press; The Valentine Museum, 
Richmond, Va.; University of Virginia Press; William Byrd Press, 
Richmond, Va.
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Southern Books Competition

The  Abby  Ald rich  Rocke fe lle r  Folk  Art  
Collec tio n . By Nina Fletcher Little. Wil-
liamsburg, Va.: Colonial Williamsburg, 
1957. xvi, 402 p. illus. 714 x 10 in.
Designed by John J. Walklet, Jr. Composi-

tion and presswork by W. S. Cowell Ltd., 
Butter Market, Ipswich, England, in 12 point 
Bodoni (text), 22 point Egyptian Shadow 
Line (part titles), 24 point Modern no. 20 
(chapter titles), and 14 point Modern no. 20 
(illustration titles). Photographs, by George A. 
Beamish, in four-color process, offset, plates 
by W. S. Cowell Ltd. Paper is 70# Curtis 
Antique. Binding by Russell Rutter Co., 
New York, in Cockerell Hand-Marbled 
K28ES, Douglas Cockerell and Son, Letch-
worth, England (sides), and Holliston Zep-
pelin (spine).

Ameri can  Ind ia n  and  Whi te  Rel ati ons  to  
1830; Needs  and  Opport un iti es  for  Stud y . 
By William N. Fenton, and a bibliography 
by L. H. Butterfield, Wilcomb E. Wash-
bum, and William N. Fenton. Chapel Hill: 
Published for the Institute of Early Amer-
ican History and Culture, Williamsburg, 
Va., by the University of North Carolina 
Press, 1957. xii, 138 p. illus. 614 x 914 in.

Designed by Willis Shell. Composition and 
presswork by the William Byrd Press, Rich-
mond, Va., in 11 on 13 point Granjon (text 
and bibliography), 9 on 10 point Granjon 
(notes and index), and Caslon (display). Line 
engravings used as ornaments on half titles 
taken from the 1809 edition of the Binny 
and Ronaldson specimen book; front cover 
die by Eleanor Shell. Paper is Warren’s Oide 
Style, laid. Binding, designed by Willis Shell, 
by Moore and Co., Baltimore, in Bancroft 
New Lynnene and stamped front, back, and 
backbone in one-color ink.

Ass ig nme nt  Hun tsv ill e . By Lee Simmons. 
Austin: University of Texas Press, 1957. 
xvii, 234 p. illus. 6 x 9 in.

Designed by VanCourtright Walton. 
Composition and presswork by University 
of Texas Printing Division in 11 on 13 point 
Bodoni Book. Frontispiece and 16-page sig-
nature all halftones printed by offset by 
University of Texas Printing Division. Paper 
is 60# Warren’s Oide Style. Binding, de-
signed by VanCourtright Walton, and jacket, 
designed by Jo Alys Downs, by University of 
Texas Printing Division.

The  Bes t  of  th e  Amer ic an  Cowboy . Edited 
by Ramon F. Adams. Norman: University 
of Oklahoma Press, 1957. xiv, 290 p. illus. 
6 x 9 in.

Designed by John Brinkley. Composition 
and presswork by University of Oklahoma 
Press in 1114 on 13 point Linotype Caslon 
Old Face (text) and Caslon open (display). 
Drawings by Nick Eggenhofer. Paper is War-
ren’s Oide Style, antique wove. Binding, by 
the Becktold Co., St. Louis, in Holliston Rex 
2168 linen finish, stamped ink, and jacket 
designed by John Brinkley.

Black  Pag od a . By Robert Ebersole. Gaines-
ville: University of Florida Press, 1957. 
xiii, 103 p. illus. 814 x 11 3/16 in.
Designed by H. S. Haines and Robert 

Ebersole. Composition and presswork by Rec-
ord Press,.St. Augustine, Fla., in 8, 10, and 12 
point Bodoni for text; 24 point Weiss for 
chapter titles; fly title and title page handiet- 
tered and reproduced from cut. Photographs 
by Robert Ebersole reproduced as 133-line 
screen copper halftones by Dixie Engraving 
Co., Savannah. Text paper is 80# Produc-
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tion Gloss from the Consolidated Water 
Power and Paper Co.; endpapers, 100# 
Champion Kromekote. Binding, designed by 
H. S. Haines, by the Universal Dixie Bind-
ery, Jacksonville. Jacket (lithoprinted) de-
signed H. S. Haines and Robert Ebersole. 
Note that I.P.I. #10-20-3 was added to black 
ink to brighten illustrations and type.

Byron 's Don  Juan : A Vari oru m Edit ion .
Edited by Truman Guy Steffan and Willis 
W. Pratt. Austin: University of Texas 
Press, 1957. Vol. I, xvi, 379 p.; vol. II, xxvi, 
503 p.; vol. Ill, vii, 569 p.; vol. IV, vi, 
406 p. illus. 614 x 914 in.

Designed by VanCourtright Walton. 
Composition and presswork by the R. L. 
Bryan Co., Columbia, S. C., in 1114 and 11 
point Caslon Old Face and 11 point Devinne 
and Devinne cancelled. Line engravings by 
Wallace Engraving Co., Austin, by letter-
press. Paper is 50# Warren’s Oide Style, laid. 
Binding, designed by VanCourtright Wal-
ton, by the R. L. Bryan Co.; cases by the 
Kingsport Press, Kingsport, Tenn. Slipcase, 
designed by VanCourtright Walton, by Miro 
Container Co., Brooklyn.

Clay  fo r  Pres ide nt , A Poli ti cal  Foot not e , 
1832-1956. TWO LETTERS FROM WILLIAM 
WOODS ABOUT THE FIRST MAJOR POLITICAL 
conve ntio n . Richmond: Printed for The 
Valentine Museum by The Attic Press, 
December, 1956. 16 p. illus. 514 x 714 in.

Designed by Willis Shell. Composition 
and presswork (by hand) by the Attic Press 
in 8, 12, and 14 point Cloister Old Style (text) 
and in 18, 30, and 36 of the same face (dis-
play). Line cuts made by the Royal Engrav-
ing Co., Richmond. Paper is Renker Text 
(text) and Fabriano (cover), both mold-made 
sheets, imported by Stevens-Nelson. Binding, 
designed by Willis Shell, by the Attic Press; 
saddle wire stitched with over-hanging French 
fold cover, printed on front only.

Colo ni al  Wil li amsb urg  Offi cia l  Guide -
book  and  Map . By Colonial Williamsburg 
staff (John C. Goodbody). Williamsburg, 
Va.: Colonial Williamsburg, 1957. xx, 108 
p. illus. 5% x 754 in.

Designed by Albert Schlag (R. R. Don-
nelley and Sons Co.). Composition and press-
work by the William Byrd Press, Richmond, 
Va., in 11 on 12 point Caslon Old Face (text) 
and 8 point Caslon Old Face (index). Photo-
graphs by Colonial Williamsburg staff; line 
reproductions made from photographic nega-
tives and positives by the Eastman Kodak 
tone line process; retouching (by Helen Hull) 
as necessary to strengthen, eliminate un-
wanted detail, and achieve the vignette ef-
fect; cover art and spot illustrations by John 
McKee. Paper is 60# Hamilton offset, laid 
chestnut. Cover by the Baughman Co., Rich-
mond, is 65# Hamilton Kilmory laid cover, 
by offset.

The  Earl y Archi tectu re  of  Geo rgi a . By 
Frederick Doveton Nichols, with a pic-
torial survey by Frances Benjamin John-
ston. Chapel Hill: University of North 
Carolina Press, 1957. xvi, 292 p. illus. 10 
x 13 in.

Designed by E. D. Fowler. Composition 
and press work by the Seeman Printery, Dur-
ham, N. C., in 12 point Linotype Caslon Old 
Face (text) and Monotype Deepdene (Goudy) 
for title, chapter openings, and display. Half-
tones and line etchings by Durham Engrav-
ing Co., Durham, N. C. Paper is Warren’s 
Cumberland Gloss. Binding, designed by 
E. D. Fowler, by Carolina Ruling and Bind-
ing Corp., Charlotte, N. C.

Edwa rd  Pal mer . By Rogers McVaugh. Nor-
man: University of Oklahoma Press, 1957. 
xviii, 430 p. illus. 6 x 9 in.

Designed by Theodor Jung. Composition 
and presswork by University of Oklahoma 
Press in 10 on 12 point Linotype Caledonia 
(text) and Deberney and Peignot Cristal with 
Monotype Baskerville (display). Illustrated 
with photographs, engraved by the Morgan 
Co., Tulsa. Paper is 60# Warren’s Oide 
Style, antique wove. Binding, by the Beck- 
told Co., St. Louis, in Bancroft Oxford 3055, 
stamped ink, and jacket designed by Theodor 
Jung-

Francis ca  and  Othe r  Sto rie s . By Johann 
Peter Hebei; translated from the German 
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by Clavia Goodman and Bayard Quincy 
Morgan, with an appreciation by Emil 
Strauss. Lexington, Ky.: The Anvil Press, 
1957. xiv, 108 p. 614 x 5 in.

Designed by Victor Hammer. Composition 
and presswork (by hand) by Jacob Hammer 
in 14 point Jessen. Paper is Hosho (Japanese) 
from Nelson Whitehead. Binding in duna 
paper over boards, cased by Lucy Crump, 
Lexington. Jacket contains wood engraving 
by Victor Hammer from drawing by Leo 
Deletz.

Gen era l  Geo rge  B. Mc Clella n —Shi eld  of  
the  Unio n . By Warren W. Hassler, jr. 
Baton Rouge: Louisiana State University 
Press, 1957. xvi, 350 p. illus. 6 x 9 in.

Designed by Donald R. Ellegood. Compo-
sition and presswork by J. H. Furst Co. in 
8, 10, and 12 point Baskerville; display, Bul-
mer. Five halftones. Paper is 60# Warren's 
Oide Style, white wove. Binding, designed by 
Donald R. Ellegood, by Moore & Co. Jacket 
by Turek and Reinfeld.

Guide  to  the  Fishe s of  New  Mexico . By 
William J. Koster. Albuquerque: Published 
by the University of New Mexico Press 
in cooperation with the New Mexico De-
partment of Game and Fish, 1957. viii, 
120 p. illus. 6 x 9 in.

Designed by Roland Dickey. Composition 
and presswork by the University of New 
Mexico Printing Plant in 10 on 12 point, 
11 on 12 point, and 14 point Linotype Elec-
tra (text). Title page in handset Baskerville 
with Linotype Baskerville; cover in handset 
Garamond, 30 and 72 point Roman, with 
14 and 30 point Italic. Line drawings by the 
author, based on photographs, engraved by 
Gerald E. Mahaffey, Albuquerque. Paper is 
60# Warren’s 66, white. Binding, designed 
by Roland Dickey, by University of New 
Mexico Printing Plant in Dixon Supertuff, 
coated cover, white, printed in two colors.

Han dbo ok , the  inst it ute  of  ear ly  Ameri -
can  hist ory  and  cul tu re . By the Institute 
Staff. Williamsburg, Va.: Institute of Early 
American History and Culture, 1957. x, 
34 p. illus. 5 x 81/2 in.

Designed by Willis Shell. Composition and 
presswork by the William Byrd Press, Rich-
mond, Va., in 10 and 11 point Linotype 
Granjon (text) and Caslon (display). Line 
cuts printed in one and two colors; plates by 
the Royal Engraving Co., Richmond. Paper 
is 70# Curtis Colophon Text. Cover, de-
signed by Willis Shell, saddle wire stitched 
with overhanging cover by the William Byrd 
Press in Strathmore Beau Brilliant. Entry 
by the William Byrd Press.

Haw th orn e ’s Tra gic  Visio n . By Roy R.
Male. Austin: University of Texas Press, 
1957. x, 188 p. 53/8 x 8% in.

Designed by VanCourtright Walton. 
Composition and presswork by University 
of Texas Printing Division in 11 on 13 point 
Caledonia. Paper is 60# Warren’s Oide 
Style, antique wove. Binding, designed by 
VanCourtright Walton, and jacket designed 
by Richard G. Underwood and Jo Alys 
Downs, by University of Texas Printing Di-
vision.

The  Ind ia n  Tipi . By Reginald and Gladys 
Laubin. Norman: University of Oklahoma 
Press, 1957. xviii, 214 p. illus. 6 x 9 in.

Designed by John Brinkley. Composition 
and presswork by University of Oklahoma 
Press in 11 on 13 point Linotype Janson 
(text) and Monotype Janson (display). Photo-
graphs and drawings by Reginald Laubin 
engraved by the Morgan Co., Tulsa. Paper 
is 60# Warren’s Oide Style, antique wove. 
Binding, by the Becktold Co., St. Louis, in 
Bancroft Arrestox B 4175, stamped ink and 
aluminum foil, and jacket designed by John 
Brinkley.

Indi an  Terr ito ry . By Robert E. Cunning-
ham. Norman: University of Oklahoma 
Press, 1957. xii, 170 p. illus. 6^4 x 914 in.
Designed by Dick Palmer and Theodor 

Jung. Composition and presswork by Uni-
versity of Oklahoma Press in 11 on 14 point 
Linotype Caledonia (text) and A.T.F. Al-
ternate Gothic no. 1 (display). Photographs 
by W. S. Prettyman. Paper is 80# Warren’s 
Cumberland Dull. Binding, designed by Dick 
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Palmer and Theodor Jung, by the Beck told 
Co., St. Louis, in Bancroft Oxford 3055, 
stamped foils. Jacket designed by Theodor 
Jung-

Jame s Joh ns to n : Geo rgia ’s First  Pri nte r .
By Alexander A. Lawrence, with decora-
tions and remarks on Johnston’s work by 
Ray Dilley. Savannah: The Pigeonhole 
Press, December, 1956. viii, 54 p. 6 x 9 in.

Designed by Ray Dilley. Composition: 
Text by Russell Composition Co., Atlanta, 
in 12 point Monotype Binny, largely re-
spaced by hand; introduction, colophon, 
and running heads in Monotype Baskerville 
Italic, various sizes; notes in 10 point Mono-
type Binny; display, handset. Hand press-
work by Ray Dilley. Linoleum blocks de-
signed and cut by Ray Dilley and printed in 
the text in second color; facsimile line cuts 
of title page by Johnston, Johnston’s signa-
ture and one of his ornaments by Dixie En-
graving Co., Savannah. Text paper is 60# 
Champion Garamond Wove Text; endpa-
pers, Andorra Text, white; and cover paper 
and jacket, Andorra Text, ivory. Binding 
(decorated paper over boards) designed and 
printed with type ornaments by Ray Dilley; 
sewing and casing-in by J. M. Marbut Co., 
Atlanta. Jacket designed and illustrated with 
linoleum block by Ray Dilley.

Jame s  W. Dav is —Nort h  Caro li na  Surg eon .
By LeGette Blythe; foreword by Johnson 
J. Hayes. Charlotte, N. C.: Heritage House, 
1957. x, 227 p. illus. 6 x 834 in-
Designed by staff of Heritage Printers, Char-

lotte. Composition and presswork by Heri-
tage Printers in 11 point Linotype Basker-
ville (text) and Bodoni Modern (Ludlow) for 
display and initials. Halftone illustrations. 
Paper is 60# Warren’s Oide Style. Binding 
by Carolina Ruling and Binding Co., Char-
lotte, in Holliston Novelex 2675 (black). 
Jacket designed by Porter A. Taggart.

The  Jour nal  and  Letters  of  Phi lip  Vicke rs  
Fith ian , new  ed iti on . Edited by Hunter 
Dickinson Farish. Williamsburg, Va.: Co-
lonial W’illiamsburg, 1957. xxxii, 272 p. 
illus. 61/8 x 914 in.

Designed by Willis Shell. Composition and 
presswork by the William Byrd Press, Rich-
mond, Va., in 10 on 12 point Janson (text), 
9 on 11 point Janson (extracts, appendices, 
poetry), 8 on 9 point Janson (notes, index), 
and Caslon (display). Line drawings by Fritz 
Kredel. Paper is 60# Warren’s Oide Style, 
white wove. Binding, designed by Willis 
Shell, by Russell Rutter Co., New York, in 
Bancroft Kennett #6910. Jacket, designed by 
Richard J. Stinely, by the Baughman Co., 
Richmond, by offset.

Liberal ism : its  The ory  and  Pract ice . By 
Theodore Meyer Greene. Austin: Univer-
sity of Texas Press, 1957. x, 219 p. 6 x 9 in.
Designed by Richard G. Underwood. Com-

position and presswork by Vail-Ballou Press, 
Binghamton, N. Y., in 11 on 13 point Lino-
type Granjon. Paper is 60# Warren’s Oide 
Style, antique wove. Binding, by Vail-Ballou 
Press, and jacket, by University of Texas 
Printing Division, designed by Richard G. 
Underwood.

Lucky  7: A Cowman ’s Auto bio gra ph y . By 
Will Tom Carpenter; edited by Elton 
Miles. Austin: University of Texas Press, 
1957. xxii, 110 p. illus. 534 x 8% in.
Designed by Richard G. Underwood. Com-

position and presswork by University of 
Texas Printing Division in 11 on 15 point 
Waverley. Line drawings by Lee Hart; let-
terpress reproduction by Wallace Engraving 
Co., Austin. Paper is 60# Warren’s Oide 
Style, antique wove. Binding and jacket, de-
signed by Richard G. Underwood, by Uni-
versity of Texas Printing Division.

Mc Ive r  of  Nort h  Caro li na . By Rose How-
ell Holder. Chapel Hill: University of 
North Carolina Press, 1957. xvi, 283 p. 
illus. 6 x 9 in.
Designed by E. D. Fowler. Composition 

and presswork by the Seeman Printery, Dur-
ham, N. C. in 12 point Granjon (text); dis-
play, title, and chapter openings in Ken-
nerley (Mono). Halftone illustrations from 
engravings by Durham Engraving Co. Paper is 
Warren’s 50# Publisher’s Eggshell (text) and 
Warren’s Cumberland Gloss (illustrations).
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Binding, designed by E. D. Fowler, by Caro-
lina Ruling and Binding Corp., Charlotte, 
N. C. Jacket by Turek and Reinfeld.

Maes tros  de  Arte  Modern o . Edited by Al-
fred H. Barr, Jr. Translated into Spanish 
by Damian Carlos Baydn. Rio Piedras, 
P.R.: Editorial Universitaria, 1956. 240 p. 
ill us. 10 x 11 in.

Designed by Edward L. Millis. Composi-
tion and presswork by Joh. Enschedd en 
Zonen, Haarlem, Netherlands, in 9 and 11 
point Baskerville with italics (text) and Sans 
Serif Futura Bold (titles). Color photogra-
phy by Frank Lerner, New York, reproduced 
in color gravure by Chemez, Haarlem (43), 
Reproductie Compagnie, Rotterdam (15), 
and Koningsveld, The Hague (14). Binding 
by J. Brandt en Zoon, Amsterdam. Jacket de-
signed by Charles Oscar.

The  Mar sh es  of  Gly nn . By Sidney Lanier.
Darien, Ga.: The Ashantilly Press, 1957. 
12 p. illus. 61/2 x 91/j in.
Designed by William G. Haynes, jr. Com-

position and presswork (by hand) by the 
Ashantilly Press in 14 point Cloister Light 
Face (text) and 20 point Michelangelo titling 
(display); large initial G engraved in wood 
by William G. Haynes, jr. Linoleum block 
illustrations by William G. Haynes, jr., in 
monotones of grey. Paper is Nideggen, manu-
factured in West Germany, and imported by 
Stevens-Nelson. Soft paper binding (same as 
text) designed by William G. Haynes, jr., 
sewn in French fold and decorated with 
linoleum block design; title in red and black.

Mod er n  Art  and  the  New  Past . By James 
Thrall Soby. Norman: University of Okla-
homa Press, 1957. xviii, 222 p. 51/2 x 81/2 in.
Designed by Theodor Jung. Composition 

and presswork by University of Oklahoma 
Press in 11 on 14 point Linotype Granjon 
(text) and A.T.F. Lydian Roman (display). 
Paper is 60# Warren’s Oide Style, antique 
wove. Binding, by the Robert O. Law Co., 
Chicago, in Holliston Sharon 2926, stamped 
ink, pre-printed and jacket designed by 
Theodor Jung.

Negro  Milit ia  an d  Recon stru ctio n . By Otis 
A. Singletary. Austin: University of Texas 
Press, 1957. xi, 181 p. illus. 5% x 8% in.

Designed by VanCourtright Walton. 
Composition and presswork by University 
of Texas Printing Division in 10 point Wav- 
erley. Line plates by Wallace Engraving Co., 
Austin. Paper is 50# Chillicothe Dresden 
Pamphlet. Binding, designed by VanCourt-
right Walton, and jacket designed by Rich-
ard G. Underwood, by University of Texas 
Printing Division.

Pagani ni , the  Genoe se . By G. I. C. de 
Courcy. Norman: University of Oklahoma 
Press, 1957. Vol. I, xvi, 432 p.; vol. II, viii, 
432 p. illus. 6i/8 x 9% in.

Designed by Theodor Jung. Composition 
and presswork by University of Oklahoma 
Press in 11 on 13 point Linotype Baskerville 
(text) and Baner Legend (display). Drawings 
and paintings reproduced by the Morgan Co., 
Tulsa. Paper is 50# Warren’s Oide Style, 
antique wove. Binding, by C. C. Owen and 
Co., Maywood, Ill., in Dupont PXi, 5029 
Linen Smooth, stamped imitation gold foil, 
and jacket designed by Theodor Jung.

Plate ro  and  I. By Juan Ramon Jimenez; 
translated by Eloise Roach. Austin: Uni-
versity of Texas Press, 1957. ix, 218 p. illus. 
5% x 8% in-
Designed by Richard G. Underwood. Com-

position and presswork by University of 
Texas Printing Division in 12 on 15 point 
Intertype Garamond. Illustrated by Jo Alys 
Downs; zinc line etchings by Wallace En-
graving Co., Austin, printed letterpress in a 
special gray ink. Paper is Chillicothe Dresden 
Pamphlet. Binding and jacket, designed by 
Richard G. Underwood and Jo Alys Downs, 
by University of Texas Printing Division.

The  Sacred  Rive r , Cole rid ge ’s Theor y  of  
the  Imagi nat ion . By James Volant Baker, 
with an introduction by Richard Harter 
Fogle. Baton Rouge: Louisiana State Uni-
versity Press, 1957. xiv, 308 p. 514 x 814 in.

Designed by Pauline Manning. Composi-
tion and press work by J. H. Furst Co. in 8 
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and 10 point Fairfield (text) and Deepdene 
(display). Paper is 50# Warren’s Oide Style, 
white wove. Binding, designed by Pauline 
Manning, by Moore & Co. Jacket by Turek 
and Reinfeld.

Sha ke spere ’s Lov e ’s Labo rs  Won ; new  ev i-
de nce  FROM THE ACCOUNT BOOKS OF AN 
Eliza bet han  boo kse ll er . By T. W. Bald-
win. Carbondale: Southern Illinois Univer-
sity Press, 1957. x, 44 p. illus. 714 x 1214
Designed by Willis Shell. Composition and 

presswork by the William Byrd Press, Rich-
mond, Va., in 9 and 12 point Linotype 
Baskerville (text) and Bulmer (display and ini-
tials). Collotype frontispiece and three fac-
simile illustrations by Meriden Gravure Co. 
Paper is 80# Curtis Colophon Text Wove. 
Binding, designed by Willis Shell, by Russell 
Rutter Co., New York, in Elephant Hide 
Paper no. 12 for sides and black buckram 
for backbone; stamped in genuine gold on 
front and backbone. Jacket designed by Wil-
lis Shell. (The size was established by the 
facsimile illustrations, which also presented 
another production problem of setting the 
type opposite each illustration to align per-
fectly with the Collotype copy, making it 
necessary at times to file and cut-in type.) En-
try by the William Byrd Press.

The  Sou th  in  the  Rev ol ut io n , 1763-1789.
By John Richard Alden. (Vol. Ill of A 
HISTORY OF THE SOUTH, edited by 
Wendell Holmes Stephenson and E. Mer-
ton Coulter.) Baton Rouge: Louisiana 
State University Press, The Littlefield Fund 
for Southern History of the University of 
Texas, 1957. xvi, 442 p. illus. 614 x 9% in.

Designed by Robert Josephy. Composition 
and presswork by the Vail-Ballou Press, Bing- 
hampton, N. Y., in 8, 10, and 11 point Bask-
erville (text); display, Baskerville. Ten half-
tones. Paper is 60 # Warren’s Oide Style, 
white wove. Binding and jacket, designed by 
Robert Josephy, by Vail-Ballou Press.

Sti ll  Rebels , Stil l  Yan ke es , an d  oth er  Es -
say s . By Donald Davidson. Baton Rouge: 
Louisiana State University Press, 1957. x, 
284 p. illus. 514 x 814 in.

Designed by Donald R. Ellegood. Com-
position and presswork by Vail-Ballou Press, 
Binghamton, N. Y., in 9, 10, and 12 point 
Baskerville (text) and Deepdene (display). 
Wood engraving by Theresa Sherrer David-
son, reproduced by letterpress. Paper is 60# 
Warren’s Oide Style, white wove. Binding, 
designed by Donald R. Ellegood, by Vail- 
Ballou Press. Jacket by Turek and Reinfeld.

The  Univer sity  of  Nort h  Caroli na , 1900- 
1930; th e  maki ng  of  a  mode rn  univ ers ity . 
By Louis R. Wilson. Chapel Hill: Univer-
sity of North Carolina Press, 1957. xxii, 
633 p. illus. 6 x 9 in.

Designed by Charles M. Todd. Composi-
tion and presswork by Van Rees Press in 
11 point Janson (text) and 12 point Janson 
(display). Halftone plates made by Van Rees 
Press. Paper is 50# Warren #1854 text. 
Binding, designed by Charles M. Todd, by 
Van Rees Book Binding Corp. Jacket by 
Turek and Reinfeld.

The  Viennes e Rev ol ut io n of  1848. By 
B. John Rath. Austin: University of Texas 
Press, 1957. ix, 424 p. maps. 6i/g x 914 in.

Designed by VanCourtright Walton. 
Composition and presswork by University 
of Texas Printing Division in 11 point Bask-
erville. Two maps by Jo Alys Downs printed 
letterpress from lineplates by Wallace En-
graving Co., Austin. Paper is 60# Warren’s 
Oide Style, wove. Binding, designed by Van- 
Courtright Walton, and jacket, designed by 
Richard G. Underwood, by University of 
Texas Printing Division.

Will iam  R. Dav ie . By Blackwell P. Robin-
son. Chapel Hill: University of North Car-
olina Press, 1957. xvi, 495 p. illus. 6 x 9 in.

Designed by Charles M. Todd. Composi-
tion and presswork by Van Rees Press in 11 
point Janson (text), 10 point Janson (ex-
tracts), 24 point Bulmer (chapter headings), 
and 42 point Bulmer (initials). Halftone il-
lustrations from plates made by Van Rees 
Press. Paper is 50# Warren #1854 text. 
Binding, designed by Charles M. Todd, by 
Van Rees Book Binding Corp. Jacket by 
Turek and Reinfeld.
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Southern Books Competition
The 1958 Selections

The Seventh Annual Southern Books Competition offers fourteen 1958 
books that have been selected as outstanding in design and typography 
from approximately one hundred entries. Eleven presses and printers 
placed winning books.

Geographically, North Carolina and Oklahoma led with three winners 
each, followed by Texas and Virginia with two each and by Georgia, 
Kentucky, Louisiana, and Alabama with one each. Among the winning 
presses were two newcomers, Emma Lila Fundaburk of Luverne, Ala., 
and the Trappist Abbey of Gethsemani, Nelson County, Ky., neither of 
which have entered publications in previous competitions. For the first 
time in seven years no hand-printed book was selected, although three 
were entered.

The jury for 1958 consisted of Harold Tribolet, noted hand binder 
associated with R. R. Donnelley and Sons; Ben C. Bowman, assistant 
librarian of the Newberry Library, Chicago; and R. B. Harwell, execu-
tive secretary of the Association of College and Research Libraries.

The winning books will be circulated to some forty libraries, mainly 
in the South, for display. The permanent archive of the winning books 
and the detailed production information is maintained in the University 
of Kentucky Library.

The  Azte cs : Peo pl e of  the  Sun . By 
Alfonso Caso. Translated by Lowell 
Dunham. Norman: University of 
Oklahoma Press, 1958. xviii, 126 p. 
illus. 7% x 10% in.
Designed by Dick Palmer. Composi-

tion by University of Oklahoma Press 
in 14/16 Linotype Granjon (text) and in 
24 and 30 pt. Garamond and 60 pt. Sis- 
tina for display. Presswork by Meriden 
Gravure. Illustrations by Miguel Co-
varrubias printed in six colors by Meri-
den Gravure. Paper is 23 x 35 Stevens- 
Nelson Text, grain long. Binding, in 
Columbia Textite, Riverside Linen RL 
925, produced by the Becktold Com-
pany, St. Louis, designed by Dick Pal-
mer. Jacket designed by Dick Palmer.

The  Bla ck fe et : Raid ers  on  th e  Nort h -
west ern  Plai ns . By John Canfield 
Ewers. Norman: University of Okla-
homa Press, 1958. xviii, 350 p. illus. 
6 x 9 in.
Designed by Dick Palmer. Compo-

sition and presswork by University of 
Oklahoma Press in 11/13 Linotype Cal-
edonia (text) and in 18, 24, and 30 pt. 
Bulmer (display). Photographic illus-

trations reproduced in 110 line zinc 
etchings, printed letterpress, by Uni-
versity of Oklahoma Press. Paper is 
60# Warren’s Oide Style, antique wove. 
Binding, in Holliston Roxite LS 51275 
Vellum Finish (black) produced by In-
terstate Bindery, Kansas City, designed 
by Dick Palmer. Jacket designed by 
Dick Palmer.

The  Cente nnia l  Celeb rat ion  of  Bau -
dela ire ’s Les  Fle urs  Du  Mal . Edit-
ed by Roger Shattuck. Austin: Uni-
versity of Texas Press, 1958. xvii, 
59 p. illus. 6%x9%in.
Designed by Richard G. Underwood. 

Composition and presswork (offset 
lithography) by Printing Division, 
University of Texas in 12 pt. Intertype 
Garamond (text) and in Garamond 
and Reiner Script (display). Illustra-
tions are offset reproductions from 
originals. Paper is 35 x 45-133 gray 
Gainsborough Text from Hamilton Pa-
per Company, Miquon, Pa. Binding, in 
Dupont PX-3 Craftsman 7064 Linen, 
smooth, designed by Richard G. Under-
wood and produced by Printing Divi-
sion, University of Texas. Jacket de-
signed by Richard G. Underwood.
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Cha rle s Smith : Prin ts  and  Paint ings . 
By William Bainter O’Neal. Char-
lottesville: University of Virginia 
Press, 1958. 5 preliminary p., 14 p. of 
text, 44 p. of monochrome prints, 3 p. 
of color prints. 7% x 10% in.
Designed by Charles Smith. Compo-

sition and presswork by University of 
Virginia Press in Baskerville through-
out (11/12 for text). Monochrome il-
lustrations and black blocks of color 
prints; zinc line etchings by Lynchburg 
Engraving Company; color blocks done 
by Mr. Smith in linoleum and his 
unique overlay make-ready (cf- Ex-
periments in Relief Print Making, 1954). 
Paper is 100# Warren’s Cumberland 
Dull. Binding, in Dupont PX no. 2011 
linen, designed by Charles Smith and 
produced by the Charles H. Bohn Com-
pany, New York. Jacket designed by 
Charles Smith.

Eve ret t  Spru ce : A Port fol io  of  Eig ht  
Paint ings . Austin: University of 
Texas Press, 1958. (Blaffer Series of 
Southwestern Art, no. 1). 8 p. of 
text, 8 color prints (titles on verso). 
17 x 19 in.
Text designed by Jo Alys Downs, 

color plates by Frank H. Wardlaw. 
Composition and presswork by Joh. 
Enschede en Zonen, Haarlem, Nether-
lands, in 12 and 14 pt. Didot Lutetia 
(text) and in Romulus (display). Col-
or plates, from original paintings, by 
sheet-fed gravure. Paper and binding 
by Enschede. Binding designed by Jo 
Alys Downs.

The  Hat te ra sma n . By Ben Dixon Mac- 
Neill. Winston-Salem, N. C.: John F. 
Blair, 1958. 276, x p. illus. 5% x 
8% in.
Designed by Mitzi Shewmake. Com-

position and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, N. C., in 10 
and 11 pt. Janson (text and appendix), 
8 pt. Janson (footnotes), and Centaur 
and Garamond (display). Illustrated 
by Claude Howell; zinc etchings by 
Pictorial Engraving Company, Char-
lotte, N. C. Paper is 60# Warren’s 
Publishers’ Eggshell. Binding, in Ban-
croft’s Kennett 1815 from Albert D. 
Smith and Company, Philadelphia, 
produced by Carolina Ruling and Bind-
ing Company, Charlotte, N. C. Jacket 
designed by Mitzi Shewmake.

Jose ph  Conra d : Lett ers  to  Wil li am  
Bla ckwo od  and  Davi d S. Meld rum . 
Compiled and edited by William 
Maxwell Blackbum. Durham: Duke 
University Press, 1958. xxxvii, 209 p. 
illus. 6x9 in.
Designed by John Menapace. Com-

position and presswork by Seeman 
Printery, Durham, N. C., in Times Ro-

man throughout (11/13 for text; 9/11 
for extract, recipient’s notes on origi-
nal letters; and 8/9 for index). End 
papers (printed by offset by Triggs 
Color Printing Corporation, New York 
City) carry reproductions of photo-
graphs of Joseph Conrad and William 
Blackwood by unknown photographer. 
Conrad signatures printed with text 
from cuts by Durham Engraving Com-
pany, Durham, N. C. Paper is 50# 
Warren Eggshell, wove. Binding, in 
Sharon 2992 grey-green from Holliston 
Mills, stamped in Peerless metallic 
copper leaf from dies by Durham En-
graving Company, designed by John 
Menapace. Jacket designed by John 
Menapace. Jacket sketch by Robert 
Broderson; line cut from chalk draw-
ing made by Durham Engraving Com-
pany. The variation in the two Conrad 
signatures was felt to suggest some-
thing of the complexity of the man. 
The use of vertical lines to indicate line 
divisions in the original letters where 
such matter was set in a single line in 
the book was extended to display in 
the title page, jacket, and binding as a 
try at an “organic” unity of design.

The  Jou rna l  of  Wil li am  Ste phe ns , 
1741-1743. Edited by Ellis Merton 
Coulter. Athens: University of Geor-
gia Press, 1958. xxxii, 263 p. illus. 
6 Vs x 9% in.
Designed by Ralph Stephens. Com-

position and presswork by Vail-Ballou 
in 11 pt. Baskerville (text) and 30 pt. 
Baskerville italic (chapter headings). 
End papers show halftone map of parts 
of Georgia and South Carolina; frontis-
piece is zinc etching of title page of 
1759 book. Paper is 60# Warren’s Oide 
Style, antique wove. Binding, in Hol-
liston Roxite CL #58275, black linen 
finish, designed by Ralph Stephens and 
produced by Vail-Ballou. Jacket de-
signed by Ralph Stephens and pro-
duced by Printing Department, Uni-
versity of Georgia.

The  Maki ng  of  th e TVA: An Illu s -
tra te d History . By John Hamilton 
Kyle. Baton Rouge: Louisiana State 
University Press, 1958. xiv, 162 p. 
illus. 7 x 10 in.
Designed by Pauline Manning. Com-

position by the Stinehour Press, Lunen-
burg, Vt., in 12/14 Monotype Bulmer 
(text) and in Chisel and Bulmer (dis-
play). Presswork by Meriden Gravure. 
Illustrations, selected from TVA ar-
chives, reproduced in 300 line-screen 
offset by Meriden Gravure. Paper is 
70# Stevens-Nelson Text. Binding, in 
Holliston Zeppelin, designed by Pauline 
Manning and produced by Moore and 
Company. Jacket designed by Turek 
and Reinfeld, Inc. Blind stamping on 
front cover. Jacket designed to sdlow 
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overprinting for circular (two different 
circulars per jacket after trimming) 
and stand-up display. After the first 
draft of the manuscript was completed 
and a preliminary selection of illustra-
tions made, the designer was commis-
sioned to work with the author to co-
ordinate text and layout from the be-
ginning.

Mon as tic  Peace . By Thomas Merton.
(Father Louis, O.C.S.O.). Trappist 
P. O., Nelson County, Ky.: Abbey of 
Gethsemani, 1958. iv, 60 p. plus 8 p. 
of pictures. 6 x 9 in.
Designed by Frank T. Kacmarcik. 

Composition and presswork by North 
Central Publishing Company, St. Paul, 
in 11 pt. Linotype Garamond (text) and 
in Monotype Garamond (display). Illus-
trated by Frank T. Kacmarcik. Line 
etchings by Reay Engraving Company, 
St. Paul; halftone lithography by North 
Central Publishing Company. Paper is 
Garamond Text from Champion Paper 
Company (text) and Kilmory Text 
(cover). Cover designed by Frank T. 
Kacmarcik; saddle-stitched by North 
Central Publishing Company.

New  Mex ico ’s Roya l  Road : Tra de  an d  
Trav el  on  the  Chih ua hu a  Trail . By 
Max Leon Moorhead. Norman: Uni-
versity of Oklahoma Press, 1958. xii, 
236 p. illus. 5%x8%in.
Designed by John Brinkley. Compo-

sition and presswork by University of 
Oklahoma Press in 11/13 Linotype Bas-
kerville (text) and in 24 pt. Basker-
ville and 36 pt. Open Garamond (dis-
play) . Old engravings reproduced by 
110 line zinc etchings, printed letter-
press, by the University of Oklahoma 
Press. Paper is 60# Warren’s Oide 
Style, antique wove. Binding, in Co-
lumbia Textite, Milbank Linen ML 265, 
produced by Interstate Bindery, Kan-
sas City, designed by John Brinkley. 
Jacket designed by John Brinkley.

Over lan d to  th e Isl ands . By Mrs.
Denise Levertov Goodman. High-
lands, N. C.: Jonathan Williams, 1958. 
52 p. illus. 5-15/16x9% in.
Designed by Jonathan Williams. 

Composition and presswork by Heri-
tage Printers, Inc., Charlotte, N. C., in 
12 pt. Linotype Baskerville (text) and 
in Ludlow Bodoni Modern (display). 
Illustrated by Albert Kresch; zinc etch-
ings by Arts Engraving Company, 
Charlotte, N. C. Paper is Strathmore’s 

Pastelle. Binding, in handmade Nat-
sume from Stevens-Whitehead Paper 
Company, designed by Jonathan Wil-
liams and produced by Carolina Ruling 
and Binding Company, Charlotte, N. C.

The  Publ ic Build ings  of  Will iams -
burg , Col on ia l  Capi tal  of  Virg ini a . 
By Marcus Whiffen. Williamsburg, 
Va.: Colonial Williamsburg, Inc., 
1958. (Distributed by Henry Holt 
and Company), xviii, 270 p. illus. 
7% x 10 in.
Designed by John J. Walklet, Jr. 

Composition and presswork (offset) by 
R. R. Donnelley and Sons Company in 
12 pt. Fairfield (text), 10 pt. Fairfield 
(extract), 8 pt. Fairfield (index and 
bibliography), 9 pt. Fairfield (cap-
tions), and Centaur (display). Paper 
is Curtis Vellum. Binding, in Arrestox 
B-3400 from Joseph Bancroft and Sons 
Company, designed by Richard J. 
Stinely and produced by Donnelley. 
Jacket designed by Richard J. Stinely. 
Plans and elevations, by Singleton P. 
Moorehead, rendered in full strength 
and watered ink and reduced as much 
as eighty per cent for reproduction. To 
hold color values of ink, and to hold 
fine detail in matters such as brick-
work, all plans and elevations were 
screened, dropping out the background 
tint to obtain a screened line effect.

Sun  Circles  and  Human  Hands , The  
Sout he ast er n India ns , Art  and  In -
du stri es . By Emma Lila Fundaburk 
and Mary Douglass Fundaburk Fore-
man. Luverne, Ala.: Emma Lila Fun-
daburk, 1957. 232 p. 160 plates.
7% x 10% in.
Designed by Mary Douglass Funda-

burk Foreman. Composition and press-
work by the Paragon Press, Inc., Mont-
gomery, Ala., in Linotype Spartan Me-
dium (10 pt. for text, 6 pt. for foot-
notes, 8 pt. for captions, 12 pt. for chap-
ter numbers, and 14/18 for chapter 
titles) and in 12, 24, 30, and 60 pt. 
Lydian and Radiant Heavy on title 
page and jacket. Photographs from 
various museums engraved by Ala-
bama Engraving Company, Birming-
ham; halftones on copper and line 
drawings on zinc. Paper is 80# War-
ren’s Lustro Gloss. Binding, in Arco 
Tan no. 803, by Paragon Press in cases 
produced by Becktold Company, St. 
Louis. Jacket and binding designed by 
Mary Douglass Fundaburk Foreman.
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Participating Publishers and Presses
University of Alabama Press; Ashantilly Press, Darien, Ga.; Baptist Sun-
day School Board, Nashville; Birmingham Publishing Company; John F. 
Blair, Winston-Salem, N. C.; Colonial Williamsburg, Inc.; Duke Univer-
sity Press; University of Florida Press; Emma Lila Fundaburk, Luverne, 
Ala.; University of Georgia Press; Heritage Printers, Inc., Charlotte, 
N. C.; Louisiana State University Press; The Naylor Company, San An-
tonio; University of New Mexico Press; University of North Carolina 
Press; University of Oklahoma Press; Pigeonhole Press, Savannah, Ga.; 
University of Tennessee Press; Texas State Historical Association, Aus-
tin; University of Texas Press; Trappist Abbey of Gethsemani, Nelson 
County, Ky.; University of Virginia Press.
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Southern Books Competition
The 1959 Selections

The Eighth Annual Southern Books Competition offers twenty-two 
books from ten different Southern publishers that have been selected 
as outstanding examples of design and typography from over a hun-
dred other titles. Twenty-six Southern publishers ranging from Vir-
ginia to New Mexico participated in the Competition.

The jury for 1959 consisted of Benjamin F. Collins, art director of 
the Beck Engraving Co., Philadelphia; Edwin Wolf II, curator of the 
Library Company of Philadelphia; and John Anderson, typographer- 
printer-designer of Maple Shade, New Jersey. The competition is 
sponsored by the Southern Books Committee of the Southeastern Library 
Association, consisting of the following members in 1959: Fant H. 
Thornley (chairman), Birmingham Public Library; W. Porter Kellam, 
University of Georgia Library; Virginia Rugheimer, Charleston Library 
Society; Lawrence S. Thompson, University of Kentucky Library; and 
John Cook Wyllie, University of Virginia Library.

Eight of the ten winning presses were university presses, one a his-
torical foundation press, and one a commercial press. The University 
of Oklahoma and University of Texas Presses continue to place the 
largest number of winners. Geographically, North Carolina led with 
six winners, followed by Oklahoma with five, Texas with three, Vir-
ginia with three, New Mexico with two, Georgia with two, and Louisiana 
with one.

The winning books will be circulated to some forty libraries, mainly 
in the South, for display.

For the sake of uniformity some minor details are eliminated from 
production data submitted by publishers, but all essential information 
on the data sheets has been included.

Ameri ca n Fol k Art  Fro m the  Abby  
Aldr ich  Rock ef ell er  Folk  Art  Col -
lecti on . By Nina Fletcher Little. 
Williamsburg, Va.: Colonial Wil-
liamsburg (distributed by Henry 
Holt and Co.), 1959. 48 p. illus. 
8^ x 9 Vs in.
Designed by Bert Clarke. Composi-

tion and presswork by Clarke and Way, 
New York (The Thistle Press) in 10/12 
Monotype Baskerville (text), 11/14 
Monotype Baskerville (preface and in-
troduction), 18, 24, 30 pt. Bulmer (dis-
play), and 12 pt. Monotype Basker-
ville (entries). Photographs by Del- 
more Wenzel reproduced in four color 
process by V. Siviter Smith, Birming-
ham, England, and in monochrome by 

Publicity Engravers, Baltimore, Md. 
Paper is 100 lb. Warren’s Lustro Gloss. 
Binding, designed by Richard J. 
Stinely, in Bancroft Devon, produced 
by Russell-Rutter Co., New York. 
Jacket designed by Richard J. Stinely 
and printed by Beverley and Hershey, 
Richmond, Va.

The  Americ an  Revo lut ion  in  Georg ia , 
1763-1789. By Kenneth Coleman. 
Athens: University of Georgia Press, 
1959. viii, 352 p. maps. 6% x 9V4 
in.
Designed by Earl Sanders. Com-

position and presswork by Foote 
and Davies, Atlanta, in 8/9, 10/11, 
11/12 Baskerville. Three line draw-
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ing maps of Georgia reproduced from 
zinc etchings. Paper is 60 lb. In-
spiration wove from West Virginia 
paper Co. Binding, designed by Earl 
Sanders, in Holliston Sharon, # 2945, 
produced by Foote and Davies. Jacket 
designed by Ralph Stephens and 
printed by Printing Department of the 
University of Georgia.

As a Woma n Thi nk eth ; Poem s and  
Parag raphs  By a Docto r 's Wife . 
By Betty Miller Daly. Charlotte, N. 
C.: Heritage House, 1959. 60, x p. 
5^4 x 8^4 in.
Designed by William E. Loftin. Com-

position and presswork by Heritage 
Printers, Charlotte, N. C., in 12 pt. 
Garamond (Lino) (text) and 18 pt. 
Murray Hill (display). Paper is 60 
lb. Mohawk Superfine. Binding, de-
signed by William E. Loftin, in Du-
Pont Fabrikoid 769 (spine) and Strath-
more double deckle (sides and end-
paper), produced by Carolina Ruling 
and Binding Co., Charlotte, N. C.

Braddo ck ’s Defea t . The  Jour nal  of  
Capt ain  Robe rt  Chol mle y 's Bat -
man , th e Jour nal  of  a  Brit ish  Of -
fice r , Hal ke tt 's Orde rly  Book . 
Edited from the original manuscripts 
with an introduction and notes by 
Charles Hamilton. Norman: Uni-
versity of Oklahoma Press, 1959. 
xxi, 134 p. illus. 6 x 9 in.
Designed by Dick Palmer. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press in 9/10, 12/14 
Caslon Old Face (text) and 18 and 
24 pt. Caslon (foundry) (display). 
Old engravings reproduced by Morgan 
Engraving Co., Tulsa, and printed let-
terpress. Paper is Curtis 25 per cent 
rag book (to specifications by Nelson- 
Whitehead Paper Co.). Binding, de-
signed by Dick Palmer, in DuPont 
PX-2 Craftsman, 5733 solid, smooth, 
produced by Interstate Bindery Co., 
Kansas City. Jacket designed by Dick 
Palmer.

Chri sti an  Ethi cs  an d the  Dilemma s  
of Forei gn Pol icy . By Kenneth 
Winfred Thompson. Durham, N. C.: 
Duke University Press, 1959. xii, 
148 p. 5% x 8 ¥4 in.
Designed by John Menapace. Com-

position and presswork by Vail- 
Ballou Press, Binghamton, N. Y., in 
8/8, 10/11, 11/13 Linotype Baskerville 
(text) and Monotype Baskerville 353 
(display). Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style wove. Binding, designed 
by John Menapace, in Bancroft Ox-
ford 1330 grey, produced by Vail- 
Ballou. Jacket designed by John 
Menapace and printed by Seeman 
Printery, Durham, N. C. This is the 
second volume of a continuing series, 

and the publisher tried to secure, with-
out loss of quality and at relatively 
low cost, sufficient flexibility in layout 
to enable the series format to be 
adapted readily to other volumes.

A Clo ud  of  Witn esse s : The  Drama  of  
the  Alamo . By Ramsey Yelvington. 
Austin: University of Texas Press, 
1959. 109 p. illus. 6% x 9% in.
Designed by Jo Alys Downs and 

VanCourtright Walton. Composition 
and presswork by Printing Division of 
the University of Texas in Intertype 
Garamond (dialogue, 12 pt., 2 pt. 
leaded; stage business, 10 pt., 2 pt. 
leaded) and A.T.F. Garamond (title 
page display). Frontispiece from 
photograph by Eliot Elisofon; other 
photographers not known. Halftones 
from Economy Engraving Co., Austin, 
printed letterpress on 80 lb. white 
Artisan Enamel (Butler). Text paper 
is 60 lb. Logan Eggshell wove from 
Chillicothe Paper Co. Binding, de-
signed by Jo Alys Downs, in Bay side 
Vellum from Columbia Mills, stamped 
in genuine gold, produced by Printing 
Division of University of Texas. Jacket 
designed by Jo Alys Downs.

Episod es  Fro m Life  Amon g th e In -
di an s  an d  Last  Rambl es . By George 
Catlin. Edited by Marvin C. Ross. 
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1959. xxv, 357 p. illus. 7% x 
10 ¥4 in.
Designed by Dick Palmer. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press in 10/12, 11/13, 
12/14 Linotype Granjon (text) and 
various sizes of Garamond (foundry) 
(display). George Catlin paintings re-
produced by offset by Meriden Gravure, 
Meriden, Conn. Paper is Stevens- 
Nelson Text. Binding, designed by 
Dick Palmer, in Columbia Riverside 
Linen, produced by Von Hoffman 
Press, St. Louis. Jacket designed by 
Dick Palmer.

Fait h  of  a  Sal es man . By Harold H.
Fletcher. Charlotte, N. C.: Heritage 
House, 1959. 53, x p. 6 x 9¥s in.
Designed by William E. Loftin. 

Composition and presswork by Heri-
tage Printers, Charlotte, N. C., in 8 
and 10 pt. Baskerville (text) and 12, 
18, and 24 pt. Baskerville (display). 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
wove. Binding, designed by William 
E. Loftin, in Bancroft Arrestox A 
5150, produced by Carolina Ruling and 
Binding Co., Charlotte, N. C. Label 
designed by Porter A. Taggart, Char-
lotte, N. C.

The  Fugit ive  Grou p—A Liter ary  His -
tor y . By Louise Cowan. Baton 
Rouge: Louisiana State University
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Press, 1959. xxiii, 277 p. illus. 6x9 
in.
Designed by William Nicoll. Com-

position and presswork by J. H. Furst 
Co., Baltimore, Md. in Fairfield (body 
and display). Engravings furnished 
by printer. Paper is 60 lb. Warren’s 
Antique White wove. Binding, de-
signed by William Nicoll, in Holliston 
Zeppelin, produced by Moore and Co., 
Baltimore. Jacket designed and printed 
by Turek and Reinfeld, New York.

Geo rge  Cal eb Bingham , Rive r  
Portrai ti st . By John Francis Mc-
Dermott. Norman: University of 
Oklahoma Press, 1959. xxviii, 454 p. 
illus. 7% x 10% in.
Designed by John Brinkley. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press in 8/9, 10/12, 11/14 
Caledonia (text) and various sizes of 
Bulmer (foundry) (display). Bing-
ham’s sketches and paintings repro-
duced by offset by Meriden Gravure, 
Meriden, Conn. Paper is 70 lb. 
Stevens-Nelson Text. Binding, de-
signed by John Brinkley, in Columbia 
Riverside Linen, produced by the 
Becktold Co., St. Louis. Jacket de-
signed by John Brinkley and Dick 
Palmer.
Geo rge  Crog ha n : Wild ern ess  Diplo -

mat . By Nicholas B. Wainwright. 
Chapel Hill: Published for the In-
stitute of Early American History 
and Culture at Williamsburg by the 
University of North Carolina Press, 
1959. x, 334 p. illus. 6 x 9 in.
Designed by Edwin D. Fowler. Com-

position and presswork by the Seeman 
Printery, Durham, N. C., in 9/9, 11/12, 
11%/13 Caslon (text) and Caslon- 
Mono 337 (display). Line cuts from 
zinc etchings from Durham Engraving 
Co. Paper is 50 lb. Warren’s Publish-
ers Eggshell. Binding, designed by Ed-
win D. Fowler, in Holliston Novelex 
2764, linen finish, produced by Carolina 
Ruling and Binding Co., Charlotte, N. 
C. Jacket designed by Turek and 
Reinfeld, New York.

Hopi  Cachina  Dolls , With  a  Key  to  
Thei r Ide nt if ica ti on . By Harold 
Sellers Colton. Revised edition. 
Albuquerque: University of New 
Mexico Press, 1959. x, 150 p., 16 pl. 
6% x 10 in.
Designed by Maude J. Harvey and 

Roland Dickey. Composition and 
presswork by University of New 
Mexico Printing Plant in 11, 12, and 
14 pt. Linotype and Baskerville 353E 
for text; 36 pt. Baskerville for chapter 
headings; and various sizes of Basker-
ville, handset, for title page. Color 

photographs by Jack Breed; line cuts, 
halftones, and four-color letterpress 
by New Mexico Engraving Co. and 
Gerald E. Mahaffey Photo Engravers. 
Paper is 70 lb. Beckett Text, with 
photographs on 80 lb. black-and-white 
enamel (Mead). Binding, designed by 
Roland Dickey, in Bancroft Oxford 
3055, produced by University of New 
Mexico Printing Plant. Jacket de-
signed by Roland Dickey.

The  Inca s . By Pedro de Cieza de 
Leon. Translated by Harriet de 
Onis; edited, with an introduction, 
by Victor Wolfgang von Hagen. 
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1959. Ixxx, 397 p. illus. 
5% x 9 in.
Designed by Dick Palmer. Compo-

sition and presswork by University 
of Oklahoma Press in 8/9, 10/12, 11/13 
Linotype Granjon (text); Centaur and 
Garamond (foundry) on title page. 
Illustrations by offset by Meriden 
Gravure Co., Meriden, Conn. Paper 
is 50 lb. Warren’s Oide Style antique 
wove. Binding, designed by Dick 
Palmer, in Columbia Bayside Linen, 
produced by the Becktold Co., St. 
Louis. Jacket designed by Dick 
Palmer.

The  Jour nal  of  Majo r  Georg e Wash -
in gt on . By George Washington. 
Introduction and Notes by James R. 
Short and Thaddeus W. Tate, Jr. 
Williamsburg, Va.: Colonial Wil-
liamsburg (distributed by Henry 
Holt and Co.), 1959. xvi, 44 p. illus. 
4% x 7% in.
Designed by John J. Walklet, Jr. 

Composition supplied by and press-
work by Meriden Gravure, Meriden, 
Conn., in 11/14 Linotype Baskerville 
(text), 18, .24, 30 Bulmer (display), 
and 10/11 Linotype Baskerville (notes). 
Line illustrations by Richard J. Stinely 
reproduced by offset. Paper is 70 lb. 
Ticonderoga Text from International 
Paper Co. (new material) and 60 lb. 
Williamsburg Book from Hamilton 
Paper Co. (facsimile). Binding, de-
signed by John J. Walklet, Jr., in Kivar 
#8 from the Plastic Coating Corp., 
Holyoke, Mass., produced by Russell- 
Rutter Co., New York. Jacket, de-
signed by John J. Walklet, Jr., printed 
by the Dietz Press, Richmond, Va. The 
original edition of the Journal, one of 
the eight surviving copies printed in 
1754 by William Hunter in Williams-
burg, was photographed within the 
binding and reproduced in facsimile by 
Meriden Gravure.
The  Jou rna l of  Wil li am  Ste phe ns , 

1743-1745. Edited by Ellis Merton 
Coulter. Athens: University of 
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Georgia Press, 1959. xvi, 288 p. 
maps. 6 Vs x 9^4 in.
Designed by Ralph Stephens. Com-

position and presswork by Vail- 
Ballou Press, Binghamton, N. Y., in 
11/12 Baskerville (text) and 30 pt. 
Baskerville, italic, caps, and lower 
case (chapter headings). End papers 
contain halftone map of plan of the 
city of Savannah and fortifications, and 
frontispiece is line drawing map of 
the Bewlie tract of 500 acres granted 
to William Stephens by George II. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
antique wove. Binding, designed by 
Ralph Stephens, in Holliston Roxite 
CL #58275, black linen finish, produced 
by Vail-Ballou. Jacket designed by 
Ralph Stephens and printed by Print-
ing Department of the University of 
Georgia. The Journal of William 
Stephens, 1741-1743, was chosen as 
one of the Southern Books of 1958.

Min era ls  of  New  Mexi co . By Stuart 
Alvord Northrop. Revised edition. 
Albuquerque: University of New 
Mexico Press, 1959. xvi, 665 p. map. 
6% x 9^i in.
Designed by Roland Dickey. Com-

position and presswork by University 
of New Mexico Printing Plant in 11 
and 12 pt. Linotype Baskerville with 
excerpts and tables in 10 and 12 pt., 
and various sizes of Baskerville for 
part titles, chapter openings, and title 
page. Map in pocket by offset lith-
ography, plate and printing by Ward 
Anderson Printing Co., Albuquerque. 
Paper is 50 lb. Warren’s Cumberland 
English Finish, white. Binding, in Ban-
croft Arrestox C, #4300, blue, designed 
and produced by University of New 
Mexico Printing Plant. Jacket de-
signed by Roland Dickey; drawing on 
jacket and title page by Abraham 
Rosenzweig.

Mod ern  Scie nce  and  Huma n  Free dom .
By David Louis Miller. Austin: 
University of Texas Press, 1959. 
xiii, 297 p. illus. 6 x 9 in.
Designed by VanCourtright Walton. 

Composition and presswork by Print-
ing Division of the University of 
Texas in 11 pt. Intertype Garamond, 
2 pt. leaded (text), 18 pt. Intertype 
Garamond (half titles), and A.T.F. 
Garamond for rest of display. Line 
plates by Economy Engraving Co., 
Austin. Paper is 60 lb. Logan Egg-
shell wove from Chillicothe Paper Co. 
Binding, designed by VanCourtright 
Walton, in Holliston Roxite, stamped in 
genuine gold, produced by Printing 
Division of the University of Texas. 
Jacket designed by Herbert Nubel.

The  Muse  in  Mex ico : A Mid -Cen tu ry  
Misc el la ny . Edited by Thomas 
Mabry Cranfill; George D. Schade, 
translations editor. Austin: Uni-
versity of Texas Press, 1959. vii, 119 
p. followed by 57 unfolioed. illus. 
6% x 9% in.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position and presswork by Printing 
Division of the University of Texas in 
11 pt. Intertype Bodoni book, 3 pt. 
leaded (text), and A.T.F. Bulmer (dis-
play). Drawings reproduced in line, 
halftone, and dropout halftone and 
printed on 60 lb. Logan Dresden. 
Paper is Pamphlet from Chillicothe 
Paper Co. Binding, designed by Jo 
Alys Downs, in Bayside Linen from 
Columbia Mills, stamped in black foil. 
Jacket designed by Jo Alys Downs.

The  Perenni al  Alma na c . By Thad 
Stem, Jr. Charlotte, N. C., Heritage 
House, 1959. 118, x p. illus. 6 x 
8% in.
Designed by William E. Loftin. 

Composition and presswork by Heritage 
Printers, Charlotte, N. C., in 10 pt. 
Janson (Lino) (text) and 30 pt. Old 
Bowery and 24 pt. Caslon 540 Itai, 
(display). Illustrations from album 
of old calendar art; zinc etchings by 
Arts Engraving Co., Charlotte, N. C. 
Paper is 70 lb. Warren’s Oide Style 
laid. Binding, designed by William E. 
Loftin, in Bancroft Arrestox A6200, 
produced by Carolina Ruling and 
Binding Co., Charlotte, N. C. Binding 
illustration by Porter A. Taggart, 
Charlotte, N. C.

Power , Publ ic Opinio n , and  Di-
plomacy . Essays  in  Hon or  of  Ebe r  
Malc olm  Carro ll  by  His Forme r  
Stud ent s . Edited by Lillian Parker 
Wallace and William Clarence As-
kew. Durham, N. C.: Duke Uni-
versity Press, 1959. xiv, 421 p. illus. 
6 x 9 in.
Designed by John Menapace. Com-

position and presswork by Seeman 
Printery, Durham, N. C., in 8/9, 10/11, 
11/13 Linotype Baskerville (text) and 
Monotype Baskerville 353 (display). 
Photograph of Dr. Carroll is amateur 
snapshot by Ernest W. Nelson. Paper 
is 50 lb. Warren’s Eggshell Wove. 
Binding, designed by John Menapace, 
in Interlaken Vellum de Luxe 1099 
black, produced by J. C. Valentine, 
New York. Jacket, designed by John 
Menapace, printed by Seeman Printery 
(display composition by Philmac 
Typographers, New York). The Car-
roll portrait was placed after the copy-
right page rather than facing the title 
page so that it could serve as a 
dedication page.
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The  Publ ic Stak e in  Unio n Powe r . 
Edited by Philip D. Bradley. Char-
lottesville: University of Virginia 
Press, 1959. 392 p. 6% x 9^ in.
Designed by Albert Schlag. Com-

position and presswork by R. R. 
Donnelley and Sons, Chicago, in 11/14 
Caledonia. Paper is 60 lb. White 
Warren’s Oide Style wove. Binding, 
designed by Albert Schlag, in full 
cloth grade B Parchment Impreglin 
#9301 Navy Linen finish over .080 
binders board. Jacket designed by 
Igar de Lissovoy.
Sant a Fe , th e Auto biog raphy  of  a  

Sout hwes te rn  Tow n . By Oliver La-

Farge, with the assistance of Arthur 
N. Morgan, foreword by Paul 
Horgan. Norman: University of 
Oklahoma Press, 1959. xviii, 436 p. 
illus. 6 x 9 in.
Designed by John Brinkley. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma press in 8/9, 11/13 
Electra (text); title page, hand let-
tering and various sizes of Deepdene. 
Engravings by Morgan Engraving Co., 
Tulsa. Paper is 50 lb. Warren’s Oide 
Style Antique wove. Binding, de-
signed by John Brinkley, in Bancroft 
Arrestox B, produced by the Becktold 
Co., St. Louis. Jacket designed by 
Dick Palmer.

Participating Publishers and Presses
J. P. Bell Company, Lynchburg, Va.; Birmingham Publishing Company, 
Birmingham, Ala.; John F. Blair, Publisher, Winston-Salem, N. C.; 
Broadman Press, Nashville, Tenn.; R. L. Bryan Company, Columbia, 
S. C.; Colonial Williamsburg; Duke University Press; Florida State Uni-
versity Press; University of Florida Press; Emma Lila Fundaburk, 
Luverne, Ala.; University of Georgia Press; Heritage Printers, Charlotte, 
N. C.; Louisiana State University Press; University of Miami (Florida) 
Press; University of New Mexico Press; University of North Carolina 
Press; University of Oklahoma Press; Pathway Press, Cleveland, Tenn.; 
Pelican Publishing Company, New Orleans; Pigeonhole Press, Savannah, 
Ga.; Steck Company, Austin, Tex.; University of Tennessee Press; Uni-
versity of Texas Press; Vanderbilt University Press; University of Vir-
ginia Press; William Byrd Press, Richmond, Va.
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Southern Books Competition
The 1960 Selections

Twenty-seven books issued by eighteen southern publishers and printers 
have been selected as outstanding examples of design and typography 
in the region in 1960. The selections were made from 132 different titles 
entered by thirty publishers as representative of their best work during 
the year.

The jury for 1960 consisted of H. Richard Archer, Custodian, Chapin 
Library, Williams College; H. Lee Hirsche, Assistant Professor of Art, 
Williams College; Willard A. Lockwood, Director of the Wesleyan 
University Press.

The jury felt that the most notable quality common to all winners 
was the excellence of design, and it found the unconventional treatment 
of some of the titles refreshing after so many dull, uninspired volumes 
revealing no imagination. The overall quality of presswork and binding 
fell short of the high mark set by design, though careful workmanship, 
some of a particularly high standard, was not absent from the winners. 
Scattered among the titles selected, the jury found a few “busy” details, 
improper register on a few pages, a jarring title-page or two and an 
equal number of disconcerting jackets. However, none of these flaws 
was severe enough to outweigh the preponderant evidence of knowl-
edgeable and imaginative book making.

The winning books are being displayed in some forty public and 
academic libraries throughout the country. Single copies of this hand-
list and the exhibit schedule are available < from the University of 
Kentucky Library.

Can ad ia n  Rive r  Hun t . By William E. 
Strong with an introduction by Fred 
P. Schonwald. Norman: University 
of Oklahoma Press [1960] xviii, 50 p. 
illus., map. 6^8x9^ in.
Designed by Dick Palmer. Composi-

tion and presswork in 12/14 Granjon 
(text) and 36 pt. Goudy Hand tooled 
initials handset (display) by the Uni-
versity of Oklahoma Press. Illustrated 
with 133-line halftones on copper, en-
graved by The Morgan Co., Tulsa. Pa-
per is S-N Text and 70 lb. 25% rag 
Text Wove Light Natural from Nelson- 
Whitehead Paper Corp., New York. 
Binding in Holliston Zeppelin 31202 
Scarlet from the Holliston Mills, Nor-
wood, Mass, for spine, and Canco Du-
plex Endleaf Paper for slipcase and 
front and back boards from Canfield 
Paper Co., New York, designed by 
Dick Palmer and bound by Brock and 
Rankin, Chicago.
Coch iti : A New  Mex ico  Pueb lo , 

Past  and  Presen t . By Charles H. 
Lange. Austin: University of Texas 
Press [1960] xxiv, 618 p. illus. 6 x 9 in.

Designed by Jo Alys Downs. Com-
position and presswork in 10/12 Cale-
donia with long descenders (text) and 
various sizes of Intertype Futura Demi-
bold, Vogue Bold, Monotype Condensed 
Gothic Outline No. 123 (display) by the 
University of Texas Printing Division. 
Illustrated with line plates on zinc and 
120-line screen halftones on zinc, with 
plates by Economy Engraving Co., Aus-
tin; pocket map done by offset lithog-
raphy by the University of Texas Print-
ing Division. Paper is 50 lb. Logan 
Eggshell Wove by Chillicothe (Ohio) 
Paper Co. (text) and 70 lb. White Pro-
duction Gloss by Consolidated Water, 
Power and Paper Co. (halftones). Bind-
ing in Bancroft Arrestox Natural Finish 
Buckram No. 3535, designed by Jo Alys 
Downs and printed and bound by the 
University of Texas Printing Division. 
Jacket design by Jo Alys Downs.

Colon ial  Virg in ia . Vol. I. The Tide-
water Period, 1607-1763; Vol. II. 
Westward Expansion and Prelude to 
Revolution, 1710-1763. By Richard 
Lee Morton. Chapel Hill: The Uni-

48



versify of North Carolina Press for 
the Virginia Historical Society, 1960. 
Vol. I, xvi, 408 p.; Vol. II, x, 883 p. 
(numbered consecutively), illus. 6Vs 
x9¥i in.
Designed by Charles M. Todd. Com-

position and presswork in various sizes 
of Janson (text) and Caslon No. 540 
(display) by Van Rees Book Compo-
sition Co., New York. Illustrated with 
120-screen halftones and zinc line cuts 
by Horan Engraving Co., New York; 
four-color frontispiece in Vol. I by 
Princeton (New Jersey) Polychrome. 
Paper is 50 lb. Warren’s White Wove 
Oide Style (text) and 70 lb. Warren’s 
White Cumberland Gloss (illustrations). 
Binding in Holliston Rex No. 2102 
stamped in D. D. imitation gold by 
Van Rees Book Binding Corp., New 
York, designed by Charles M. Todd. 
Slip case designed by George Reinfeld, 
Jr., executed by Turek and Reinfeld, 
New York.

The  Crea ti ve  Min d  an d  Met ho d . Ed-
ited by Jack D. Summerfield and 
Lorlyn Thatcher, with commentary 
by Lyman Bryson. Austin: Univer-
sity of Texas Press [1960] xvi, 120 p. 
6% x9% in.
Designed by VanCourtright Walton. 

Composition and press work in 9 and 12 
pt. Intertype Baskerville (text) and 
Ludlow Tempo Bold Italic, Bulmer and 
Bulmer Italic (display) by the Univer-
sity of Texas Printing Division. Thumb-
nail sketches for chapter openings by 
William Hoey, with line plates on zinc 
by Economy Engraving Co., Austin. 
Paper is 60 lb. Logan Eggshell Wove by 
Chillicothe (Ohio) Paper Co. Binding 
in Holliston Roxite LS 51201 Vellum 
Finish, designed by VanCourtright 
Walton and bound by the University of 
Texas Printing Division. Jacket design 
by William Hoey.
The  Eigh te en th -Cent ury  Hou ses  of  

Wil li ams ub rg . By Marcus Whiffen. 
Williamsburg, Virginia: Colonial Wil-
liamsburg [1960] xx, 224 p. illus. 
7% x 10 in.
Designed by John J. Walklet, Jr. 

Composition and presswork in various 
sizes of Monotype Baskerville (text) 
and 9/11 Monotype Baskerville and 
Monotype Caslon 337 (display) by Ed-
ward Stern and Co., Philadelphia. 
Plans and elevations by Albert M. Koch 
rendered in full strength and watered 
ink and reduced up to 80% for repro-
duction. Color value of ink and fine 
details held by dropping out back-
ground tint to obtain screened line 
effect. Paper is 70 lb. Perkins and 
Squier Antique Offset from the P. H. 
Glatfelter Co., Spring Grove, Pa. Bind-
ing in Arrestox B-4200 from Joseph 
Bancroft and Sons Co., designed by 
John J. Walklet, Jr. and bound by
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Russell-Rutter Co. Jacket designed by 
Richard J. Stinely.
Expe dit o Ultra mon ta na . By Arthur 

Blackamore. Translated by George 
Seagood with an introduction by 
Earl G. Swem. Richmond, Virginia: 
The Attic Press, 1960. xii, 16 p. 5^ 
x9¥i in.
Designed by Willis Shell. Composi-

tion and presswork in various sizes of 
handset Cloister Old Style (text and 
display) by The Attic Press. Halftone 
frontispiece printed on Warren’s Cum-
berland Dull at The William Byrd 
Press; cover illustration by Eleanor 
Shell with engravings by the Royal En-
graving Co., Richmond. Paper is Colo-
phon by Curtis Paper Co. Binding in 
Beckett Paper Company Cover, saddle 
stapled with turned in overhanging 
covers glued on, by The Attic Press.
A Handbo ok  of  Rena issa nc e Mete or -

ol og y : With  Part icu lar  Refe ren ce  
to  Eliz abet ha n  and  Jaco bea n  Liter -
ature . By Simeon K. Heninger, Jr. 
Durham, North Carolina: Duke Uni-
versity Press, 1960. xii, 269 p. illus. 
6 x 9 ¥4 in.
Designed by John Menapace. Com-

position and presswork in various sizes 
of Linotype Caslon Old Face (text), 
Monotype Caslon 337 and 3371 (dis-
play) and Kennerley (tabular material 
on pages 219-222) by Seeman Printery, 
Durham, N. C. Illustrations selected 
from author’s collection of photo-
stats of Renaissance book illustrations 
touched up on poor copy. Paper is 
50 lb. Warren Publisher’s Eggshell 
Wove. Binding in Blue Interlaken 
Vellum de Luxe 1057, designed by 
John Menapace and bound by J. C. 
Valentine, New York. Jacket design 
by John Menapace.
Harp ers  Ferry : Prize  of  War . By 

Manly Wade Wellman. [Charlotte, 
North Carolina] McNally of Char-
lotte, 1960. viii, 183 p. 5%x8¥i in. 
Designed by William E. Loftin. Com-

position and presswork in Baskerville 
(text) and Craw Clarendon (display) 
by Heritage Printers, Charlotte, N. C. 
Chapter illustrations by Lee Kolbe with 
zinc etchings by Arts Engraving Co., 
Charlotte, N. C. Paper is 60 lb. War-
ren’s 66 Antique. Binding in Bancroft’s 
Arrestox A-3400 designed by William 
E. Loftin and bound by the Carolina 
Ruling and Binding Co., Charlotte, 
N. C. Jacket design by Porter A. Tag-
gart. End paper reproduction of old 
lithograph courtesy of B & O Railroad.
The  Hou se  at  Oto wi  Bridg e . By Peg-

gy Pond Church. [Albuquerque] 
University of New Mexico Press 
[1960] 160 p. illus. 6x9¥i in.
Designed by Roland Dickey. Compo-

sition and presswork in 12/14 Linotype



Fairfield (text) and various sizes of 
Bernhard Booklet Roman and Italic 
(display) by the University of New 
Mexico Printing Plant. Illustrations by 
Connie Fox Boyd with line engravings 
by Gerald E. Mahaffey Photo Engrav-
ers, Albuquerque. Paper is 60 lb. War-
ren’s 66 Antique by S. D. Warren Co. 
Binding in Holliston Zeppelin No. 31236 
Natural Finish, designed by Roland 
Dickey and bound by the University of 
New Mexico Printing Plant. Jacket de-
signed by Roland Dickey.
The  Insi ders : Reje cti on  and  Red iscov -

ery  of  Man  in  the  Arts  of  Our  Time . 
By Seldon Rodman. [Baton Rouge] 
Louisiana State University Press 
[1960] viii, 130 p. illus. 6% x 10 in. 
Designed by Adrian Wilson. Compo-

sition and presswork in 11/14 Electra 
with Electra Cursive (text) and Pala- 
tino (display) by Colonial Press, Clin-
ton, Mass. Illustrations by various ar-
tists printed offset by Meriden Gravure. 
Paper is 70 lb. Curtis Colophon. Bind-
ing in Holliston Zeppelin 31275 designed 
by Adrian Wilson and bound by Colo-
nial Press. Jacket design by Adrian 
Wilson printed by Pike Burden, Baton 
Rouge, La.
The  Lett ers  of  Franc is  Parkma n . Ed-

ited with an introduction by Wilbur 
R. Jacobs. Norman: University of 
Oklahoma Press in co-operation with 
The Massachusetts Historical Society 
[1960] Vol. I, Ixv, 204 p.; Vol. II, xi, 
286 p. illus. 6¥sx9¥4 in.
Designed by Dick Palmer. Composi-

tion and presswork in 11%/13 Caslon 
Old Face by the University of Okla-
homa Press. Illustrated with 330-line 
halftones, printed by Meriden Gravure 
Co. Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
White Antique Wove by S. D. Warren 
Co. Binding in Columbia Milbank Lin-
en Finish MBL-1651 by Columbia Mills, 
Syracuse, N. Y., designed by Dick Pal-
mer and bound by The Becktold Co., 
St. Louis, Mo.
Mill  on  th e Dan : A Histo ry  of  Dan  

River  Mill s , 1882-1950. By Robert 
Sidney Smith. Durham, North Caro-
lina: Duke University Press, 1960. xi, 
570 p. 6y8x9V4in.
Designed by John Menapace. Com-

position and presswork in various sizes 
Linotype Baskerville (text) and Mono-
type Baskerville 3531 (display) by See-
man Printery, Durham, N. C. Paper is 
50 lb. Warren Publisher’s Eggshell. 
Binding in Dan River Mills Malabar de-
signed by John Menapace and bound 
by J. C. Valentine, New York. The 
binding is done in a cloth normally 
used for clothing rather than book-
binding.
Moti on  Pict ur es : The  Deve lop ment  

of  an  Art  Fro m Sile nt  Films  to  the  
Age  of  Televi sion . By A. R. Fulton.

Norman: University of Oklahoma 
Press [1960] xvi, 320 p. illus. 6 x 9 in. 
Designed by John Brinkley. Compo-

sition and presswork in 11/13 and 10/12 
Baskerville (text) and 36 pt. Basker-
ville initials handset (display) by the 
University of Oklahoma Press. Illus-
trated with 133-line halftones on cop-
per engraved by The Morgan Co., Tul-
sa. Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
White Antique Wove by S. D. Warren 
Co. Binding in G.S.B. S/522 Silver 
Black, from G.S.B. Fabrics Corp., New 
York, designed by Frank O. Williams 
and bound by Brock and Rankin, Chi-
cago. Jacket design by John Brinkley.
Mush roo ms  of  th e Great  Smoki es : A 

Fiel d Guid e to  Some  Mushro oms  
an d Thei r  Rel ati ves . By Lexemuel 
Ray Hesler. Knoxville: The Univer-
sity of Tennessee Press, 1960. xii, 289 
p. illus. 5 x 8% in.
Designed by Charles Counts. Com-

position and presswork in various sizes 
of Electra with Cursive (text) and va-
rious sizes Electra Bold Italic and 
Deepdene with Italic (display) by 
Kingsport Press. Illustrated with 133- 
line screen halftones on copper and line 
drawings on zinc by Capper Engraving 
Co., Knoxville, and Gulbenk Engrav-
ing Co., Nashville, with full-color cover 
photographs by A. Randolph Shields 
and black and white photographs by 
L. R. Hesler. Paper is 70 lb. Warren’s 
Cumberland Gloss (text) and 70 lb. 
Hamilton’s Gray Kilmory (endpapers). 
Binding in Holliston’s H. S. Roxite Vel-
lum No. 56275, designed by Charles 
Counts and bound by the Kingsport 
Press.
Narr ati ve  of  th e  Surr end er  of  a  Com -

mand  of  U. S. Forc es  at  Fort  Fil l -
mor e , New  Mexi co , July , 1861. By 
James Cooper McKee. Houston [Tex-
as] Stagecoach Press, 1960. viii, 64 p. 
maps. 5 ¥4 x 7 in.
Designed by Jack D. Rittenhouse. 

Composition in 10 pt. Excelsior Light 
(text) and a variety of 19th century 
faces no longer available commercially 
(display) by Devore Typographic Ser-
vice, Houston; printing and handset 
chapter headings by Jack D. Ritten-
house, Stagecoach Press. Frontispiece 
and facsimile folding map printed from 
original 1886 edition with line engrav-
ings by Baker Colorplate Co., Houston. 
Paper is 70 lb. Kilmory Text, white 
with laid finish, by Hamilton Paper 
Co., Miquon, Pa. Binding in Eton, by 
Jos. Bancroft & Sons, designed by Jack 
D. Rittenhouse and bound by Universal 
Bookbindery, San Antonio. Jacket de-
sign by Jack D. Rittenhouse. Edition 
limited to 550 copies.
99 Fabl es  by  Wil li am  March . Edited 

with an introduction by William 
Thornbury Going. University: Uni-
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versity of Alabama Press, 1960. xxiv, 
204 p. illus. 6% x 8% in.
Designed by Eunice H. Payne. Com-

position and presswork in 12/14 Bas-
kerville (text) and various sizes of 
Goudy (display) by Birmingham (Ala.) 
Printing Co. Line drawings by Rich-
ard Brough engraved by Alabama En-
graving Co., Birmingham. Paper is 70 
lb. Warren’s Oide Style Wove. Binding 
in Holliston Roxite C, gray and rust, 
designed by Eunice H. Payne and 
bound by Birmingham Printing Co. 
Jacket design by Eunice H. Payne.

On  My  Eye s . By Larry Eigner. High-
lands [North Carolina] Jonathan Wil-
liams, 1960. [110 p.] illus. 10x8 in. 
(Jargon 36).
Designed by Jonathan Williams. 

Composition and presswork in Basker-
ville (text and display) by Heritage 
Printers, Charlotte, N. C. Photographs 
by Harry Callahan printed offset lith-
ography by Washburn Printing Co., 
Charlotte, N. C. Paper is 70 lb. Hopper 
Sunray Vellum (text) and Warren 
Offset Enamel (illustrations). Bind-
ing in Warren’s Lusterkote Cover de-
signed by Jonathan Williams and 
bound by Kale Ruling and Binding 
Co., Charlotte, N. C.

One  Out  of  Four . By Myrtle William-
son. Richmond, Virginia: John Knox 
Press [1960] 79 p. 5Vs x 7-3/16 in. 
Designed by Robert A. Stratton.

Composition and presswork in 12/15 
Linotype Electra (text) and Bulmer 
(display) by The William Byrd Press, 
Richmond. Paper is 55 lb. P & S An-
tique Wove from P. H. Glatfelter Co., 
Spring Grove, Pa. Binding in Duroid 
30, Spatter No. 305 for sides and Hollis- 
ton’s Roxite DF No. 49260 for spine, de-
signed by Robert A. Stratton and bound 
by The Haddon Craftsmen, Scranton, 
Pa. Jacket design by Robert A. Strat-
ton with art work by Doyle Robinson.

A Pair  of  Odes , Comme mora tin g  the  
Dep art ure  of  the  Roy al  Gove rnor  
of  Geo rgi a for  Engla nd , an d the  
Welco min g of  His Succe sso r , Feb -
rua ry  16 of  th e Year  1757. By an 
Unknown Hand. Darien, Georgia: 
The Ashantilly Press, printed by per-
mission, 1960. 8 p. facsims. 9 x 15 in.
Designed by William G. Haynes, Jr. 

Composition and presswork, handset 
and printed on handpress, in Caslon No. 
471 (text) and various sizes Caslon, 
Caslon Old Face, Bembo, Farmer Orig-
inal Old Style Italic and Goudy Greek 
caps (display) by The Ashantilly 
Press. Facsimile line engravings from 
originals in the University of Georgia 
Library by Standard Engraving Co., 
Savannah, and wood cut of marsh hen 
on colophon page engraved by William 
G. Haynes, Jr. Paper is Curtis Rag 

Natural Wove. Binding in French 
marbled paper over boards by Putois 
Brothers & Co., Paris, and supplied by 
Nelson-Whitehead Co., New York; de-
signed and hand bound by William G. 
Haynes, Jr.

In  Prais e of  Toba cco : A Col le ctio n  
of  Poe ms  from  Many  Pens . [Rich-
mond, Virginia] Reynolds Metals 
Company, 1960. xii, 76 p. illus. 
5 x 814 in.
Designed by Willis Shell. Composi-

tion and presswork in 11/14 Linotype 
Janson (text) and Bulmer, and Weiss 
initials (display) in two colors by The 
William Byrd Press, Richmond. Illus-
trations and ornaments drawn by 
Fritz Kredel as pen sketches with line 
cuts by The Royal Engraving Co., Rich-
mond. Paper is Rives Light Weight 
supplied by Nelson-Whitehead Co., 
New York. Binding in leather and 
Japanese Omi paper with silver leaf 
stamping designed by Willis Shell and 
bound by Russell-Rutter Co., New 
York; slip case covered in silver foil 
supplied by the J. Landowne Co., 
Brooklyn.

Read abl e Books  Abou t  Early  Ameri -
can  Hist ory : A Sel ect iv e Rea din g  
List . Williamsburg, Virginia: Insti-
tute of Early American History and 
Culture, 1960. xiii, 42 p. 614 x934 in. 
Designed by Willis Shell. Composi-

tion and presswork in 11 and 9 pt. 
Granjon (text) and various sizes of 
Caslon (display) by The William Byrd 
Press, Richmond. Line engravings 
used as decorative devices taken from 
A Specimen of Metal Ornaments Cast 
at the Letter Foundry of Binney and 
Ronaldson, Philadelphia, 1809, and 
made by The Royal Engraving Co., 
Richmond. Paper is Standard Paper 
Company’s Sulgrave Laid. Binding is 
a self-cover in Sulgrave Laid, printed 
in two-color offset by the Spencer 
Printing Co., Richmond, by The Wil-
liam Byrd Press.

Sea son s of  th e Sou l . By Archibald 
F. Ward, Jr. Richmond, Virginia: 
John Knox Press [1960] 136 p.
7% x 9-3/16 in.
Designed by Robert A. Stratton. 

Composition and presswork in 11/13 
Linotype Janson (text) and Janson, 
Weiss initials and Italic (display) by 
The Haddon Craftsmen, Scranton, Pa. 
Brush work drawings at head of each 
section by Robert A. Stratton with zinc 
plates by Royal Engraving Co., Rich-
mond. Paper is 55 lb. P & S Antique 
Wove from P. H. Glatfelter, Spring 
Grove, Pa. Binding in imported Ele-
phant Hide for sides, and Holliston’s 
Roxite LS-53261 for spine, designed 
and bound by The Haddon Craftsmen. 
Jacket design by Robert A. Stratton.
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Smal l  Voi ce . By Elise McGehee. New 
Orleans: Robert L. Crager & Com-
pany, 1960. 76 p. 6 x 9% in.
Designed by Walpole Printing Office. 

Composition and press work in 12 pt. 
Waverly by Walpole Printing Office. 
Paper is PPP Special Wove by Curtis 
Paper Co. Binding in Stoneridge Cov-
er from Curtis Paper Co. by Russell- 
Rutter Co.

Son gs  of  Autu mn  and  Other  Poe ms .
By Helen Corke, with an introduc-
tion by Warren Roberts. Austin: The 
University of Texas Press for the 
Humanities Research Center, 1960. 
xvi, 72 p. 5% x 9 in.
Designed by Carl Bergquist. Compo-

sition and presswork in 12 pt. Intertype 
Garamond (text) and 18 pt. Intertype 
Garamond (display) by the University 
of Texas Printing Division. Paper is 
70 lb. White Beckett Text Laid by the 
Beckett Paper Co. Binding in Dupont 
PX-3 No. 1096 designed by Carl Berg-
quist and bound by the University of 
Texas Printing Division. Jacket de-
sign by Carl Bergquist.

The  Sou th  Bui ld s : New  Archi te ctu re  
in the  Old  Sou th . By Edward 
Waugh and Elizabeth Waugh, with 
Henry L. Kampheofner, adviser. 
Chapel Hill: The University of North 
Carolina Press [1960] x, 173 p. illus. 
8^ x 11 in.
Designed by William Cranford. Com-

position and presswork in 11 pt. Times 
Roman (text) and 24 pt. Garamond 
Light Italic and 42 pt. Kennerley (dis-
play) by The Seeman Printery, Dur-
ham, N. C. Illustrated with 133-screen 
copper halftones and with line cuts by 
the Durham (N. C.) Engraving Co.

Paper is 80 lb. Warren’s Cumberland 
Gloss. Three-part binding in Hollis- 
ton’s Aldine No. 11293 Linen Finish and 
Holliston’s Classic Linen No. 2396 with 
original decorative design and stamp-
ing in D.D. imitation gold, by Carolina 
Ruling and Binding Co., Charlotte, 
N. C. Jacket design by George Rein-
feld, Jr. executed by Turek and Rein-
feld, N. Y.
A True  and  Histo ric al  Narr ati ve  of  

the  Col ony  of  Geo rgi a . Edited by 
Clarence L. Ver Steeg. Athens: Uni-
versity of Georgia Press [1960] 
xxxiv, 169 p. 6^x9¥4 in.
Designed by Ralph Stephens. Compo-

sition and presswork in 11/12 Basker-
ville with comments by the Earl of Eg- 
mont interwoven in 10/11 Spartan Me-
dium (text) and 30 pt. Baskerville 
(display) by Vail-Ballou Press, Bing-
hamton, N. Y. Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style Antique Wove, by S. D. 
Warren Co. Binding in Holliston Rox- 
ite CL No. 58275 Linen Finish from the 
Holliston Mills, Norwood, Mass., de-
signed by Ralph Stephens and bound 
by Vail-Ballou Press. Jacket design 
by Ralph Stephens.
War  in  the  Moder n  World . By Theo-

dore Ropp. Durham, North Carolina: 
Duke University Press, 1959. xv, 400 
p. 6¥s x 9 ¥4 in.
Designed by John Menapace. Com-

position and presswork in various sizes 
of Linotype Granjon (text) and ATF 
Garamond (display) by Seeman Print-
ery, Durham, N. C. Paper is 50 lb. 
Warren Publisher’s Eggshell Wove. 
Binding in Bancroft Oxford 3160 Tan, 
designed by John Menapace and bound 
by J. C. Valentine, New York. Jacket 
design by John Menapace.

Participating Publishers and Presses
University of Alabama Press, University; The Ashantilly Press, Darien, 
Georgia; Attic Press, Richmond, Virginia; John F. Blair, Winston-Salem, 
North Carolina; The R. L. Bryan Company, Columbia, South Carolina; 
Colonial Williamsburg, Williamsburg, Virginia; Robert L. Crager & Com-
pany, New Orleans; Duke University Press, Durham, North Carolina; 
Florida State University Press, Tallahassee; University of Florida Press, 
Gainesville; University of Georgia Press, Athens; Heritage Printers, Inc., 
Charlotte, North Carolina; Holly Hill Press, Fredericksburg, Virginia; 
Institute of Early American History and Culture, Williamsburg, Virginia; 
John Knox Press, Richmond, Virginia; Louisiana State University Press, 
Baton Rouge; The Naylor Company, San Antonio, Texas; University of 
New Mexico Press, Albuquerque; University of North Carolina Press, 
Chapel Hill; University of Oklahoma Press, Norman; Pioneer Press, Har-
riman, Tennessee; South Carolina Archives Department, Columbia; Uni-
versity of South Carolina Press, Columbia; The Stagecoach Press, Hous-
ton, Texas; The Steck Company, Austin, Texas; Tennessee Historical 
Commission, Nashville; University of Tennessee Press, Knoxville; Uni-
versity of Texas Press, Austin; University of Virginia Press, Charlottes-
ville; William Byrd Press, Inc., Richmond, Virginia.
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Sponsored by
The Southeastern Library Association



Southern Books Competition
The 1961 Selections

Twenty-three books issued by fourteen Southern publishers and printers 
have been selected as outstanding examples of design and typography 
in the region in 1961. The selections were made from 143 different titles 
submitted by twenty-nine publishers as representative of their best work 
during the year.

The jury for 1961 consisted of three noted Detroit bookmen, Charles 
E. Feinberg, Leonard F. Bahr and Donald Weeks. The competition is 
sponsored by the Southern Books Committee of the Southeastern Library 
Association, consisting of the following members in 1961: Fant H. 
Thornley (chairman), Birmingham Public Library; W. Porter Kellam, 
University of Georgia Library; Virginia Rugheimer, Charleston Library 
Society; Lawrence S. Thompson, University of Kentucky Library; and 
John Cook Wyllie, University of Virginia Library.

Fifteen winning books were submitted by seven university presses. 
The University of Oklahoma Press, with five titles, and the University of 
Texas Press, with four titles, led this group. Two private presses, 
William G. Haynes, Jr.’s Ashantilly Press in Darien, Georgia, and Jack 
D. Rittenhouse’s Stagecoach Press in Houston, placed one winner each 
for the second year in succession (Mr. Haynes has placed several other 
winners in other years). One religious publisher (the John Knox Press 
of Richmond), one historical foundation (Colonial Williamsburg, a peren-
nial winner), and three commercial printers and publishers placed books 
in the winning group.

The jury singled out two titles in which the designer was singularly 
successful in providing a physical format that would serve as a bridge 
between the author and reader. The two titles are The Annals of Murder 
(University of Oklahoma Press) and New Mexico Civil War Bibliog-
raphy (Stagecoach Press). “Each design took the author’s work and, 
with the reader in mind, presented that work in a pleasing, fully read-
able way,” the jury commented.

The winning books are being displayed in some forty public and 
academic libraries throughout the country. Single copies of this hand-
list and of the exhibit schedule may be obtained from the University of 
Kentucky Library.

The  Ann al s of  Murder : A Bibli og ra -
ph y of  Books  and  Pamph let s on  
Ame ric an  Murd ers  fro m Colo nial  
Times  to  1900. By Thomas M. Mc-
Dade. Norman: University of Okla-
homa Press, 1961. 400 p. illus. 6 Vs 
x 9V4 in.
Designed by Dick Palmer (text, jack-

et and binding). Presswork and com-
position by University of Oklahoma 
Press Printing Division in varying sizes 
of Granjon (14, 11, 10, 9 point); title-

page in Enlarged Garamond. Line cuts 
of old paperback covers engraved by 
The Morgan Company, Tulsa. Binding, 
in Bancroft’s Arrestox Buckram 1999, 
by The Becktold Company, St. Louis. 
Top and fore edge spattered with red 
ink to simulate blood.
The  Craft  & Cont ext  of  Tran sl at ion , 

A Symposiu m . Edited by William 
Arrowsmith and Roger Shattuck. 
Austin: University of Texas Press for



the Humanities Research Center, 
Austin, 1961. viii, 208 p. illus. 5% 
x 9 in.
Designed by Kim Taylor (text, jack-

et and binding). Composition and 
presswork by University of Texas 
Printing Division in 10 point Intertype 
Baskerville and ATF Bulmer (for dis-
play). Illustrations and linoleum cuts 
by Mort Baranoff; engravings by Econ-
omy Engraving Company, Austin. Pa-
per is Warren’s 60 lb. Oide Style laid 
and (for endsheets) 80 lb. Becket 
white antique. Binding, in Holliston’s 
Novelspun slate gray, by University of 
Texas Printing Division.
Cree py Cater pilla r . By Garry and 

Vesta Smith. Austin, Texas: The 
Steck Company, 1961. 40 p. illus. 
9% x 8V4 in.
Designed by H. F. Teague. Compo-

sition and presswork by The Steck 
Company in 18/22 Deepdene. Illus-
trated by Fred Crump, Jr. (reproduc-
tion by four-color process). Paper is 
Chillicothe 70 lb. Adena vellum, white. 
Binding, in Columbia Bayside Linen 
BSL-426, by Universal Bookbinders, 
San Antonio.
Darwi n  and  the  Mod ern  Worl d  View .

By John C. Greene. Baton Rouge: 
Louisiana State University Press, 
1961. x, 141 p. 51^x8 in.
Designed by Ernst A. Seeman (text, 

jacket and binding). Composition and 
presswork by Kingsport Press, Kings-
port, Tennessee, in 11/13 Baskerville 
(text) and Bulmer Roman and Bulmer 
Italic (display). Paper supplied by 
S. D. Warren Company. Binding, in 
Holliston Roxite DF 49298, dark gray, 
vellum finish, stamped in imitation 
gold foil, by Kingsport Press. Jacket 
printed by Louisiana State University 
Printing Office in two colors, offset, 
black and yellow, on 80 lb. Offset 
Enamel (manufacturer unknown).
East  Texa s Lumber  Work er s : An  

Econo mi c  and  Soci al  Pictu re , 1870- 
1950. By Ruth A. Allen. Austin: 
University of Texas Press, 1961. x, 
240 p. illus. 6x9 in.
Designed by Jo Alys Downs (text, 

jacket and binding). Composition and 
presswork by University of Texas 
Printing Division in 11 point Intertype 
Bodoni Book (text) and Bodoni Bold 
and Ultra Bodoni (display). Engrav-
ings by Economy Engraving Company, 
Austin, printed letterpress. Paper is 
Chillicothe 60 lb. Logan eggshell and 
(for jacket) 70 lb. Beckett Brilliant 
Opaque. Binding, in Columbia’s Bay-
side Vellum BSV 368, by University of 
Texas Printing Division; stamping in 
Grauert foil pigment Green 45 by 
Ralph W. Grauert, Inc.

The  Engl is h  Borou gh  and  Roy al  Ad -
minis trat ion  1130-1307. By Charles 
Robert Young. Durham: Duke 
University Press, 1961. xii, 175 p. 
illus. 5^x8^ in.
Designed by John Menapace (text, 

jacket and binding). Composition and 
presswork by Seeman Printery, Dur-
ham, in 12/14 Linotype Granjon (text) 
and Foundry Garamond (display). 
Royal and borough seals used on jack-
et, title-page, and chapter opening 
pages redrawn from photographs of 
seal impressions and drawings of seal 
devices by Elon Clark. Paper is War-
ren’s 50 lb. Publisher’s Eggshell wove. 
Part of edition bound in Bancroft’s Ox-
ford 6400 red and part in Bancroft’s 
Arrestox B 6400 (somewhat duller 
red). Binding by Carolina Ruling and 
Binding Company, Charlotte.

Fernando  Gal leg o  and  th e  Retab lo  of  
Ciu da d  Rodrig o . By Robert M. Quinn. 
Translation by Renato Rosaldo. Tuc-
son: University of Arizona Press, 
1961. xii, 117 p. illus. 8^ x 11 in.
Designed by Erni Cabat. Composi-

tion by Morneau Typographers, Phoe-
nix, in Janson; offset lithography by 
Walker Lithocraft, Tucson. Woodblocks 
by R. M. Quinn. Color separation by 
Alfred Johnson, Los Angeles. Color 
photograph by Ray Manley, Tucson. 
Black and white photography courtesy 
of Kress Foundation, New York. Paper 
is Garamond from Champion, Hamil-
ton, O. Binding in Holliston’s Roxite 
record buckram, linen finish, reverse 
side out. Jacket designed and executed 
by Douglas Peck at University of Ari-
zona Press; paper for jacket is Hamil-
ton’s Andorra. The text was produced 
in double columns with two colors to 
distinguish the English from the Span-
ish text.

Fez  in  th e Age  of  th e Marinide s . By 
Roger Le Tourneau. Translated from 
the French by Besse Alberta Clem-
ent. Centers of Civilization Series, 
vol. IV. Norman: University of Ok-
lahoma Press, 1961. 176 p. 4% x 7% in. 
Designed by Dick Palmer (text, 

jacket and binding). Composition and 
presswork by University of Oklahoma 
Press Printing Division in 10/12 Jan-
son. Title-page calligraphy by Dick 
Palmer. Paper is Warren’s 60 lb. Oide 
Style. Binding in Bancroft’s Devon 
1185, by The Becktold Company, St. 
Louis.

Geo rge  Maso n , Rel uct an t  Sta te sma n . 
By Robert Allen Rutland. Foreword 
by Dumas Malone. Williamsburg, 
Virginia: Colonial Williamsburg [dis-
tributed by Holt, Rinehart and Win-
ston], 1961. xviii, 123 p. illus. 6 x 8 in.
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Designed by John J. Walklet, Jr. 
(text and binding). Composition by 
The William Byrd Press, Richmond, 
and presswork by The Baughman Com-
pany, Richmond, in 11/13 Linotype 
Baskerville (text), 9/11 Linotype Bas-
kerville (footnotes), 9/11 Linotype 
Baskerville (index), and Monotype 
Bulmer (display). Illustrated by Rich-
ard J. Stinely (reproduction by offset; 
camera-work and plates by The Baugh-
man Company). Paper is Glatfelter’s 
65 lb. P & S Antique wove. Binding, 
in Bancroft’s Arrestox A-3400, by The 
Baughman Company. Jacket designed 
by Richard J. Stinely and printed by 
The Baughman Company.

Henry  Adam s and  Brooks  Adam s : 
The  Educat ion  of  Two  Ameri can  
Hist orian s . By Timothy Paul Dono-
van. 232 p. plus one four-page wrap 
of illustrations. 5% x 8% in.
Designed by Frank O. Williams 

(text, jacket and binding). Composi-
tion and presswork by University of 
Oklahoma Press Printing Division in 
11/13 Janson (text), 11/13 Granjon 
with swash A (running heads), and 
Janson Italic with swash A (display). 
Engravings by The Morgan Company, 
Tulsa. Paper is Warren’s 60 lb. Oide 
Style wove. Binding, in Bancroft’s Ar-
restox B-1300, by The Becktold Com-
pany, St. Louis.

In  the  Briar  Patch : A Boo k  of  Sto -
ries . By George Garrett. Austin: 
University of Texas Press, 1961. 
viii, 176 p. illus. 5V2 x 8% in.
Designed by Jo Alys Downs (text, 

jacket and binding). Composition and 
presswork by University of Texas 
Printing Division in 10 point Linotype 
Caledonia and ATF Libra (display). 
Illustrations by Jo Alys Downs, en-
graved by Economy Engraving Com-
pany, Austin. Paper is Warren’s 60 
lb. Old Style and (for jacket) 70 lb. 
Becket Text, canary laid. Binding, in 
Holliston’s Kingston 3523 Mustard, nat-
ural finish, by University of Texas 
Printing Division.

Jef fe rso n ’s Buil din gs  at  the  Uni ve r -
si ty  of  Virgi nia . Part  I. The  Ro -
tunda . By William Bainter O’Neal. 
Charlottesville: University of Vir-
ginia Press, 1960. 62 p., 22 pl. 8^ 
x 11 in.
Designed by Charles Smith (text, 

jacket and binding). Composition and 
presswork by University of Virginia 
Press in Baskerville: text, linotype 
12/14 36 pica line; quotations 10/11 30 
pica line; listing of plates and index 
10 point; title-page ATF foundry and 
linotype. Illustrations reproduced by 
300-line screen offset by Meriden Gra-

vure. Paper is 80 lb. Mohawk super-
fine smooth finish, ivory for text, 80 lb. 
S-N for illustrations. Binding in Hol-
liston’s Classic 2364 linen.

The  Jour nal  of  Anna  Wyll y Habe r -
sha m . Darien, Georgia: The Ashan-
tilly Press, 1961. 10, 23, 1 p. illus. 
4% x 7% in.
Designed by William G. Haynes, Jr. 

Composition (by hand) and presswork 
at the Ashantilly Press in 14 point 
Cloister Light Face (A.T.F.); Ornata, 
Typo Script Extended, and Typo Shad-
ed used for display. Wood engravings 
designed and executed by William G. 
Haynes, Jr.; three-color photo-engrav-
ing reproduced from the original wa-
ter color portrait of the author (at ap-
proximately the age when this portion 
of her journal was written). Paper is 
Curtis Rag natural wove. Bound by 
National Library Bindery Company of 
Georgia, Atlanta, in Fabriano cover 
tan-gray light paper, designed and 
printed at the Ashantilly Press.

The  Lit era ry  Memo ran da  of  Will iam  
Hickl ing  Presc ott . Edited by C. 
Harvey Gardiner from manuscripts 
in the Massachusetts Historical So-
ciety. Norman: University of Okla-
homa Press, 1961. Vol. I: 292 p. Vol. 
II: 284 p. Boxed, illus. 6y8x9¥4in. 
Designed by Frank O. Williams (text, 

jacket and box). Composition and 
presswork by University of Oklahoma 
Press Printing Division in 12/14 Gran-
jon and Garamond (display). Engrav-
ings by The Morgan Company, Tulsa. 
Paper is Warren’s 60 lb. Old Style 
wove. Binding, in Holliston’s Zeppelin 
31293, by The Becktold Company, St. 
Louis. Box covered by Lindernmeyer- 
Schlosser’s Elephant Hide, medium 
weight, color no. 12, and produced by 
Smiley Paper Box Company, St. Louis.

The  Mult iple  Image . By Harry Calla-
han. Chicago: The Press of the In-
stitute of Design, 1961. 32 p. illus. 
8% x 8% in.
Designed by Massimo Vignelli. Com-

position and presswork by The Heri-
tage Printers, Charlotte, North Caro-
lina, in 10 point Intertype Vogue and 
18 point Bauer Venus Light extended 
(foundry). Photographs by Harry 
Callahan reproduced in copper half-
tones by Dot Engravers, Chicago. Text 
paper is Warren’s Lustro Gloss. Cover 
paper is Warren’s Lusterkote Cover. 
■Rinding by Kale Ruling and Rinding. 
Charlotte.

New  Mexi co  Civi l  War  Bibli og rap hy , 
1861-1865, An Anno tat ed  Che ckl is t  
of  Boo ks  an d  Pamp hlet s . By Jack 
DeVere Rittenhouse. Houston: Stage-
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coach Press, 1961. 36 p. illus. 9% 
x 6 ¥i in.
Designed by Jack D. Rittenhouse 

(text, jacket and binding). Handset 
composition at Stagecoach Press and 
machine-set composition by Devore 
Typographic Service, Houston, in 12 
point ATF Oxford (handset), 7¥2 and 
10 point Excelsior light (machine-set), 
and 22 point Union Peal, 26 point Ro- 
mantique, and 18 point Fournier (dis-
play). Presswork by Stagecoach Press. 
One nineteenth century decorative 
stock cut of flags, foundry cast, printed 
letterpress from the original. Paper is 
Hamilton’s 70 lb. Kilmory laid, India 
color. Binding, in Bancroft’s Kennett 
No. 3912 brown, by Universal Book-
bindery, San Antonio.

Orth og raph ic  Atl as  of  th e  Moon  Part  
One . Supplement Number One to 
the Photographic Lunar Atlas. Edit-
ed by Gerard P. Kuiper. Compilers: 
Ewen Whitaker and D. W. G. Arthur. 
Tucson: University of Arizona Press, 
1961. 34 sheets, illus., diag. 18^ x 
23 in.
Designed by Douglas Peck. Compo-

sition by Tucson Typographers in Times 
Roman; offset lithography by Shand- 
ling Lithographers, Tucson. Photog-
raphy from the collections of Mount 
Wilson, Lick, McDonald, Yerkes and 
Pic du Midi Observatories. Paper is 
100 lb. Warren’s Cameo brilliant, dull. 
Red post binder in Dupont de Nemours 
PX-1, brick red.

Roma nce  and  Rea lis m in Sout hern  
Poli ti cs . By T. Harry Williams. 
Athens: University of Georgia Press, 
1961. xii, 84 p. 5¥2 x8^ in.
Designed by Earl Sanders. Compo-

sition and presswork by Foote and Da-
vies, Inc., Atlanta, in 11/13 Baskerville, 
with chapter headings in 30 point Bas-
kerville italic. Paper is West Virginia 
Paper Company’s 60 lb. Inspiration 
wove. Binding, in Holliston’s Sharon 
2975, designed by Ralph Stephens, by 
Foote and Davies. Jacket, designed by 
Ralph Stephens, by Printing Depart-
ment, University of Georgia.

The  Samuel  H. Kres s Coll ect io n : El  
Pas o Muse um  of  Art  (Cata log  of  
Mast er wo rk s ). By Fern Rusk Shap-
ley and the Museum Staff. Carl Hert- 
zog, editor and designer. El Paso: 
El Paso Museum of Art, 1961. [120] p. 
illus. 8x11 in.
Composition and presswork by Tex-

as Western College Press, El Paso, in 
Caledonia Roman with italic (11, 10, 8 
point; text), Electra Bold with cursive 
(14 point; titles); and Hadriano (vari-
ous sizes, display). Reproductions of 
old masters (four in full color) in 

photo-offset lithography with special 
brown-black ink; plates and presswork 
by Guynes Printing Company, El Paso. 
Paper is Curtis’ 80 lb. Colophon (natu-
ral). Binding, in Holliston’s Zeppelin 
(putty gray), designed by Carl Hert- 
zog, by Universal Bookbindery, San 
Antonio. Transparent acetate dust 
jacket.

Seth  Eas tman : Picto rial  Historia n  
of  the  Indi an . By John Francis Mc-
Dermott. Norman: University of 
Oklahoma Press, 1961. 288 p. plus 
eight color tip-ins. 7¥s x 10 ¥4 in.
Designed by Dick Palmer and Frank 

O. Williams. Composition and press-
work by University of Oklahoma Press 
Printing Division in 11/14 Caledonia 
and Bulmer (display). Original paint-
ings by Seth Eastman. Color plates by 
Lithocolor Division of Microfilms, Inc., 
Ann Arbor, and black and white plates 
by Meriden Gravure. Paper is 70 lb. 
S-N Text supplied by Nelson-White-
head Paper Corporation. Binding, in 
Bancroft’s Arrestox B-3150, designed 
by Dick Palmer, by Interstate Bindery 
Company, Kansas City, Missouri. Jack-
et designed by Dick Palmer illustrated 
by color plate from Lithocolor Division 
of Microfilms, Inc., and printed by 
Book Craftsmen Associates, Inc., New 
York.
A Set h East man  Ske tch boo k 1848- 

1849. By Lois Burkhalter. Austin: 
Published for the Marion Koogler 
McNay Art Institute, San Antonio, 
by the University of Texas Press, 
1961. xviii, 68 p. illus. 8^ x 11 in. 
Designed by Jo Alys Downs (text, 

jacket and binding). Composition by 
The Stinehour Press, Lunenburg, Ver-
mont, in 12/15 Bembo, enlarged photo-
graphically, and Bembo for display. 
Camera and presswork by Meriden 
Gravure, illustrations in 300-line off-
set, jacket by lithography. Paper is 
Curtis’ 80 lb. Colophon Ivory. Bind-
ing, in Holliston Zeppelin 31267, spice 
brown, by Universal Bookbindery, San 
Antonio.
Sev en  Words  to  the  Cross . By Rob-

ert Franklin Jones. Richmond: John 
Knox Press, 1961. 92 p. illus. 5% 
x 8 in.
Designed by Robert A. Stratton 

(text, jacket and binding). Composi-
tion and presswork by The William 
Byrd Press, Richmond, in 11/13 Lino-
type Baskerville and various sizes of 
Caslon for display. Illustrated by Doyle 
Robinson; line engravings by Royal 
Engraving Company, Richmond. Paper 
is Glatfelter’s 55 lb. P & S Antique 
wove. Binding, in Columbia Mills’ 
MBL-1310 (on .070 binders board), by 
The Haddon Craftsmen, Scranton. 
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Jacket illustrated by Doyle Robinson. 
Production manager, Paul E. Thomas.

You r  Old  Worl d Pas t . By John K.
Bettersworth, Rembert W. Patrick, 
and Ralph W. Steen. Austin, Texas: 
The Steck Company, 1961. viii, 408 
p. illus. 6x9 in.
Designed by Carol Rogers (cover) 

and J. R. Phillips (text). Composition 
and presswork by The Steck Company 
in 18 point Bernhard Modern Bold 
(chapter titles), 12 point Baskerville 
Bold Italic (centered heads), 12 point 

Caledonia Bold (sub heads), 12/14 Cal-
edonia (body type), 10/11 Baskerville 
(captions), 10/12 Caledonia with 10 
point Caledonia bold sub-heads and 12 
point Baskerville Bold Italic heads 
(teaching aids), and 8/9 Caledonia 
(index). Illustrations (by Carol Rog-
ers) in two-color artist separations, us-
ing Bourges overlay and black ink. 
Paper is 50 lb. Chillicothe Chamois, 
English finish, white. Binding, in grade 
“C” Holliston Blubak no. 56288, modi-
fied “A”, by Universal Bookbinders, 
San Antonio.

Participating Publishers and Presses
University of Arizona Press; The Ashantilly Press, Darien, Georgia; 
John F. Blair, Publisher, Winston-Salem, North Carolina; The Broadman 
Press, Nashville, Tennessee; Colonial Williamsburg, Inc.; Coxe Pub-
lishing Company, Birmnigham, Alabama; Robert L. Crager & Com-
pany, New Orleans; Duke University Press; University of Georgia Press; 
Gulf Publishing Company, Houston, Texas; Heritage Printers, Inc., 
Charlotte, North Carolina; Carl Hertzog, El Paso, Texas; The Highland 
Press, Boerne, Texas; The John Knox Press, Richmond, Virginia; 
Louisiana State University Press; University of Miami Press; The Naylor 
Company, San Antonio, Texas; University of New Mexico Press; North 
Carolina Department of Archives and History; University of North 
Carolina Press; University of Oklahoma Press; The Pioneer Press, Little 
Rock, Arkansas; Southern University Press, Birmingham, Alabama; 
The Steck Company, Austin, Texas; The Stagecoach Press, Houston, 
Texas; University of Texas Press; University of Virginia Press; Vander-
bilt University Press; Whittet and Shepperson, Richmond, Virginia.

58



Southern 
BOOKS 
Competition 

1962

Sponsored by
The Southeastern Library Association



Southern Books Competition
The 1962 Selections

The Eleventh Annual Southern Books Competition produced sixteen 
winning books issued by seven Southern publishers and printers. Spon-
sored by the Southeastern Library Association, the Competition includes 
entries from all the states in the Southeastern and Southwestern Library 
Associations, ranging from Virginia to Arizona.

The jury for the 1962 Competition consisted of Yeatman Anderson III, 
Curator of Rare Books, Cincinnati Public Library; Gustave von Grosch- 
witz, formerly Senior Curator and Curator of Prints, Cincinnati Art 
Museum; and Miss Carolyn Williams, well-known printer and artist of 
Cincinnati. The jury selected Alexander A. Lawrence’s Johnny Leber 
and the Confederate Major, from William G. Haynes’ Ashantilly Press, 
in Darien, Georgia, as the best designed book among the ninety-seven 
titles submitted by twenty-three publishers and printers. Mr. Haynes 
has consistently placed winning books in the Southern Books Competi-
tion in the past. Earl Wesley Fornell’s The Galveston Era (University 
of Texas Press), J. Eric S. Thompson’s A Catalog of Maya Hieroglyphs 
(University of Oklahoma Press), and Edward Wagenknecht’s The Movies 
in the Age of Innocence (University of Oklahoma Press) were selected 
as other outstanding examples of Southern book design. The University 
of Oklahoma Press placed six winners, the University of Texas Press, 
five. Two other university presses (Duke and Arizona) and three other 
publishers (Steck, Colonial Williamsburg, and Ashantilly) placed one 
winner each. The jury felt that most of the books, especially those from 
university presses, were conservative but well executed. It was the 
jury’s impression that the book jackets often showed more originality 
than did the books proper.

The winning books will be circulated to some forty libraries for dis-
play, mainly in the South. Single copies of this handlist are available 
without charge from the University of Kentucky Library, Lexington.

Ana ns e : The  Web  of  Lif e in  Afri ca . 
By John Biggers. Austin: University 
of Texas Press, 1962. xii, 120 p. 8Vz 
x 11 in.
Designed by Jo Alys Downs. Compo-

sition by Stinehour Press, Lunenburg, 
Vermont, in 10 pt. Caledonia, press-
work by Meriden Gravure Company, 
Meriden, Connecticut. Drawings by 
John Biggers reproduced in 300-line 
screen offset by Meriden Gravure. 
Original drawings by Mr. Biggers, three 
to five feet in height, had to be reduced 
in two steps. Paper is 80-lb. Stevens- 
Nelson Text. Binding, designed by Jo 
Alys Downs, in Bancroft Arrestox 
B 2600, produced by Universal Book-
bindery, San Antonio. Jacket, designed 

by Jo Alys Downs, produced by Meri-
den Gravure.

A Cata log  of  May a  Hie rog ly ph s . By 
J. Eric S. Thompson. Norman: Uni-
versity of Oklahoma Press. Pub-
lished in co-operation with The Car-
negie Institution, Washington, 1962. 
xiv, 458 p. 6 Vs x 9^4 in.
Designed by Mary E. Stith, Kenneth 

Benson, W. A. Lee, and Frank O. Wil-
liams. Composition and presswork by 
University of Oklahoma Press Printing 
Division in 12/14, 10/11 and 8/9 Gran-
jon (text); Centaur display. Glyph 
drawings by Avis Tulloch engraved by 
The Morgan Company, Tulsa. Paper is 
Warren’s Oide Style 60 lb. Antique 
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Wove (text) and Warren’s 80 lb. Cum-
berland Dull (illustrations). Binding, 
in Bancroft’s Buckram 3170 (formerly 
F), designed by Frank O. Williams and 
produced by Interstate Bindery Com-
pany, Kansas City, Missouri. Jacket 
designed by Frank O. Williams.

Dan  Emmet t  an d th e Rise  of  Earl y  
Negro  Min stre lsy . By Hans Nathan. 
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1962. xiv, 498 p. 7 x 9¥2 in. 
Designed by Dick Palmer and Klaus 

Gemming. Composition of text by Uni-
versity of Oklahoma Press Printing Di-
vision in 11/14, 10/13, and 8/9 Caledonia 
(text); Bulmer Display, with Fry’s 
Ornamented Initials; Song titles in 14- 
point Old Style no. 7. Music Compo-
sition by Robert D. Hunter, Glen Rock, 
New Jersey. Presswork (offset) by 
Murray Printing Company, Forge Vil-
lage, Massachusetts. Paper is Warren’s 
1854 70 lb. Text Plate. Binding, in 
Bancroft’s Arrestox C 6700, designed 
by Klaus Gemming and produced by 
The Becktold Company, St. Louis. 
Jacket designed by Frank O. Williams.

The  Flow er  Worl d of  Will iams burg .
By Joan Parry Dutton. Williams-
burg, Virginia: Colonial Williams-
burg (distributed by Holt, Rinehart 
and Winston, Inc.), 1962. xii, 148 p. 
6 x 9 in.
Designed by John J. Walklet, Jr. 

Composition and presswork by R. R. 
Donnelley & Sons, Crawfordsville, In-
diana, in 11/13 Linotype Baskerville 
(text), 11/13 and 10/12 Baskerville 
(appendix), 9/10 Baskerville (index), 
and various sizes of Bulmer, Bodoni, 
and Baskerville for display. Scratch-
board line illustrations by William D. 
Gravitt reproduced by offset; color pho-
tographs by John Crane reproduced by 
sheet-fed offset, black and white pho-
tographs by Colonial Williamsburg staff 
reproduced by sheet-fed offset. Paper 
is Dixfield Bulking Offset supplied by 
Oxford Paper Company. Binding, in 
Hollistan Sturdetan no. 131, designed 
by John J. Walklet, Jr., and produced 
by R. R. Donnelley & Sons. Jacket 
designed by Richard J. Stinely.

The  Galv est on  Era : The  Tex as  Cres -
cen t  on  th e Eve  of  Secess ion . By 
Earl Wesley Fornell, Austin: Univer-
sity of Texas Press, 1962. xiv, 355 p. 
5% x 9 in.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position and presswork by University 
of Texas Printing Division in 11/13 
Garamond. Woodcuts by Lowell Col-
lins reproduced as line engravings from 
proof by Economy Engraving Company, 
Austin. Paper is 60 lb. Logan Eggshell 
from Chillicothe Paper Company.

Binding, in Holliston Roxite LS 56332 
Vellum (Bayberry), and jacket, both 
designed by Jo Alys Downs, produced 
by University of Texas Printing Divi-
sion.

Giova nni  Mari a  Bon on cin i of  Mode na : 
A Chapt er  in  Baroque  Inst rume nta l  
Musi c . By William Klenz. Durham, 
North Carolina: Duke University 
Press, 1962. vii, 184 p. (text); viii, 
312 p. (music). 6¥s x 9 ¥4 in.
Designed by John Menapace. Com-

position of text in 11/13, 10/11, and 8/8 
Granjon (Linotype) with display in 
Garamond (A.T.F.) and presswork by 
Seeman Printery, Durham. Music hand-
drawn by Mrs. Sang Ei C. Kim and re-
produced by offset lithography by Book 
Craftsmen Associates, New York. Il-
lustrations are engravings made from 
photographic copies of ornaments and 
illustrations from books of the period 
in the Duke University Library, pro-
duced by Durham Engraving Company. 
Paper is 60 lb. Warren Oide Style Wove 
(offset sized for music). Binding, in 
Albert D. Smith & Company’s Arrestox 
B 3100, designed by John Menapace 
and produced by Moore and Company, 
Baltimore.

Great  Surv eys  of  th e Americ an  West . 
By Richard A. Bartlett. Norman: 
University of Oklahoma Press, xxiv, 
408 p. 6% x 9 ¥4 in.
Designed by Frank O. Williams. 

Composition and presswork by Univer-
sity of Oklahoma Press Printing Divi-
sion in 11/13, 10/12, and 8/10 Caledonia 
(text); Perpetua caps display, with 
Baskerville italic; 14/16 Old Style no. 7 
italic chapter titles. Original photo-
graphs made on expeditions engraved 
by The Morgan Company, Tulsa. Paper 
is Warren’s Oide Style 50 lb. Antique 
Wove (text) and 80 lb. Cumberland 
Dull (illustrations). Binding, in Rox-
ite B 53496 and Roxite B 51275, de-
signed by Frank O. Williams and pro-
duced by the Von Hoffman Press, St. 
Louis. Jacket designed by Frank O. 
Williams.

Inciden ts  of  Trave l  in  Yuca ta n . By 
John Lloyd Stephens. Edited and 
with an introduction by Victor Wolf-
gang von Hagen. Norman: Univer-
sity of Oklahoma Press, 1962. Vol. I: 
xxxiv, 318 p. Vol. II: xx, 332 p. 6¥s 
x 9 ¥4 in.
Designed by Klaus Gemming. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press Printing Division in 
11/13, 10/12, and 8/10 Janson; 30 pt. 
Janson initials; Sistina title-page. Il-
lustrated from the original edition by 
Frederick Catherwood. Illustration sec-
tions by offset, by Meriden Gravure 
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Company. Woodcut illustrations from 
engravings by The Morgan Company, 
Tulsa. Paper is Warren’s 60 lb. Oide 
Style (text) and Stevens-Nelson 70 lb. 
Text (illustrations). Binding, in Hol- 
liston’s Zeppelin Russet 31264, designed 
by Klaus Gemming and produced by 
The Becktold Company, St. Louis. Two 
volumes in slipcase, covered in Curtis 
Tweedweave 80 lb. Text, midnight blue. 
Labels designed by Klaus Gemming.

Joh nn y Lebe r and  the  Conf ede rat e  
Major . By Alexander Atkinson Law-
rence. Darien, Georgia: The Ashan-
tilly Press, 1962. [8], 59, [2] p. illus. 
6 Vs x 9% in.
Designed by William G. Haynes, Jr. 

Composition (hand) and presswork by 
The Ashantilly Press in 14 pt. Caslon 
Old Style no. 471 (text) and Caslon 
Old Face (Stephenson, Blake), Mono-
type Caslon no. 337, 18 pt. Farmers 
Original Old Style Italic for display. 
Monotype border ornaments for jacket 
and label on cover. Linoleum cuts by 
William G. Haynes, Jr., printed in 
warm brown. Text paper is 80 lb. Cur-
tis Rag Natural Wove, and cover paper 
is Fabriano cover lightweight, granite, 
furnished by Andrews, Nelson, White- 
head, Inc. Inks are “vine black” by 
Janecke Schliemann and Van Son Hol-
land “caramel” for illustrations. Bind-
ing, paper over boards, designed by 
William G. Haynes, Jr., and produced 
by National Library Bindery Company 
of Georgia, Inc., Atlanta. Jacket de-
signed by William G. Haynes, Jr.

Juan  Ramo n  Jime ne z : Three  Hun dred  
Poe ms , 1903-1955. By Juan Ramon 
Jimenez, translated by Eloise Roach. 
Austin: University of Texas Press, 
1962. xxxiv, 264 p. 5^2 x 8% in.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position and presswork by University 
of Texas Printing Division in 11/13 
Garamond. Line drawings by Jo Alys 
Downs engraved by Economy Engrav-
ing Company, Austin. Paper is 60 lb. 
Logan Eggshell from Chillicothe Paper 
Company. Binding, in Holliston Roxite 
HS 56243 (Horizon Blue), and jacket 
designed by Jo Alys Downs and pro-
duced by University of Texas Printing 
Division.

A Many -Col ore d  Toga : The  Diary  of  
Hen ry  Fou nt ai n Ashu rst . Edited 
by George F. Sparks. Tucson, Ari-
zona: University of Arizona Press, 
1962. 448 p. illus. 6 x 9 in.
Designed by members of the Univer-

sity of Arizona Press: Jack L. Cross, 
Elizabeth Shaw, and Douglas Peck. 
Composition in 10/12 Baskerville (text) 
and Bulmer for display by Morneau 
Typographers and lithography by Tyler 

Printing Company of Phoenix. Grease 
pencil drawings by H. Beaumont Wil-
liams reproduced in drop-out halftones 
by Walker Lithocraft of Tucson. Paper 
is S. D. Warren’s University Eggshell. 
Binding, designed by Douglas Peck, 
produced by Arizona Trade Bindery in 
Joanna Aqua Grey Linen Impreglin; 
matching endpapers in Grey Andorra 
from Hamilton Paper Company. Jacket 
designed and illustrated by H. Beau-
mont Williams.

Mex ica n  Art  and  the  Acade my  of  San  
Carl os , 1785-1915. By Jean Chariot. 
Austin: University of Texas Press, 
1962. 160 p. 6x9 in.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position and presswork by Kingsport 
Press, Kingsport, Tennessee, in 11/13 
Garamond. Illustrations (photographs 
of paintings and drawings; photographs; 
line drawings) reproduced in line and 
halftone engravings. Paper is 80 lb. 
Warren’s Cumberland Dull. Binding, 
in Joanna 9214 Ivory, produced by 
Kingsport Press, and jacket, produced 
by University of Texas Printing Divi-
sion, designed by Jo Alys Downs.

The  Mov ie s in  the  Age  of  Inno cen ce .
By Edward Wagenknecht. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1962. 
xiv, 282 p. 6x9 in.
Designed by Frank O. Williams. 

Composition and presswork by Univer-
sity of Oklahoma Press Printing Divi-
sion in 12/14 Granjon (text), 11/13 
Granjon (inserts), 10/12 Granjon (foot-
notes), Arrighi italic (chapter titles), 
and Centaur (initials and title page). 
Offset illustrations by Halliday Litho-
graph Corporation, West Hanover, 
Massachusetts. Title page illustration 
by Jim Billingsley by The Morgan 
Company, Tulsa. Paper is Warren’s 
Oide Style 25" x 38"—60 lb. Wove An-
tique (text) and Curtis Colophon 70 lb. 
White Text (illustrations). Binding, in 
Holliston’s Roxite C-57490, designed by 
Frank O. Williams and produced by 
The Becktold Company, St. Louis. 
Jacket designed by Klaus Gemming.

The  Openi ng  of  Japa n , A Diar y  of  Dis -
covery  in  th e Far  Eas t , 1853-1856. 
By Rear Admiral George Henry 
Preble, U.S.N. Edited by Boleslaw 
Szczesniak from the original manu-
script in the Massachusetts Historical 
Society. Norman: University of Ok-
lahoma Press, 1962. xxvi, 454 p. 6 x 
9 V8 in.
Designed by Frank O. Williams. 

Composition and presswork by Univer-
sity of Okahoma Press Printing Divi-
sion in 11%/13, 11/12, and 9/11 Caslon 
O.F.; Janson italic display. Title-page 
and part-title woodcuts from Commo-
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dore Perry’s Narrative engraved by 
The Morgan Company, Tulsa. Paper is 
Warren’s Oide Style 50 lb. Antique 
Wove. Binding, in Columbia’s Milbank 
Linen MBL 1925 and Columbia’s Cham-
bray CYV 3011, designed by Frank O. 
Williams and produced by the Inter-
state Bindery Company, Kansas City, 
Missouri. Jacket designed by Frank O. 
Williams.

The  Sati ric  Poe ms  of  Joh n  Trumb ull :
The Progress of Dulness and M"Fin-
gal. By John Trumbull. Edited by 
Edwin T. Bowden. Austin: Univer-
sity of Texas Press, 1962. 230 p. 5 Vs 
x 8*6 in.
Designed by Kim Taylor. Composi-

tion and presswork in 11/13 Basker-
ville (text) and Bulmer (display) by 
University of Texas Printing Division. 
Engravings by E. Tisdale reproduced 
as line engravings from proof by Econ-
omy Engraving Company, Austin. Pa-
per is 60 lb. Logan Eggshell from Chil-
licothe Paper Company. Binding, in 
Columbia Sampson Linen SL 1925, and 

jacket designed by Kim Taylor and 
produced by University of Texas Print-
ing Division.
Tex as : Our  Heri ta ge . By Ralph W. 

Steen and Frances Donecker. Aus-
tin, Texas: The Steck Company, 1962. 
x, 390 p. 7x9 in.
Designed by H. F. Teague and J. R. 

Phillips. Composition and presswork by 
The Steck Company in 11/12^ Caledo-
nia on 15^ pica lines (text), 30 pt. and 
24 pt. Raleigh Cursive (unit and chapter 
titles), 6 pt. Gothic no. 31 and 12 pt. 
Gothic no. 3IC (chapters and chapter 
heads on unit opening pages), 12 pt. 
Baskerville Bold Italic (heads), 6 pt. 
Caledonia Italic (courtesy lines), and 
10/12 Bodoni Book (captions). Illus-
trations: 2-color art, artist’s separa-
tions; 4-color art; 4-color maps, artist’s 
separations, 133-line screen halftone, 
negatives tied in; all reproduced by 
offset lithography. Paper is 60 lb. Ade-
na Regular, white, from the Chillicothe 
Paper Company. Binding by Univer-
sity Bookbindery, Inc., in Holliston’s 
Blubak, Grade C, white.

Participating Publishers and Presses
University of Alabama Press, Tuscaloosa; University of Arizona Press, 
Tucson; The Ashantilly Press, Darien, Georgia; The Banner Press, Emory 
University, Georgia; John F. Blair, Publisher, Winston-Salem, North 
Carolina; Colonial Williamsburg Press, Williamsburg, Virginia; Duke 
University Press, Durham, North Carolina; University of Georgia Press, 
Athens; The Gulf Publishing Company, Houston, Texas; Heritage Print-
ers, Inc., Charlotte, North Carolina; The Jarman Press, Charlottesville, 
Virginia; The John Knox Press, Richmond, Virginia; University of Ken-
tucky Press, Lexington; Louisiana State University Press, Baton Rouge; 
University of Miami Press, Coral Gables, Florida; University of New 
Mexico Press, Albuquerque; University of North Carolina Press, Chapel 
Hill; University of Oklahoma Press, Norman; Southern Methodist Uni-
versity Press, Dallas, Texas; The State Printing Company, Columbia, 
South Carolina; The Steck Company, Austin, Texas; University of Ten-
nessee Press, Knoxville; and University of Texas Press, Austin.
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Southern Books Competition 
The 1963 Selections

The Twelfth Annual Southern Books Competition produced nineteen 
winning books from eleven presses. In all, 122 volumes were submitted 
by twenty-four different publishers and printers.

The jury consisted of P. J. Conkwright, Jr., Princeton University 
Press, chairman; Datus C. Smith, President, Franklin Publications; and 
Gillett Griffin, curator, Graphic Arts Section, Firestone Library, Prince-
ton University. Entries were submitted from Virginia to Arizona, cor-
responding to the geographical areas covered by the Southeastern and 
Southwestern Library Associations. The competition is sponsored by the 
Southern Books Committee of the Southeastern Library Association.

The University of Texas Press and the University of Oklahoma Press, 
both perennial winners in the Southern Books Competition, each placed 
five winning titles. One title came from each of the following university 
presses: Duke, North Carolina, Texas Western, College of the University 
of Texas, Florida, and Kentucky. John F. Blair, Winston-Salem, North 
Carolina, was the only strictly commercial publisher to place a winner. 
The Ashantilly Press of William G. Haynes, Jr., of Darien, Georgia, 
another consistent winner, was the only private press to receive a cita-
tion. Other winners (one each) were placed by Colonial Williamsburg 
and the Waco Village Press (printing for W. M. Morrison, publisher).

The winning books will be exhibited in some fifty university and 
public libraries all over the country, but mainly in the South. A schedule 
of the exhibit is available from the office of the director, University of 
Kentucky Library. Single copies of this handlist are also available from 
this office.

A permanent archive of the winning books in the Southern Books 
Competition is maintained in the University of Kentucky Library.

An  Albu m of  May a  Archi tect ure . By 
Tatiana Proskouriakoff. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1963. 
xxii, 142 p. 10 x 7% in. $7.95.

Designed by Frank O. Williams. 
Composition by University of Okla-
homa Press Printing Division in 11/13, 
8/10 Linotype Janson and Janson hand-
set display. Presswork by Meriden 
Gravure Company, Meriden, Connecti-
cut. Illustrations are wash drawings by 
Tatiana Proskouriakoff. Paper is 70 lb. 
Mohawk Superfine. Binding, in Co-
lumbia’s Riverside Linen RL 1610 
(tan), by A. C. Engdahl and Company, 
Bensenville, Illinois. Binding and jack-
et designed by Frank O. Williams.

Ald rova ndi  on  Chic ken s . The Orni-
thology of Ulisse Aldrovandi (1600) 
Volume II, Book XIV. By Ulisse Al-
drovandi. Translated from the Latin 
with introduction, contents, and notes 
by L. R. Lind. Norman: University 
of Oklahoma Press, 1963. $6.95.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press Printing Division in 
12/14, 10/12 Linotype Granjon and 
Garamond handset display. Illustra-
tions are reproductions of seventeenth 
century woodcuts by The Morgan Com-
pany, Tulsa, Oklahoma. Paper is 50 
lb. Warren’s Oide Style. Binding, in 
Holliston Roxite C 57321 (wheat), by 
The Becktold Company, St. Louis. 
Binding and jacket designed by Jim 
Billingsley.
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Appa loo sa : The  Spo tte d  Horse  in  Art  
an d Hist ory . By Francis Haines. 
Published for the Amon Carter Mu-
seum of Western Art, Fort Worth, 
Texas. Austin: University of Texas 
Press, 1963. xii, 104 p., 14 p. plates. 
8^ x 11 in. $10.00.
Designed by Jo Alys Downs. Compo-

sition by Stinehour Press, Lunenburg, 
Vermont, in 11 pt. Bembo 3 pts. leaded 
(text) and Studio (display). Presswork 
by Meriden Gravure Co., Meriden, Con-
necticut. Illustration reproduction: 
monochrome — 300-line screen offset; 
process color—150-line screen offset by 
Meriden Gravure Co. Paper is 80 lb. 
Curtis Colophon white text. Binding, 
in Bancroft Arrestox C-3950, designed 
by Jo Alys Downs, produced by Uni-
versal Bookbindery, Inc., San Antonio, 
Texas.

Aztec  Tho ug ht  and  Cult ure . A Study 
of the Ancient Nahuatl Mind. By 
Miguel Leon-Portilla. Translated 
from the Spanish by Jack Emory 
Davis. Norman: University of Okla-
homa Press, 1963. xxiv, 242 p. 6x9 
in. $5.75.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press Printing Division in 
11/13, 10/12, 8/10 Linotype Caledonia 
and Weiss and Arrighi handset display. 
Illustrations engraved by The Morgan 
Company, Tulsa, Oklahoma. Paper is 
60 lb. Warren’s Oide Style (text) and 
80 lb. Warren’s Cumberland Dull (illus-
trations). Binding, in Holliston Roxite 
B 53321 (light yellow), by Interstate 
Bindery Co., Kansas City. Binding and 
jacket designed by Jim Billingsley.

The  Bel ove d Frien d . By Marguerite 
Vance. Williamsburg: Colonial Wil-
liamsburg, Inc. Distributed by Holt, 
Rinehart and Winston, Inc. viii, 120 p. 
6 x 9 in. $3.27.
Designed by John J. Walklet, Jr. 

Composition and presswork by Con-
necticut Printers, Inc., Hartford, in 
12/14 Linotype Fairfield (text), 8/10 
Fairfield (footnotes) and the following 
types for display: 60 pt. Monotype Cen-
taur, 30 pt. Centaur, 24 pt. Centaur, 10 
pt. Fairfield, 12 pt. Fairfield (title 
page); 24 pt. Centaur with Linotype 
ornaments G-51-L and G-51-R (chap-
ter number); 24 pt. Centaur (chapter 
title); and 14 pt. Centaur (book half- 
titles). Illustrations, by Leonard Weis- 
gard, reproduced by offset lithography. 
Paper is Perkins and Squier Old Forge 
XF Wove Offset, substance 65 (49 x 37 
—124), standard white, manufactured 
by the P. H. Glatfelter Company,

Spring Grove, Pennsylvania. Binding, 
designed by John J. Walklet, Jr. in Co-
lumbia Riverside RL-1390, by Russell- 
Rutter Company, New York. Jacket 
designed by Richard J. Stinely, artwork 
by Leonard Weisgard, printed in 4- 
color process by The Baughman Com-
pany, Richmond, Virginia.

The  Comi c  Spir it  of  Wal la ce  Ste ve ns . 
By Daniel Fuchs. Durham: Duke 
University Press, 1963. x, 201 p. 6Vs 
x 9 ¥4 in. $6.00.
Designed by John Menapace. Com-

position and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, N. C., in 11/13 
Electra (text), 10/11 Electra (prose ex-
tract and bibliography), 8/9 Electra 
(notes and index), and Rhapsodie ini-
tials. Paper is Warren’s Oide Style 
with Schlosser Multicolor jet black 
endleaves. Binding, designed by John 
Menapace, in G.S.B. S/400 white natu-
ral finish, by Carolina Ruling and Bind-
ing Co., Charlotte, N. C. Jacket de-
signed by Walter Williams.

The  Fiel d Diary  of  a Con fe de rat e  
Sol di er , Drau gh to n Sti th  Hayne s , 
Whi le  Servi ng  wit h the  Army  of  
North ern  Virg in ia , C.S.A. By 
Draughton Stith Haynes. Edited, 
with biographical notes and intro-
duction, by William G. Haynes, Jr. 
xvi, 44 p. 7% x 5 in. $4.00.
Designed by William G. Haynes, Jr. 

Composition (hand) and presswork by 
The Ashantilly Press in 12 pt. Mono-
type Alfred Fairbank’s Narrow Bembo 
Italic No. 194 (text), 12 pt. Bembo Ro-
man No. 270 (introduction), 10 pt. Nar-
row Bembo Italic (notes), 16 pt., 20 pt. 
Michelangelo, Bembo Roman No. 270, 
and 60 pt. Centaur initials (display). 
Decorative symbols used in margins to 
complement the text; monotype units 
of traditional ornaments, December or-
naments, primula ornaments, and rope 
design from Stephenson, Blake to 
frame maps. Illustrated by William G. 
Haynes, Jr.; wood engravings, linoleum 
cut maps. Photo-engraving of old 
daguerreotype portrait made by Stand-
ard Engraving Company, Savannah, 
Georgia. Text paper is 82 lb. Curtis 
Rag Natural Wove, jacket is Garamond 
Text Ivory, and photo-engraving is 
printed on Basingwerk parchment, 
toned. Inks are “vine black” by Jan- 
ecke Schliemann and Van Son Holland 
“brick dust”. Binding is Fabriano 
brown cover No. 118 supplied by the 
Nelson Whitehead Paper Co., New 
York, bound over boards, pasted-on 
label in two colors, designed by W. G. 
Haynes, Jr., bound by National Library 
Bindery Company of Georgia, Atlanta. 
Jacket designed by William G. Haynes, 
Jr.
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Four  Yea rs  wit h  th e Ute s . The Let-
ters of Dan A. Freeman. By Dan A. 
Freeman. Edited by William M. 
Morrison. Waco, Texas: W. M. Mor-
rison, 1962. v, 7 p. 6% x 10 in. 
$10.00.
Designed by Sam Lanham. Compo-

sition and presswork by Waco Vil-
lage Press in 14 pt. Centaur leaded 
one pt., handset (text), 12 pt., 18 pt. 
Thunderbird and 14 pt. Fargo (orna-
mental). Illustrations: title page draw-
ing by Dan A. Freeman, reproduced by 
offset lithography, drawing for head-
piece and label by Joan Lanham, re-
produced by letterpress from zinc etch-
ing. Paper is Early American by Lin- 
weave. Binding, designed by Sam 
Lanham, in Early American.

Gay  as  a  Grig : Memori es  of  a  North  
Texas  Girlh oo d . By Ellen Bowie 
Holland. Austin: University of Tex-
as Press, 1963. xiv, 162 p., 24 p. illus-
trations. 6 x 9 in. $4.00.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position and presswork by Printing 
Division of the University of Texas in 
11 pt. Caledonia, 2 pts. leaded (text) 
and Studio, Reiner Script (display). 
Illustrations, by Jo Alys Downs, repro-
duced by 200-line screen offset by 
Printing Division of the University of 
Texas. Paper is 60 lb. Butler Eggshell 
Adena (text) and Canfield Tweed print 
(endsheets). Binding, in Interlaken 
A13-270, by Universal Bookbindery, 
Inc., San Antonio, Texas. Jacket print-
ed offset on Lee Teton, basis 80, by the 
Printing Division of the University of 
Texas.

John  Clay ton : Pio ne er  of  American  
Botany . By Edmund Berkeley and 
Dorothy Smith Berkeley. Chapel 
Hill: University of North Carolina 
Press, 1963. vii, 229 p. 6x9 in. 
$6.00.
Designed by Joyce Kachergis. Com-

position and presswork by Seeman 
Printery, Inc., in 11/13 Caledonia 
(text), 10/11 Caledonia (reduced mat-
ter and bibliography), 8/9 Caledonia 
(notes, index, and appendix), Caslon 
Open Face 18 pt. caps (display), and 
Caslon Open Face 48 pt. caps, combined 
with Caslon 337 36 pt. and Caslon 337 
ital. 24 pt. (display—title page). Illus-
trations, by Dorothy Smith Berkeley, 
reproduced from zinc engravings man-
ufactured by Durham Engraving Co. 
Paper is Warren’s Publishers Eggshell 
substance 50. Binding, designed by 
William Cranford, in Columbia Cham-
bray CYV - 3721, by Carolina Ruling 
and Binding Co. Jacket designed by 
Turek and Reinfeld, Inc.

The  Mas ks  of  Trag edy : Essa ys  on  Six  
Gre ek  Dra mas . By Thomas G. Ros- 
enmeyer. Austin: University of Tex-
as Press, 1963. xiv, 248 p. 6x8% in. 
$5.00.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position by G&S Typesetters, Austin, 
Texas, in 11 pt. Garamond, 2 pts. lead-
ed (text) and Lydian, Lydian Cursive 
(display). Presswork by Capital 
Printing Co., Inc., Austin. Decorations 
by Donald L. Weismann. Paper is 60 
lb. Butler Eggshell, Logan. Jacket and 
endsheets are Strathmore Grandee, Lu-
go Gray, text basis 80. Binding, in 
Holliston Roxite B-51490 vellum, de-
signed by Jo Alys Downs, produced by 
Universal Bookbindery, Inc., San An-
tonio, Texas. Jacket designed by Jo 
Alys Downs and printed offset by 
Printing Division of the University of 
Texas.

Mex ica n  Jewe lry . By Mary L. Davis 
and Greta Pack. Austin: University 
of Texas Press, 1963. xvi, 262 p. 5% 
x 8% in. $6.50.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position by G&S Typesetters, Austin 
Texas, in 10 pt. Caledonia, 2 pts. leaded 
(text) and Garamond, Garamond Bold 
(display). Presswork by The Meriden 
Gravure Co., Meriden, Connecticut. Il-
lustrations, by Mary L. Davis, repro-
duced by 300-line screen offset by Mer-
iden Gravure Co. Paper is 70 lb. Stev-
ens-Nelson text. Binding, in Bancroft 
Arrestox B-7520, designed by Jo Alys 
Downs, produced by Universal Book-
bindery, Inc., San Antonio, Texas. 
Jacket designed by Jo Alys Downs and 
printed offset on 70 lb. Beckett Canary 
laid text by Printing Division of the 
University of Texas.

Morelo s of  Mex ico : Prie st , Sold ier , 
Stat esman . By Wilbert H. Tim-
mons. El Paso: Texas Western Col-
lege Press, 1963. xii, 184 p. 6 x 9 Vs 
in. $5.00.
Designed by Carl Hertzog. Composi-

tion and presswork by Texas Western 
Press in 11 pt., 10 pt., and 8 pt. Caledo-
nia (text); and Hadriano and Arrighi 
italic (display). Illustrations by Jose 
Cisneros (line etchings). Paper is 70 
lb. Beckett Vellum, bamboo color. 
Binding by El Paso Trade Bookbindery.

Mosse s of  Flori da : An Ill ust rat ed  
Manu al . By Ruth Schornherst 
Breen. Gainesville: University of 
Florida Press, 1963. xliv, 273 p. 6x9 
in. $8.50.
Designed by H. S. Haines. Composi-

tion and presswork by Miller Press, 
Jacksonville, Florida, in 8, 10, and 12 
pt. Fairfield (text); 12, 14, 18, and 24 
pt. Lydian (display); and 8 pt. demi-
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bold Futura (endpaper glossary). Il-
lustrations, by author and Dr. Hugo L. 
Bloomquist, reproduced in 120-line 
screen copper halftone plates by Dixie 
Engraving Co., Savannah, Georgia. 
Headpieces (figures selected from 
plates) by Respess-Grimes, Jackson-
ville, Florida. Paper is Warren’s West-
brook Gloss (sub. 25 x 38 — 60). Bind-
ing, designed by H. S. Haines, in Co-
lumbia’s Bayside Linen—304. Jacket 
designed by Ann Holmes.

Mun ich . By Keith Eubank. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1963. 
xiv, 322 p. 6x9 in. $5.00.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by University of 
Oklahoma Press Printing Division in 
10/12, 8/10 Linotype Baskerville and 
Perpetua and Deepdene handset dis-
play. Illustrations are U. S. Informa-
tion Agency and National Archives 
news photos reproduced (offset) by 
Bardgett Printing and Publishing Com-
pany, St. Louis. Engravings made by 
The Morgan Company, Tulsa, Okla-
homa. Paper is 60 lb. Warren’s Oide 
Style (text) and 70 lb. Curtis Colophon 
(illustrations). Binding, in Holliston 
Roxite B 53293 (light gray), by A. C. 
Engdahl and Co., Inc., Bensenville, 
Illinois. Binding and jacket designed 
by Jim Billingsley.

My  Hea d ’s Hig h  from  Proudn ess . By 
Octavia Jordan Perry. Winston-Sa-
lem: John F. Blair, Publisher, 1963. 
vi, 230 p. 5% x 8% in. $4.50.
Designed by Mitzi Shewmake. Com-

position and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, N. C., in 11/14 
Caledonia (text), 12 pt. Caledonia 
(running heads), and 24 pt. Cartoon 
and 18 pt. Bulmer (display). Paper is 
60 lb. Warren’s Oide Style Antique 
Wove. Binding, designed by Mitzi 
Shewmake, in Columbia Chambray 
#3341, by Carolina Ruling and Binding 
Company, Inc., Charlotte, N. C. Jacket 
designed by William Mangum.

Rec ol le ct ion s  of  Cha rle y  Rus se ll . By 
Frank Bird Linderman. Edited by 
H. G. Merriam. Norman: University 
of Oklahoma Press, 1963. xxxvi, 148 
p. 6Vs x 9 in. $6.95.
Designed by Frank O. Williams. 

Composition and presswork by Univer-

sity of Oklahoma Press Printing Divi-
sion in 12/14, 11/13, 9/11 Linotype 
Granjon and Michelangelo and Gara- 
mond Handset Display. Illustrations: 
old photographs, with drawings by 
Charley Russell, reproduced by Meri-
den Gravure Company, Meriden, Con-
necticut (black and white illustrations) 
and Western Lithograph Co. of Texas, 
Houston (color illustrations). Paper is 
60 lb. Warren’s Oide Style (text) and 
70 lb. Curtis Colophon (illustrations). 
Binding, in Holliston Roxite LS 53243 
Linen Finish (blue), by Interstate 
Bindery Co., Inc., Kansas City. Bind-
ing and jacket designed by Frank O. 
Williams.

Towa rd  an  Augu sta n  Poet ic : Edmun d  
Wal ler ’s “Refo rm ” of  Eng lis h  Poe t -
ry . By Alexander Ward Allison. 
Lexington: University of Kentucky 
Press, 1962. x, 101 p. 6 x 9 in. $3.00. 
Designed by Ellsworth L. Taylor.

Composition and presswork by the Uni-
versity of Kentucky Printing Division 
in 11 pt., 10 pt., and 8 pt. Linotype Bas-
kerville; 18 pt. and 30 pt. ATF Gara- 
mond; various sizes of ATF Garamond 
for title page. Paper is Warren’s 60 
lb. Oide Style antique white wove. 
Binding, in Bancroft’s Arrestox B 5100, 
by the C. J. Krehbiel Company. Bind-
ing and jacket designed by Ellsworth 
L. Taylor.

The  Vice reg en cy  of  Antoni o Mari a
Buca rel i in  New  Spa in , 1771-1779. 
By Bernard E. Bobb. Austin: Uni-
versity of Texas Press, 1963. xiv, 314 
p., 4 p. illustrations. 5% x 8% in. 
$5.00.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position and presswork by Kingsport 
Press, Inc., Kingsport, Tennessee, in 
11 pt. Garamond, 2 pts. leaded. Text 
paper is 60 lb. Warren’s Oide Style, 
endsheets are Schlosser Multicolor 
Endleaf. Binding, in Joanna Atlas 
Litho Impreglin C-9214, designed by Jo 
Alys Downs, produced by Kingsport 
Press, Inc. Jacket designed by Jo Alys 
Downs and printed offset by Printing 
Division of the University of Texas.
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Participating Publishers and Presses
University of Alabama Press, Tuscaloosa; University of Arizona Press, 
Tucson; The Ashantilly Press, Darien, Georgia; John F. Blair, Publisher, 
Winston-Salem, North Carolina; Carolina Art Association, Gibbes Art 
Gallery, Charleston, South Carolina; Colonial Press, Northport, Alabama; 
Colonial Williamsburg, Williamsburg, Virginia; Duke University Press, 
Durham, North Carolina; University of Florida Press, Gainesville; Gar-
rett and Massie, Richmond, Virginia; University of Georgia Press, 
Athens; Heritage Printers, Charlotte, North Carolina; University of Ken-
tucky Press, Lexington; Louisiana State University Press, Baton Rouge; 
University of North Carolina Press, Chapel Hill; University of Oklahoma 
Press, Norman; Southern Methodist University Press, Dallas, Texas; 
The Steck Company, Austin, Texas; University of Tennessee Press, 
Knoxville; University of Texas Press, Austin; Texas Western Press, 
El Paso; Vanderbilt University Press, Nashville, Tennessee; Waco Vil-
lage Press, Waco, Texas; and William Byrd Press, Richmond, Virginia.
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Participating Publishers and Presses
Abingdon Press, Nashville, Tennessee; Ashantilly Press, Darien, Georgia; Univer-
sity of Alabama Press, University; American Southern Publishing Company, 
Northport, Alabama; University of Arizona Press, Tucson; John F. Blair, 
Publisher, Winston-Salem, North Carolina; The R. L. Bryan Company, Columbia, 
South Carolina; Carolina Art Association, Charleston, South Carolina; Colonial 
Williamsburg, Williamsburg, Virginia; Duke University Press, Durham, North 
Carolina; Everett Edwards Press, Inc., DeLand, Florida; University of Florida 
Press, Gainesville; Garrett and Massie, Inc., Richmond, Virginia; University of 
Georgia Press, Athens; Gulf Publishing Company, Houston, Texas; Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, North Carolina; University of Kentucky Press, Lexington; 
Louisiana State University Press, Baton Rouge; Museum of New Mexico, Santa 
Fe; University of North Carolina Press, Chapel Hill; Northland Press, Flagstaff, 
Arizona; University of Oklahoma Press, Norman; Southern Methodist University 
Press, Dallas, Texas; The Steck Company, Austin, Texas; University of Tennessee 
Press, Knoxville; University of Texas Press, Austin; Texas Western Press, El Paso; 
Texian Press, Waco; University Press of Virginia, Charlottesville.
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Southern Books Competition 
The 1964 Selections

The Thirteenth Annual Southern Books Competition produced thirty- 
four winning books from twenty-three presses. In all, 143 books were 
submitted by twenty-nine different publishers and printers.

The jury consisted of Roland Baughman, head of the Special Collec-
tions Division of the Columbia University Library; Norman F. Strouse, 
president of the J. Walter Thompson Company and a noted collector and 
private printer; and Paul Bennett, for many years an executive of Mer- 
genthaler Linotype and widely recognized as an authority in matters 
typographical.

Twenty-two of the winning books were from fourteen university 
presses. Leading this group and, indeed, all other entrants, was the 
Louisiana State University Press with four winners. The University of 
Oklahoma Press had three winners, and the university presses of Ari-
zona, North Carolina and Texas placed two each.

Other entrants were mainly commercial presses, but winning books 
also came from the Carolina Art Association in Charleston, the Museum 
of New Mexico in Santa Fe, and William G. Haynes’ Ashantilly Press in 
Darien, Georgia. Of the group other than the university presses, only 
two placed more than one winner, the Steck Company, Austin, Texas, 
with three, and the Northland Press, Flagstaff, Arizona, with two. In 
this connection the development of commercial publishing in the South 
is a significant indication of the growing intellectual maturity of the 
region; and not only Steck and the Northland Press but also others such 
as the American Southern Publishing Company, Northport, Alabama, 
the Heritage Printers, Charlotte, North Carolina, and the Abingdon 
Press, Nashville, Tennessee (to mention three other commercial presses 
which placed winners in 1964) are producing books comparable in every 
way with the work coming from older centers in the east.

The winning books will be exhibited in some fifty university and 
public libraries all over the country, but mainly in the South. A sched-
ule of the exhibit is available from the University of Kentucky Library. 
Single copies of this handlist are available from the same source.

A permanent archive of the winning books in the Southern Books 
Competition is maintained in the University of Kentucky Library.

The arrangement of the handlist deviates from that used in earlier 
years (alphabetically by title formerly). The thirty-four winning 
books have been grouped under the respective publishers, which, in turn 
are arranged alphabetically.

Giv e Me Freedo m . By May McNeer 
Ward. Nashville, Tenn.: Abingdon 
Press, 1964. 128 p. 7 x 9% in. $3.00. 
Designed by Lynd Ward. Composi-

tion and presswork by Parthenon Press, 
Nashville, Tenn., in 14/18 Fairfield

(text), 24 pt. c & 1c Baskerville and 12 
pt. Fairfield Caps (chapter heads), and 
varying sizes of Baskerville for title 
page. Illustrations by Lynd Ward. Pa-
per is 80 lb. Hopper’s Smoothkote 
(text), 70 lb. Hopper’s Smoothkote 

73



(jacket). Binding in Holliston’s Crown 
Linen, Honey Gold, by Parthenon Press. 
Binding and jacket designed by Lynd 
Ward.

The  Deep  Sout h in  Tra ns fo rma tio n . 
A Sympo siu m . Edited by Robert Ba-
ker Highsaw. University: University 
of Alabama Press, 1964. 175 p. 53/4 
x 9 in. $5.95.
Designed by Klaus Gemming. Com-

position and presswork by Kingsport 
Press; text in 11/14 Caledonia and va-
rying sizes of Caledonia and Bodoni for 
display. Paper is 60 lb. P & S RH, Per-
kins & Squier, New York, manufactured 
by Glatfelter. Binding, in Holliston’s 
Novelex Linen 2790 Tawny Grey, vel-
lum finish, by Kingsport Press. Bind-
ing and jacket designed by Klaus Gem-
ming.

Spel lin g Is Fun . By Lalia Phipps 
Boone. Northport, Alabama. Amer-
ican Southern Publishing Company, 
1964. 128 p. 8% x 5% in. $1.25.
Designed by Vernon Merrifield and 

Peter Thomas. Composition and press-
work by publisher in 14 pt. (Book 
2) and 12 pt. (Books 3, 4, 5, and 6). 
Artwork consists of authentic children’s 
drawings. Paper is 50 lb. Scott offset 
(Mobile, Alabama). Cover, designed by 
Peter Thomas, in white offset cloth 
from Columbia Mills. Binding by the 
Nicholstone Book Bindery, Nashville, 
Tenn.

The  Bird s of  Ariz on a . By Allan R. 
Phillips, Joe Marshall, Jr., and Gale 
Monson. Preface by Guy Emerson. 
Tucson: University of Arizona Press, 
1964. xx, 212 p. 9 x 12 in. $15.00 
(with slip case $17.50).
Designed by Douglas A. Peck. Com-

position by Morneau Typographers in 
10/12, 9/10 Times Roman (text); 60, 
24, 18, 12 Centaur (heads); presswork 
by Shandling Lithographing Co., jacket 
by Walker Lithocraft Co. Illustrations 
are black and white photographs by 
Tad Nichols, twelve field sketches in 
color by George M. Sutton, fifty one 
color photographs by Eliot Porter, one 
painting by William J. Schaldach, Sr., 
126 species location maps by Donald 
Bufkin; color separations by Walker 
Lithocraft Co. Paper is 60 lb. Warren’s 
University Eggshell white (text), 80 lb. 
Warren’s Lustro Gloss saxony and 80 
lb. Warren’s Lustro Gloss (color illus-
trations), 80 lb. Warren’s Lustro Gloss 
(jacket). Binding is Columbia Cham-
bray Blue CYV3741, silver foil hot 
stamped spine, by Arizona Trade Bind-
ery. Binding and jacket designed by 
Douglas A. Peck.

Recti fied  Luna r  Atl as . By Ewan A. 
Whitaker, Gerard P. Kuiper, William 
K. Hartmann, L. Harold Spradley, 
with the technical assistance of the 
University of Arizona Lunar & Plan-
etary Lab and the Tj SAR Aeronauti-
cal Chart & Information Center. Tuc-
son: University of Arizona :9th iv, 
144 p. 15 x 18% in. $35.00.
Designed by Bram Goldman. Com-

position by Tucson Typographic Ser-
vice, presswork by Shandling Litho-
graphing Co. in duotone and duoblack 
offset. Illustrations are photographs 
projected on polished globe and repho-
tographed to correct foreshortening. 
Paper is 100 lb. Warren’s Cameo Bril-
liant Dull. Binding is Columbia Cham-
bray, blue CYV3741, silver silk screen 
title, by Arizona Trade Bindery.
*Dawn  and  Oth er  Poems . By Mar-

garet Ann McGarvey. Darien, Ga.: 
Privately printed for the McGarvey 
Family by The Ashantilly Press, 1964. 
xii, 81 p. 6x9 in. $4.00.
Designed by William G. Haynes, Jr. 

Composition (handset) and presswork 
by The Ashantilly Press in 11/12 Bem-
bo Roman (text), 14 pt. Palatina Swash 
Italic caps (initial for opening line), 
Narrow Bembo Italic, varying sizes and 
types for display. Calligraphic initials 
borrowed from Vicentino Arrighi, 
metal line cuts by Standard Engraving 
Co., Savannah, Ga. Illustrations are 
linoleum cuts by William G. Haynes, 
Jr. and lino cut on book jacket. Paper 
is Curtis Rag Natural Wove, Chatham- 
Atlantic Paper Co., Savannah, Ga., 
jacket is 70 lb. Ivory Laid Sulgrave 
Text (portrait on jacket is halftone 
printed by offset by The Darien News, 
Darien, Ga.). Inks are Vine Black and 
Red No. 3, Janecke Schliemann, fur-
nished by Henry Evans. Binding is 
Natsume paper furnished by Andrews, 
Nelson, Whitehead, Inc. through Chat-
ham-Atlantic Paper Co., fabric on spine 
AL0890, Arkwright-Interlaken, Inc., 
bound by J. M. Marbut Co., Atlanta, 
Ga., title stamped in gold in Garamond 
Bold Italic with swash letters. Binding 
designed by William G. Haynes, Jr.
Archit ect s  of  Charles ton . By Beatrice 

St. Julien Ravenel. Charleston: Car-
olina Art Association, 1964. xiii, 321 
p. 6^ x 93:j in.
Designed by Clarence Sox. Compo-

sition and presswork by The R. L. Bry-
an Co., Columbia, S. C., in 14, 10/13, 
9/10, 8 pt. Caledonia. Illustrations are 
photographs by Carl Julien reproduced 
from copper half-tones by letter-press. 
Paper is Printone Sub. 70, by Warren. 
Binding is Roxite Linen finish by Hol-
liston Mills. Binding designed by The 
R. L. Bryan Co., jacket by Holly Bivins
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A Will iams burg  Songbook . By John 
Edmunds. Williamsburg, Va.: Colo-
nial Williamsburg, Inc., 1964. xiv, 
138 p. 8^ x 13% in. $10.00.
Designed by Ulrich Ruchti. Compo-

sition and presswork by Brueder Ros-
enbaum, Vienna, in 14 pt. Bembo ital-
ics (text of music), 12 pt. Bembo ital-
ics (extracts). 10 pt. Bembo roman and 
italics (footnotes). Illustrations by 
Fritz Kredel are pen and ink head-
pieces and a decorative cartouche for 
title page, musical notes handwritten 
by Leopold Omratz, by offset lithogra-
phy. one color, hand transfer of manu-
script to zinc plate. Paper is 80 lb. 
(120 gram) woodfree eggshell, smooth 
surface with watermarks by Leykam- 
Josefsthal, Gratwein, Austria. Binding 
is Brown Mattleinen, rough surface, by 
Bamberger Kalikkofabrik, Bamberg, 
West Germany, and French Marble Pa-
per 906 by Putois Brothers, Paris, by 
Brueder Rosenbaum, Vienna. Jacket 
designed by Ulrich Ruchti, production 
in collaboration with Paul Steiner As-
sociates, Inc., New York.
Robe rt  Brode rson : 32 Drawin gs . By 

Robert Maurice Broderson. Introduc-
tion by Edward Bryant. Durham, 
N. C.: Duke University Press, 1964. 
xxiv, 64 p. 9 x 12 in. $10.00.
Designed by John Menapace. Com-

position by Kingsport Press, Kingsport, 
Tenn, (text) and Higgins Typography, 
Charlotte, N. C. (title page and jacket), 
presswork by Kingsport Press (offset) 
in 14 pt. Primer (Linotype) (text), 
Egizio and wood type (title and jack-
et display). Illustrations are printed 
by collotype by Meriden Gravure Co., 
Meriden, Conn., camera work for plates 
from original drawings. Paper is 80 sub 
Impress, Strathmore Paper Co. Bind-
ing is Arrestox C, Joseph Bancroft & 
Sons, Inc. (spine), 80 sub Graphic-
weave, Hopper Paper Division, Geor-
gia-Pacific (sides and jacket), and 
Multicolor, Schlosser Paper Corp, 
(end-leaves); by Kingsport Press.
Atl as  of  Flor id a . By Erwin Raisz and 

John R. Dunkle. Gainesville: Uni-
versity of Florida Press, 1964. 53 p. 
11 x 14 in. $7.50.
Designed by Helen Haines, Erwin 

Raisz, and The William Edwards Asso-
ciates. Composition and presswork by 
Rose Printing Co., Tallahassee, in Ly-
dian Display, Futura, varying sizes de-
scriptive copy. Illustrations, by Erwin 
Raisz, are four-color process, fifty-two 
in color, one black and white, camera 
ready artwork by The William Ed-
wards Associates. Paper is 100 lb. 
Warren’s Silkote offset, endpaper is 
Mead Wheelwright Spotlight Cover. 
Binding, in 115 Texoprint (Kimberly- 

Clark), by Dobbs Manufacturers, St 
Augustine. Binding designed by The 
William Edwards Associates and Helen 
Haines.

Edgar  All an  Poe  as  Lite rar y  Crit ic .
By Edd Winfield Parks. Athens: 
University of Georgia Press, 1964. 
xii, 114 p. 5% x 8% in. $3.00.
Designed by Earl Sanders. Compo-

sition and presswork by Foote & Da-
vies, Inc., Atlanta, in 11/13 Baskerville 
(text), 10/11 Baskerville (quotations), 
8/9 Baskerville (notes and index), and 
30 pt. Baskerville italic (chapter head-
ings). Paper is 60 lb. Inspiration, 
wove, by West Virginia Paper Co. 
Binding in Holliston, Sharon #2975 by 
Foote & Davies, Inc. Binding and jack-
et designed by Ralph Stephens, jacket 
printed by Printing Department, Uni-
versity of Georgia.

The Cap e Hatt era s Sea sh ore . By 
Bruce Roberts and David Stick. 
Charlotte, N. C.: McNally and Loftin, 
1964. 64 p. 8% x 11 in. $3.95.
Designed by Bruce Roberts and Wil-

liam Loftin. Composition by Heritage 
Printers, Charlotte, N. C., presswork by 
Baucom Press, Charlotte, N. C., in 11 
pt. Electra (text), 10 pt. Metro Medium 
Italic (captions), 18 pt. Trade Gothic 
Bold Extended (display). Illustrations 
are photographs by Bruce Roberts re-
produced by offset lithography. Paper 
is 100 lb. Warren’s Lustro Offset Enam-
el, Gloss. Binding in Bayside Vellum 
421 by Columbia Mills, Syracuse, N. Y., 
by Kale Ruling & Binding Co., Char-
lotte, N. C. Binding and jacket de-
signed by William Loftin.

The  Marim bas  of  Guat emal a . By Vi-
da S. Chenoweth. Lexington: Uni-
versity of Kentucky Press, 1964. xii, 
108 p. 8% x 7% in. $3.50.
Designed by Kenneth W. Elliott and 

Elaine Sherer. Composition and press-
work by the University of Kentucky 
Division of Printing in 11, 10, 8 pt 
Linotype Baskerville (text) and 24, 18, 
30, 36, 42 pt. ATF Bernhard Modern 
(display). Illustrations by Elaine She-
rer in offset lithography, plates by Uni-
versity of Kentucky Division of Print-
ing. Paper is 60 lb. Warren’s Oide 
Style antique wove white offset. Bind-
ing in Columbia Mills’ Chambray CYV 
3011, by Kingsport Press. Binding and 
jacket designed by Elaine Sherer.

Bla ck -Mar ket  Mon ey . By Walter Run-
dell, Jr. Baton Rouge: Louisiana 
State University Press, 1964. 144 p. 
5% x 8% in. $4.00.
Designed by E. S. Diman. Composi-

tion and presswork by Vail-Ballou 
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Press, Inc., in 10 pt. Times Roman 
(text) and 14 pt. Times Roman 
(heads). Paper is 60 lb. P & S Feath-
erweight Book by Glatfelter. Binding 
in Bancroft’s Arrestox A 1400 by Vail- 
Ballou Press, Inc. Binding designed by 
E. S. Diman, jacket designed by Turek 
& Reinfeld, Inc.

A Circ le  of  Ston e . By Miller Wil-
liams. Baton Rouge: Louisiana State 
University Press, 1964. 64 p. 5% x 
9 in. $3.50.
Designed by E. S. Diman. Composi-

tion and presswork by Kingsport 
Press, Inc., in 11 pt. Electra (text) and 
Goudy Old Style, Small Cap (heads). 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
Antique wove. Binding in Zanders’ 
Elephant Hide Paper: Granite by 
Kingsport Press, Inc. Binding and 
jacket designed by E. S. Diman.
Refu ge e  Life  in  th e Confe de racy . By 

Mary Elizabeth Massey. Baton 
Rouge: Louisiana State University 
Press, 1964. 344 p. 6vs x 9 V* in. 
$8.00.
Designed by William Nicoll. Com-

position and presswork by Vail-Ballou 
Press, Inc., in 10 pt. Janson (text) and 
18 pt. Scotch Roman Itai, with 48 pt. 
Baskerville Initial (heads). Illustra-
tions from Henry E. Huntington Li-
brary are on 70 lb. Warren’s Cumber-
land Gloss by Letterpress, San Marino, 
Calif. Paper is 60 lb. Warren’s Oide 
Style White Antique wove. Binding in 
Arkwright-Interlaken’s Pallium ALO 
493 by Vail-Ballou Press, Inc. Binding 
designed by William Nicoll, jacket de-
signed by J. B. McKee.
Sout he rn  Hist ory  in  th e Maki ng . By 

Wendell Holmes Stephenson. Baton 
Rouge: Louisiana State University 
Press, 1964. 304 p. 6% x 9V4 in. 
$7.50.
Designed by E. S. Diman. Composi-

tion and presswork by Kingsport Press, 
Inc., in 11 pt. Baskerville (text) and 
18 pt. Baskerville (heads). Paper is 60 
lb. Warren’s Oide Style Antique wove. 
Binding in Bancroft’s Arrestox B 6400 
by Kingsport Press, Inc. Binding de-
signed by E. S. Diman, jacket designed 
by J. B. McKee.
Taos  Ado bes , Span ish  Col on ial  and  

Territo ria l Archi te cture  of  the  
Tao s Val ley . By Bainbridge Bun-
ting. Santa Fe: Museum of New 
Mexico Press, 1964. iii, 80 p. 8^ x 
11 in. $4.95.
Designed by Joseph Haydock. Com-

position and presswork by University 
of New Mexico Printing Plant in 11/13 
Baskerville and varying sizes of Bas-
kerville for display. Illustrations are 

photographed pencil drawings by Jean 
Lee Booth and William R. Sims, Jr. 
Paper is 70 lb. Surfa-Mat, Crown Zel- 
lerbach (text), and 80 lb. Warren End-
sheets. Binding is CL 1265 Colonial 
Linen by Columbia Mills, Syracuse, 
N. Y. Binding and jacket designed by 
Joseph Haydock.

Katheri ne  Ann e Port er  and  th e Art  
of  Reje cti on . By William L. Nance, 
S.M. Chapel Hill: The University of 
North Carolina Press, 1964. 272 p. 
9 x 6 in. $6.00.
Designed by Joyce Kachergis. Com-

position and presswork by Seeman 
Printery in 11/13, 10/11, 8/9 Times Ro-
man (text) and varying sizes of Deep- 
dene for display. Paper is 60 lb. Oide 
Style, Warrens Papers. Binding is 
Bayside Linen, BSL-304. Colombia, by 
Carolina Ruling & Binding, Inc. Bind-
ing designed by Joyce Kachergis, jack-
et by Turek & Reinfeld, Inc.

Sta tes  in Cris is ; Pol iti cs  in Ten  
Ameri can  Stat es , 1950-1962. By An-
thony James Reichley. Chapel Hill, 
The University of North Carolina 
Press, 1964. 276 p. 9 x 6 in. $6.00. 
Designed by Joyce Kachergis. Com-

position and presswork by Vail-Ballou 
Press in 10/13 and 8/9 Times Roman 
(text) and varying sizes of Weiss Ro-
man for display. Illustrations are line-
cuts supplied by author. Paper is 60 
lb. Publishers Eggshell, Warrens Pa-
pers. Binding is Arrestox A, 4400, 
Bancroft, by Vail-Ballou Press. Bind-
ing designed by Joyce Kachergis, jack-
et by Turek & Reinfeld, Inc.
Leon  Gas pa rd . By Frank Waters. Flag-

staff, Ariz.: Northland Press, 1964. 
viii, 114 p. 9 x 12 in. $25.00 deluxe 
edition, $14.50 regular edition.
Designed by Paul Weaver and John 

Anderson. Composition and presswork 
by Northland Press in 12 pt. Aldus, Li-
notype (text) and Post Titling (dis-
play). Illustrations are fourteen color 
and seven black and white by Leon 
Gaspard, one black and white photo-
graph, four-color lithop*aphy plates by 
Weston Lee. Paper is 80 lb. Teton 
Text, by Simpson Lee. Binding is Im-
pregnated Linen Cloth, Group C, Inter-
laken Cloth by Interlaken, by Roswell 
Bookbinding, Phoenix, Ariz. Binding 
and jacket designed by Paul Weaver.
Mirr or  Wit hou t  Glas s  — Oak  Cre ek  

Cany on . By Marilyn Francis Wet-
more. Flagstaff, Ariz.: Northland 
Press, 1964. 64 p. 8% x 12 in.
$12.50.
Designed by John Anderson. Com-

position by John Anderson, presswork 
by Northland Press in Trump Medie-
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val, handset (text) and Carolus, hand-
set (display). Illustrations are twenty- 
nine color photographs by Robert C. 
Bradshaw, four-color lithography plates 
by Weston Lee. Paper is 80 lb. Curtis 
Colophon, by Curtis Paper Co. Binding 
is starch filled, natural finish Nautlin, 
by Joanna Book Cloth, by Roswell 
Bookbinding, Phoenix, Ariz. Binding 
and jacket designed by John Anderson.

Bal la ds  and  Folk  Songs  of  the  South -
west . More than 600 Titles, Melo-
dies, and Texts Collected in Okla-
homa. By Ethel and Chauncey O. 
Moore. Norman: University of Okla-
homa Press, 1964. xvi, 416 p. 6% x 
10 in. $12.50.
Designed by Frank O. Williams. 

Composition by the University of Ok-
lahoma Press Printing Division (text), 
Music Type Service, Nashville, Tenn, 
(music), presswork by Murray Print-
ing Co., Forge Village, Mass., in 11/13, 
10/12, 8/10 Linotype Oide Style No. 7. 
Illustrations, snapshots by authors, are 
halftones printed by offset. Paper is 60 
lb. Glatfelter GM. Binding in Colum-
bia’s Milbank Linen MBL-1980 by A. C. 
Engdahl & Co., Bensenville, Ill. Bind-
ing designed by Frank O. Williams, 
jacket designed by Jim Billingsley.

John  Jame s  Audubo n . By Alice Ford.
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1964. xiv, 490 p. 6% x 914 in. 
$7.95.
Designed by Frank O. Williams. 

Composition and presswork by the 
University of Oklahoma Press Printing 
Division in 12/14, 11/13. 9/11 Linotype 
Granjon (text) and Lettering, Inc. 
Formal Script engravings (display). 
Illustrations, Audubon paintings and 
old photographs, are halftones by off-
set at Meriden Gravure, Meriden, 
Conn. Paper is Warren’s Oide Style 
50 lb. and 70 lb. S-N Text for illus-
trations. Binding in Holliston’s Roxite 
C-57391 by The Becktold Co., St. Louis. 
Binding and jacket designed by Frank 
O. Williams.

The  Siou x : Life  and  Cust oms  of  a  
Warrio r  Socie ty , By Royal B. Hass- 
rick. Norman: University of Okla-
homa Press, 1964. xx, 364 p. 6x9 
in. $5.95.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by the Univer-
sity of Oklahoma Press Printing Divi-
sion in 11/13, 10/12, 8/10 Linotype 
Janson (text) and handlettered dis-
play. Illustrations are line drawings 
by author, title page from drawing by 
Oscar Howe, old photographs and 
paintings, offset by Halliday Lithograph 
Corp. Paper is 60 lb. Warren’s 1854 

Text (text) and Curtis Colophon 70 lb. 
(illustrations). Binding in Holliston 
Novel ex Linen 2764 Desert Copper by 
The Becktold Company, St. Louis. 
Binding and jacket designed by Jim 
Billingsley.

Wild  Flo wer s  in  Sout h  Caro li na . By 
Wade T. Batson. Columbia: Univer-
sity of South Carolina Press, 1964. 
152 p. $5.00.
Designed by Marilyn L. Bivins. Com-

position and presswork by The R. L. 
Bryan Co., Columbia, S. C., in 8 pt. Cal-
edonia Solid (text), combination 10 pt 
Caledonia Bold, Italics and Roman— 
leaded 2 pts. (heads). Illustrations, 
photography by Wade T. Batson, are 
200 four-color offset lithographs, sep-
arations made by Capper Engraving 
Co., Knoxville, Tenn., from 35 mm 
transparencies. Paper is 80 lb. Mead’s 
Black and White Offset Enamel. Bind-
ing is White Kivar 5, pyroxylin coated, 
by The Plastic Coating Corp., Holyoke, 
Mass. Cover design by Marilyn L. Biv-
ins, binding by The R. L. Bryan Co.

The  New  • Working  wi th  Numb ers , 
Book  1, Tex t  Edi tio n . By Joyce 
Benbrook and Cecile Foerster. Aus-
tin, Texas: The Steck Company, 1964. 
112 p. 7 x 9 in. $2.60.
Designed by Betsy Warren. Com-

position and presswork by The Steck 
Company in 14 pt. Metroblack, all caps, 
and 18 pt. Metromedium, clc (heads), 
18 pt. Metrolite (body). Illustrations 
by Betsy Warren are full color, four- 
color camera separated. Paper is 60 lb. 
Adena Regular, White, Mead Corpora-
tion. Binding is Roxite C 57342, Linen 
Finish, The Holliston Mills, Inc.; by 
Universal Bookbindery, Inc. Binding 
designed by Joann McDonald.

Jumpi ng  Juliu s . By Garry and Vesta 
Smith. Austin, Texas: The Steck 
Company, 1964. 40 p. 9% x 8% in. 
$2.50.
Designed by J. R. Phillips. Composi-

tion and presswork by The Steck Co. 
in 18/22 Deepdene, title handlettered. 
Illustrations by Fred Crump, Jr., are 
full color, four-color camera separated. 
Paper is 70 lb. Adena Vellum, white, 
Mead Corp. Binding is Roxite A 50317, 
Linen finish, The Holliston Mills, Inc., 
by Universal Bookbindery, Inc. Bind-
ing is designed by J. R. Phillips, jacket 
by Fred Crump, Jr.

Two Sill y Kings . By Loretta and 
Prentice Phillips. Austin, Texas: The 
Steck Company, 1964. 32 p. 9% x 
8% in. $2.50.
Designed by Warren Hunter. Com-

position and presswork by The Steck 
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Co. in 14/20 Goudy Bold, title hand- 
lettered. Illustrations by Warren Hun-
ter are four-color, artist-separated. 
Paper is 70 lb. Adena Vellum, white, 
Mead Corp. Binding is Roxite A 50305, 
Linen finish, Holliston Mills, Inc., by 
Universal Bookbindery, Inc. Binding 
designed by J. R. Phillips, jacket by 
Warren Hunter.

Great  Smoky  Moun tai ns  Wil dfl ow -
ers , Enl arg ed  Edit ion . By Carlos C. 
Campbell, William F. Hutson, Her- 
shal L. Macon, and Aaron J. Sharp. 
Knoxville: University of Tennessee 
Press, 1964. 88 p. 5% x 8 in. $3.00 
(paperback $1.50).
Designed by Hugh Bailey. Composi-

tion by Troy Dennis, Atlanta, in 8 and 
9 pt. Century Schoolbook (text) and 
varying sizes of Century Schoolbook, 
News Gothic, and News Roman for dis-
play. Presswork by American Litho-
graph Co., Atlanta. Illustrations are 
photographs, many four-color, separa-
tion negatives by Capper Engraving 
Co.. Knoxville, from 35 mm transpar-
encies. Paper is 70 lb. coated one side 
Kromekote and 70 lb. Carnival Offset, 
by Champion Paper Co., cover onlay 
and end piece 10 pt. coated one side 
Mark I, by Mead Paper Co. Binding, 
in Black Mackson Book Cloth (MA-106, 
William J. McLaughlin & Co.), by 
Ideal Book Bindery, Atlanta.

Jules  Pasc in ’s Cari bbe an  Sket ch bo ok . 
Introduction by John Palmer Leeper. 
Austin: University of Texas Press 
for the Marion Koogler McNay Art 
Institute, San Antonio, 1964. x, 106 p. 
8^ x 10 in. $12.50.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position by Stinehour Press, Lunen-
burg, Vt., presswork by Meriden Gra-
vure Co., Meriden, Conn., in 12/14 
Bembo (text), Bembo (display). Il-
lustrations are 300-line screen offset, 
sketches by Jules Pascin, eight color 
plates. Paper is 80 lb. Mohawk Super-
fine, endpaper Schlosser Multicolor 
Endleaf, Ash Gray. Binding is Ark-
wright-Interlaken AVI-775, natural fin-
ish, by Universal Bookbindery, San 
Antonio. Binding and jacket designed 
by Jo Alys Downs.

Sam  Hou st on ’s  Tex as . By Sue Flana-
gan. Austin: University of Texas 
Press, 1964. xvi, 214 p. 8% x 11 in. 
$12.50.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position by G & S Typesetters, Austin, 
presswork by Meriden Gravure Co., 
Meriden, Conn., in 10/12 Caledonia 
(text), Caslon Old Face (display). Il-
lustrations are 300-line screen offset, 
duotone, photographs by Sue Flanagan. 
Paper is 80-lb. Stevens-Nelson text, 
endpaper Schlosser Multicolor Endleaf, 
Ash Gray. Binding is Arkwright-In-
terlaken AVI-775, vellum, smooth, 
cloth printed offset by University of 
Texas, Printing Division, by Universal 
Bookbindery, San Antonio. Binding 
and jacket designed by Jo Alys Downs.

Fron tie r  Colleg e : Tex as  Wes te rn  at
El  Pas o —The  First  Fift y  Yea rs . By 
Francis L. Fugate. El Paso: Texas 
Western Press, 1964. xvi, 162 p. 6 x 
9V8 in. $5.00. With two supplemen-
tal volumes: Miss ion  ’73 and Jub il ee  
Pap ers  in slipcase $20.00.
Designed by Carl Hertzog. Compo-

sition and presswork by Texas Western 
Press in 1J/14, 10/12 Linotype Caledo-
nia, with Legenda and Electra bold dis-
play. Illustrations are photographs, 
halftones and color plates by Guynes 
Printing Company (offset). Paper for 
type pages is Chillicothe’s Adena Laid; 
for halftones, Beckett Vellum. Bind-
ing, printed paper sides and cloth spine, 
by El Paso Trade Bookbindery. Bind-
ing and slipcase designed by Carl 
Hertzog.

The  Old  Domi ni on : Essa ys  fo r  Tho m-
as  Perki ns  Abern ethy . Edited by 
Darrett B. Rutman. Charlottesville: 
The University Press of Virginia, 
1964. x, 200 p. 6 x 9 in. $5.00.
Designed by John J. Walklet, Jr. 

Composition and presswork by Con-
necticut Printers, Inc., Hartford, Conn., 
in 11/13 Granjon (text) and varying 
sizes of Caslon (display). Paper is 
Bushnell Book by Glatfelter. Binding 
in Bancroft’s Arrestox 4400—B grade 
Pyroxylin, 33 pt. by Russell-Rutter Co., 
N.Y. Binding designed by John J. 
Walklet, Jr.
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Southern Books Competition 
The 1965 Selections

The Fourteenth Annual Southern Books Competition produced twenty-one 
winning books from thirteen presses. In all, 157 books were submitted by 
twenty-eight different presses.

The jury which selected the winning books consisted of Chester Kerr, di-
rector of the Yale University Press; Alvin Eisenman, professor of graphic 
arts at Yale; and Willard Lockwood, director of the Wesleyan University Press. 
The Southern Books Competition is sponsored by the Southeastern Library 
Association, and the project director is Lawrence S. Thompson, Department of 
Classics, University of Kentucky.

Of the thirteen presses which placed winning books in 1965, ten were 
university presses, two, commercial presses, and one, a private press. The 
Duke University Press, the University of Texas Press, and the University Press 
of Virginia each placed three winning books. The Louisiana State Univer-
sity Press and the University of Oklahoma Press each placed two winning 
books. Five other university presses placed one book each. Two commercial 
presses, the Steck-Vaughn Company of Austin, Texas, and the John Knox Press 
of Richmond, Virginia, placed one winning book each, and the sole private 
press to receive an award was the Encino Press of Austin, Texas.

The jury stated: . . the books selected are, in the jury’s judgment, as 
good as good books anywhere. The books have been drawn from a region, 
but their standards of excellence are certainly not geographically circum-
scribed.” On the other hand, many of the submissions were marred by in-
appropriate quality of paper, mediocre presswork, poor craftsmanship by 
printer or binder, and other deficiencies.

The winning books will be exhibited in over fifty university and public 
libraries all over the country, but mainly in the South. A schedule of the 
exhibits is available from the project director. Single copies of this handlist 
are available from the same source.

The handlist is arranged alphabetically by press and under each press by 
title. Copies are available from the Project Director, c/o Department of 
Classics, University of Kentucky, Lexington, 40506.
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Beha vio ral  Approac hes  to  Publi c Ad -
min ist rat io n . By Robert Presthus. Uni-
versity, Alabama: University of Alabama 
Press, 1965. 158 p. 5s/8 x 8 in. $3.95.

Designed by Ernest A. Seeman. Compo-
sition and press work by J. H. Furst Com-
pany; text in 11/13 Baskerville, 12/24 Lyd-
ian Roman (chapter titles), 14 point Lydian 
(chapter numbers), 12 point Baskerville 
italic c&l (subtitle), 10/12 Baskerville 
(extract), 9/11 Baskerville (notes), 9/10 
Baskerville (index), and 10 point Basker-
ville (RH). Paper is West Virginia Hi-bulk. 
Binding in Columbia Mills’ Bayside Linen 
BSL 098, by Kingsport Press. Jacket de-
signed by Gary G. Gore, Nashville, com-
posed by The Ad Shop of New Orleans and 
printed by Art Craft Press of Indianapolis.

Mach ia ve ll i : The Chi ef  Work s and  
Oth ers . Translated and edited by Allan 
H. Gilbert. Durham: Duke University 
Press, 1965. Volume I, xiv, 530 p.; vol-
ume II, x, 531-1022 p. Volume III, v, 
1023-1514 p. 6/8 x 9i/4 in. $37.50.
Designed by John Menapace. Composi-

tion and presswork by Seeman Printery, 
Durham. Type is Monotype Poliphilus and 
Blado, 12/13 text, 10/10 notes and index; 
display, 16 point. Illustrations by Meriden 
Gravure Company by offset lithography. 
Paper is Warren’s Oide Style Laid. Bound 
by the J. C. Valentine Company in Brad-
ford Buckram, linen finish, by Columbia 
Mills.

Sout h an d Sou th we st . By Jay Broadus 
Hubbell. Durham: Duke University Press, 
1965. xi, 369 p. 6/8 x 94 in. $10.00.

Designed by John Menapace and Bar-
bara Thompson. Composition and presswork 
by Seeman Printery, Durham. Type is 
Baskerville linotype, text 11/13, extract 10 
point solid, notes 8 point solid, list of pub-
lications 10/11; display, Bulmer and Bul-
mer italic. Paper is Warren’s 50 lb. Pub-
lisher’s Eggshell. Bound by Seeman Print-
ery in Riverside Linen RL 1465 from Co-
lumbia Mills. Endpapers are Curtis Tweed-
weave Ivory basis 80, printed one side to 
match solid on jacket. Jacket designed by 
Mr. Menapace and Miss Thompson.

Viole nce  in  Rece nt  Sou th ern  Fictio n .
By Louise Young Gossett. Durham: Duke 
University Press, 1965. xi, 207 p. 5*4 x 
8i/2 in. $5.25.
Designed by John Menapace. Composition 

and presswork by Heritage Printers, Char-
lotte, N. C. Type is Linotype Caledonia, 

11/13, 10/11, 8/8: Display News Gothic 
Bold. Paper is Warren’s Oide Style Wove. 
Bound by Carolina Ruling and Binding of 
Charlotte in Bay side Vellum from Columbia 
Mills. Endpapers are Multicolor Jet from 
Lindenmeyr Schlosser Company. Jacket de-
signed by Mr. Menapace.

Bob  More : Man  and  Bird  Man . By James 
Frank Dobie. Dallas: The Encino Press, 
1965, viii, 30 p. 8 x 10 in. $7.50.

Designed by William D. Wittliff. Compo-
sition and presswork by Southern Methodist 
University Printing Department, Dallas. The 
type is 14/16 Garamond light. Display is 
Goudy bold. Illustrations are line drawings 
by Mr. Wittliff, reproduced by offset. Paper 
is 70 lb. Mohawk Superfine Text, softwhite, 
egshell finish. Binding, designed by Mr. 
Wittliff and manufactured by Bookcraft of 
Dallas in Interlaken Arco linen AL3 795 
(light brown color). Slipcase, designed by 
Mr. Wittliff, is by American Printing and 
Lithographing of Dallas.

Your  Flo rid a Gove rnme nt : 500 Ques -
tio ns  and  Answe rs . By Allen Morris and 
Ann Waldron. Gainesville: University of 
Florida Press, 1965. 150 p. 6 x 9 in. $2.75.

Designed by Helen S. Haines. Composi-
tion and presswork by H. & W. B. Drew, 
Jacksonville. Type is 11 and 12 point Bask-
erville (Intertype); 14, 18, and 24 point 
Bodoni Bold (italic and roman). Paper is 
60 lb. Warren’s Oide Style Antique Wove. 
Binding designed by Donna Moorer and 
manufactured by H. & W. B. Drew in 65 lb. 
white Hammermill furnished by the Ham-
mermill Paper Company.

Sele cte d Pra ye rs . By Karl Barth, Rich-
mond: John Knox Press, 1965. 72 p. 4% x 
74 in. $1.00.

Designed by Doyle Robinson. Compqsi- 
tion and presswork by William Byrd Press. 
Type is 36 point Caslon Oldstyle italic no. 
4711 (display on title page), 24 point Cas-
lon Oldstyle italic no. 4711 (chapter head-
ings), 30 point Caslon Oldstyle roman no. 
471 (chapter numbers), and 11 on 13 Cale-
donia (text). Illustrated by Mary Alice 
Bahler. Paper is P and S Wove by Perk-
ins and Squire (text), and Oxford Enamel 
by Oxford Paper Company (cover). Bind-
ing by William Byrd Press. Cover designed 
by Mr. Robinson.

The  Unive rsi ty  of  Kent uck y : The  Ma -
tu ring  Yea rs . By Charles Gano Talbert.
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Lexington: University of Kentucky Press, 
1965. xiv, 210 p. 5*4 x 8/2 in. $5.00.

Designed by P. J. Conkwright. Composi-
tion and presswork by the University of 
Kentucky Printing Department. Type is 11 
point and 8 point Linotype Baskerville; 
ATF Bulmer and Linotype Baskerville. Illus-
trations reproduced by photolithography; 
Centennial device is by Mr. Conkwright. 
Paper is Warren’s Oide Style Antique Wove. 
Bound by C. J. Krehbiel, Cincinnati, in Co-
lumbia Mills’ Riverside Chambray. Jacket 
designed by Mr. Conkwright.

Jim  Cro w ’s  Defen se : Anti -Negro  Thought  
in  Ameri ca , 1900-1930. By Idus A. New-
by. Baton Rouge: Louisiana State Uni-
versity Press, 1965. 248 p. 6 x 9 in. $6.50.

Designed by Jules Barney McKee. Com-
position and presswork by Kingsport Press. 
Type is 10 point Linotype Caledonia leaded 
2 points. Paper is 60 lb. Glatfelter RR 
Standard White. Binder is Kingsport Press. 
Binding designed by Mr. McKee and man-
ufactured by the Kingsport Bancroft’s Arres-
tox A 14550. Jacket designed by Mr. Mc-
Kee.

The  Sou th ern er  and  Worl d  Aff ai rs . By 
Alfred Olivier Hero, Jr. Baton Rouge: 
Louisiana State University Press, 1965. 
696 p. 6i/8 x 9i/4 in. $12.00.

Designed by William Nicoll. Composition 
and presswork by Vail-Ballou Press. Type is 
10 point Linotype Janson leaded 2 points. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style White 
Antique Wove. Cloth is Columbia Mills’ 
Fictionette Natural Finish FNV 1750. Bind-
ing, designed by Mr. Nicoll, manufactured 
by Vail-Ballou Press.

Skelt on ’s Mag ny fy cen ce  and  th e Card - 
na l  Virt ue  Tradi ti on . By William O. 
Harris. Chapel Hill: University of North 
Carolina Press, 1965. xii, 180 p. 5^2 x 
8/2 in. $5.00.

Designed by Joyce Kachergis. Composi-
tion and presswork by Seeman Printery of 
Durham. Type is Baskerville 11/13, 10/12, 
and 8/9, Cloister 8 point, 14 point, and 30 
point. Paper is 50 lb. Warren’s Publisher’s 
Eggshell. Binding, designed by Miss Kach-
ergis, manufactured by Seeman Printery, 
in Bancroft’s Arrestox B, 35440. Jacket de-
signed by Miss Kachergis.

Pho to gra phe r  on  an  Army  Mule . By 
Maurice Frink with Casey E. Barthel- 
mess. Norman: University of Oklahoma

Press, 1965. xxiv, 152 p. 6% x 9*4 in. 
$6.95.

Designed by Bill Cason. Composition and 
press work by the University of Oklahoma 
Press. Type is 11/13, 10/12, 8/10 Cale-
donia linotype, and 30 point Frye’s Orna-
mented two-line set-in, initials. Offset illus-
trations by the Halliday Lithographic Cor-
poration of West Hanover, Massachusetts. 
Engraving by The Morgan Company of 
Tulsa. Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style. 
Binding in Bancroft’s Arrestox B 49500 by 
Interstate Bindery Company of Kansas City. 
Binding and jacket designer is Mr. Cason.

The  Rise  of  th e Lega l  Profe ssio n in  
Ame rica . By Anton-Hermann Chroust. 
Norman: University of Oklahoma Press, 
1965. Volume I, xix, 336 p.; volume II, 
xi, 318 p. $15.00.

Designed by Bill Cason. Composition 
and presswork by the University of Okla-
homa Press. Type is 11/13, 10/12, 8/9 
Janson linotype, and 36 point Janson in-
itials. Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style. 
Binding is Holliston Roxite C 57496 by The 
Becktold Company of St. Louis. Binding and 
slip case designed by Mr. Cason.

A Rhinoc ero s ? Prepo stero us / By Letta 
Schatz. Austin: Steck-Vaughn Company, 
1965. 32 p. 9% x 8/8 in. $2.95.

Designed by Ed Emberley. Composition 
and presswork by The Steck Company. Type 
is 14/17 Egmont (text), 30 point Fry’s Or-
namental with handlettered punctuation 
marks (title page; title), 14 point Egmont 
italic (author’s and illustrator’s name on title 
page). Illustrations are 4-color watercolors 
by Mr. Emberley. Paper is 70 lb. Nekoosa 
Fantasy vellum finish white from the Ne-
koosa-Edwards Paper Company. Binding, 
designed by J. R. Phillips, manufactured by 
the Universal Bookbindery, San Antonio, in 
Bayside Linen no. BSL-3313 furnished by 
Columbia Mills. Jacket designed by Mr. 
Emberley.

Oth er  Inquisit ions  1937-1952. By Jorge 
Luis Borges, translated by Ruth L. C. 
Simms. Austin: University of Texas Press, 
1965. xviii, 205 p. 6 x 9 in. $4.75.

Designed by Jo Alys Downs. Composition 
and presswork by University of Texas Print-
ing Division. Type is 11/13 Bodoni Book 
(text), Bodoni Bold and Ultra Bodoni (dis-
play). Paper is 60 lb. Butler Eggshell 
Adena, from the Chillicothe Paper Co. Bind-
ing is in Joanna Atlas C-9214 by the Uni-

82



versal Bookbindery, San Antonio. Endpaper 
is Schlosser Endleaf, ash gray and jacket 
paper is Strathmore Grandee, Lugo gray, 
80 lb. text.

Memoi rs  of  Panch o Vill a . By Martin 
Luis GuzmAn, translated by Virginia H. 
Taylor. Austin: University of Texas Press, 
1965. xvi, 512 p. 6 x 9 in. $8.50.

Designed by Jo Alys Downs. Composition 
and press work by University of Texas Print-
ing Division. Type is 10/12 Caledonia 
(text), Bodoni Bold and Ultra Bodoni (dis-
play). Illustrations are photographs print-
ed offest by the University Printing Divi-
sion. Paper is 60 lb. Butler Eggshell Adena 
from the Chillicothe Paper Co. Binding is in 
Interlaken AVI-950 by the Universal Book-
bindery, San Antonio. Endpaper and jacket 
in Schlosser Endleaf, burnt orange.

Pet er  Hurd : A Port rait  Ske tch  From  
Life . By Paul Horgan. Austin: Univer-
sity of Texas Press, 1965. 68 p. 8/2 x 11 
in. $7.50.

Designed by Jo Alys Downs. Composition 
and presswork by Service Typographers of 
Indianapolis. Type is 10/14 Electra, display 
Electra. Illustrations are Peter Hurd’s paint-
ings reproduced by offset lithography by 
the Meriden Gravure Company. Paper is 80 
lb. Stevens-Nelson. Binding is in AL1-380 
linen by the Universal Bookbindery, San 
Antonio.

Donal d  Dav id so n : An  Essay  and  a  Bibli -
ogra ph y . By Thomas Daniel Young and 
M. Thomas Inge. Nashville: Vanderbilt 
University Press, 1965. ix, 118 p. 5/2 x 
8i/2 in. $4.00.

Designed by Gary Gore. Composition and 
presswork by The Haddon Craftsmen. Type 
is 1114/14 Caslon Oide Style (text), Pala- 
tino (display). Illustrations are by offset. 
Paper is Warren’s Oide Style white antique 
wove. Binding, in Columbia Milbank stamp-
ed in imitation gold, by Haddon Carftsmen.

The  Let te rs  of  Elij ah  Flet che r . By 
Martha von Briesen. Charlottesville: The 
University Press of Virginia, 1965. xvi, 306 
p. 7 x 10 in. $7.50.

Designed by Edward G. Foss. Composi-
tion and presswork by Kingsport Press, Inc. 
Type is 1114/13 Caslon Old Face (text), 
8/8 Caslon Old Face (footnotes), 10/10 
Caslon Old Face (r. hds.), and 22 and 36 
point Caslon Old Face #337 (title). Illus-
trated plates printed from zinc engrav-
ings in 7016 Mead’s Publisher’s Plate; fron-
tispiece is a toneline engraving. Engravings 
supplied and printed by Kingsport Press. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style. Bind-
ing, by Kingsport Press, in Columbia Co-
lonial Linen, CL-1375 (back strip), Co-
lumbia Spindrift smooth, SPV-3750 (sides), 
and gold foil stamped on spine and front.

The  Poem s of  Edgar  Allen  Poe . Edited 
by Floyd Stovall. Charlottesville: The 
University Press of Virginia, 1965, xxxvii, 
361 p. 7 x 10 in. $7.75.

Designed by Edward G. Foss. Composi-
tion and presswork by the Kingsport Press, 
Inc., Kingsport, Tennessee. Type is 11/13 
Bodoni Book (text), 14/16 Bodoni Book 
italic (poems), 10/12 Bodoni Book (r. 
hds.), 18 point Bodoni #175 (poem titles), 
30, 24, 14 point Bodoni #175 (title page). 
Offset black duotone frontispiece printed by 
Kingsport Press. Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style. Binding is in Columbia Brad-
ford Vellum, BV-1496 (back strip), Co-
lumbia Milbank Vellum, MBV-1492 (sides), 
by the Kingsport Press. Jacket printed by 
Kingsport Press and designed by Mr. Foss.

Wil li am  Stra ch ey , 1572-1621. By Stan-
ley George Culliford. Charlottesville: The 
University Press of Virginia, 1965. 224 p. 
5/2 x 814. $4.50.

Designed by Edward G. Foss. Composi-
tion and press work by Kingsport Press. 
Type is 11/13 Baskerville (text), 11/11 
Baskerville (extracts), 9/10 Baskerville 
(footnotes), 10/12 (r. hds.), 10/12 Basker-
ville (appendix, bibliography, index), 14 
point Baskerville (half title), 18 point 
Baskerville (chapter titles), and 18, 24, 12 
point Baskerville (title page). Illustration 
(linecut on title page and on case) drawn 
by Mr. Foss, engraved and printed by 
Kingsport Press. Paper is Warren’s Oide 
Style. Binding, by Kingsport Press, is in 
Columbia Mills’ Riverside linein, RL-1651.
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PARTICIPATING PUBLISHERS AND PRESSES

University of Alabama Press; University of Arizona Press; Ashantilly Press, 
Darien, Georgia; American Southern Publishing Company, Northport, Ala-
bama; John F. Blair, Publisher, Winston-Salem; R. L. Bryan Company, Co-
lumbia, S. C.; Colonial Williamsburg; Duke University Press; Encino Press, 
Austin, Texas; University of Florida Press; University of Georgia Press; John 
Knox Press, Richmond, Va.; University of Kentucky Press; Kingsport Press 
(by the University of Pittsburgh Press), Kingsport, Tenn.; Louisiana State 
University Press; University of Miami Press, Coral Gables, Fla.; The Michie 
Company, Charlottesville; Museum of New Mexico, Santa Fe; University 
of New Mexico Press; University of North Carolina Press; University of Okla-
homa Press; University of South Carolina Press; Steck-Vaughn Company, Aus-
tin, Texas; University of Tennessee Press; University of Texas Press; The 
Texian Press, Waco; Vanderbilt University Press; University Press of Virginia, 
Charlottesville.
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Southern Books Competition
The 1966 Selections

The Fifteenth Annual Southern Books Competition has resulted in 
the selection of twenty-three books issued by ten Southern printers and 
publishers as superior examples of typography and design. In all, 110 
books were submitted by twenty-five printers and publishers in the 
South (defined as the area covered by the Southeastern and South-
western Library Associations, ranging from Virginia through Arizona).

The jury, always consisting of bookmen from outside of the region, 
included four Indiana authorities on book production and design: John 
Vint (chairman), manager of production, design and art at Indiana 
University, Bloomington; Charles H. McMullen, professor of library 
science, Indiana University; Harold Olin, vice-president, Service Typog-
raphers, Indianapolis; and Rudy Pozzatti, printmaker, artist and teacher 
at Indiana University.

Of the ten entrants who placed winning books, eight were university 
presses and two were private presses. The University of Oklahoma 
Press led with eight titles. The University of Texas Press placed four; 
the presses of Vanderbilt and the University of North Carolina, two 
each; and the presses of Duke University, Louisiana State University, 
the University of New Mexico, and the University of Tennessee, one 
each. William G. Haynes’ Ashantilly Press, Darien, Georgia, a consistent 
winner through the years, placed one book, and William D. Wittliff’s 
Encino Press, Austin, Texas, placed two. These three winning books 
from private presses were the only ones submitted by the printer-
proprietors.

The winning books will be exhibited in some fifty university and 
public libraries throughout the United States, but mainly in the South. 
A schedule of exhibits is available from the Project Director. Single 
copies of the handlist are available from the same source.

The handlist is arranged alphabetically by press and by title under 
each press. Copies of the handlist are available from the Project 
Director, Department of Germanic and Classical Languages and Lit-
eratures, University of Kentucky, Lexington, Kentucky 40506.

Some  Note s and  Ref le ctio ns  Upo n a  
Letter  from  Ben jami n  Franklin  to  
Nobl e Wimberle y Jon es . By Mal-
colm Bell III. Darien, Georgia: Pri-
vately printed at The Ashantilly 
Press, 1966. 16 p. 8% x 12 3/16 in.
Design, composition (hand), and 

presswork by William G. Haynes, Jr., 
in 14 point Caslon no. 471 (text); Cas-
lon Old Face, Stephenson, Blake, and 
Bembo (display); 18 point Farmers 
Original Old Style Italic (transcript of 
letter); and 10 point Caslon no. 471 
(notes). Edition of 375 copies printed.

Title page enclosed within border com-
posed of ornaments used as symbols 
of the seeds of the rice and tallow tree 
and fret for China (references within 
the letter). Typographic ornaments 
are Monotype revivals of traditional 
design, Caslon Old Face and Bauer. 
The Chinese junk used in the tail piece 
on p. 10 is a nineteenth century type 
cast ornament of unknown origin. Re-
production of the letter is 133-line 
halftone plate made by the Standard 
Engraving Company, Savannah, Geor-
gia. Consistency of paper throughout 
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the work was attained by printing on 
dampened paper, as result of observa-
tion that halftone plates are not too 
different from an aquatint etching 
in appearance. Paper is Curtis Rag 
Natural Wove (text), Arches Text buff 
(illustration) from Andrews, Nelson, 
Whitehead and Fabriano Cover heavy 
no. 202 (cover). Cover hand-sewn at 
The Ashantilly Press, with fold-in 
wrappers, designed and cut in linoleum 
by Mr. Haynes.

Leo  XIII and  the  Rise  of  Social ism . 
By Lillian Parker Wallace. Durham, 
North Carolina: Duke University 
Press, 1966. x, 464 p. 6 Vs x 8% in. 
$10.00.
Designed by John Menapace. Com-

position and presswork by the Seeman 
Printery, Durham, in 12/13 Linotype 
Granjon (text), 11 point solid Linotype 
Granjon (extract), 9 point solid Lino-
type Granjon (footnotes), and 24 point 
Augustea and Augustea Incline-Nebiolo 
(display). Paper is 50 lb. Warren’s 
Publisher’s Eggshell. Frontispiece in 
color printed offset by Princeton Poly-
chrome Press. Screened separation 
negatives made available to Duke Uni-
versity Press by D. Van Nostrand Com-
pany, Inc. (in whose Popes through the 
Ages the reproduction had first ap-
peared) with the permission of St. Jo-
seph’s Seminary (the owner of the 
painting). The slightly off-standard 
size of the volume is the result of a 
decision to use the color frontispiece 
full bleed, the dimensions of the neg-
ative being slightly wider and shal-
lower than a standard 6 Vs x 9 ¥4 in., 
trim and the cost of rescaling being 
prohibitive. Binding by the Seeman 
Printery in Columbia’s Riverside 1098 
(red). Binding and jacket designed 
by John Menapace.

Carl  San dbu rg  & Sain t  Peter  at  the  
Gat e . By James Frank Dobie. With 
an introduction by Bertha Dobie. 
Austin, Texas: The Encino Press, 
1966. viii, 41 p. 7x9 in. $7.50.
Designed by William D. Wittliff. 

Composition by G & S Typesetters, 
Austin, Texas, in 12/14 Kentonian 
(text) and Kentonian, sized photo-
graphically, for display. Presswork by 
Frank Myrick, Austin. Edition of 750 
numbered copies printed. Illustrations 
reproduced by offset from photographic 
negatives by Litho-Craft, Austin. Pa-
per is 80 lb. Andorra Text (ivory) 
from the Weyerhaeuser Company; end-
papers are 80 lb. Andorra Text (indi-
go). Binding, designed by Mr. Wittliff, 
by Custom Bookbinders, Austin, in 80 
lb. Andorra Text (ivory) on front and 
back covers, with spine strip of Inter-

laken cloth AL3-560 (blue, linen fin-
ish). Gold foil stamping on spine only. 
Slipcase designed by Mr. Wittliff and 
manufactured by American Printing 
and Litho, Dallas.

The  Narr ati ve  of  Rob ert  Hanco ck  
Hun ter : Des cribin g in His Own  
Manne r  His Arriva l  to  Texa s in  
1822 & His Part icipa tio n  in  Event s  
of  the  Texa s Revol uti on , Incl uding  
th e Gras s Figh t , Lead ing  to  the  
Battle  of  San  Jaci nto . Slightly 
edited and with an introduction by 
William D. Wittliff. Austin, Texas: 
The Encino Press, 1966. vii, 27 p. 
6% x 9 ¥2 in. vii, 27 p. $6.00.
Designed by William D. Wittliff. 

Composition by G & S Typesetters, 
Austin, Texas, in 12/14 Garamond 
(text) and Kentonian and Garamond, 
sized photographically, for display. 
Presswork by Frank Myrick, Austin. 
Edition of 640 numbered copies print-
ed. Frontispiece is line drawing by 
Mr. Wittliff. Paper is 70 lb. Kilmory 
Text (chestnut) from the Weyerhaeuser 
Company; endpapers are 80 lb. Andorra 
Text (cinnamon) from the Weyerhaeus-
er Company. Binding, designed by 
Mr. Wittliff, by Custom Bookbinders, 
Austin, in 70 lb. Kilmory Text (chest-
nut) on front and back covers, with 
spine strip of Interlaken cloth AL1-800 
(brown, linen finish). Acetate jacket.

The  Horse  Sho w at  Mid ni ght . By 
Henry Taylor. Baton Rouge: Lou-
isiana State University Press, 1966. 
64 p. 5 ¥2 x 9 in. $3.50.
Designed by Robert L. Nance. Com-

position and presswork by the Parthe-
non Press in 10 point Electra (text), 
12 point Electra bold (headings), and 
Deepdene (display). Paper is 60 lb. 
Warren’s Oide Style White Antique 
Wove. Binding by the Parthenon Press 
in Elephant Hide. Binding and jacket 
designed by Mr. Nance.

Lif e in  the  Nort h Duri ng  th e Civil  
War . By George W. Smith and 
Charles Judah. Albuquerque, New 
Mexico: University of New Mexico 
Press, 1966. xvi, 397 p. 6 x 9 ¥4 in. 
$6.50.
Designed by Frank Mahood. Com-

position and presswork by the Uni-
versity of New Mexico Printing Plant 
in 11 point Linotype Bodoni Book lead-
ed 2 points (text) with titles handset 
in Bodoni Roman and Bulmer Italic. 
Printed offset on 60 lb. Warren’s 66 
Antique. Offset reproduction of con-
temporary illustrations. Bound in Ban-
croft Kennett 57180 (olive); cover 
processing consists of zinc line cuts 
printed with black ink.
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The  Achie veme nt  of  Sherwoo d  Ande r -
son : Ess ays  in  Criti cis m . By Ray 
Lewis White. Chapel Hill: Univer-
sity of North Carolina Press, 1966. 
xii, 270 p. 6x9 in. $7.50.
Designed by Mrs. Joyce Kachergis. 

Composition and presswork by Kings-
port Press in 10/12, 10/11, 8/9 Fair- 
field and 10 point Oldstyle Figures. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style. 
Colored endsheets (Colortext Endleaf 
Ochre). Bound by Kingsport Press in 
Columbia’s Chambray CYV-3771. Bind-
ing and jacket designed by Mrs. Kach-
ergis. Jacket printed by North Carolina 
State University Print Shop, Raleigh.

Colon ial  Sou th  Caroli na : A Poli ti -
cal  Hist ory  1663-1763. By Eugene 
Sirmans. Chapel Hill: Published for 
the Institute of Early American His-
tory and Culture at Williamsburg, 
Virginia, by the University of North 
Carolina Press, 1966. xvi, 394 p. 
6 x 9 in. $10.00.
Designed by Mrs. Joyce Kachergis. 

Composition and presswork by Kings-
port Press in 10/12, 10/11, 8/9 Basker-
ville; 14 point Baskerville; 12 point 
Baskerville. Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style. Printed endsheets. (Color-
text Mist printed black [map]). Bound 
by Kingsport Press in Bancroft’s Arres-
tox A 10100 (face and back) and Ban-
croft’s Roxite E 64208 (spine). Binding 
and jacket designed by Mrs. Kachergis. 
Jacket printed by North Carolina State 
University Print Shop, Raleigh.

The  Art  of  Karl  Fab er ge  an d His  
Cont empo rari es . By Marvin C. Ross. 
With a Foreword by Marjorie Merri-
weather Post. [At head of title: The 
Collections of Marjorie Merriweather 
Post, Hillwood, Washington, D. C.] 
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1966. xviii, 238 p. 6x9 in. 
$15.00.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press, Printing Division, 
in 11/13 Linotype Caledonia (text); 48 
point Lutetia Caps (initials); 18-30 Ar- 
righi and 16 point Michelangelo (dis-
play; handset). Letterpress illustra-
tions, 150-line screen (both color and 
black and white) from The Morgan 
Company, Tulsa, Oklahoma, and print-
ed by the University of Oklahoma 
Press. Paper is 80 lb. Warren’s Lus 
trogloss. Bound by the Becktold Com-
pany, St. Louis, in Columbia Mills’ 
Bradford Buckram BL-1451 (blue), 
Bradford Vellum BV-1750 (black); 
three-piece cover. Binding and jacket 
designed by Jim Billingsley.

Aud ubo n  in  the  Wes t . Compiled, ed-
ited, and with an introduction by 
John Francis McDermott. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1966. 
xii, 132 p. 6x9 in. $4.95.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press, Printing Division, 
in 12/14, 11/13, 9/10 Linotype Granjon. 
Letterpress illustrations from the Mor-
gan Company, Tulsa, Oklahoma. Paper 
is Warren’s 60 lb. Oide Style. Bound 
by A. C. Engdahl and Company, Ben-
senville, Illinois, in Bancroft Arrestox 
B 14000. Binding and jacket designed 
by Jim Billingsley.

Indi an  Leg en ds  fro m the  Nort he rn  
Roc ki es . By Ella E. Clark. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1966. 
xxvi, 350 p. (376 p. as 23/16’s + 1/8). 
5% x 9 in. $6.95.
Designed by Bill Cason. Composi-

tion and presswork by University of 
Oklahoma Press, Printing Division, in 
11 point Linotype Granjon; 60 point 
Garamond, 3 line set-ins (chapter 
openings); and 36 point Garamond, 2 
line set-ins (story openings). Letter-
press illustrations from the Morgan 
Company, Tulsa, Oklahoma. Paper is 
60 lb. Warren’s Oide Style White Wove. 
Bound by Interstate Bindery Company, 
Kansas City, Missouri, in Holliston 
Roxite B 53496 Linen finish (olive). 
Binding and jacket designed by Bill 
Cason.

Japa ne se  Prov erbs  and  Sayi ngs . By 
Daniel Crump Buchanan. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1966. 
xviii, 282 p. (300 p. as 18/16’s + one 
8 + one 4-page wrap). 5% x 9 in. 
$5.95.
Designed by Bill Cason. Composi-

tion and presswork by University of 
Oklahoma Press, Printing Division, in 
11/13 Linotype Granjon (text), and 
Linotype Granjon and Michelangelo 
(display). Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style White Wove. Bound by 
Interstate Bindery Company, Kansas 
City, Missouri, in Bancroft Arrestox 
B 21500 (orange). Binding and jacket 
designed by Bill Cason.

The  Jou rna ls  of  Zebu lo n Montgom -
ery  Pike  wit h  Let te rs  and  Rela ted  
Docume nts . Edited and annotated 
by Donald Jackson. Norman: Uni-
versity of Oklahoma Press. 1966. 
Two volumes, boxed. Vol. I: xxviii, 
464 p. Vol. II: xiv, 450 p. 6 Vs x 
9 ¥4 in. $20.00.
Designed by Bill Cason. Composi-

tion and presswork by University of 
Oklahoma Press, Printing Division, in 
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12/13, 11/12, and 10/11 Linotype Gran-
jon (text); 36 point Garamond, 2 line 
set-ins (initials). Offset illustrations 
from the Halliday Lithograph Corpora-
tion, West Hanover, Massachusetts. 
Paper is 50 lb. Warren’s Oide Style 
White Wove. Bound by the Becktold 
Company, St. Louis, in Columbia Brad-
ford Buckram Linen BL-1645 (tan). 
Binding and jacket designed by Bill 
Cason.

Miss Mary  Cas sa tt : Impres sio ni st  
from  Penn syl van ia . By Frederick 
A. Sweet. Norman: University of 
Oklahoma Press, 1966. xx, 244 p. 
6 x 9 in. $7.95.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork at University of 
Oklahoma Press, Printing Division, in 
11/13, 10/12, 8/9 Linotype Baskerville 
(text) and 36 point Baskerville Caps 
(initials). Letterpress illustrations 
(150-line letterpress engravings for col-
or plates from the Morgan Company, 
Tulsa, Oklahoma; black and white off-
set illustrations from Meriden Grav-
ure). Paper is Warren’s 60 lb. Oide 
Style. Bound by Interstate Bindery 
Company, Kansas City, Missouri, in 
Bancroft Arrestox C 31000 (neutral). 
Binding and jacket designed by Jim 
Billingsley.

Oscar  JIam mers tein ’s Man ha tta n  Op-
era  Compa ny . By John Frederick 
Cone. Norman: University of Okla-
homa Press, 1966. xvi, 400 p. 6x9 
in. $6.95.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press, Printing Division 
in 11^/13 and 11/12 Linotype Caslon 
OF (text) and 30 point Frye’s Orna-
mented Initials. Letterpress illustra-
tions from the Morgan Company, Tul-
sa, Oklahoma. Paper is 50 lb. Warren’s 
Oide Style. Binding in Bancroft Ar-
restox C 64250 (maroon) by A. C. 
Engdahl and Company, Bensenville, 
Illinois. Binding and jacket designed 
by Jim Billingsley.

The Wago nmast ers : Hig h Plai ns  
Frei gh tin g  fro m the  Earl iest  Day s  
of  th e San ta  Fe Trail  to  1800. By 
Henry Pickering Walker. Norman: 
University of Oklahoma Press, 1966. 
xii, 348 p. 6 x 9 in. $5.95.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by University 
of Oklahoma Press, Printing Division, 
in 11/13, 10/12, 8/9 Linotype Basker-
ville (text), 24point Baskerville (ATF) 
large stick-ups flush left (initials); I4-
86 Goudy Handtooled (display). Let-

terpress illustrations from the Morgan 
Company, Tulsa, Oklahoma. Paper is 
60 lb. Warren’s Oide Style. Binding by 
the Becktold Company, St. Louis, in 
Columbia Milbank “B” Linen MBL- 
1647 (brown). Binding and jacket de-
signed by Jim Billingsley.

News  from  the  Sou th ; Poe ms . By 
Stephen LeRoy Mooney. Knoxville, 
Tennessee: University of Tennessee 
Press, 1966. viii, 68 p. 6x9 in. $3.95.
Designed by Helen Orton. Composi-

tion and presswork by Kingsport Press 
in 10 point Linotype Baskerville leaded 
3 points (text); 16, 24, 30 and 42 point 
Monotype Bulmer and 12 and 14 point 
Linotype Baskerville (display). Paper 
is 70 lb. Warren’s Oide Style Antique 
Wove. Device on title-page, front of 
the case, and jacket drawn by Helen 
Orton and reproduced by Kingsport 
Press. Bound by Kingsport Press in 
Elephant Hide color 15 gray, stamped 
in AP no. 60 dusted metallic copper. 
Binding and jacket designed by Helen 
Orton.

Cha rle s  M. Russe ll : Paint ings , Draw -
ing s and  Sculp ture  in  the  Amo n  G. 
Cart er  Coll ecti on . By Frederic G. 
Renner. Austin: Published for the 
Amon Carter Museum of Western 
Art, Fort Worth, by the University 
of Texas Press, 1966. xvi, 148 p.; 
36 color plates. 11 x 11% in. $17.50.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position by the Stinehour Press, Lun-
enburg, Vermont in 12/14 Monotype 
Bembo (text) and Bembo (display). 
Offset plates and presswork by Meriden 
Gravure. Paper is 100 lb. Stevens- 
Nelson Text. Endpaper is Potomac 
Cover (gray). Bound by the Universal 
Bookbindery, San Antonio, Texas, in 
Columbia Spindrift 2SPV-3750. Bind-
ing and jacket designed by Jo Alys 
Downs.

Green  Russel l  and  Gold . By Elma 
Dill Russell Spencer. Austin: Uni-
versity of Texas Press, 1966. xii, 
239 p. 6x9 in. $6.00.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position and presswork by University 
of Texas Printing Division in 11/13 
Intertype Garamond (text) and Gold 
Rush and Stymie (display). Artwork 
by Ben Carlton Mead. Paper is 70 lb. 
Beckett Laid. Endpaper is Schlosser 
Multicolor Endleaf (laurel green). 
Bound by Universal Bookbindery, Inc., 
San Antonio, Texas, in Columbia Riv-
erside Chambray RVC-3121. • Binding 
and jacket designed by Jo Alys Downs.
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Pain te d  Wall s of  Mex ico . By Emily 
Edwards. Austin: University of 
Texas Press, 1966. xxii, 306 p.; 9 
color plates. 8% x 11. $15.00.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position by Service Typographers, Inc., 
Indianapolis, in 10/12 Linotype Caledo-
nia (text) and Palatino (display). Off-
set plates (from photographs by Man-
uel Alvarez Bravo) and presswork by 
Meriden Gravure. Paper is 80 lb. Ste-
vens-Nelson Text. Bound by Univer-
sal Bookbindery, Inc., San Antonio, 
Texas, in Interlaken AL3-390 (linen 
finish). Binding and jacket designed 
by Jo Alys Downs.

Roy al  Comm enta ries  of  th e Incas . 
By Garcilaso de la Vega, El Inca. 
Translated by Harold V. Livermore. 
Austin: University of Texas Press, 
1966. Two parts. Part I: xliv, 628 p. 
Part II: xlvii, 629-1530 p. 6 x 9 in. 
$17.50.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position and presswork by University 
of Texas Printing Division in 11/12 
Intertype Garamond (text) and Gara-
mond (display). Paper is 50 lb. War-
ren’s India Laid. Endpaper is Schlos-
ser Multicolor Endleaf (jet black). 
Bound by Universal Bookbindery, Inc., 
San Antonio, Texas, in Columbia Riv-

erside Chambray RVC-3011. Binding 
and jacket designed by Jo Alys Downs.

Moral it y and  th e Law . By Samuel 
Enoch Stumpf. Nashville, Tennessee: 
Vanderbilt University Press, 1966. 
xiv, 247 p. 5% x 8% in. $5.00.
Designed by Gary G. Gore. Compo-

sition and presswork by Heritage Print-
ers, Inc., in 11/14 Baskerville and Op-
tima (display). Paper is 60 lb. War-
ren’s Oide Style Wove. Binding, de-
signed by Mr. Gore, by the Nichol- 
stone Book Bindery in Holliston Rox-
ite Linen and Black Elephant Hide 
paper. Jacket, designed by Mr. Gore, 
by the Parthenon Press.

Nika l  Seyn  and  Deco ra tio n Day : A 
Poem  and  a  Pla y . By Louis Coxe. 
Nashville, Tennessee: Vanderbilt 
University Press, 1966. v, 89 p. 6x9 
in. $4.00.
Designed by Gary G. Gore. Com-

position and presswork by Kingsport 
Press in 12/14 Baskerville (poem), 
11/13 Baskerville (play), and Weis 
Series II and Hadriano (display). Pa-
per is 60 lb. Warren’s Oide Style An-
tique Wove. Binding by Kingsport 
Press in Bancroft Buckram 31701 and 
Bancroft Kennett 19990. Binding and 
jacket designed by Mr. Gore.

Participating Publishers and Presses

The Ashantilly Press, Darien, Georgia; Banner Press, Birmingham; 
Norman S. Berg, Publisher, Dunwoody, Georgia; John F. Blair, Pub-
lisher, Winston-Salem; Duke University Press; Colonial Williamsburg; 
The Encino Press, Austin, Texas; Everett Edwards, Inc., Deland, Florida; 
Florida State University Library; University of Georgia Press; Univer-
sity of Kentucky Press; Louisiana State University Press; The Michie 
Company, Charlottesville, Virginia; University of New Mexico Press; 
University of North Carolina Press; Northland Press, Flagstaff, Arizona; 
University of Oklahoma Press; University of South Carolina Press; 
Southern Publishing Association, Nashville; The State Printing Com-
pany, Columbia, South Carolina; The Steck-Vaughn Company, Austin, 
Texas; University of Tennessee Press; University of Texas Press; 
Vanderbilt University Press; The University Press of Virginia, 
Charlottesville.
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Southern 
BOOKS 
Competition 

1967

Sponsored by
The Southeastern Library Association



Southern Books Competition
The 1967 Selections

Twenty-three books issued by twelve Southern printers and publish-
ers have been selected as the-best examples of design and typography in 
the Sixteenth Annual Southern Books Competition, sponsored by the 
Southeastern Library Association. Some 150 titles were submitted by 
twenty-four printers and publishers in the South (defined as the area 
covered by the Southeastern and Southwestern Library Associations, 
ranging from Delaware through Arizona, Kentucky through Texas).

The jury, always consisting of bookmen from outside of the region, 
consisted of three typographers of Iowa City: Carroll Coleman (chair-
man), proprietor of The Prairie Press, Iowa City, and founder of the 
Typographic Laboratory at the State University of Iowa; Harry Duncan, 
professor in the State University of Iowa and proprietor of the Cum- 
mington Press; and K. K. Merker, proprietor of The Stone Wall Press 
and an instructor in the School of Letters of the State University of 
Iowa.

Almost traditionally, the University of Oklahoma Press has been at 
the top of the list, this time with five titles. The university presses of 
North Carolina (Chapel Hill), Virginia (University Press of Virginia), 
and Tennessee placed two each. Texas, always a typographical competi-
tor of Oklahoma and sometimes successful, placed three winning titles. 
Other presses placed only one title each.

The winning books will be exhibited in over sixty university and 
public libraries in the United States and foreign countries (as far as 
Soviet Asia).

The handlist is arranged alphabetically, by the name of the press. 
Copies of the handlist may be secured by request from Lawrence S. 
Thompson (Department of Germanic and Classical Languages, Univer-
sity of Kentucky).

The  Wil d  Quee n . By George Brandon 
Saul. Winston-Salem, North Caro-
lina: John F. Blair, Publisher, 1967. 
viii, 67 p. 5V4 x 8 in. $3.95.

Designed by Mitzi Shewmake. Com-
position and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, North Caro-
lina in 11/13 Electra, roman and cur-
sive (text); Lydian 10-point (folios); 

Lydian and Lydian Bold 14, 18, 30 and 
48 point (display). Illustrations by 
Mitzi Shewmake; linoleum blocks re-
produced as zinc etchings by Pictorial 
Engraving Company, Charlotte. Paper 
is 70 lb. Warren’s Oide Style. Binding 
in Riverside Linen RL-1390 from the 
Columbia Mills, Inc., Syracuse, New 
York, by the Kingsport Press, Inc., 
Kingsport, Tennessee. Binding and 
jacket designed by Mitzi Shewmake.
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Keat ’s Meta pho rs  for  th e Poet ic  
Imag ina tion . By Mario Louis 
D’Avanzo. Durham: Duke Univer-
sity Press, 1967. xii, 232 p. 6 Vs x 9^4 
in. $7.50.
Designed by John Menapace. Com-

position, presswork, and binding by 
the Kingsport Press, Inc., Kingsport, 
Tennessee. Set in Electra with cur-
sive; text and verse extract 10/13; 
prose extract 10/11; display 14/18 and 
12/14; notes 8/9; index 9/10; in letter-
press from type. Paper is Warren’s 
Oide Style. Bound in Bancroft Arres-
tox B 51000. Jacket composition and 
presswork by the Seeman Printery, 
Durham. Jacket stock and endleaves 
of Curtis Tweedweave.

The  Stru ctu re  of  th e Defe nse  Mar -
ket , 1955-1964. By William Lee 
Baldwin. Durham: Duke Univer-
sity Press, 1967. viii, 249 p. 6 Vs x 
9V4 in. $8.00.
Designed by John Menapace. Com-

position, presswork, and binding by 
the Kingsport Press, Kingsport, Ten-
nessee. Set in Linotype Baskerville, 
11/13 (text); 10/11 (extract); 8/8 
(notes and index); 14/16 (display); 
tabular material in Monotype Basker-
ville 353, 8/8; in letterpress from type. 
Paper is Warren’s Oide Style. Binding 
in Holliston Roxite B 51275 vellum fin-
ish. Jacket display composition by 
Higgins Typography. Jacket flap com-
position and presswork by the Seeman 
Printery, Durham, in Sunray Opaque 
Vellum.

Artu ro  Toscan ini  in  Texa s : The  1950 
NBC Symp hon y  Orches tra  Tou r . By 
Dorman H. Winfrey, with introduc-
tions by Walter and Walfredo Tos-
canini. Austin, Texas: The Encino 
Press, 1967. ix, 30 p. 6% x 9% in. 
$7.50.

Designed by William D. Wittliff. 
Composition by The Typographers, 
Austin, in 12/14 Optima for text; Opti-
ma sized photographically for display. 
Presswork by The Whitley Company, 
Austin. Photographs reproduced by 
offset by The Whitley Company. Paper 
is 80 lb. Mohawk Superfine, soft white, 
eggshell finish. Binding, designed by 
Mr. Wittliff, by Custom Bookbinders, 
Austin, in G.S.B. S/522, black. Edi-
tion limited to 750 copies, each signed 
by the author.

Gho st  Town s of  New  Mex ico : Play -
th in gs  of  the  Win d . By Michael 
Jenkinson. Albuquerque: The Uni-
versity of New Mexico Press, 1967. 
xii, 156 p. 10 x 8V4 in. $7.50.
Designed by Frank J. Mahood. Com-

position and presswork by the Univer-
sity of New Mexico Printing Plant in 
12 point Granjon Linotype (text); Gar-
amond and Garamond Bold Handset 
(display). Photographs by Karl Kern- 
berger were done in offset, 150-line 
screen (text photos); 200-line screen 
(plates). Two impressions of the same 
offset plate were made, the first in 
black ink, the second in sepia-tinted 
varnish. Camera work by the Univer-
sity of New Mexico Printing Plant. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style, 
white, laid (text); 80 lb. Shorewood 
Gloss from Kimberly Clark (plates). 
Binding in Holliston Sail Cloth by the 
Universal Bindery, San Antonio. Bind-
ing and jacket designed by Mr. Mahood.

Atlas  of  North  Caro li na . By Richard 
E. Lonsdale. Assisted by John B. 
Cole, Millard L. King, Patricia A. 
Phillips and Louis A. Woods. Chapel 
Hill: University of North Carolina 
Press, 1967. 158, x p. 12 x 9 in. $7.50.
Designed by Mrs. Joyce Kachergis. 

Composition, presswork and binding by 
the North Carolina State College Uni-
versity Print Shop, Raleigh. Illustra-
tions by the author were reproduced 
by offset. Paper is 70 lb. Springhill 
Offset Stock from the International 
Paper Company. Bound in Roxite 
B 53444 Linen finish (face and back) 
and Roxite B 51275 vellum finish 
(spine) from The Holliston Mills, Inc. 
Binding and jacket designed by Mrs. 
Kachergis. Acetate overlays of each 
size map, showing North Carolina 
counties, are supplied in a pocket in 
the back of the book.

Mor av ian  Arch itect ure  and  Town  
Plan nin g . By William J. Murtagh. 
Chapel Hill: The University of North 
Carolina Press, 1967. 146, xiv p. 8^ 
x 11 in. $8.75.
Designed by Mrs. Joyce Kachergis. 

Composition by Heritage Printers, Inc., 
Charlotte, North Carolina. Presswork, 
offset illustrations, and binding by the 
North Carolina State College Univer-
sity Print Shop, Raleigh. Paper is 
Glatfelter R 70 lb. standard white B-70 
from the Perkins & Squier Co. Bound 
in cloth Roxite B 53233 from The Hol-
liston Mills, Inc. Binding designed by 
Mrs. Kachergis. Jacket designed by 
Mrs. Karen Havighurst.
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Jame s  Bran ch  Cabe ll : The  Dream  and  
the  Real ity . By Desmond Tarrant. 
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1967. xii, 292 p. 6x9 in. 
$5.95.
Designed by Bill Cason. Composi-

tion and presswork by the University 
of Oklahoma Press, Printing Division, 
in 11/13, 10/12, 8/9 Electra Linotype. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style. 
Binding in Holliston Roxite C-57452 
(purple) by A. C. Engdahl & Co., Inc., 
Bensenville, Illinois. Binding and jack-
et designed by Mr. Cason.

Lord  Nort h . By Alan Valentine. Nor-
man: University of Oklahoma Press, 
1967. Two volumes. Vol. I: xii, 572 p. 
Vol. II: viii, 520 p. 6x9 in. $19.95.
Designed by Bill Cason. Composi-

tion and presswork by the University 
of Oklahoma Press, Printing Division, 
in 11/13, 10/12, 8/9 Janson Linotype 
(text); 48 point Bulmer, 3 line set-ins 
(initials). Illustrations in offset by the 
North State Press, Inc., Hammond, In-
diana. Paper is 50 lb. Warren’s Oide 
Style. Binding in Columbia Riverside 
Vellum RV 1750 (black) by the Kings-
port Press, Inc., Kingsport, Tennessee. 
Binding and slip case designed by Mr. 
Cason.

Lords  of  Cuz co : A Hist ory  and  De -
sc rip tio n of  th e Inca  Peo pl e in  
Thei r  Fina l  Day s . By Burr Cart-
wright Brundage. With drawings 
from Huaman Poma. Norman: Uni-
versity of Oklahoma Press, 1967. xiv, 
458 p. 6x9 in. $6.95.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by the Univer-
sity of Oklahoma Press, Printing Divi-
sion, in 11^/13, 11/12, 9/10 Caslon 
OF Linotype. Illustrations in letter-
press. Engraving by the Morgan Com-
pany, Tulsa, Oklahoma. Paper is 50 
lb. Warren’s Oide Style. Binding in 
Columbia Riverside Linen RL-1275 
(gold) by the Becktold Company, St. 
Louis. Binding and jacket designed by 
Mr. Billingsley.

Marc o Polo : Ven et ian  Adv en tu rer .
By Henry H. Hart. Norman: Uni-
versity of Oklahoma Press, 1967. 
xxviii, 308 p. 6x9 in. $5.95.
Designed by Bill Cason. Composition 

and presswork by the University of 
Oklahoma Press, Printing Division, in 
11/13, 10/12, 8/9 Janson Linotype 
(text); 36 point Michelangelo Cap 
stick-up (initials). Letterpress illus-
trations. Engraving by the Morgan 
Company, Tulsa, Oklahoma. Paper is 

60 lb. Warren’s Oide Style. Binding in 
Bancroft Arrestox B-68000 (maroon) 
by the Becktold Company, St. Louis. 
Binding and jacket designed by Mr. 
Cason.

Read ing  Lat in  Poet ry . By Roger A.
Hornsby. Norman: University of 
Oklahoma Press, 1967. xiv, 274 p. 
6 x 9 in. $5.95.
Designed by Bill Cason. Composi-

tion and presswork by the University 
of Oklahoma Press, Printing Division, 
in 11/13, 8/9 Janson Linotype (text); 
30 point Janson Cap stick-up flush left 
(initials). Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style. Binding in Columbia Riv-
erside Chambray RVC-3751 (purple) 
by the Becktold Company, St. Louis. 
Binding and jacket designed by Mr. 
Cason.

The  Arts  of  the  French  Boo k , 1900- 
1965. Dallas, Texas: Southern Meth-
odist University Press, 1967. 120 p. 
8 x 9^2 in. $12.50 cloth; $5.00 paper.
Designed by Klaus Gemming. Com-

position by Typographic Service, Inc., 
Stamford, Connecticut, in 10/13 Lino-
type Janson, Oldstyle figures (text); 
various sizes of Janson (display). 
Presswork by Meriden Gravure Com-
pany, Meriden, Connecticut, in offset 
lithography for black and white (300 
line screen), four-color process, and 
non-process colors; plates by Meriden. 
Color separations by Viking Color Sep-
arations, Bridgeport, Connecticut. Pa-
per is 65 lb. Beau Brilliant Palm Beach 
White supplied by Lindenmeyr Paper 
Company, Long Island City. Binding 
of hardbound edition in Arrestox C 
49500, 80 pt. genuine Davey red label 
binder’s boards from A. D. Smith & Co., 
New York City, by Russell-Rutter Com-
pany, Inc., New York City. Aluminum 
foil stamping on spine; embossing on 
front cover.

Hie Away  Henr y . By LaVada Weir 
and Joan Weir. Austin, Texas: Steck- 
Vaughn Company, 1967. 32 p. 7 ¥4 x 
9 in. $2.95.
Designed by Carol Rogers. Compo-

sition and presswork by the Steck 
Company in lithography, 16/20 Basker-
ville on 27¥2 pica line (text); title 
handlettered; author’s name and illus-
trator’s name, 18 point Metrolite; Pub-
lisher, 14 point Metrolite. Illustrations 
by Carol Rogers in four-color water-
color and gouache, reflective copy color 
separated by the Steck Company. Pa-
per is 60 lb. Adena Regular, white from 
Chillicothe Mills. Binding in Bayside 
Vellum, BSV 3030, A Grade (pink) 
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from Columbia Mills by the Universal 
Bookbindery, Inc., San Antonio. Bind-
ing and jacket designed by Carol 
Rogers.

The  Doct or  on  the  Stag e : Medi cine  
and  Medi cal  Men  in  Sev en teen th - 
Cen tu ry  Engl and . By Herbert Sil- 
vette. Edited by Francelia McWil-
liams Butler. Knoxville: The Uni-
versity of Tennessee Press, 1967. x, 
294 p. 6x9 in. $7.50.
Designed by Helen Orton Williams. 

Composition, presswork and binding by 
Kingsport Press, Inc., Kingsport, Ten-
nessee, in 11/13 Linotype Electra 
(text); 8/10 Electra (notes) 10/12 Elec-
tra (extract); Monotype Bodoni Book 
(display). Illustrations by Helen Wil-
liams were printed with the text. En-
gravings were done by the Capper En-
graving Co., Knoxville. Paper is 60 lb. 
Warren’s Oide Style Antique Wove. 
Binding in Arkwright-Interlaken AV 
3-920. Binding and jacket designed by 
Helen Orton Williams.

The  Pape rs  of  Andr ew  Joh nso n , vol-
ume I, 1822-1851. Edited by Leroy 
Philip Graf and Ralph Waldo Has-
kins. Editorial Associates, Harry T. 
Burn, Jr. and Patricia P. Clark. 
Knoxville: The University of Ten-
nessee Press, 1967. xliv, 700 p. 6 Vs 
x 9V4 in. $15.00.
Designed by Hugh A. Bailey and 

Helen Orton Williams. Composition, 
presswork and binding by The Haddon 
Craftsmen, Inc., in 10/12 Linotype 
Monticello (text); 8/9 Monticello 
(notes); 9/9 Monticello (extract); 14 
Monticello, Monotype Bulmer (dis-
play) ; by letterpress. Anonymous il-
lustrations reproduced in offset by Art- 
Print, Scranton, Pennsylvania. Paper 
is Glatfelter R, 50 lb. from Perkins & 
Squier (text); 70 lb. Mohawk Ivory 
Vellum (illustrations). Binding in 
Arkwright-Interlaken AL 4-480. Bind-
ing and jacket designed by Mr. Bailey.

Aunt  Clara : The  Pain tin gs  of  Cla ra  
Mc Donald  Willi ams on . By Donald 
Vogel and Margaret Vogel. Austin: 
Published for the Amon Carter Mu-
seum of Western Art, Fort Worth, by 
the University of Texas Press, 1967, 
on the occasion of a retrospective ex-
hibition of the artist’s work at the 
Amon Carter Museum of Western 
Art; the Oklahoma Art Center, Okla-
homa City; the Marion Koogler Mc- 
Nay Art Institute, San Antonio; and 

the Dallas Museum of Fine Arts, Dal-
las. vi, 120 p.; 6 color plates. 9^ x 
8^ in. $10.00.
Designed by Crawford Dunn, Craw-

ford Dunn Associates, Dallas. Compo-
sition by Jaggars, Chiles and Stovall, 
Dallas and the Graphic Arts Typogra-
phers, New York, in 10/13 Century. 
Presswork by the Steck Company, 
Austin in offset lithography. Illustra-
tions and photographs by Clara Mc-
Donald Williamson, artist. Paper is 80 
lb. Patina (color plates) manufactured 
by the S. D. Warren Company; Beckett 
1848 Traditional Book, white (text) 
manufactured by Beckett Paper Com-
pany. Binding in Holliston Roxite C-5, 
linen by Universal Bookbindery, Inc., 
San Antonio. Binding and jacket de-
signed by Mr. Dunn.

The  Twel ve  Prop het s of  Alei jad in ho .
By Graciela Mann. Austin: Univer-
sity of Texas Press, 1967. 132 p. 8% 
x 11 in. $12.50.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position by Service Typographers, In-
dianapolis in 12/16 x 30 Palatino; 10/12 
x 30 (reduced matter). Presswork by 
the Meriden Gravure. Photographs by 
Hans Mann reproduced by offset. Paper 
is 100 lb. Warren’s Patina. Binding in 
Interlaken AV 3-180 (red) by Univer-
sal Bookbindery, Inc. Binding and 
jacket designed by Mrs. Downs.

Who  If  I Cry  Out . By Gustavo Cor- 
Qao. Translated by Clotilde Wilson. 
Austin: University of Texas Press, 
1967. xii, 220 p. 9x6 in. $6.00.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position and presswork by the Univer-
sity of Texas Printing Division in Cal-
edonia 10/13 x 24; (quoted material) 
9/11 x 24. Paper is 60 lb. Butler Egg-
shell Logan by Chillicothe Paper Com-
pany. Binding in Interlaken AV 3-180 
(red) by Universal Bookbindery, Inc. 
Binding and jacket designed by Mrs. 
Downs.

Wit h the  Bark  On : Popu la r  Humo r  
of  the  Old  Sout h . By John Q. An-
derson. Vanderbilt University Press, 
1967. xi, 337 p. 6¥8 x 9V4 in. $7.50.
Designed by Gary G. Gore. Compo-

sition by the Western Typesetting Com-
pany in Linofilm Palatino. Presswork 
by the Halliday Lithographing Com-
pany in offset. Illustrated by Mary 
Alice Bahler. Bound by the Kingsport 
Press, Inc., Kingsport, Tennessee, in 
Holliston Norelex Linen with multi-
color endpapers. Cover in ink and 
imitation gold foil stamped.
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Obse rva ti on s  Gat he red  Out  of  “A Dis -
cou rse  of  the  Plan tati on  of  th e  
Sou the rn  Col on y  in  Virg ini a  by  the  
Engl ish , 1606.” Written by George 
Percy. Edited by David B. Quinn. 
Charlottesville: Published for The 
Association for the Preservation of 
Virginia Antiquities at Charlottes-
ville, by the University Press of Vir-
ginia, 1967. xv, 27 p. 5x7% in. 
$1.00.

Designed by Edward G. Foss. Com-
position, presswork, and binding by the 
Kingsport Press, Inc., Kingsport, Ten-
nessee, in 11/14 Linotype Baskerville. 
The cover illustration, printed in off-
set, is taken from John Smith’s A Map 
of Virginia. Paper for the text is 60 
lb. Warren’s Oide Style, laid; text cov-
er is 65 lb. laid, white, by the Beckett 
Paper Co. Binding designed by Mr. 
Foss.

Poe ms . By Nathaniel Hawthorne. Ed-
ited by Richard E. Peck. Charlottes-
ville: University of Virginia Press, 
1967, by the Bibliographical Society 
of the University of Virginia, x, 34 p. 
6% x 10 in. $7.50.

Designed by Edward G. Foss. Com-
position by The Composing Room, Ihc., 
New York, in 12/16 Palatino (text); 
54, 24, and 18 point Palatino (display). 
Presswork and binding by the Kings-
port Press, Inc., Kingsport, Tennessee, 
in offset lithography. Paper is 70 lb. 
Mohawk Superfine, soft white; end-
papers are Tumba Ingres, supplied by 
Andrews, Nelson, Whitehead. Binding 
in 80 lb. Tweedweave, from the Curtis 
Paper Co. Binding designed by Mr. 
Foss.

Participating Publishers and Presses

University of Alabama Press; The Ashantilly Press, Darien, Georgia; 
John F. Blair, Publisher, Winston-Salem; Colonial Williamsburg; Duke 
University Press; The Encino Press, Austin, Texas; Everett Edwards, 
Inc., Deland, Florida; University of Florida Press, Gainesville; Univer-
sity of Georgia Press; University of Kentucky Press; Louisiana State 
University Press; University of Miami Press, Coral Gables; University 
of New Mexico Press; University of North Carolina Press, Chapel Hill; 
University of Oklahoma Press; Principia Press of Trinity University, 
San Antonio; University of South Carolina Press; Southern Methodist 
University Press, Dallas; The Steck-Vaughn Company, Austin, Texas; 
Taylor Publishing Company, Dallas; University of Tennessee Press; 
University of Texas Press; Vanderbilt University Press; University Press 
of Virginia, Charlottesville.
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Southern Books Competition 
The 1968 Selections

The jury of the Seventeenth Annual Southern Books Competition has 
selected twenty-six titles as the outstanding examples of typography and 
design from Southern printers and publishers in 1968. The twenty-five 
entrants submitted 117 titles in all.

The jury consisted of Greer Allen (chairman), Manager, The Printing 
Department, University of Chicago; John Schappler, Assistant Director 
of Typographic Design, Ludlow Typograph Company, Chicago; and 
John Michael, proprietor of The Acorn Press, Maywood, Illinois. They 
found a number of distinguished examples of typography and design 
among the books selected as winners. These volumes will compare 
favorably with those in the A. I. G. A. selection (and some are likely to 
be duplicated here); and the non-winning entrants will probably show 
many of the same faults. Among the deficiencies in Southern book 
production should be mentioned lack of opacity in paper in many 
volumes, frequently careless binding, occasionally poor presswork (or 
photography in the case of offset works), and inept selections of type 
faces. Yet a contrast of this year’s selections with those of the early 
fifties shows a very substantial improvement in qualitative standards 
throughout the South and Southwest (the region covered is coterminous 
with those of the Southeastern and Southwestern Library Associations, 
plus Maryland, the District of Columbia, and Puerto Rico).

Twenty-three of the winning books came from university presses. 
The University of Texas Press led with three winners. The university 
presses of Virginia, North Carolina, Duke, South Carolina, Tennessee, 
Vanderbilt, and New Mexico placed two each. One winner came from 
the university presses of Alabama, Kentucky, Georgia, Oklahoma, South-
ern Methodist, and Louisiana State. William G. Haynes’ Ashantilly 
Press in Darien, Georgia, and William D. Wittliff’s Encino Press in 
Austin, Texas, maintained the tradition of the private press in the South 
with one winner each. Steck-Vaughn of Austin was the only commercial 
publisher to place a winning book.

Four sets of the winning books will be on an exhibit tour in 1969. 
The tour is scheduled by the project director, Lawrence S. Thompson, 
Department of Germanic and Classical Languages, University of Ken-
tucky, Lexington, Kentucky 40506.

Rare  Book s and  Col lecti on s of  th e  
Reynol ds  Hist orical  Libra ry . By 
The Reynolds Historical Library 
Staff. University, Alabama: Univer-
sity of Alabama Press, 1968. xxiv, 
496 p. 7¥2 x 10 in. $60.00.
Designed by Klaus Gemming. Com-

position, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc., Kingsport, Ten-
nessee in 11/15 Linotype Caledonia 

(frontmatter text); 9/11 Linotype Cal-
edonia (catalog text); various sizes of 
Bodoni #175 (display); 24 pt. Bodoni 
#175 Cap stick-up flush left initials. 
Thirty-eight illustrations in offset lith-
ography by Meriden Gravure Company, 
Meriden, Connecticut (30 black and 
white in 300 line screen and 8 four- 
color process). Paper is 55 lb. War-
ren’s Oide Style, white wove (text);
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80 lb. Stephens-Nelson Text (illustra-
tion and label [slip-case] paper). Bind-
ing in Arkwright-Interlaken Av 3-180 
(red) and 15 copies in Leather stamped 
with genuine gold over Gravert Green 
on the spine and genuine gold on front 
cover. Grandee Spanish gold end-
papers. Binding and slip-case designed 
by Mr. Gemming.

The  Merit  and  Rewa rd  of  a  Good  In -
te nti on : A Sermon  Prea che d  Befor e  
the  Trust ee s of  th e Colo ny  of  
Georg ia  on  March  18, 1742. By Wil-
liam Best. Edited and with an Intro-
duction by Billups Phinizy Spalding. 
Darien, Georgia: Privately printed at 
The Ashantilly Press, 1968. xxvi, 33 
6 3/16 x 9% in. $15.00.
Designed by William G. Haynes, Jr. 

Composition and presswork by The 
Ashantilly Press in Caslon Old Style, 
14 pt. (text); Caslon Old Face, Van 
Dijck, Caslon Old Style, and Farmers 
Original Old Style Italic (display). 
Illustrations are 18th century engrav-
ings reproduced by photoengraved line 
cuts, and printed by letterpress. Line 
engravings by the Standard Engraving 
Company, Savannah, Georgia. Paper 
is Crown & Sceptre (handmade by 
Barcham Green, Ltd., Hayle Mill, 
Maidstone, Kent, England). Paper of 
jacket is Sulgrave Text tan from the 
Virginia Paper Company, Jacksonville, 
Florida. Binding in French marbled 
paper over boards with printed label 
pasted on front side; simulated leather 
on spine with title stamped in gold by 
the Universal Dixie Bindery, Jackson-
ville, Florida. French marbled paper 
furnished by Chatham-Atlantic Paper 
Company, Savannah, Georgia. Bind-
ing and jacket designed by Mr. Haynes.

A Bibl iog raph y  of  Wor d  Format ion  in  
the  Germ an ic  Lan gu ag es . By Rich-
ard Kellogg Seymour. Durham, 
North Carolina: Duke University 
Press, 1968. xv, 158 p. 6 Vs x 9% in. 
$12.50.
Designed by John Menapace. Com-

position, presswork and binding by the 
Stinehour Press in 11/12 Bembo. Paper 
is Warren’s Oide Style laid. Binding 
in Bancroft Arrestox B 14550.

Tho mas  Walsing ham  De Archan a  De - 
orum . Edited by Robert Allan van 
Kluyve. Durham, North Carolina: 
Duke University Press, 1968. xxii, 
227 p. 7% x 10% in. $14.75.
Designed by John Menapace and 

Robert van Kluyve. , Composition, 
presswork and binding by The See-
man Printery in 12/13 Poliphilus with 

Blado (text); Poliphilus (display). 
Paper is Warren’s Oide Style laid. 
Binding is Holliston Salem buckram. 
Cases by the Kingsport Press.

The  Corpo ral  Segun do . By Andy Ad-
ams. Edited and with an Introduc-
tion by Wilson M. Hudson. Austin: 
The Encino Press, 1968. x, 56 p. 6^ 
x 9% in. $7.50.
Designed by William D. Wittliff. 

Composition by G. & S. Typesetters, 
Austin. Presswork by The Whitley 
Company, Austin in 12 pt. Intertype 
Garamond (text); Thunderbird and 
Tuscan Ombree (display). Paper is 
70 lb. Strathmore Artlaid tan" text. 
Binding in tan Elephant Hide binding 
paper (spine); 70 lb. Strathmore Art- 
laid tan text (fronts and backs) by 
Custom Bookbinders, Austin. Binding 
designed by Mr. Wittliff. Edition lim-
ited to 750 numbered copies.

Dan iel  Defo e an d  The  Sup erna tu ral .
By Rodney M. Baine. Athens: Uni-
versity of Georgia Press, 1968. 12, 
233 p. 6¥8 x 9% in. $7.50.
Designed by Fred Thompson. Com-

position and presswork by Heritage 
Printers, Inc., in 11/12 Baskerville 
(text); 9/10 Baskerville (extracts); 
8/9 Baskerville (notes and index); run-
ning heads in other sizes of Baskerville. 
Display in Nicholas Cochin and Mono-
type French Cochin Old Style. Paper 
is 60 lb. Warren’s Oide Style, Wove. 
Binding in Milbank Vellum MBV 4750 
and Bayside Chambray BVC 3703 by 
the Carolina Ruling and Binding Cor-
poration. Cases made by hand and the 
two cloths abut one another. Binding 
designed by Mr. Thompson.

Radi cali sm  & Ref or m , The  Vroo man  
Famil y and  Americ an Socia l  
Tho ug ht , 1837-1937. By Ross E. 
Paulson. Lexington: Published for 
the Organization of American His-
torians by the University of Ken-
tucky Press, 1968. xxiv, 300 p. 6x9 
in. $8.50.
Designed by Jonathan, Greene. Com-

position, presswork and binding by the 
Kingsport Press in 12/13 Granjon 
(text); Monotype Garamond (display). 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
Wove. Binding in Arco AL3 850 from 
Interlaken Mills.

99



The  New  Amer ica n  Phil oso phe rs : An  
Exp lo rat ion  of Thou ght  Since  
Wor ld  War  II. By Andrew J. Reck. 
Baton Rouge: Louisiana State Uni-
versity, 1968. 384 p. 6x9 in. $8.95.
Designed by Jules B. McKee. Com-

position and presswork by Heritage 
Printery, Inc., in 11/13 Electra (text); 
Weiss (display). Paper is 60 lb. War-
ren’s Oide Style. Binding in Holliston 
Mills Crown Linen 13165, Smyth sewn 
and die-stamped by the Kingsport 
Press, Inc.

America n Indian  Paint ing  of  the  
Sou thw est  and  Plai ns  Area s . By 
Dorothy Dunn. Albuquerque: Uni-
versity of New Mexico Press, 1968. 
xxviii, 429 p.; 33 color plates. 8^ x 
11 in. $25.00.
Designed by Roland Dickey and 

Frank Mahood. Composition and 
presswork by the University of New 
Mexico Printing Plant in Bodoni and 
Baskerville. Illustrations of approxi-
mately 100 American Indians. Color 
plates by Ward Anderson Printing 
Company. Paper is 80 lb. Warren’s 
Patina. Binding in Riverside Cham-
bray from Columbia Mills by the Uni-
versity of New Mexico Printing Plant 
and the Kingsport Press, Inc. Binding 
and jacket designed by Mr. Dickey and 
Mr. Mahood.

Mex ica n Mili ta rism , The  Poli ti cal  
Rise  and  Fall  of  th e  Revol ution ary  
Army . By Edwin Lieuwen. Albu-
querque: University of New Mexico 
Press, 1968. xvi, 194 p. 6 Vs x 9Vi 
in. $6.95.
Designed by Helen Gentry. Compo-

sition, presswork and binding by the 
University of New Mexico Printing 
Plant in Baskerville (text); Hadrian 
(display). Illustrations by Aguirre, 
Beltran, Posada, Zalce, and others in 
various line processes. Paper is War-
ren’s 1854. Binding in Fictionette from 
Columbia Mills. Binding and jacket 
designed by Helen Gentry.

The  Book  of  Goo d Lov e . By Juan 
Ruiz. Translated by Elisha Kent 
Kane and Introductory Story by John 
Esten Keller. Chapel Hill: University 
of North Carolina Press, 1968. Ivi, 
272 p. 6% x 10 in. $10.00.
Designed by Joyce Kachergis. Com-

position and presswork r by Heritage 
Printers, Inc. in 12/13, 10/11, 8/9 Pala- 
tino. Engravings reproduced by offset 
by Heritage Printers, Inc. Woodcut 
figures from Hartmann Schedel, Liber 
Chronicarum, (Nurnberg: Anton Ko- 

berger, 1493). Paper is 60 lb. Warren’s 
Oldstyle Laid. Binding in Chambray 
CYV-3771 from Columbia Mills, Inc. by 
the Kingsport Press, Inc. Binding de-
signed by Mrs. Kachergis. Stamping 
on both spine and face of book.

The  Gree nsb oro  Rea de r . Edited by 
Robert Watson and Gibbon Ruark. 
Chapel Hill: University of North 
Carolina Press, 1968. xviii, 290 p. 
5^ x 8^ in. $6.00.
Designed by Joyce Kachergis. Com-

position, presswork and binding by The 
Seeman Printery, Inc. in 11/13, 10/12, 
36, 14, and 24 point Baskerville. Paper 
is 60 lb. Warren’s Oldstyle. Binding in 
Roxite A 49268 from Holliston Mills, 
Inc. Binding and jacket designed by 
Mrs. Kachergis.

Affi rmat io n : A Bili ng ua l  Ant ho lo gy , 
1919-1966. By Jorge Guillen. Trans-
lated, with notes, by Julian Palley. 
Introduction by Jorge Guillen. Nor-
man: University of Oklahoma Press, 
1968. xvi, 208 p. 5 x 8% in. $5.95.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position and presswork by the Univer-
sity of Oklahoma Press, Printing Divi-
sion in 14/16, 12/14, 8/9 Granjon by 
Linotype. Paper is 60 lb. Warren’s Oide 
Style Wove. Binding in Bancroft Ar-
restox C-34280 by the Engdahl Com-
pany, Elmhurst, Illinois. Binding and 
jacket designed by Mr. Billingsley.

Ancie nt  Poet ry  from  Chin a , Japan , & 
Ind ia . By Henry W. Wells. Colum-
bia: University of South Carolina 
Press, 1968. 464 p. 5% x 9^4 in. 
$10.00.
Designed by Damienne Grant. Com-

position, presswork and binding by the 
Kingsport Press in 11/13, 10/13 Electra 
Oblique (text); Deepdene (display). 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style. 
Binding in one piece GSB S/522 natu-
ral, GSB Fabrics.

Idea : A Conce pt  in  Art  Theo ry . By 
Erwin Panofsky. Columbia: The 
University of South Carolina Press, 
1968. 288 p. 6 x 9 in. $7.50.
Designed by Guy Fleming. Compo-

sition and binding by the Kingsport 
Press. Presswork by Universal Lith-
ographers in 11/14 Monticello and 12 
pt. Hellenic Linotype and Monotype 
(text); 30 pt. Bell Roman (display). 
Paper is 60 lb. Ti text laid from the 
International Paper Company. Binding 
in Kingston Nat. from Holliston Mills, 
Smyth sewn and die stamped with one 
impression imitation gold.
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New  Echot a Lett ers : Cont ribut ions  
of  Samu el  A. Worce ste r to  th e  
CHEROKEE PHOENIX. Edited by 
Jack Frederick Kilpatrick and Anna 
Gritts Kilpatrick. Dallas: Southern 
Methodist University Press, 1968. 
136 p. 8 x 10 in. $5.00.
Designed by Vicky C. Olmos. Com-

position and presswork by the South-
ern Methodist University Printing De-
partment in Garamond H/13 Linotype 
(text); Vogue Extra Bold 14 pt. with 
double rule below and above (display). 
Paper is 70 lb. Kilmory (chestnut) 
from Weyerhaeuser Company. Bind-
ing in Holliston Roxite Fabrique 
C 98-64 Grey and Tan with Endsheets 
of 80 lb. Artone Text, tan by the Uni-
versal Bookbindery, San Antonio, Tex-
as. Binding and jacket designed by 
Vicky C. Olmos.

The  Long -Leg ge d , Long -Nosed , Long - 
Man ed  Wolf . By Kristine Willis. 
Austin, Texas: Steck-Vaughn Com-
pany, 1968. 48 p. 8% x 10 in. $3.50. 
Designed by J. R. Phililps and Lisa 

Peters. Composition and presswork by 
Steck-Warlick, Austin, in Baskerville 
Bold Flair (title); 14/18 Electra
(body). Illustrations in India ink and 
watercolor, color-separated by Steck- 
Warlick. Paper is Kimberly-Clark’s 
70 lb. Kimberly Opaque, vellum finish. 
Binding in Columbia’s Bayside Vellum 
BSV-3430, Group A by Universal Book- 
Bindery, Inc., San Antonio. Binding 
designed by Mr. Phillips.

POGONOMYRMEX HARVESTER ANTS: A 
Stu dy  of  th e Genu s in North  
America . By Arthur Charles Cole, 
Jr. Knoxville: University of Ten-
nessee Press, 1968. x, 222 p. 6x9 
in. $7.50.
Designed by Jim Billingsley. Com-

position, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc. in 8, 9, 10, 11 
point Baskerville (text); foundry Bas-
kerville (display). Title page drawing 
by Ruth Ann DeNicola. Illustrations 
in HT’s 150-line offset, line art letter-
press, by Kingsport. Paper is 60 lb. 
Warren’s Oide Style Wove. Binding in 
Roxite B53463 from Holliston Mills. 
Binding and jacket designed by Mr. 
Billingsley.

Sold ier -Surg eon : The  Crimea n War  
Letter s of  Dr . Dou gl as  A. Reid , 
1855-1856. Edited by Joseph Oscar 
Baylen and Alan Conway. Knox-
ville: University of Tennessee Press, 
1968. viii, 160 p. 5¥z x 8% in. $5.25. 
Designed by Helen Orton Williams.

Composition and presswork by Thomas

J. Moran’s Sons, Inc., Baton Rouge in 
10 pt. Janson Linotype, Foundry Caslon 
(text); Caslon Open (display). Title 
page and chapter title drawings by the 
author printed with text from engrav-
ings. Paper is 60 lb. Warren’s Oide 
Style, Wove. Binding in AV3-53 from 
Arkwright-Interlaken by the Nichol- 
stone Book Bindery, Nashville. Bind-
ing and jacket designed by Helen Orton 
Williams.

The  End uri ng  Nava ho . By Laura Gil-
pin. Austin: University of Texas 
Press, 1968. xiv, 264 p.; 21 color 
plates. 8Vz x  11 in. $17.50.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position by Service Typographers, Inc., 
Indianapolis. Presswork and black and 
white illustrations by the Meriden Gra-
vure Company, Meriden, Connecticut 
in 10/12 Caledonia by offset lithogra-
phy. Color photographs by the author 
reproduced by offset lithography by 
The Steck Division, Steck-Warlick 
Company, Austin. Paper is 90 lb. War-
ren’s Lustro Offset Enamel, dull finish. 
Binding in Columbia Renee, Natural 
Finish (REN 4376) from Columbia 
Mills by the Universal Bookbindery, 
Inc., San Antonio. Binding and jacket 
designed by Mrs. Downs.

Guy  of  Warw ick . Edited by William 
B. Todd. Austin: University of Tex-
as Press, 1968. xviii, 176 p. 6% x 
10 in. $7.50.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position, presswork and offset illustra-
tions by the University of Texas Print-
ing Division in 10/12 Garamond (text); 
Goudy Text (display). Engravings 
made by the Wallace Engraving Com-
pany, Austin. Paper is Adena Eggshell 
from the Chillicothe Paper Company. 
Binding in Interlaken AV 3-975 by the 
Universal Bookbindery, Inc., San An-
tonio. Binding and jacket designed by 
Mrs. Downs.

Mexi can  Ind ia n  Cos tumes . By Donald 
and Dorothy Cordry. Austin: Uni-
versity of Texas Press, 1968. xx, 
380 p. 8% x 11% in. $15.00.
Designed by Jo Alys Downs. Com-

position by Southwestern Typograph-
ers, Inc., Dallas, Texas. Presswork and 
illustrations by Steck Division, Steck- 
Warlick Company, Austin in 10/12 Cal-
edonia by offset. Photographs by Don-
ald Cordry. Paper is 80 lb. Warren’s 
Patina. Binding in Interlaken AV 3-180 
by Universal Bookbindery, Inc., San 
Antonio. Binding and jacket designed 
by Mrs. Downs.
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Cop yr igh t  in  His to rical  Pers pe cti ve . 
By Lyman Ray Patterson. Nash-
ville: Vanderbilt University Press, 
1968. vii, 264 p. 6x9 in. $8.50.
Designed by Gary G. Gore. Compo-

sition and presswork by Heritage 
Printers, Inc., in 10/13 Linotype Pala-
tino (text); Weiss (display) by letter-
press from type. Paper is 60 lb. War-
ren’s Oide Style. Binding in Columbia 
Fictionette FNV 3461 with foil stamp-
ing by the Nicholstone Book Bindery. 
Jackets by the Parthenon Press.

Summer  Lov e and  Surf . By Philip 
Appleman. Nashville: Vanderbilt 
University Press, 1968. viii, 71 p. 
5 ¥2 x 9 ¥4 in. $4.00.
Designed and illustrated by Gary G. 

Gore. Composition and presswork by 
Heritage Printers, Inc., in 10/12 Pala-
tino Linotype (text); Weiss (display) 
by letterpress from type and cuts. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style. 
Binding in Columbia BSL 3427 with 
foil stamping by Nicholstone Book 
Bindery. Jackets by the McQuiddy 
Printing Company.

Che sa pe ak e Pion ee r  Paperma ker : A 
Hist ory  of  th e Com pa ny  an d Its  
Communi ty . By Alonzo Thomas 
Dill. Charlottesville: University 
Press of Virginia, 1963. xvi, 356 p. 
6 x 9¥4 in. $8.50.
Designed by Edward G. Foss. Com-

position, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc., in 10/13 Primer 
(text); 10/10 Primer (extracts); 18 pt. 
Craw Clarendon Book (chapter titles); 
footnotes, tables, running heads, and 

folios in various sizes of Primer and 
Century Schoolbook. Illustrations, fur-
nished by Chesapeake Corporation, in 
halftones printed by offset for a wrap. 
Paper is 70 lb. Mohawk Superfine, egg-
shell, Soft White. Binding is two piece 
made of Columbia-Riverside RL-1678 
(brown) and RL-1436 (light blue). 
Imitation gold stamping on spine; 
brown printed endpapers and brown 
stamping on front and back of case 
matching the brown spine cloth.

With  Hammer  in  Hand : The  Dom ln y  
Craft smen  of  Eas t  Hampt on , New  
York . By Charles F. Hummel. Char-
lottesville: Published for the Henry 
Francis du Pont Winterthur Museum 
by the University Press of Virginia, 
1968. xiv, 424 p. 8% x 11% in. 
$17.50.
Designed by Edward G. Foss. Com-

position, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc., in 12/16 Mono 
Baskerville (text); 9/10 Lino Basker-
ville (notes); chapter titles, body, ex-
tracts, tables, etc., in various sizes of 
Lino and Mono Baskerville and Bul-
mer. Illustrations furnished by the 
Winterthur Museum. Photographs of 
the tools were masked photographical-
ly by high contrast shots during make-
up. Toneline reproductions of selected 
tools are used in the index. Paper is 
80 lb. Mohawk Superfine White, high 
finish. Binding in boards covered with 
Holliston Sail Cloth #15099. Endpapers 
are 80 lb. Grandee Cadiz Green. Spine 
is Interlaken AL 3-890, stamped in 
gold with die stamping on the front 
cover in matching brown.

Participating Publishers and Presses

University of Alabama Press; University of Arizona Press, Tucson; The 
Ashantilly Press, Darien, Georgia; Calvin Horn, Albuquerque, New 
Mexico; John F. Blair, Publisher, Winston-Salem; Colonial Williamsburg; 
Duke University Press; The Encino Press, Austin, Texas; Florida State 
University Library, Tallahassee; University of Georgia Press; Gnomon 
Press, Lexington, Kentucky; University of Houston Library; University 
of Kentucky Press; Louisiana State University Press; University of 
Miami Press, Coral Gables; University of New Mexico Press; University 
of North Carolina Press, Chapel Hill; University of Oklahoma Press; 
Pelican Publishing Company, New Orleans; Sister Mary Carmel, Brescia 
College, Owensboro, Kentucky; University of South Carolina Press; 
Southern Methodist University Press; The Steck-Vaughn Company, 
Austin, Texas; University of Tennessee Press; University of Texas 
Press; Trinity University Press, San Antonio; Vanderbilt University 
Press; University Press of Virginia, Charlottesville.
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Southern Books Competition
Sponsored by The Southeastern Library Association



Participating
Publishers 

and Presses

The 1969 Selections
Thirty books out of some 200 submitted by thirty Southern 
printers and publishers have been chosen as outstanding South-
ern books of 1969, from the standpoints of typography and de-
sign. The jury this year consisted of three San Francisco Bookmen: 
Jack W. Stauffacher (chairman), proprietor of the Greenwood 
Press; Andrew Hoyem, book designer at the Grabhorn-Hoyem 
Press; and Adrian Wilson, well-known Bay Area book designer. 
The host for the jury's meetings was Warren Howell, San Fran-
cisco antiquarian bookseller.

As usual, the University presses dominated the field, and it is 
of some significance to note that the University of Tennessee 
Press and the University of Georgia Press tied with the largest 
number of winning books, four each. When this, the Eighteenth 
Annual Southern Books Competition, was inaugurated, one of 
these presses did not exist, the other had no major significance in 
the scholarly publishing world. Today these presses have as-
sumed a stature comparable to that of several of the older presses 
such as Texas, North Carolina,.and Oklahoma, all of whom con-
tinue to produce well-made books, at least to judge from the 
statistics of this competition.

Four sets of the winning books will be on an exhibit tour in 
1970, and at least two will be shown in foreign countries. The 
tour is scheduled by the project director, Lawrence S. Thompson, 
Department of Classics, University of Kentucky, Lexington, Ken-
tucky 40506. Copies of this handlist are also available from Mr. 
Thompson.

University of Alabama Press • University of Arizona Press • Ashantilly 
Press, Darien, Georgia • John F. Blair, Publisher, Winston-Salem; William 
Byrd Press, Richmond, Virginia • Duke University Press • Encino Press, 
Austin, Texas • Faith House Press, Lexington, Kentucky • University of 
Georgia Press • Heritage Printers, Inc., Charlotte, North Carolina • Calvin 
Horn Publisher, Inc., Albuquerque, New Mexico • University of Houston 
Library • University Press of Kentucky • Kitemaug Press (Frank J. Ander-
son), Spartanburg, South Carolina • John Knox Press, Richmond, Virginia • 
Louisiana State University Press • Memphis State University Press • Uni-
versity of Miami Press, Coral Gables • Michie Company, Charlottesville, 
Virginia • University of New Mexico Press, Albuquerque * University of 
North Carolina Press, Chapel Hill • University of Oklahoma Press • Pelican 
Publishing Company, New Orleans • Red Clay Reader, Charlotte, North 
Carolina • University of South Carolina Press • Southern Methodist Uni-
versity Press • The Steck-Vaughn Company, Austin, Texas • University of 
Tennessee Press • University of Texas Press • Vanderbilt University Press • 
University Press of Virginia • School of Architecture, University of Vir-
ginia, and Virginia Museum.
For the first time in the history of the Southern Books Competition, sev-
eral entries were lost en route to the jury, despite the fact that all were in-
sured. All entries from the University of South Carolina Press were lost; 
two from the University of Arizona Press were lost; and one from the Uni-
versity of Miami Press was lost. It is the consensus of other entrants that 
these books may be re-entered for the 1970 competition, if the respective 
publishers so desire.

The original design of the handlist has remained unchanged until this year. 
Mr. Gary Gore of the Vanderbilt University Press, himself the designer of 
winning books in both the Southern and Midwestern Books Competitions, is 
responsible for the present format. Heritage Printers of Charlotte, N. C., 
producers of winning books in both,the Southern and Midwestern Books 
Competitions, generously did the composition of the handlist for this year, 
without charge.—L.S.T.
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Judaism Despite Christianity: 
The "Letters on Christianity and 
Judaism" between Eugen Rosenstock- 
Huessy and Eranz Rosenzweig 
Edited by Eugen Rosenstock-Huessy with 
Essays by Alexander Altmann, Dorothy M. 
Emmet and Harold Stahmer 
University, Alabama: University of 
Alabama Press, 1969 
x, 198 p. 6 x 9V4 in. $7.00

Designed by the staff of the University of 
Alabama Press
Composition and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, North Carolina, 
in 11/13 Linotype Janson by letterpress. 
Frontispiece in offset by the Kingsport 
Press, Inc., Kingsport, Tennessee. Paper 
is 60 lb. Warren's Oide Style. Binding in 
Arco Vellum from Arkwright-Interlaken, 
Inc., Smyth sewn and die-stamped by the 
Kingsport Press, Inc. Jacket designed 
by Lee Bain, printed on 80 lb. Sirocco 
Embossed Enamel by the Commercial 
Printing Company.

The Acrobats: A Comedy in Two Acts 
By Berry Fleming
Darien, Georgia: The Ashantilly Press, 1969 
x, 120, (1) p. 7 3/16 x 9 15/16 in. $8.95

Designed by William G. Haynes, Jr.
Composition (by hand) and presswork by 
The Ashantilly Press. Engraving of 
music and the word "Acrobats" on title 
page by Standard Engraving Company, 
Savannah, Georgia. Paper is Curtis Rag 
Natural wove, letterpress (text); 
Curtis Tweedweave Text, Chartreuse 
(jacket) furnished by Chatham-Atlantic 
Paper Company, Savannah. Binding in blue 
cloth from Interlaken Mills with title 
on spine and design on front cover stamped 
in gold by Florida Bindery, Inc., 
Jacksonville, Florida. Binding and jacket 
designed by Mr. Haynes.

Fifteen Modern American Authors:
A Survey of Research and Criticism
Edited by Jackson R. Bryer
Durham, North Carolina: Duke University 
Press, 1969
xvii, 493 p. 6 1/8 x 9 1/4 in. $10.00

Designed by John Menapace
Composition and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, North Carolina, in 
Palatino, printed by letterpress. Paper 
is Warren's Oide Style wove. Binding 
by the Kingsport Press, Inc., Kingsport, 
Tennessee.

Inferno
By Dante Alighieri
Translated and edited by Allan Gilbert 
Durham, North Carolina: Duke University 
Press, 1969 
xlvi, 373 p. 5 5/8 x 9 1/4 in. $12.50

Designed by John Menapace
Composition and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, North Carolina, 
in Palatino, printed by letterpress. Paper is 
Warren's Oide Style wove. Binding by 
the Kingsport Press, Inc., Kingsport, 
Tennessee.

The Machiavellian Madam of Basin 
Street & Other Tales of New Orleans 
By Edward Larocque Tinker 
Austin: The Encino Press, 1969 
vii, 68 p. 6 x 9 in. $6.95

Designed by William D. Wittliff
Composition by G. & S. Typesetters, Austin. 
Presswork by The Whitley Company, 
Austin, in 10/12 Intertype Waverly (text); 
Kismet, handset (display). Illustrations are 
old steel engravings from the New Orleans 
Picayune, reproduced by offset. Paper is 
60 lb. Carnival offset, sand. Binding by 
Custom Bookbindery. Binding and acetate 
jacket designed by Mr. Wittliff.
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Texas Under Arms: The Camps, 
Posts, Forts and Military Towns of 
the Republic of Texas, 1836-1846 
By Gerald S. Pierce
Austin: The Encino Press, 1969 
xvi, 268 p. 6 x 9 in. $10.00

Designed by William D. Wittliff
Composition by The Typographers, Austin. 
Presswork by The Whitley Company, 
Austin, in 10/12 Linotype Caledonia. Six 
endleaf maps hand-calligraphered with one 
woodcut illustration on the title page by 
Barbara Whitehead. Paper is 70 lb. Creme 
Blanc laid text, natural. Binding by Custom 
Bookbinders, Austin. Binding and jacket 
designed by Mr. Wittliff.

The Great Elm Tree: Heritage of the 
Episcopal Diocese of Lexington 
By Frances Keller Swinford and Rebecca 
Smith Lee
With an Epilogue by The Right Reverend 
William R. Moody, D.D.
Lexington, Kentucky: Faith House Press, 
1969
xii, 456 p. (frontispiece and 25 unnumbered 
illustrations) 6 x 9 in. $9.50

Designed by Jonathan Greene
Composition, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc., Kingsport, Tennessee, 
in Linotype Granjon. Two original draw-
ings by Mrs. R. S. Dulin and the Reverend 
William K. Hubbell; photograph by Dr. J. 
Winston Coleman and reproductions 
of portraits and photographs of the period 
in 150 line screen offset with the necessary 
photographing, retouching and corrections. 
Seal on title page and cover jacket re-
constructed from an early print. Paper 
is Warren's Oide Style. Binding and jacket 
designed by Mr. Greene.

Daniel Webster and the
Politics of Availability
By Norman D. Brown
Athens: The University of Georgia Press, 
1969
xiv, 184 p. 6 1/8 x 9 1/4 in. $6.50

Designed by Fred Thompson
Composition, presswork and binding by 
The Seeman Printery, Inc., Durham, N. C., 
in 11/13 Baskerville (text); 10/11 Basker 
ville (extracts); various sizes of Engravers 
Bold (display). Paper is 60 lb. Warren's 
Oide Style wove. Binding in Columbia Mill 
Renee Natural Finish with square spine 
and foil stamping. Jacket printed in one 
color with embossing on 80 lb. Mohawk 
Cortlea Moss Text by Higgins-MacArthur 
& Longino-Porter, Atlanta. Binding and 
jacket designed by Mr. Thompson.

Katherine Anne Porter:
A Critical Symposium
Edited by Lodwick Hartley and George Con 
Athens: The University of Georgia Press, 
1969
xxii, 242 p. 6 7/8 x 9 in. $7.50

Designed by Fred Thompson
Composition, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc., Kingsport, Ten-
nessee, in 10/12 Palatino (text); 9/10 
Palatino (extracts and display). Paper is 
60 lb. Mohawk Superfine. Binding in 
Columbia Mills' Fictionette with blind 
and foil stamping. Jacket printed in two 
colors on 80 lb. Weyerhaeuser Weycroft 
Helio text by Williams Printing Company 
Atlanta. Binding and jacket designed by 
Mr. Thompson.
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The Long Boy and Others: 
Eighteenth Century Studies. 
By Benjamin Lawrence Reid 
Athens: The University of Georgia Press, 
1969 
xii, 127 p. 5% x 9 in. $5.00

Designed by Fred Thompson
Purpose of the design was to place the 
eighteenth-century studies in a setting of 
period typography and layout. Special 
initial letters were created for the chapter 
title pages. Composition and presswork by 
Heritage Printers, Inc., Charlotte, North 
Carolina, in 11/13 Caslon Old Face (text); 
10/11 Caslon Old Face (extracts); various 
sizes of Caslon Old Style No. 337 (display). 
Paper is 60 lb. Warren's Novel Antique 
Text. Binding in Interlaken cloth and 
Process Materials Corporation Elephant 
Hide Paper, stamped on the spine only 
with two colors of foil and blind stamping 
by the Kingsport Press, Inc., Kingsport, 
Tennessee. Jacket printed in two colors on 
80 lb. Weyerhaeuser Torino Butterscotch 
Text by the University Printing Depart-
ment, Athens. A bookmark printed in the 
same manner as the jacket replaces the 
dust jacket flaps for carrying information 
about the book. Binding, jacket, and book-
mark designed by Mr. Thompson.

Thomas Wolfe's Albatross:
Race and Nationality in America
By Paschal Reeves 
Athens: The University of Georgia Press, 
1968
xii, 160 p. 6 1/8 x 9 1/4 in. $6.00

Designed by Fred Thompson
Composition, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc., Kingsport, Tennessee, 
in 10/11 Baskerville (text); 9/10 Basker-
ville (extracts); various sizes of Bell No. 402 
(display). Paper is 70 lb. Mohawk Super-
fine Text. Binding in Columbia Mills 
Riverside Chambray with foil stamping. 
Endsheets made from Weyerhaeuser Torino 
Tawny. Jackets printed in two colors on 
80 lb. Torino Adobe Text by Higgins- 
MacArthur & Longion-Porter, Atlanta. 
Binding and jacket designed by Mr. 
Thompson.

Bats of America
By Roger W. Barbour & Wayne H. Davis 
Lexington: The University Press of Ken-
tucky, 1969
ii, 286 p. sVi x 10V2 in. $17.50
Designed by Jonathan Greene
Composition and presswork by the Uni-
versity of Kentucky Printing Department 
in 10/13 Linotype Electra and ATF Bern- 
hard Modern. Five-color insert printed by 
the Courier-Journal Lithographing Com-
pany, Louisville. Photographs by Roger W. 
Barbour reproduced in 150 line screen by 
offset lithography. Negatives for black 
and white and color separations by Magna- 
Graphic Inc., Lexington. Paper is 70 lb. 
Warren's Lustro Offset Enamel, Dull 
(black and white section); Gloss (color 
section). Binding in Interlaken Ala 990 
by C. J. Krehbiel, Cincinnati.

The Way to Rainy Mountain
By Natachee Scott Momaday 
Albuquerque: University of New Mexico 
Press, 1969 
88 p. 6 1/8 x 9 1/4 in. $4.95

Designed by Bruce Gentry
Composition, presswork and binding by 
the University of New Mexico Press in 
Linotype Electra, Roman and Oblique 11/14, 
and Optima Italic 10/14, with titles hand-
set in Optima Roman. Line drawings by Al 
Momaday in offset lithography. Paper is 
60 lb. Warren's No. 66 Antique, text shade. 
Binding offset pre-printed on Fabrique from 
Holliston Mills.

An Ear in Bartram's Tree:
Selected Poems 1957-1967
By Jonathan Williams 
Introduction by Guy Davenport 
Chapel Hill: University of North Carolina, 
1969
vi, 154 p. 6 7/8 x 10 in. $7.50

Designed by Joyce Kachergis
Composition and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, in 12/14 Palatino 
Linotype. Paper is 60 lb. Warren's Oide 
Style laid. Binding in Roxite A 49433 vellum 
finish from Holliston Mills, Inc., silk 
screened on face with spine in black by 
Carolina Ruling and Binding Co., Inc., 
Charlotte. Endsheets printed by Meredith- 
Webb Printing Co., Burlington, N. C. 
Binding and jacket designed by Joyce 
Kachergis.
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The Fictional Children of
Henry James
By Muriel S. Shine
Chapel Hill: University of North Carolina 
Press, 1969
xiv, 194 p. 5V2 x 8% in. $7.50

Designed by Joyce Kachergis
Composition, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc., Kingsport, Tennessee, 
in 9/12 Aster Linotype. Paper is 60 lb. 
Warren's Oide Style wove. Binding in 
Roxite A 49497 from Holliston Mills, Inc., 
die-stamped in imitation gold foil on spine 
only. Binding and jacket designed by 
Joyce Kachergis.

Theatre Double Game
By Samuel Selden
Chapel Hill: University of North Carolina 
Press, 1969
xii, .126 p. 5V2 x 8V2 in. $6.00

Designed by Joyce Kachergis
Composition and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, in 10/12 Electra 
Linotype. Inserts were reproduced by offset. 
Paper is 60 lb. Warren's Oide Style. Inserts 
printed on Strathmore Text. Binding in 
Roxite A 49275 from Holliston Mills, Inc., 
die-stamped in imitation gold on spine only 
by the Kingsport Press, Inc., Kingsport, 
Tennessee. Binding and jacket designed 
by Joyce Kachergis.

Dissent in the Supreme Court:
A Chronology
By Percival E. Jackson
Norman: University of Oklahoma Press, 
1969
xii, 588 p. 6 1/8 x 9 1/4 in. $14.95

Designed by Mike Dirham
Composition and presswork by the Uni-
versity of Oklahoma Press Printing Division 
in Linotype Granjon 11 pt. with 1 pt. lead 
(text); Handset Deepdene (display). Paper 
is 50 lb. Warren's Oide Style. Binding in 
Columbia Ontario Buckram Vellum OBV- 
638 by the Engdahl Company, Elmhurst, 
Illinois. Binding and jacket designed by 
Mr. Dirham.

The Future of the University:
A Report to the People
By the Executive Planning Committee of the 
University of Oklahoma
Edited and with an Introduction by Gordon 
A. Christenson
Norman: University of Oklahoma Press, 
1969
xviii, 294 p. 6 x 9 in. $7.95

Designed by Bill Cason
Composition and presswork by the Uni-
versity of Oklahoma Press Printing Divi-
sion in Linotype Caledonia 11 pt. with 
2 pt. lead (text); Handset Helvetica on 
chapter titles, Handset Eurostile Bold on 
title page (display). Paper is 60 lb. Warren's 
Oide Style. Binding in Columbia River-
side Chambray RVC-3621 and Columbia 
Milbank Vellum MBV-4695 by the Becktold 
Company, St. Louis, Missouri. Binding and 
jacket designed by Mr. Cason.

Bergson and the Evolution of Physics 
Edited and translated by Pete Addison 
Yancey Gunter, III
Knoxville: University of Tennessee Press, 
1969
xii, 348 p. 6 x 9 in. $10.50

Designed by Jim Billingsley
Composition and presswork by Thomas J. 
Moran's Sons, Inc., Baton Rouge, in Janson 
Linotype 11/13 (text); various Deepdene 
(display) by offset. Paper is 60 lb. Warren's 
Oide Style wove (text); 50 lb. Warren's 
Oide Style wove (engravings). Binding in 
Holliston Roxite B, two colors foil, double 
pass on spine only by Nicholstone Book 
Bindery, Nashville. Jacket offset in three 
colors plus varnish. Binding and jacket 
designed by Mr. Billingsley.
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An Epistle to the Babylonians: 
An Essay on the Natural 
Inequality of Man 
By Charles L. Fontenay 
Knoxville: University of Tennessee Press, 
1969 
xii, 212 p. 6 x 9 in. $6.25

Designed by Jim Billingsley
Composition and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, N. C., in 11/13 
Caledonia (text); Lombardic and Deepdene 
(display). Paper is 60 lb. Warren's Oide 
Style wove. Binding in Holliston Roxite 
B in two color foil, single pass on spine 
only by The Becktold Company, St. Louis, 
Missouri. Jacket offset in three colors plus 
clear varnish. Binding and jacket designed 
by Mr. Billingsley.

The People in Power: Courthouse and 
Statehouse in the Lower South, 
1850-1860
By Ralph Ancil Wooster
Knoxville: University of Tennessee Press, 
1969
xvi, 189 p. 5 5/8 x 8 3/8 in. $6.25

Designed by Jim Billingsley
Composition, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Kingsport, Tennessee, in 
Linotype Granjon 11/13 (text); Engraved 
Roman 14/24 (display) by offset. Paper is 
60 lb. Warren's Oide Style wove. Binding in 
Columbia Riverside Linen, two colors foil, 
double pass on spine only. Jacket offset in 
two colors plus varnish. Cover illustration 
by Robert T. Williams. Binding and jacket 
designed by Mr. Billingsley.

Style and Symbolism in Piers 
Plowman: A Modern Critical 
Anthology
By Robert James Blanch 
Knoxville: University of Tennessee Press, 
1969 
xii, 276 p. 6 x 9 in. $7.50

Designed by Jim Billingsley
Composition and presswork by Thomas J. 
Moran's Sons, Inc., Baton Rouge, in Basker-
ville Linotype 10/12 (text); Caslon OF 
Itai, (display) by offset. Paper is 6q lb. 
Warren's Oide Style wove for both text and 
engravings. Binding in Columbia Milbank 
Linen B, one color foil on spine only by 
the Nicholstone Book Bindery, Nashville. 
Jacket offset in two colors plus varnish. 
Binding and jacket designed by Mr.
Billingsley.

Formal Aspects of Medieval German 
Poetry: A Symposium
Edited by Stanley N. Werbow 
Austin: Published for the Department of 
Germanic Languages by the University of 
Texas Press, 1969 
144 p. 6 x 9 in. $5.00

Designed by Jo Alys Downs
Composition and presswork by the Uni-
versity of Texas Printing Division in 
11/13 Garamond. Paper is 60 lb. Warren's 
Oide Style wove (offset). Binding in 
Holliston Roxite A 49465 Vellum (rust) 
with plain endpaper by the Universal 
Bookbindery, Inc., San Antonio. Binding 
and jacket designed by Jo Alys Downs.

Jump-Rope Rhymes: A Dictionary
By Roger D. Abrahams
Austin: Published for the American Folk-
lore Society by the University of Texas 
Press, 1969.
xxiv, 232 p. 5 3/8 x 9 in. $6.50

Designed by Jo Alys Downs
Composition and presswork by the Uni-
versity of Texas Printing Division in 
10/12 Bodoni Book and Bodoni Bold. Paper 
is 60 lb. Warren's Oide Style wove (offset). 
Binding in Columbia Milbank Vellum 
MBV-4467 (dark blue-green) with 80 lb. 
Canfield Colortext Endleaf (yellow), by the 
Universal Bookbindery, Inc., San Antonio. 
Binding and jacket designed by Jo Alys 
Downs.
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A Thomason Sketchbook: Drawings 
by John W. Thomason, Jr.
Edited by Arnold Rosenfeld
Austin: University of Texas Press, 1969 
128 p. 9 x 12 in. $10.00

Designed by Jo Alys Downs
Composition by Service Typographers, 
Indianapolis, Indiana. Presswork by Steck- 
Warlick Company in 10/15 Palatino. 
Paper is 70 lb. Warren's No. 66 Antique. 
Binding in Interlaken AV 3 815 (brown) 
with plain to match text by Universal 
Bookbindery, Inc., San Antonio. Binding 
and jacket designed by Jo Alys Downs.

From Under the Hill of Night
By Paul Petrie
Nashville: Vanderbilt University Press, 1969 
vii, 86 p. 6 x 9 in. $5.00

Designed by Gary Gore
Composition and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, N.C., in 10/12 Pal-
atino (text); Cooper Black Italic (display) 
by letterpress. Paper is 60 lb. Warren's 
Oide Style. Binding in Columbia Fictionette 
FNV 3750 by the Nicholstone Book 
Bindery, Nashville, Tennessee. Jacket il-
lustration by Sylvia Spencer Petrie. Binding 
and jacket designed by Mr. Gore.

The Sword's Fierce Edge
By Jeanne Tsatsos. Translated by Jean 
Demos
Nashville: Vanderbilt University Press, 
1969
xi, 131 p. 5^2 x 9 in. $5.00

Designed by Gary Gore
Composition and presswork by Heritage 
Printers, Inc., Charlotte, N. C., in 10 pt. 
Palatino (text); Palatino (display) by letter-
press. Paper is Warren's Oide Style. 
Binding in Columbia Fictionette and 
Elephant Hide with multicolor endpapers 
by Nicholstone Book Bindery.

Seeing America and its Great Men: 
The Journal and Letters of Count 
Francesco dal Verme 1783-1784 
Translated and Edited by Elizabeth 
Cometti
Charlottesville: University Press of Vir- j 
ginia, 1969
xxxiii, 147 p. 53/4 x 9V4 in. $6.00

Designed by Edward G. Foss
Composition, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc., Kingsport, Tennessee, ‘ 
in 11/12 Garamond (text); Garamond and 
Italian Oldstyle 14 pt. (headings). Photo- ] 
graphs from various sources printed by 
offset. Paper.is 60 lb. Warren's Oide Style. 
Jacket shrink wrapped. Binding and jacket 
designed by Mr. Foss.

Visions of the Heavenly Sphere: 
A Study in Shaker Religious Art 
By Edward Deming and Faith Andrews 
Charlottesville: Published for the Henry 
Francis du Pont Winterthur Museum by the 
University Press of Virginia, 1969 
xiv, 138 p. 9V2 x 10 in. $15.00

Designed by Edward G. Foss
Composition, presswork and binding by the 
Kingsport Press, Inc., Kingsport, Tennessee, 
in 12/15 Baskerville Linofilm (text); Bank 
Script, Baskerville (headings) by offset. 
Black and white photographs in 200 line 
offset by the Kingsport Press. Color plates 
for color separations from the original 
watercolors by the Meriden Gravure Co., 
Meriden, Connecticut. Paper is 80 lb. 
Mohawk Superfine. Jacket by the Meriden 
Gravure Company, Inc., Binding and jacket 
designed by Mr. Foss.

Architectural Drawing in Virginia, 
1819-1969
By William B. O'Neal
Charlottesville: School of Architecture, Uni-? 
versity of Virginia, and Virginia Museum, 
1969
12, 146 p. 7 3/8 x 8 3/8 in. $2.75

Designed by Edward G. Foss
Composition} presswork and binding by 
Whittet & Shepperson, Richmond, Vir-
ginia, in 10/12 Baskerville (text); Univers 
and Spartan, 10 & 12 (headings). Photo-
graphs from various sources printed by 
200 line offset. Paper is 70 lb. Mohawk 
Superfine. Binding in Kromekote, Champion 
Papers. Jacket is shrink wrapped. Binding 
and jacket designed by Mr. Foss.
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Southern Books Competition
Sponsored by The Southeastern Library Association



Participating 
Publishers 

and Presses

The 1970 Selections
Thirty-three titles out of nearly 150 submitted by twenty- 
six Southern printers and publishers have been selected 
as the outstanding Southern books of 1970, from the stand-
points of typography and design. The jury was composed of 
three Pittsburgh bookmen: Harold Lancour (chairman), 
Dean, Graduate School of Library and Information Services, 
University of Pittsburgh; Fred Hetzel, Director, University 
of Pittsburgh Press; and Thomas C. Pears III, Executive 
Vice President, Davis and Warde, Inc., printers, Pittsburgh.

The university presses were once more the dominant 
entrants: The University of North Carolina Press and the 
University of Texas Press (with one from the Humanities 
Research Center) had five winners each. The university 
presses of South Carolina and Tennessee had four each; 
Oklahoma had three; Georgia, Vanderbilt, and Louisiana 
State University had two each; and Kentucky, Miami (Coral 
Gables), and New Mexico had one each. Only two commer-
cial presses, John F. Blair (two) and Steck-Vaughn (one) 
had winning books.

The jury noted that the selected books demonstrated 
good choice and harmony of typeface, format, paper, and 
binding to produce a medium which sympathetically inter-
preted the author’s message. Notably, there was little evi-
dence of “gimmicky” typography. Many monographs were 
so straightforward that they provided little opportunity for 
the play of the designer’s imagination; and the more than 
adequate treatment of these books should be acknowledged 
even though it will be their only reward in this type of 
competition.

Four sets of the winning books will be on an exhibit 
tour in 1971, and three will be shown in foreign countries 
(Sweden, U.S.S.R., and South Africa) after the completion 
of the U. S. tour. A permanent archive of the winning books 
from the beginning is maintained in the University of Ken-
tucky Library. The tour is scheduled by the project direc-
tor, Lawrence S. Thompson, Department of Classics, Univer-
sity of Kentucky, Lexington, Kentucky 40506. Copies of 
this handlist are also available from Mr. Thompson.

University of Alabama Press • John F. Blair, Publisher, Winston- 
Salem • Henry Clay Press, Lexington, Kentucky • Encino Press, 
Austin, Texas • Fetter Printing Company, Louisville, Kentucky • 
University of Georgia Press • William G. Haynes, Jr., Darien, 
Georgia • Jenkins Publishing Company, Austin, Texas • University 
Press of Kentucky • Louisiana State University Press • Memphis 
State University Press • University of Miami Press • Michie Com-
pany, Charlottesville, Virginia • University of New Mexico Press, 
Albuquerque * University of North Carolina Press, Chapel Hill • 
Northland Press, Flagstaff, Arizona • University of Oklahoma Press 
• Pelican Publishing Company, New Orleans • University of South 
Carolina Press • Southern Methodist University Press • Southern 
Publishing Association, Nashville, Tennessee • University of Ten-
nessee Press • University of Texas Press • Texas State Historical 
Association, Austin, Texas • Vanderbilt University Press • Univer-
sity Press of Virginia.
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The Beachcomber’s Handbook 
of Seafood Cookery
By Hugh Zachary
Winston-Salem, North Carolina: 
John F. Blair, Publisher, 1970 
xvi, 208 p. 6 Vs x 8y2 in. $4.95
Designed by Virginia Ingram 
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, North 
Carolina, in 11/14 Caledonia by 
letterpress with running heads and 
folios in 8 pt. Craw Clarendon; 
various sizes of Craw Clarendon and 
Caledonia for display type. Pen and 
ink line drawings by Claude Howell 
engraved by Pictorial Engraving 
Company, Charlotte. Paper is 60 lb. 
Warren’s 1854 Text, Regular. Binding 
in Kivar-6 Homespun from the Plastic 
Coating Corp, and printed in three 
colors by offset with endpaper of 80 lb. 
Hopper Carrara Blue text by the 
Kingsport Press, Kingsport, Tennessee. 
Color separation by Chromo-lith, Inc., 
Winston-Salem, North Carolina.
Cover design by Claude Howell 
and Virginia Ingram.

The Chastening of Narcissus
By Harold Grier McCurdy 
Winston-Salem, North Carolina: 
John F. Blair, Publisher, 1970 
x, 54 p. 5% x 8 in. $4.00
Designed by Virginia Ingram
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, North 
Carolina, in 10/15 Palatino by letter-
press with various sizes of Palatino 
for display. Paper is 60 lb. Warren’s 66 
Antique. Binding in Kingston 35338 
Natural Finish from Holliston Mills., 
with spine die-stamped in Hi-glo 
metallic color S-93 from All Purpose 
Roll Leaf Corp., by The Delmar 
Companies of Charlotte. Jacket 
photograph by Frank Jones printed in 
three colors by offset on 80 lb. 
Northwest Offset Enamel, Pinseal 
Finish by Winston Printing Company, 
Winston-Salem, North Carolina. 
Jacket designed by Virginia Ingram.

Savannah Revisited: 
A Pictorial History 
By Mills B. Lane IV 
Athens: University of Georgia 
Press, 1970 
96 p. 12 x 10y2 in. $10.00
Designed by Freeman Keith
Composition by The Stinehour Press, 
Lunenburg, Vermont. Presswork by 
Meriden Gravure Co., Meriden, 
Conecticut, in 11/13 Bembo (text); 
10/11 Bembo (cutlines); various sizes 
of Centaur (display). Old maps, 
engravings, and halftones printed by 
offset using a 300-line screen. Paper is 
70 lb. Mohawk Superfine, Softwhite 
Eggshell. Endsheets of Curtis 
Tweedweave Text. Binding in 
Hollikton Zeppelin, natural finish, dark 
blue; Smyth sewn, square back bound 
in 16-page signatures and stamped in 
genuine gold foil by the J. F. Tapley 
Co., Moonachie, New Jersey. Dies 
made by the binder. Jacket printed in 
one color on Curtis Tweedweave text 
by offset at Meriden Gravure. Binding 
and jacket designed by Mr. Keith.

The War in Man: 
Media and Machines
By Frederick D. Wilhelm sen and 
Jane Bret
Athens: University of Georgia 
Press, 1970
vi, 122 p. 6V8 x 9y4 in. $4.50
Designed by Fred Thompson
Composition from manuscript encoded 
using an Optical Character Recognition 
font on Model 71 “Selectric” typewriter 
operated at University of Georgia 
Press; after corrections were made on 
the magnetic computer tape, type was 
set by Aspen Computype, St. Paul- 
Minneapolis, on a Harris-Intertype 
Fototronic CRT; presswork by Litho-
crafters, Inc., Ann Arbor, Michigan. 
Text (10/12) and extracts (9/11) in 
Times Roman, chapter headings in 18 
pt. Times Roman, chapter run-ins in 
12 pt. Times Roman, running heads in 
8 pt. New Gothic Bold. Paper is 60 lb. 
Warren’s Oide Style Wove. Endsheets 
in multicolor. Smyth sewn, bound in 
Linson 2 Snolin White Shantung, 
lithographed in two colors from 
drawing by senior art student at 
University of Georgia. Case designed 
by Joe Saffold, senior art student, 
University of Georgia.

113



Being, Man, & Death: 
A Key to Heidegger
By James Michael Demske 
Lexington: The University Press 
of Kentucky, 1970 
viii, 234 p. 6 x 9¥i in. $8.95
Designed by Jonathan Greene
Composition, presswork and binding 
by the Kingsport Press, in 10/13 
Linotype Fairfield (text); various sizes 
of Deepdene (display). Paper is 60 lb. 
Warren’s Oide Style White Wove. 
Binding in Arco Vellum AVI 595 and 
Arco Vellum AVI 690 from Arkwright- 
Interlaken with foil stamping. Binding 
designed by Mr. Greene. Jacket 
designed by Robert James Foose.

Love and Its Derangements
By Joyce Carol Oates
Baton Rouge: Louisiana State 
University Press, 1970 
x, 62 p. 5 ¥2 x 9 in. $4.50
Designed by J. Barney McKee
Composition, presswork and binding 
by the Kingsport Press in 11 pt. Electra 
(text); 18 and 24 pt. Granjon Italic 
(display). Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style. Binding in Elephant Hide 
from Process Materials Corp. Binding 
and jacket designed by Mr. McKee.

The Poems of William Smith
Edited by Lawrence A. Sasek 
Baton Rouge: Louisiana State 
University Press, 1970 
x, 110 p. 6 x 9 in. $5.75
Designed by J. Barney McKee
Composition, presswork and binding 
by the Kingsport Press, Kingsport, 
Tennessee, in Granjon (text);
Garamond (display). Paper is 60 lb. 
Warren’s Oide Style. Binding in 
Holliston Payko. Binding and jacket 
designed by Mr. McKee.

Oskar Kokoschka:
Drawings 1906-1965
Edited by Ernest G. Rathenau 
in collaboration with the artist 
Coral Gables, Florida: University 
of Miami Press, 1970 
285 p. 11% x 8% in. $17.50
Designed by Bernard Lipsky
Composition, presswork, binding and 
engraving by Dukane Press in IBM 
Aldine (text); Weiss Initials No. 2 
Weiss Photo Lettering (display). 
Paper is 80 lb. Old Forge Offset from 
Perkins & Squier. Binding in Bayside 
Chambray from Columbia Mills, Smyt} 
sewn and die-stamped. Binding and 
jacket designed by Mr. Lipsky.

The New Mexico Village Arts
By Roland Francis Dickey 
Albuquerque: University of 
New Mexico Press, 1970 
xii, 264 p. 5% x 8 in. $2.95
Designed by Helen Gentry
Composition, presswork and binding 
by University of New Mexico Printing 
Plant in 11/14 Baskerville with 
calligraphy by Robert Stanford Wallace 
Drawings by Lloyd Lozes Goff 
reproduced by offset lithography. 
Paper is 60 lb. Warren’s 1854. Bindin; 
in 10 pt. Carolina coated from the 
International Paper Company.
Binding designed by Bruce Gentry. I

The Alien Protagonist of 
Ford Madox Ford
By H. Robert Huntley
Chapel Hill: The University of 
North Carolina Press, 1970 
x, 198 p. 5^ x 8% in. $7.50
Designed by Joyce Kachergis
Composition, presswork and binding 
by the Kingsport Press, Kingsport, 
Tennessee, in Janson 10/12, 9/10, 8/9; 
Janson ital. Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style Wove. Binding in Hollisto 
Roxite A 49438 with endsheets of 
Simpson Lee Talisman, Amber Text 
Binding and jacket designed by 
Mrs. Kachergis.

Dreams, Life and Literature: 
A Study of Franz Kafka
By Calvin S. Hall and Richard E. Lind 
Chapel Hill: The University of 
North Carolina Press, 1970 
x, 134 p. 5% x 8 in. $6.00
Designed by Joyce Kachergis
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, North 
Carolina, in Helvetica and Electra 
10/13, 10/10, 10/11, 8/9. Photographs 
supplied by the authors reproduced by 
offset. Paper is 60 lb. Warren’s Oide 
Style Wove. Binding in Holliston 
Roxite A 49275 with endsheets of 
Strathmore Grandee Cordoba Brown 
by the Kingsport Press, Kingsport, 
Tennessee. Binding and jacket 
designed by Mrs. Kachergis.

From Puzzles to Portraits: 
Problems of a Literary Biographer 
By James L. Clifford
Chapel Hill: The University of 
North Carolina Press, 1970 
xii, 156 p. 5% x 8% in. $6.00
Designed by Joyce Kachergis
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, North 
Carolina, in 10/13, 10/12, 9/10, 8/9 
Janson. Drawing on jacket and inside 
book by Frank Holyfield. Paper is 
60 lb. Warren’s Oide Style Wove. 
Binding in Holliston Roxite A 49249 
Vellum Finish, with endsheets of 
Peninsular Marquis 75 lb. Text (light 
blue), by the Kingsport Press, 
Kingsport, Tennessee. Binding and 
jacket designed by Mrs. Kachergis.

The Mountains 
By Thomas Wolfe 
Edited by Pat M. Ryan 
Chapel Hill: The University of 
North Carolina Press, 1970 
xii, 180 p. 5 ¥2 x 8^ in. $8.50 
Designed by Joyce Kachergis 
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, North 
Carolina, in 10/12, 9/10, 8/9 Janson. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
Wove. Binding in Holliston Mills 
Roxite A 49438 with endsheets of 
Strathmore Text Pewter by the 
Kingsport Press, Kingsport, Tennessee. 
Binding and jacket designed by 
Mrs. Kachergis.

The Notebooks of Thomas Wolfe
Edited by Richard S. Kennedy 
and Paschal Reeves
Chapel Hill: The University of 
North Carolina Press, 1970 
xxviii, vii, 1026 p. 6 x 9 in. 
$30.00 (2 vols., boxed)
Designed by Joyce Kachergis
Composition, presswork and binding by 
the Kingsport Press, Kingsport, 
Tennessee, in 10/12, 10/10, 8/9 Janson. 
Paper is 50 lb. Glatfelter RR White 
B-34 from Perkins & Squier. Binding 
in Holliston Roxite B 53593 linen finish 
on spine; Sturdetan Light Grey Color 
191 Pattern Skiver on face and back; 
printed endsheets; and boxes of 100 pt. 
vat lined boards covered with 
Sturdetan Color 143 Blue, pattern 
Skiver. Binding cover and box 
designed by Mrs. Kachergis.

The British Establishment, 
1760-1784: An Eighteenth Century 
Biographical Dictionary
By Alan Valentine
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1970
12, 488 p. (vol. 1); 6, 474 p. (vol. 2);
6 x 9 in. $19.95
Designed by Mike Dirham
Composition and presswork by 
University of Oklahoma Press, 
Printing Division, in 10 pt Granjon 
with Bold on 12-24, 11 pt. Granjon on 
12-24 (text); 42 pt. Garamond Open 
(initials). Paper is 50 lb. Warren’s 
Oide Style. Binding in Holliston Roxite 
B-51502 Vellum Finish (red) by The 
Becktold Company, St. Louis. Binding 
and jacket designed by Mr. Dirham
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Incidents of Travel in Egypt, 
Arabia Petraea, and the Holy Land 
By John Lloyd Stephens 
Edited by Victor Wolfgang von Hagen 
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1970 
523 p. 6 x 9 in. $9.95 
Designed by Mike Dirham 
Composition and presswork by 
University of Oklahoma Press, 
Printing Division, in various sizes of 
Old Style (text); 36 pt. Hess caps with 
two line inset (initials). Illustrations 
by Alexander Anderson taken from the 
original two-volume edition (1837) in 
letterpress engravings by The Morgan 
Company. Paper is 50 lb. Warren’s 
Oide Style (text); 80 lb. Lustro Dull 
(illustrations). Binding in Columbia 
Riverside Chambray RVC - 3302 (dark 
rose) from Columbia Mills by The 
Becktold Company, St. Louis. Binding 
and jacket designed by Mr. Dirham.

The Mexican War Diary of 
Thomas D. Tennery
By Thomas D. Tennery. Edited by 
Dallas Eugene Livingston-Little 
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1970 
178 p. 4% x 7 ¥2 in. $4.95 
Designed by Bill Cason
Composition and presswork by 
University of Oklahoma Press, Printing 
Division, in various sizes of Electra 
(text); 36 pt. Deepdene Stick-up 
(initials). Illustrations in 150 line 
screen by offset. Paper is 60 lb. C&T 
Text (illustrations); 60 lb. Warren’s 
Oide Style (text). Binding in G.S.B. 
Style 535 Group “B”, color 31 (Adobe) 
from G.S.B. Fabrics Corporation by 
Universal Bookbindery, San Antonio. 
Binding and jacket designed by 
Mr. Cason.

Eclipse of Symbolism
By Peter Fingesten 
Columbia: University of South 
Carolina Press, 1970 
172 p. 7 x 8 in. $6.95 
Designed by Damienne Grant Dibble 
Composition by Heritage Printers, 
Charlotte, North Carolina. Presswork 
by Universal Lithographers, in 10/12 
Palatino (text); various sizes of 
Palatino (display). Paper is 70 lb. 
P & S Offset Smooth White A-72. 
Binding in Holliston Kingston natural 
finish, black by L. H. Jenkins, Inc. 
Binding and jacket designed by 
Mr. Dibble. U6 

The Family in Renaissance 
Florence: A Translation by 
Renee Neu Watkins of 
I Libri della famiglia
By Leon Battista Alberti 
Columbia: University of South 
Carolina Press, 1970 
viii, 322 p. 6 x 9 in. $10.00
Designed by Damienne Grant Dibble
Composition, presswork and binding 
by the Kingsport Press, Kingsport, 
Tennessee, in 11/13 Garamond #3 
w/long des. (text); various sizes of 
Garamond (display). Paper is 60 lb. 
Warren’s Oide Style. Binding in 
Holliston Kingston natural finish black. 
Binding and jacket designed by 
Robert L. Nance.

Political Theory of Local 
Government
By W. Hardy Wickwar
Columbia: University of South 
Carolina Press, 1970 
xii, 118 p. 5Vz x 9 in. $5.95
Designed by Robert L. Nance
Composition, presswork and binding 
by the Kingsport Press, Kingsport, 
Tennessee, in 9/12 Helvetica (text); 
various sizes of Helvetica (display). 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style. 
Binding in Elephant Hide paper color 
16 crimson. Binding and jacket 
designed by Mr. Nance.

The Triumph of Romanticism
By Morse Peckham
Columbia: University of South 
Carolina Press, 1970
viii, 462 p. 5 ¥2 x 8 ¥2 in. $10.00
Designed by Robert L. Nance
Composition and presswork by Heritage 
Printers, Charlotte, North Carolina, in 
10/12 Palatino (text); various sizes of 
Palatino (display). Paper is 50 lb. 
Warren’s Oide Style, laid. Binding in 
Joanna A Veltex Impreglin vellum 
8113 Grape (spine and backside);
Holliston Roxite linen (front side), by 
the Kingsport Press, Kingsport, 
Tennessee. Binding and jacket 
designed by Mr. Nance.



So You Shouldn’t Waste a 
Rhinoceros
By Nathan Zimelman
Austin, Texas: Steck-Vaughn 
Company, 1970 
32 p. 9% x 8 in. $3.75 
Designed by Dennis Lyall 
and J. R. Phillips
Composition and presswork by Steck- 
Warlick, Austin, in 14/20 Electra on 
30 picas (text); Baker Signete Bold 
(display). Watercolor illustrations by 
Mr. Lyall reproduced by lithography. 
Paper is 70 lb. Adena Regular, white 
from the Chillicothe Paper Company. 
Binding in Holliston Roxite A 49424, 
Vellum by Universal Bookbindery, 
San Antonio. Binding designed by Mr. 
Phillips. Jacket designed by Mr. LyalL

The Best of Mr. Punch: 
The Humorous Writings of 
Douglas Jerrold
Edited by Richard Michael Kelly 
Knoxville: The University of 
Tennessee Press, 1970 
x, 402 p. 6 x 9 in. $14.50 
Designed by Hugh A. Bailey 
Composition and presswork by TJM 
Corporation, Baton Rouge, in Linotype 
Baskerville (text); handlettering 
(display). Engravings from original 
illustrations. Paper is 50 lb. Warren’s 
Oide Style Wove. Binding in Holliston 
Roxite A49402, spine stamped in two 
colors of foil with front blind stamped 
by Nicholstone Book Bindery, 
Nashville, Tennessee. Binding and 
jacket designed by Mr. Bailey.

Fulcher of Chartres:
A History of the Expedition 
into Jerusalem, 1095-1127
By Harold Swenson Fink 
Knoxville: The University of 
Tennessee Press, 1970 
xiv, 350 p. 6 x 9 in. $13.50 
Designed by Jim Billingsley 
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, North 
Carolina, in Linotype Electra (text); 
Deepdene Roman and Italic (display). 
Paper is 50 lb. Warren’s Oide Style 
Wove. Three piece binding in 
Columbia Bradford Linen BL-3651 and 
Vellum BV-3750 with vertical line 
small Latin crosses on front and back 
cover with gold foil lettering on black 
cloth spine by the Kingsport Press, 
Kingsport, Tennessee. Binding and 
jacket designed by Mr. Billingsley.

The Polish Question 
in the Russian State Duma
By Edward Chmielewski 
Knoxville: The University of 
Tennessee Press, 1970 
viii, 188 p. 5^ x 8% in. $7.50 
Designed by Jim Billingsley 
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, North 
Carolina, in Linotype Caledonia 
(text); Weiss Series I (display). Paper 
is 60 lb. Warren’s Oide Style Wove. 
Binding in Joanna Arrestox B-41550 
(light blue); ornamental front cover 
with spine stamped in black and gold 
foil by The Becktold Company, St. 

/Louis. Binding and jacket designed 
by Mr. Billingsley.

The Saga of Coe Ridge: 
A Study in Oral History
By William Lynwood Montell 
Knoxville: The University of 
Tennessee Press, 1970 
xxiv, 232 p. 8^ x 8 in. $8.95 
Designed by Jim Billingsley
Composition and presswork by TJM 
Corporation, Baton Rouge, in Linotype 
Century School (text); Lettering, Inc. 
(photo display), by offset. Paper is 
60 lb. Warren’s Bookman Offset Wove 
Publishers’ White. Two piece binding 
in Holliston Roxite black vellum and 
pale ochre, die stamped with gold foil 
on spine by Nicholstone Book Bindery, 
Nashville, Tennessee. Binding and 
jacket designed by Mr. Billingsley.

Cacti of the Southwest:
Texas, New Mexico, Oklahoma, 
Arkansas and Louisiana
By Del Weniger
Austin: University of Texas Press, 1970 
xvi, 250 p.; (64 pages of color plates) 
9% x 11 ¥2 in. $25.00
Designed by Jo Alys Downs
Composition, presswork and binding 
by Bruder Hartmann, Berlin, in 
various sizes of Garamond. Photographs 
by Del Weniger in 4-color process by 
letterpress. Engravings made in West 
Germany. Paper is 100 g/qm (text); 
135 g/qm (illustrations). Binding in 
Farben- und Naturleinen no. 1047. 
Binding and jacket designed by 
Jo Alys Downs.

117



The Golden Thread 
and Other Plays
By Emilio Carballido
Austin: University of Texas Press, 1970 
xviii, 238 p. 6 x 9 in. $6.50
Designed by Jo Alys Downs 
Composition and presswork by the 
University of Texas Printing Division 
in Caledonia (8, 9, 10), Optima and 
Optima Semi-Bold. Paper is 60 lb. 
Warren’s Oide Style, white wove. 
Binding in Columbia Renee Natural 
Finish REN-4377 by Universal 
Bookbindery, San Antonio. Binding 
and jacket designed by Jo Alys Downs

Marcore
Translated by Alfred Hower 
and John Saunders
Austin: University of Texas Press, 1970 
xiv, 234 p. 6 x 8^ in. $6.50
Designed by Jo Alys Downs
Composition and presswork by the 
University of Texas Printing Division 
in Caledonia (10, 9, 8), Mistral. Linecut 
engraving of Newton Cavalcanti by 
Wallace Engraving Company. Paper is 
60 lb. Warren’s Oide Style, white wove. 
Binding in Joanna Parchment 
Impreglin Vellum, 9610 (acqua gray) 
from Joanna Western Mills Company 
by the Universal Bookbindery, San 
Antonio. Binding and jacket designed 
by Jo Alys Downs.

The Mythmaker: A Study of 
Motif and Symbol in the Short 
Stories of Jorge Luis Borges
By Carter Wheelock
Austin: University of Texas Press, 1970 
xiv, 190 p. 6 x 8% in. $6.00
Designed by Jo Alys Downs
Composition and presswork by the 
University of Texas Printing Division 
in Caledonia. (8, 9, 10), Bernhard 
Tango. Paper is 60 lb. Warren’s Oide 
Style, white wove. Binding in River-
side Chambray RVC-3602 from 
Columbia Mills by Universal Book-
bindery, San Antonio. Binding and 
jacket designed by Jo Alys Downs.

On Contemporary Bibliography, 
With Particular Reference 
to Ezra Pound
By Donald Gallup
Austin: Humanities Research Center, ; 
University of Texas, 1970 
30 p. 5% x 8% in. $4.75
Designed by William R. Holman
Composition, presswork and binding 
by The Printing Division, University 
of Texas at Austin, in 10 pt. Linotype 
Baskerville with Palatino on title page. 
Reverse offset illustration. Paper is 
65 lb. Adena Eggshell Text from the 
Chillicothe Paper Company. Binding 
in cloth Fictionette. Binding designed 
by Mr. Holman.

Joseph Conrad: The Imaged Style
By Wilfred S. Dowden
Nashville, Tennessee: Vanderbilt 
University Press, 1970 
vi, 200 p. 5% x 8 in. $6.50
Designed by Gary G. Gore
Composition by Gulbenk Typesetting 
Company. Presswork by Braun- 
Brumfield, Inc., in Fototronic Palatino. 
Illustrations by James Derry berry. 
Paper is 60 lb. Hopper. Binding in 
Interlaken Pallium Linen with hot foil 
stamping by Decker. Binding and 
jacket designed by Mr. Gore.

The Wishing Animal
By Joanne de Longchamps 
Nashville, Tennessee: Vanderbilt 
University Press, 1970 
viii, 88 p. 5^ x 8^i in. $5.00
Designed by Gary G. Gore
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, North 
Carolina, in Linotype Palatino. Paper 
is 60 lb. Warren’s Oide Style. Binding 
in GSB Natural Finish with hot foil 
and blind stamping by Nicholstone 
Book Bindery, Nashville, Tennessee. 
Binding and jacket designed by 
Mr. Gore.
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Southern Books Competition
Sponsored by The Southeastern Library Association



The Twentieth Annual
Southern Books Competition, 1971

Thirty books from seventeen Southern presses have been 
selected as the best Southern books of 1971. Over 250 titles 
were submitted by 55 printers and publishers, a record 
number of entrants in the Competition. The jury consisted 
of Mr. Richard Kinney (chairman), production manager, 
Wayne State University Press; Mr. Robert Clayton, produc-
tion manager, University of Michigan Press; and Mr. Donald 
Ross, free-lance graphic designer in Detroit.

Just as in the past, the university presses dominated the 
show with twenty-three winners. Five winners came from 
commercial and non-academic presses. The University of 
Georgia Press led with four winners, followed by Tennessee 
and Vanderbilt with three each. The University of Texas 
Press had two winners, and so did the Humanities Research 
Center of the University of Texas, thus giving four awards 
to two branches of the same institution. The University of 
Oklahoma Press and the University of North Carolina Press 
had two winners, and so did two commercial presses, the 
Encino Press of Austin, Texas, and the Northland Press of 
Flagstaff, Arizona. Two books from Duke University were 
recognized, one from the Press itself, another designed by 
John Menapace of the Duke Press but published by another 
agency of the University. The University presses of 
Kentucky, Louisiana State University, Alabama, and New 
Mexico placed one winner each, as did the Jargon Society 
(printed by Heritage Printers, Charlotte, North.Carolina) 
and the National Association for the Education of Young 
Children, Washington, D. C.

The exhibits of the winning books in some fifty libraries 
are arranged by Lawrence S. Thompson, the Project Direc-
tor, c/o Department of Classics, University of Kentucky, 
Mr. Thompson will also have a printed handlist of the 
exhibit available in May.
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The Confederate Navy
By Tom H. Wells
University: University of Alabama 
press, 1971
ix, 182 p. 5^x9 in. $7.50 
Designed by Gary Gore 
Composition and printing by Heritage 
printers in 11/13 Baskerville (text) 
and Palatino (display). Paper is 60 lb. 
Warren’s Oide Style white wove. 
Binding in Interlaken ALP Black and 
Elephant Hide by Nicholstone Book 
Bindery, Nashville, Tennessee. Jacket 
designed by Gary Gore and printed 
in Strathmore Grandee.

The Black Legend in England: 
The Development of Anti-Spanish 
Sentiment, 1558-1660
By William S. Maltby
Durham, North Carolina: 
Duke University Press, 1971 
vii, 180 p. 6V8 x 9V4 in. $6.75 
Designed by John Menapace 
Composition and printing by Heritage 
Printers in Linotype Janson. Paper 
is Warren Oide Style wove. Binding by 
Carolina Ruling and Binding. Jacket 
and endpapers by Seeman Printery, 
Durham.

Latent Image: Photographs from 
the Duke University Community 
Edited by Robert Roscow. Associate 
editors: Carolyn Vaughan and 
John Menapace
Durham, North Carolina: An indepen-
dent student publication issued under 
the auspices of the Duke University 
Publication Board, 1971
ii, 46 p. 7% x7% in. $1.50 to Duke 
students, faculty and staff; 
$3.50-3.95 to others
Designed by John Menapace 
Composition by Chronicle Enterprises 
(student newspaper) in IBM Uni vers. 
Paper is Warren Cameo Brilliant Dull. 
Offset plates, printing and binding by 
Herzig-Somerville, Toronto.

The Horse Wrangler & His Remuda 
By Ramon F. Adams
With pictures by William D. Wittliff 
Austin, Texas: The Encino Press, 1971 
vi, 52 p. 6x9 in. $8.50
Designed by William D. Wittliff 
Composition by G & S Typesetters, 
Austin. Printing by Capital Printing 
Company, Austin, by offset in 10/12 
Waverly (text); Caslon antique, sized 
photographically (display). Illustra-
tions are mezzotints of photographs by 
William D. Wittliff, printed block over 
brown color panels. Paper is 70 lb. 
Linweave text, tan, from Brown Paper 
Co. Binding, designed by William D. 
Wittliff, is one-piece paper cover, 65 lb. 
Carnival, brown, from Champion Paper 
Company, with label printed in two 
colors, pasted on front, by Custom 
Bookbinders, Austin.

Some Things I Did 
By Roxy Lee Gordon 
Austin, Texas: The Encino Press, 1971 
viii, 128 p. 6 x 9 in. $6.95 
Designed by .William D. Witliff 
Composition by Wowapi, Austin. Print-
ing by Capital Printing Company, 
Austin, by offset, in 11/13 Baskerville 
(text)* Melior, sized photographically 
(display). Illustrations are mezzotints 
of photographs by William D. Wittliff. 
Paper is 60 lb. Supple, vellum finish, 
from Bergstrom Paper Co. Binding, 
designed by William D. Wittliff, is one- 
piece paper cover, 80 lb. Gainsborough 
text, sandstone color, printed in two 
colors, by Custom Bookbinders, Austin. 
Jacket designed by William D. Wittliff.

Anglo-Spanish Rivalry 
in North America
By J. Leitch Wright, Jr.
Athens: University of Georgia 
Press, 1971
xiv, 257 p. 6 Vs x9V4 in.
Designed by Fred Thompson 
Composition and printing by the TJM 
Corporation, Baton Rouge, Louisiana, 
in 10/12 Baskerville on 25 pica measure 
(text) and 30 pt. Baskerville (display). 
Paper is Glatfelter RR, 60#, Standard 
White, B-60. Binding by Nicholstone 
Book Bindery, Nashville, Tennessee, in 
Interlaken AVI-265 Matte, endsheets 
multicolored burnt orange, foil in 
McLaughlin’s Hi-Glo Metallic B-59. 
Jacket designed by Fred Thompson 
and printed by University of Georgia 
Printing Department.
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Edward Porter Alexander
By Maury Klein
Athens: University of Georgia 
Press, 1971
xii, 279 p. 6¥s x  9 ¥4 in. $11.00
Designed by Fred Thompson
Composition, printing and binding by 
Kingsport Press. Text in 10/12 Fairfield 
on 26 pica measure; display various 
sizes of Deepdene. Paper is Glatfelter 
Old Forge FFF, 60 lb., White, B-52. 
Binding by Kingsport Press in 
Linmaster Dove Grey (a paper 
product), foil in McLaughlin’s Hi-Glo 
Simulated Aluminum BA-2, endsheets 
Multicolor Jet. Jacket designed by 
Fred Thompson and printed by the 
University of Georgia Printing 
Department.

A Question of Survival
By Richard Moore
Athens: University of Georgia 
Press, 1971
xii, 106 p. 5% x7¥4 in. $5.00
Designed by Fred Thompson
Composition and printing by Heritage 
Printers; verse set in 9/12 Palatino 
flush left on 21 picas, titles set in 11/12 
Palatino Italic flush left on 21 picas. 
Paper is Mohawk Superfine Text, 70 lb., 
Ivory Smooth. Binding by Carolina 
Ruling and Binding in Interlaken ALP 
390 Smooth I, endpapers Weyerhaeuser’s 
Torino Butterscotch, 80 lb. text. Jacket 
designed by Fred Thompson. Acetate 
protective dust jackets formed by 
Carolina Ruling and Binding; jacket 
insert card, 5¥> x 7 ¥4 in., printed on 
Torino Butterscotch, 80 # text, by the 
University of Georgia Printing 
Department.

The Sounder Few:
Essays from the Hollins Critic 
Edited by R. H. W. Dillard, 
George Garrett and John Rees Moore 
Athens: University of Georgia 
Press, 1971 
xiv, 385 p. 6¥s x9¥4 in. $10.00 
Designed by Fred Thompson 
Composition from manuscript encoded 
using an optical character recognition 
system in the offices of the University 
of Georgia Press. The OCR encoded 
pages were scanned and processed on 
computer by Aspen Systems Corpora-
tion, Pittsburgh. Type set in 10/12 
Times Roman on a 26 pica measure on 
a Harris Intertype CRT by Aspen 
Computype, Inc., Minneapolis-St. Paul. 
Printing by Braun-Brumfield, Inc., Ann 
Arbor. Chapter heads are an extended 
version of Times Roman made possible 
by the type distortion features of the 
CRT, 12 pt. type with a 14 pt. set width 
on a 12 pt. body. Paper is 60 lb. Allied 
Natural. Binding by John H. Dekker & 
Sons, Grand Rapids, in Interlaken’s 
A Group ALA 238 Matte, foil in Mc-
Laughlin’s Pigment Color # 15, end-
papers Weyerhaeuser’s Carousel Span- I 
ish Gold 80 # text. Jacket designed by 
Fred Thompson, composed and printed 
by the University of Georgia Printing 
Department in 10/12 Times Roman.

Patagoni
By Paul Metcalf
Penland, North Carolina: The Jargon 
Society, 1971
viii, 140 p. 7¥2 x 10 in. $8.50
Designed by Jonathan Williams 
Composition and printing by Heritage | 
Printers, in 12 pt. Times Roman; bibli- I 
ography in 11 pt.; various sizes of Times 
Roman display. Illustrations by letter-
press from engravings by Pictorial En- I 
graving Co. Collections used were those 
of the Henry Ford Museum and Green-
field Village; Wide World Photos, Inc.; 
Life Magazine (Dmitri Kessel and Co., I 
Rentmeester), copyright by Time, Inc.;| 
and Maize in the Great Herbals, J. J. 
Finan, Waltham, Mass., 1950. Peruvian | 
folk-music scores by Bernard Rands, 
Lyons Music Centre, University of York, 
Heslington, Yorkshire, England. Paper 
is 70 lb. Hopper Sunray Opaque 
Vellum. Binding by Carolina Ruling 
and Binding, in Cloth GSB S-535 No. 48 
yellow, spine stamped and front silk 
screened. Binding and jacket design by 
Jonathan Williams. Jacket, printed off-
set by Baucom Press, on 100 lb. enamel; ■ 
plastic film lamination by Classic 
Laminators. Endsheet photographs 
printed offset by Baucom Press on 
80 lb. Sunray Opaque Vellum.
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The Unforeseen Wilderness: 
An Essay on Kentucky's 
Red River Gorge
By Wendell Erdman Berry. 
Photographs by Ralph Eugene Meatyard 
Lexington: University Press of 
Kentucky, 1971
vi, 98 p. 48 plates 4- frontispiece. 
8^x8% in. $6.95
Designed by Jonathan Greene 
Composition, printing and binding by 
Kingsport Press in 12/16 Monticello x 
ragged right (text) and Bell (display). 
Illustrations by offset lithography, 
double dot black. Text paper is 
Weymouth Offset Regular, basis 80 lb.; 
insert paper, Mead’s Black and White 
Enamel, 80 lb.; endpapers, Strathmore 
Grandee Toro Black Text Basis 80. 
Binding cloth is Columbia Bayside 
Chambray BVC 3881. Jacket design 
by Jonathan Greene.

Blow My Blues Away
By George Mitchell
Baton Rouge: Louisiana State 
University Press, 1971 
xiv, 208 p. 8^ x9 in. $10.00 
Designed by Albert R. Crochet 
Composition by Typoservice Corpora-
tion, Indianapolis, in 12/14 Century 
Expanded. Printing by Kingsport Press 
by offset lithography. 101 photographs 
by author. Paper is 60 lb. P&S Book 
RR, color B-74, sized for offset, from 
P. H. Glatfelter Company, Spring 
Grove, Pennsylvania. Binding, 
designed by Mr. Crochet, in Columbia 
Mills Milbank Linen MBL-4350 by 
Kingsport Press. Jacket designed 
by Mr. Crochet.

The Pottery of San Ildefonso 
Pueblo: Supplementary Text 
by Francis H. Harlow
Albuquerque: Published for the School 
of American Research, University of 
New Mexico Press, 1971 
xvi, 260 p. 9x12 in. $25.00 
Designed by Paul Weaver
Composition and printing by Northland 
Press in 12/14 ¥2 Caledonia, El Greco 
and Bulmer. Illustrations of Kenneth 
M. Chapman reproduced in offset 
lithography by Northland Press. Paper 
is 1848 Traditional wove from Beckett 
Paper Company. Binding, designed by 
Paul Weaver, in Homespun AHS from 
Arkwright-Interlaken, by Roswell 
Bindery, Phoenix, Arizona, stamped in 
genuine gold and black foil. Jacket 
designed by Paul Weaver.

Catalogue of the Collection: 
The William Hayes Ackland 
Memorial Art Center:
Painting and Selected Sculpture, I 
Chapel Hill: University of North 
Carolina Press, 1971 
xiv, 210 p. 6% x 9¥2 in. $8.95 
Designed by Joyce Kachergis 
Composition by William Clowes & Sons, 
Ltd., London, England in Bembo 
(Series 270) 12/14,10/12,9/10. Printing 
by Herzig-Somerville, Toronto. Photo-
graphs supplied by The William Hayes 
Ackland Memorial Art Center, repro-
duced by offset (single black, 200 line 
screen with special varnish) by Herzig- 
Somerville. Paper is 80 lb. Britecoat 
Dull from Abitibi Provencial. Binding 
in Strathmore Text Basis 80, Curry 
(face and back) and Kiver 9 Sailor 
Blue, grain-Skivar Finish Matt (spine) 
by Kingsport Press. Binding and jacket 
designed by Joyce Kachergis.

Paul Claudel and Saint-John Perse: 
Parallels and Contrasts
By Ruth N. Horry
Chapel Hill: University of North 
Carolina Press, 1971
x, 134 p. 5 ¥2 x 8^2 in. $7.50 
Designed by Joyce Kachergis 
Composition and printing by Heritage 
Printers, in Janson 10/12, 9/10, 8/9, 
Janson italic. Paper is 60 lb. Warren 
Oide Style Wove. Binding in Roxite 
A 49219 vellum finish by Kingsport 
Press, Inc., Kingsport, Tennessee. 
Binding and jacket designed by Joyce 
Kachergis. Jacket woodcut by Frank 
Faulkner and printed by Meredith- 
Webb Printing Company, Burlington, 
N. C., on Hopper Rotunda, Ivory text 
80 lb.

Brule: The Sioux People 
of the Rosebud
By Paul Dyck
Flagstaff, Arizona: Northland 
Press, 1971
14, 365 p. 9¥4xll¥4 in. $20.00 
Designed by Robert Jacobson 
Composition and printing by Northland 
Press, Flagstaff, Arizona, in Herman 
Zapf’s Aldus (text) and Solemnis 
(display). Illustrations by Paul Dyck. 
Photographs by John Anderson. Paper 
is Paloma Matte. Binding in Inter- 
locken 990 by Roswell Bindery, 
Phoenix, Arizona. Binding designed 
by Paul Weaver. Jacket designed by 
Robert Jacobson.
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Tom Ryan: A Painter in 
Four Sixes Country
By Dean Krakel
Flagstaff, Arizona: Northland Press, 
1971
12, 110 p. 10% x 8% in. $12.50
Designed by Robert Jacobson
Composition and printing by Northland 
Press, Flagstaff, Arizona in Waverly 
(text) and Friz Quadrata (display). 
Illustrations by Tom Ryan. Paper is 
Beckett 1848 Traditional. Binding, 
designed by Paul Weaver, in Inter- 
locken AV3-263 Matte by Roswell 
Bindery, Phoenix, Arizona. Jacket 
designed by Robert Jacobson.

Alexander Phimister Proctor: 
Sculptor in Buckskin
By Alexander Phimister Proctor
Edited and with a Foreword by 
Hester Elizabeth Proctor
Introduction by Vivian A. Paladin 
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1971
288 p. 9x7% in. $12.50
Designed by Mike Dirham
Composition and printing by University 
of Oklahoma Press, Printing Division, 
in various sizes of Caledonia. Papers are 
60 lb. Warren’s Old Style Wove sized 
for offset and 60 lb. C-T Text. Illus-
trations processed by University of 
Oklahoma Press, Printing Division, by 
offset with text on Warren’s Oide Style 
and in special “Gallery” section on 
coated stock in black and gold inks. 
Binding in three-piece covers: spine 
and hinges cover in cloth, Columbia 
Milbank Vellum MBV-4750 (black); 
front and back boards covered in 
Permalin “Cinnamon” skiver finish. 
Binding and slipcase designed by 
Mike Dirham.

Sylvanus G. Morley and the World 
of the Ancient Mayas
By Robert Levere Brunhouse
Norman: University of Oklahoma 
Press, 1971
400 p. 6x9 in. $8.95
Designed by Mike Dirham
Composition and printing by University 
of Oklahoma Press, Printing Division, 
in various sizes of Electra (text) and 
Palatino ital. Clc, 24 pt. (display). 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style. 
Illustrations printed by letterpress on 
80 Lustro dull; copper halftone engrav-
ings by United Graphics, Inc. Binding 
by Kingsport Press in three-piece 
covers: on spine and hinges, cloth, 
Holliston Roxite B53548, linen finish, 
blue; on boards, paper, Permalin Book 
covering Bamboo, crash finish. Binding 
and jacket designed by Mike Dirham.

Aldous Huxley’s Quest for Values 
By Milton Birnbaum
Knoxville: University of Tennessee 
Press, 1971
xii, 232 p. 6 x 9 in. $6.95
Designed by Jim Billingsley
Composition and printing by Heritage 
Printers in Manual Lino Caledonia 
(text) and Handset Torino (display), I 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
Wove. Binding by Kingsport Press in I 
Interlaken Homespun (light yellow) 
stamped olive & gold on spine. Binding 
and jacket designed by Jim Billingsley.

Samuel Davies: Apostle of Dissent 
in Colonial Virginia
By George William Pilcher
Knoxville: University of Tennessee 
Press, 1971
xiv, 230 p. 6x9% in. $9.75
Designed by Jim Billingsley
Composition and printing by Kingsport 
Press in Manual Lino Caslon O.F. 
(text) and Mono Caslon O.S. #337 
(display). Paper is 60 lb. Warren’s 1854. 
Binding by Kingsport Press in Holliston 
Roxite C (yellow ochre), spine stamped 
black and gold. Binding and jacket 
designed by Jim Billingsley.

Yankee Cavalrymen: Through 
the Civil War with the 
Ninth Pennsylvania Cavalry
By John William Rowell
Knoxville: University of Tennessee 
Press, 1971
xvi, 280 p. 6 x 9 in. $7.50
Designed by Jim Billingsley
Composition and printing by Heritage 
Printers in Manual Linotype Basker-
ville (text) and ATF Baskerville 
(display). Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style Wove. Binding in Columbia 
Riverside Linen (medium blue), 
stamped front and spine by Nicholstone 
Book Bindery, Nashville, Tennessee. 
Binding and jacket designed by 
Jim Billingsley.

Paul Kane’s Frontier: Including 
Wanderings of an Artist Among 
the Indians of North America 
by Paul Kane
Edited by J. Russell Harper
Austin: Published for the Amon Carter 
Museum, Fort Worth, and the National 
Gallery of Canada, Ottawa, by the 
University of Texas Press, 1971 
xviii, 350 p. 11 x 11% in. $27.50 
Designed by Jo Alys Downs
Composition and printing by Kingsport 
Press in 11 % /13 Caslon Old Face and 
Caslon Old Style. Illustrations in 
halftone printed offset and four-color 
process by Meriden Gravure. Paper is 
70 lb. Mohawk Soft White Eggshell. 
Binding by Kingsport Press in Joanna 
C. Atlas Impreglin, vellum 9402, storm 
green, endpaper 65 lb. Gray tuscan 
Cover. Binding and jacket designed 
by Jo Alys Downs. Jacket produced 
by Meriden Gravure.

The Wind That Swept Mexico: 
The History of the Mexican 
Revolution 1910-1942
By Anita Brenner. Photos assembled 
by George R. Leighton
Austin: University of Texas Press, 1971 
x, 310 p. 7x9% in. $10.00
Designed by Jo Alys Downs 
Composition by G & S Typesetters, 
Austin, in 12/16 Garamond and Derby. 
Printing by Meriden Gravure. Illus-
trations in halftones printed offset. 
Paper is 80 lb. Mohawk Superfine Soft- 
white Eggshell. Binding by Universal 
Bookbindery, San Antonio, in Inter-
laken ALP 766 Matte, tan, endsheets 80 
lb. Strathmore Artlaid, Nutmeg. Bind-
ing and jacket designed by Jo Alys 
Downs. Jacket produced by Meriden 
Gravure.

A Bibliography of 
Edward Dahlberg 
By Harold Billings with an 
Introduction by Edward Dahlberg 
Austin: Humanities Research Center, 
University of Texas, 1971 
vl, 122 p. o% x 9 in. $8.75 
Designed by William R. Holman 
Composition, printing and binding by 
the University of Texas Printing 
Division in 10/12 Caledonia with 
Palatino for titling. Paper is Adena 
Text, 65 lb. Natural Wove. Binding, 
designed by William R. Holman, in 
Bancroft’s Kennett, 31920, Brown. 
Illustrations by offset by the University 
of Texas Printing Division.

Cyril Connolly’s One Hundred 
Modem Books from England, 
France and America, 1880-1950
Catalog by Mary Hirth with an 
Introduction by Cyril Connolly 
Austin: Humanities Research Center, 
University of Texas, 1971 
iii, 121 p. 10x7% in. $5.00 for soft- 
bound, $15.00 for hardbound edition 
Designed by William R. Holman 
Composition, printing and binding by 
the University of Texas Printing Divi-
sion in 10/12 Caledonia with Palatino 
for display. Paper is Adena Text, 
65 lb., Natural Wove. Binding, 
designed by William R. Holman, in 
Bancroft, Kennett 45701, Blue. Illus-
trations by offset by the University of 
Texas Printing Division.
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Arthur E. Stilwell
By Keith L. Bryant, Jr.
Nashville, Tennessee: Vanderbilt 
University Press, 1971 
x, 256 p. 6x9 in. $10.00
Designed by Gary Gore
Composition and printing by Heritage 
Printers in Linotype Times Roman 
10/13. Paper is 60 lb. Warren’s Old 
Style. Binding is two-piece cover by 
Nicholstone Book Bindery, Nashville, 
Tennessee, in Interlaken Pallium Linen. 
Jacket design by Gary Gore.

George Peabody
By Franklin Parker
Nashville, Tennessee: Vanderbilt 
University Press, 1971 
x, 233 p. 6x9 in. $8.95
Designed by Gary Gore
Composition and printing by TJM 
Corporation, Baton Rouge, in 10/13 
Linotype Janson; title page imprinted 
by offset, text by letterpress. Paper is 
60 lb. Warren’s Old Style. Binding by 
Kingsport Press is three-piece case 
with multicolor nutmeg endpapers; 
cloth is Holliston Novelex Linen with 
natural buckram. Jacket designed by 
Gary Gore in Strathmore Grandee, 
printed in two colors plus opaque white.

Iron Afloat
By William N. Still, Jr.
Nashville, Tennessee: Vanderbilt 
University Press, 1971 
x, 260 p. 6x9 in. $10.00
Designed by Gary Gore
Composition by Typoservice Corpora-
tion, Indianapolis, in 10/13 Times 
Roman. Printing by offset by Bensor 
Printing Co. Paper is 60 lb. Westvaco 
Natural. Binding is one-piece cover ir 
Columbia Bayside Linen printed in 
two colors offset by Benson Printing Co, 
Jacket design by Gary Gore.

• * ♦ * »
The publisher of one book selected by 

the jury did not submit specifications 
despite repeated requests, but it is 
included in the exhibits. It is Barbara 
Biber, Edna Shapiro, and David Wick-
ens, in collaboration with Elizabeth 
Gilkeson, Promoting Cognitive Growth^ 
A Developmental-Interaction Point of 
View (Washington, D. C., National 
Association for the Education of Young 
Children, 1971; 64 p.; 10 x 6% in.; 
$2.50; designed by Chris Stansbury; 
photography by Joan Clark: other 
details not readily identifiable).

Participating Publishers and Presses
Abingdon Press, Nashville - University of Alabama Press - University of Arizona 
Press - Art and Reference House, Lancaster, Texas - Atomic Energy Commission, 
Washington, D. C. - John F. Blair, Publisher, Winston-Salem - Capital Publishers, 
Inc., Washington, D. C. - Colonial Williamsburg - Danubian Press, Inc., Astor 
Park, Florida - Diplomatic Press, Tallahassee - Duke University Press, Durham. 
North Carolina - Mrs. Lillian DuRocher Escoffier, New Orleans - Encino Press, 
Austin, Texas - Florida State University Press - University of Florida Press - 
University of Georgia Press - Heritage Printers, Inc., Charlotte, North Carolina 
- Humanities Research Center, University of Texas at Austin - International City 
Management Association, Washington, D. C. - International Exhibitions Foundation, 
Washington, D. C. - International Fire Service Training Association, Stillwater, 
Oklahoma - Col. Jesse J. Johnson, Hampton, Virginia - University Press of 
Kentucky - Louisiana Arts and Sciences Center Commission, Baton Rouge - 
Louisiana State University Press - McClure Press, Verona, Virginia - Memphis 
State University Press - John Menapace, Durham, North Carolina - Methodist 
Publishing House, Nashville - University of Miami Press - National Association 
for the Education of Young Children, Washington, D. C. - University of New Mex-
ico Press - University of North Carolina Press - Northern Virginia Heritage, 
Arlington - Northland Press, Flagstaff, Arizona - University of Oklahoma Press - 
Olivant Press. Homestead, Florida - Paramount Press, Inc., Jacksonville, Florida 
- Pelican Publishing Company, Gretna, Louisiana - Petroleum Publishing Com-
pany, Tulsa, Oklahoma - Rio Grande Press, Inc., Glorieta, New Mexico - Univer-
sity of South Carolina Press - Southern Methodist University Press - Southern 
Publishing Association, Nashville - Southern University Press, Birmingham - 
Steck-Vaughn Company, Austin, Texas - University of Texas Press - University 
of Tennessee Press - Texas State Historical Association, Austin - Trinity University 
Press, San Antonio - Vanderbilt University Press - University Press of Virginia.
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Southern Books Competition
Sponsored by Southeastern Library Association



Twenty-First Annual
Southern Books Competition, 1972

Twenty-three titles from fourteen publishers have been 
selected as the outstanding Southern books of 1972 from 
the standpoints of typography and design. Some 200 books 
were submitted by fifty publishers and printers to be 
considered in the Competition. The jury consisted of four 
leading bookmen in the Twin Cities, Mr. James D. Thue- 
son (chairman), chief librarian, Minnesota Historical So-
ciety; Miss June D. Holmquist, managing editor, Minne-
sota Historical Society publications; Mr. Allan Campbell, 
proprietor of the Campbell-Logan Bindery and Midwest 
Editions, Inc.; and Mr. Alan Ominsky, production super-
intendent, Minnesota Historical Society publications.

For the first time in the history of the Southern Books 
Competition a press not assocated with a university took 
top honors. The Beehive Press of Mills Lane IV in Sa-
vannah placed five winning books, all of which deal 
with some aspect of Georgia history. The Northland Press 
of Flagstaff, Arizona, placed four winning books. Colo-
nial Williamsburg and the Arizona Historical Society 
placed one title each, and so did two strictly commercial 
publishers, the Steck-Vaughn Company of Austin, Texas, 
and the Jenkins Publishing Company, also of Austin. 
Among the university presses those of Tennessee and 
Georgia lead with two titles each, and the presses of Duke, 
Louisiana State, Kentucky, Oklahoma, and Texas had 
one winner apiece. The Humanities Research Center of 
the University of Texas rounded out the group of win-
ning presses with one title.

The winning books will be displayed in some fifty 
libraries in this country and subsequently in South Af-
rica, Sweden, and the U.S.S.R. Requests for the exhibit 
and for this handlist should be sent to Lawrence S. 
Thompson, Department of Classics, University of Ken-
tucky, Lexington, Kentucky 40506.
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DOCUMENTS of  
SOUTHWESTERN HISTORY; 
A Guide to the Manuscript 
Collections of the Arizona 
Historical Society
Compiled by Charles C. Colley 
Tucson, Arizona Historical 
Society, 1972 
xxxii, 233 p. 67/sxl0 in. $20.00 
Designed by Joseph Yurkas 
Composition by Tucson Typographic 
Service, in 12 pt. Optima, 2 pt. lead. 
Presswork by Walker Lithocraft 
Printing, Tucson. Binding by Roswell 
Bookbinding Company in Columbia 
Mills Bradford Linen, cover stamping 
in copper. Endsheets contafn rare 
1854 map by Herman Ehrenberg 
(AHS Collections) by offset repro-
duction. Illustrations are old docu-
ments from the AHS Collections, 
photographed for offset 
reproduction.

MEMOIRS; or a Quick Glance 
at my Various Travels and my 
Sojourn in the Creek Nation
By Louis LeClerc Milfort
Edited and translated by Ben McCary 
Savannah, Beehive Press, 1972 
145 p. 6Vs x 93A in. $10.00
Designed by Roderick Stinehour
Composition and presswork by The 
Stinehour Press, Lunenburg, Vt., 
in 11/13 Baskerville (text), and 
Bulmer (display). Frontispiece is 
map of Georgia, c. 1805, fold-out, 
printed by Meriden Gravure Company, 
Meriden, Conn. Binding by New 
Hampshire Bindery, Concord, N. H. 
in Joanna Arrestox A31500.

THE MOST DELIGHTFUL 
COUNTRY OF THE UNIVERSE: 
Promotional Literature of the 
Colony of Georgia, 1717-1734- 
Introduction by Trevor Reese 
Savannah, Beehive Press, 1972 
xxi, 213 p. 7 x in. $16.00
Designed by Roderick Stinehour
Composition and presswork by The 
Stinehour Press, Lunenburg, Vt., 
in 12/14 Caslon. Illustrations are 
line-cut facsimiles of original title 
pages, plus one additional illustration, 
also line. Binding by New Hampshire 
Bindery, Concord, N. H., in Joanna 
Arrestox C34000.

THE NEW SOUTH: Writings and 
Speeches of Henry Grady
Edited by Mills Bee Lane IV 
Savannah, Beehive Press, 1972 
xxvii, 150 p. 6x9 in. $8.00 
Designed by Freeman Keith 
Composition and presswork by The 
Stinehour Press, Lunenburg, Vt., 
in 13/14 Bembo (text) and Egmont 
(display). Binding by New Hampshire 
Bindery, Concord, N. H. in Joanna 
Parchment Impreglin B, 
9607 Linen Finish.

RECONSTRUCTION IN GEORGIA
By C. Mildred Thompson
Savannah, Beehive Press, 1972 
397 p. 5V«x83/4in. $15.00
Designed by Freeman Keith
Composition and presswork by The 
Stinehour Press, Lunenburg, Vt., 
in 11/13 Bulmer. Binding by New 
Hampshire Bindery, Concord, N. H., 
in Arkwright-Interlaken Seta Blue 808.
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SLAVE LIFE IN GEORGIA:
A Narrative of the Life, Sufferings 
and Escape of John Brown, 
a Fugitive Slave
Edited by F. N. Boney 
Savannah, Beehive Press, 1972 
xxi, 216 p. 43/4 x 7^2 in. $10.00 
Designed by Freeman Keith 
Composition and presswork by The 
Stinehour Press, Lunenburg, Vt., 
in 12/13 Bembo. Frontispiece taken 
from original 1855 publication. 
Binding by New Hampshire Bindery, 
Concord, N. H. in Joanna 
Arrestox A31500.

TIDEWATER TOWNS: City 
Planning in Colonial Virginia 
and Maryland
By John W. Reps
Williamsburg, The Colonial 
Williamsburg Foundation, 1972 
xii, 345 p. 12x9 in. (oblong) $15.00
Designed by Richard J. Stinely 
Composition by Coghill Company, 
Richmond, Va., in Intertype Baskerville 
11/13 d. c. with Bulmer italic display. 
Printing by Murray Printing Company, 
Forge Village, Mass. Photo copy 
supplied by author. 206 illustrations, 
mostly maps, from miscellaneous 
photographs, photostats and screened 
positives. Paper is Glatfelter’s 
Lightone Offset 70 lb., supplied by 
Perkins & Squier, New York. Binding 
by Kingsport Press in 3-piece cover, 
Holliston’s Record Buckram on spine 
and sail cloth for sides; endsheets, 
Azure Blue. Jacket designed by Mr. 
Stinely and printed by Satterwhite 
Printing Company, Richmond, 
Virginia, on 80 lb. Productolith.

HAWTHORNE’S EARLY TALES,! 
A Critical Study
By Neal Frank Doubleday
Durham, Duke University Press, 1972 
ix, 262 p. 61/8 x 91/4 in. $7.75
Designed by John Menapace
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, N. C., 
in Linotype Electra with cursive, 
Deepdene display. Paper is Warren’s 
Oide Style wove. Binding by 
The Delmar Companies.

THE ART OF THE MIDDLE 
ENGLISH LYRIC
By Edmund Reiss
Athens, University of Georgia 
Press, 1972 
xx, 175 p. 6i/8x9i/4in. $9.00
Designed by Fred Thompson
Composition and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, N. C., ir 
Linotype Caledonia 10/12 (text) and 
DeRoos Roman (display). Paper is 
60 lb. Warren Old Style Laid. Binding 
by Kingsport Press, Inc. in Strathmore 
Interlaken Beau Brilliant Tampico 
Brown, AL1-770 Matte, Smyth sewn 
with case binding, foil stamped.

CARLYLE AND DICKENS
By Michael Goldberg
Athens, University of Georgia 
Press, 1972
viii, 248 p. 7 x 10 in. $10.00
Designed by Fred Thompson
Composition, presswork and binding 
by Kingsport Press, in Bell No. 402 
11/14 (text) and Bell No. 402 (display) 
by flatbed letterpress. Paper is 60 lb. 
Glatfelter RRR, B-60. Binding in 
Interlaken AV4, 480 Matte, Smyth 
sewn with case binding, foil stamping 
with All-Purpose BG-17.
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the  big  thicke t
By A. Y. (Peter) Gunter 
Austin, Texas, Jenkins Publishing 
Company, 1972
xviii, 172 p. 81/2XII in. $12.50
Designed by Larry Smitherman 
Composition by Nelson Typesetters, 
Austin, and J. C. S., Dallas, in Francon 
(display) and 10-point Theme (text), 
10/13. Press work by The Whitley 
Company. Maps by the author, 
photographs (black-and-white 
halftones) by Roy Hamric. Binding 
in green, Bayside Chambray BVC-3731, 
from Columbia Mills, and brown, 
Interlaken AL-4815. Dust jacket 
designed by Chatham Press.

THE GREAT REVIVAL 
1787-1805: The Origins of the 
Southern Evangelical Mind
By John Bruce Boles
Lexington, The University Press 
of Kentucky, 1972 
xiv. 240 p. 6x9 in. $10.00
Designed by Jonathan Greene 
Composition and Presswork by 
Heritage Printers in Caslon Old Face 
(text) and Caslon 337 (display). 
Illustrations in screened halftones 
by offset. Paper is 60 lb. Glatfelter 
Old Forge Laid, FF, B-52 (text);
70 lb. Warren’s Lustro Offset Enamel, 
Ivory (insert); 80 lb. Curtis 
Tweedweave White Text (end papers). 
Binding by The C. J. Krehbiel 
Company in Columbia Riverside 
Vellum 3695, stamped in All Purpose 
Simulated Gold BG22 with white 
headbands. Jacket designed by 
Robert James Foose.

PORTRAIT OF A DECADE:
Roy Stryker and the Development 
of Documentary Photography 
in the Thirties
By Forrest Jack Hurley
Photographic editing by 
Robert J. Doherty 
Baton Rouge, Lousiana State 
University Press, 1972 
xii, 208 p. 7x11 in. $12.95
Designed by Albert R. Crochet
Composition and negatives (including 
133 line screen halftone negatives) by 
University Graphics, Shrewsbury, 
N. J., in 10/13 Rector Alphatype (text) 
and Rector (display). Printing and 
binding by Halliday Lithograph 
Corporation, West Hanover, Mass. 
Paper is 70 lb. Glatco Smooth.
Photographs by John Collier, Jack 
Delano, Walker Evans, Theodore Jung, 
Dorothea Lange, Russell Lee, 
Carl Mydans, Gordon Parks, Arthur 
Rothstein, Ben Shahn, John Vachow, 
and Marion Post Wolcott. Binding in 
Holliston, Roxite ”B”, linen finish. 
Jacket designed by Mr. Crochet.

FREDERIC WHITAKER: 
An Illustrated Biography of One of 
America’s Foremost Watercolorists
By Janice Lovoos
Flagstaff, Arizona, Northland 
Press, 1972
viii, 115 p. ll3/4x9i/2 in. $17.50
Designed by Robert Jacobson
Composition and presswork by 
Northland Press, in 12 pt. Caledonia, 
Perpetua Titling. Illustrations by 
Frederic Whitaker in photolithography. 
Case bound by Roswell Bookbinding, 
Phoenix, in Arkwright Interlaken 
NFB-595. Jacket designed 
by Mr. Jacobson.

131



KEE’S HOME: A Beginning 
Navajo/English Reader
By Geraldine Hall
Flagstaff, Arizona, Northland 
Press, 1972
103 p. 6V4 x 8V2 in. $9.45
Designed by Robert Jacobson
Composition and presswork by 
Northland Press, in Linotype Aldus, 
Palatino, Helvetica (text) and Baker 
Signet (display). Illustrations by 
Vera Louise Drysdale in photo-
lithography. Soft bound by Roswell 
Bookbinding, Phoenix, in Arkwright 
Interlaken paper.

LOST WAX BRONZE CASTINGS: 
A Photographic Essay On This 
Antique and Venerable Art
By Harry Jackson
Flagstaff, Arizona, Northland 
Press, 1972 
x, 127 p. II3/4X8V4 in. $20.00
Designed by Robert Jacobson
Composition and presswork by 
Northland Press, in Linotype Aldus, 
Weiss Initials I. Illustrations by Harry 
Jackson in photolithography. Case 
bound by Roswell Bookbinding, 
Phoenix, in Arkwright Interlaken 
AV4-480, textured. Jacket designed 
by Mr. Jacobson.

TO LIVE IN FREEDOM
By George Henderson
Norman, University of Oklahoma 
Press, 1972 
264 p. 63/4x 10 in. $8.95
Designed by Mike Dirham
Composition and presswork by the 
University of Oklahoma Press Printing 
Division in Linotype Times Roman 
11/13 (text) and 24 pt. Helvetica 
(display). Paper is 60 lb. Warren’s 
Oide Style. Binding Smyth sewn in 
Columbia Milbank Vellum by 
Becktold Company.

CALVIN CROCODILE AND 
THE TERRIBLE NOISE
By Carla Pickett
Austin, Steck-Vaughn Company, 1972 
32 p. 93/8 x 8 in. $3.95
Designed by Carroll Dolezal
Composition and presswork by 
Steck-Warlick Company, Austin, in 
14/18 Metrolite (text), title hand- 
lettered. Illustrations by Carroll 
Dolezal are four-color, black line 
artist separated; cut-out Bourges, 
block print, and brushwork. Binding 
by Universal Bookbindery, San 
Antonio, in Columbia Bayside Linen, 
BSL-3304, sage green; stamped in 
gold and dark green.

A THOUSAND MILES 
OF MUSTANGIN’
By Ben K. Green
Flagstaff, Arizona, Northland 
Press, 1972 
145 p. 9«/8x 7i/4 in. $8.50
Designed by Robert Jacobson 
and Paul E. Weaver
Composition and presswork by 
Northland Press, in 12 pt. Aldus. 
Illustrations by Joe Beeler in photo-
lithography. Case bound by Roswell 
Bookbinding, Phoenix, in Arkwright 
Interlaken, AV3-815, textured. 
Jacket designed by Mr. Jacobson.

CONGRESS AND HIGHER 
EDUCATION IN THE 
NINETEENTH CENTURY
By George N. Rainsford 
Knoxville, University of 
Tennessee Press, 1972 
xii, 156 p. 6 x 9V2 in. $6.95 
Designed by Jim Billingsley 
Composition in various sizes of 
Linotype Monticello and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, N. C. 
Paper is 60 lb. Warren’s Oide Style 
Wove; Warren’s Endleaf; 80 lb. 
Warren’s Casco for jacket. Binding, 
by Kingsport Press, is Smyth sewn, 
in Joanna Eton Linen, stamped gold 
and maroon. Jacket designed 
by Mr. Billingsley.
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MEN OF LETTERS IN 
COLONIAL MARYLAND
By J. A. Leo Lemay
Knoxville, University of Tennessee 
Press, 1972 
424 p. 6x9 in.
xviii, 407 p. 6x9 in. $13.95
Designed by Jim Billingsley 
Composition in various sizes of 
Linotype Janson and presswork by 
Heritage Printers, Charlotte, N. C. 
Three full-page offset facsimiles as 
four-page insert. Paper is 50 lb. 
Warren’s Oide Style Wove for text; 
80 lb. Warren’s Platina Endpapers 
for illustrations; Warren’s Endleaf; 
80 lb. Warren’s Casco for jacket. 
Binding, by Kingsport Press, is 
Smyth sewn, in Columbia Riverside 
Linen, spine stamped gold and dark 
brown. Jacket designed by 
Mr. Billingsley.

TAPADERO; The Making 
of a Cowboy
By Willie Newbury Lewis 
Foreword by Victor White 
No. 11 of the M. K. Brown Range 
Life Series
Austin, University of Texas Press, 1972 
xvi, 189 p. 6x9 in. $7.50
Designed by Jo Alys Downs
Composition and. presswork by the 
University of Texas Printing Division, 
in 10 and 11 pt. Caledonia (text) 
and Stymie open (display). Zinc 
engraving for line drawing by 
Wallace Engraving Company, Austin. 
Four pages of halftones printed offset 
by the University of Texas Printing 
Divisidh. Binding by Universal 
Bookbindery, Inc., San Antonio, 
Taxas, in Holliston Roxite A49264. 
Jacket designed by Meg Lynn.

MODERN BRITISH FICTION;
An Exhibit of Books, Paintings, 
and Manuscripts, November- 
December, 1972
By John R. Payne
Austin, Humanities Research Center, 
University of Texas, 1972.
56 p. 7 x 10 in.
Designed by William R. Holman
Composition, presswork and binding 
by the University of Texas Printing 
Division, in Baskerville on IBM 
Composer (text) and Weiss and 
Caledonia (display).
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Participating Publishers and Presses
Acropolis Books, Washington, D. C. - University of Alabama Press - Arizona 
Historical Society, Tucson, Arizona - Atomic Energy Commission, Oak Ridge, 
Tennessee - Atomic Energy Commission, Washington, D. C. - Beehive Press, 
Savannah, Georgia - John F. Blair, Publisher, Winston-Salem, North Carolina - 
William Byrd Press, Richmond, Virginia - Colonial Williamsburg - Courier 
Journal-Louisville Times, Louisville, Kentucky - Lillian A. DuRocher, New 
Orleans, Louisiana - Duke University Press - Encino Press, Austin, Texas - 
Folbot Corporation, Charleston, South Carolina - University of Georgia Press 
- Heritage Printers, Inc., Charlotte, North Carolina - Humanities Research 
Center, Austin, Texas - International City Managers’ Association, Washington, 
D. C. - International Exhibitions Foundations, Washington, D. C. - Jenkins 
Publishing Company, Austin, Texas - Col. Jesse J. Johnson, Publisher, Hampton, 
Virginia - University Press of Kentucky - Kitemaug Press, Spartanburg, South 
Carolina - Louisiana State University Press - Memphis State University Press 
- Southern Methodist University Press, Dallas, Texas - University of Miami 
Press - University and College Press of Mississippi - National Association for 
the Education of Young Children, Washington, D. C. - National Geographic 
Society, Washington, D. C. - University of New Mexico Press - Press of the 
Night Owl, Baton Rouge, Louisiana - University of North Carolina Press - 
Northland Press, Flagstaff, Arizona - University of Oklahoma Press - Pelican 
Publishing House, Gretna, Louisiana - University of South Carolina Press - 
Southern Publishing Association, Kingsport, Tennessee - Steck-Vaughn Company, 
Austin, Texas - University of Tennessee Press - University of Texas Press - 
Friends of Texas A. & M. University Library - University Press of Virginia.

Heures a 1’usage de Toul. Paris, Philippe 
Pigouchet for Simon Vostre 1499.
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A HANDLIST OF THE AWARD WINNING BOOKS OF THE 1973

SOUTHERN BOOKS COMPETITION

SPONSORED BY THE SOUTHEASTERN LIBRARY ASSOCIATION





SOUTHERN BOOKS COMPETITION

Books entered in the 1973 Southern Books Competition were 
those which were published in the South late in 1972 and through 
the calendar year of 1973. The competition was conducted in 1974. 
Forty-five publishers entered 123 books in the competition.

Somehow, or another, The Southern Illinois University Press 
was allowed to enter their books. Actually SIU Press was 
ineligible due to the geographical restrictions of the competition. 
Be that as it may they did enter and won a Southern Books 
Award.

The panel of judges were: John L. Horton, Art Director of the 
McGraw-Hill Book Company in New York, Robert A. Sitkowski, 
Design Director of the Follett Publishing Company in Chicago, 
and Barbara B. Pitnof, Chief Book Designer for the Little, Brown 
and Company in Boston.

The Project Director was James Hanson, Special Collections 
Librarian of the University of Southern Mississippi in Hatties-
burg.

The cover illustration of a Columbian hand press is reproduced from Abraham Ree's 
The Cyclopaedia. . .(Philadelphia, 1813).
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THE ASHANTILLY PRESS

To Dwell in Sound by Jean Reti-Forbes.
Darien, Georgia. 1972.
vi, 40 pp. 7V2” x 10 V4” NFS
Design and production by William G. Haynes, Jr. Privately printed for 

W. Stanton Forbes. Handset in 14 point Verona with Post Titling, Verona, 
and American Uncial for display. Decorative initials cut in linoleum by 
Haynes. Printed letterpress on damped English handmade Tovil paper 
supplied by Andrews/Nelson/Whitehead. Hand sewn and bound in white 
Curtis Tweedweave covers. This was Ashantilly’s eleventh winner in 
Southern Books Competition.

THE BEEHIVE PRESS

Savannah Revisited: A Pictorial History by Mills Lane.
Savannah,1973.
160 pp. 12 V4” x 11”, slipcased $15.00
Designed by Roderick Stinehour. Compostition in Monotype Bembo with 

Centaur for display by The Stinehour Press, Lunenburg, Vermont. Printed 
by The Meriden Gravure Company. Binding and slipcase by Robert Burten 
and Son of Hingham, Massachusetts.

Slavery Time When I Was Chillun Down on Marster’s Plantation
interviews with Georgia slaves edited by Ronald Killian and Charles 
Waller.
Savannah,1973.
xviii, 169 pp. 7” x 8V2” $9.00
Designed by Freeman Keith. Composition in Monotype Baskerville and 

printing by the Stinehour Press. Bound by the New Hampshire Bindery.

JOHN F. BLAIR, PUBLISHER

Tracing Your Civil War Ancestry.
Winston-Salem, 1973.
xii, 124 pp. 6V4” x 8V2” $5.95 
Jacket design by Bruce Tucker.
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THE BROOKINGS INSTITUTION

Administrative Feedback: Monitoring Subordinates1 Behavior by Herbert
Kaufman with Michael Bouzens.
Washington, 1973.
xii, 83 pp. 5V4” x 8 3/8” $5.95/$2.50
Book, jacket and binding were designed by The Stinehour Press of 

Lunenburg, Vermont. Text and display in Monotype Bembo composed and 
printed letterpress at The Stinehour Press. Paper was 60# Warren’s Oide 
Style White Wove. Endpapers and jacket in 80# Strathmore Chroma, blue. 
Bound in Interlaken Arco Linen #1560, blue, by the New Hampshire Bindery.

Edition 2,500 cloth and 3,000 paper.

The Nutrition Factor: Its Role in National development by Alan Berg.
Washington, 1973.
xiv, 290 pp. 6” x 9” $8.95/$3.50
The book was designed by Roland A. Hoover. Binding and jacket designs 

by Seymour Chwast. Text set in 10/13 Linotype Times Roman. Display faces 
were Times Roman, News Gothic, and Egyptian Bold. Paper was 50# 
Monadnock Letterpress Wove. Printed letterpress by the Waverly Press of 
Baltimore. Bound in Holliston Roxite B53575 (black) by the Waverly Press.

Edition of 3,000 cloth and 3,000 paper.

DUKE UNIVERSITY PRESS

Marguerite de Navarre’s “Heptameron” by Marcel Tetel.
Durham, 1973.
vi, 217 pp. 6 1/8” x 974” $7.50
Book, binding, and jacket designed by John Menapace. Composition in 

12/24 Linotype Palatino with the same face used for display. Composition and 
letterpress printing done by Heritage Printers, Inc. of Charlotte. 60# 
Warren’s Oide Style Paper. Delmar Companies of Charlotte bound the book 
in Holliston Roxite B 53538, stamped in imitation gold. Endpapers of 
Schlosser Multicolor willow green antique. Jackets printed offset by Seeman 
Printery of Durham, N. C. on Strathmore Artlaid in natural white.

THE ENCINO PRESS

A Christmas Tree by A. C. Greene with drawings by Ancel E. Nunn.
Austin, 1973.
28 pp. IDA” x 8 3/4”
Typesetting by Nelson Typesetting Company. Printing by Capital Printing 

Company. Paper supplied by Lone Star Paper Company. Binding by Custom 
bookbinders. Designed by William D. Wittliff.

Illustrated paper title label on the cover. Bound in green paper over boards 
with cloth backstrip. Clear acetate jacket.
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Dallas: The Deciding Years—A Historical Portrait by A. C. Greene.
Austin, 1973.
Production details not available.

The Driskill Hotel by Joe B. Frantz with drawings by J. Roy White.
Austin, 1973.
73 pp. 6” x 9”
Designed by William D. Wittliff. Typesetting by Clark Typesetters, 

printed by Capital Printing Company. Paper supplied by Lone Star Paper 
Company. Binding by Custom Bookbinder.

Paper over boards with illustrated covers. Clear acetate jacket.

The Saga of Texas Cookery by Sarah Morgan.
Austin, 1973.
64 pp. 7” x IO1/*” $6.95
Designed by William D. Wittliff. Type set by Clark Typesetters. Paper 

supplied by Lone Star Paper Company. Printed by the Capital Printing 
Company. Bound by Custom Bookbinders. Bound in illustrated parchment 
paper over boards. The book jacket repeats the design bn the covers.

Twenty Episodes in the Life of Pancho Villa by Elias L. Torres.
Translated by Sheila M. Ohlendorf.
Austin, 1973.
107 pp. 6” x 974” $7.50
Designed by William D. Wittliff. Type set by Ekholm Typesetters. 

Printed by Capital Printing Company. Paper supplied by Bancroft Paper 
Company. Bound in paper covered boards, with Villa’s portrait on the front 
cover, by Custom Bookbinders. The book jacket repeats the cover design.

JACOBS PRESS
A Laurens County Sketchbook by Julia Stevenson Bolick.

Clinton, S. C., 1973
xiv, 306 pp. 872” x 11” $12.50
Published by the author. The book, binding and jacket were designed by 

William P. Jacobs. Primarily a book of pen and ink sketches printed offset by 
the Jacobs Press, Inc. of Clinton, S. C. Paper was 50# India Offset made by 
Eastern. End sheets of 70# Strathmore Artlaid text in rust. Binding 
performed by Carolina Ruling and Binding Corporation of Charlotte, N. C.
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LOUISIANA STATE UNIVERSITY PRESS

Saint Joan Fifty Years After, 1923/24-1973/74 edited by Stanley Weintraub.
Baton Rouge, 1973.
x, 259 pp. 6” x 9” $8.95
Designed by Albert R. Crochet. Composition by George Banta Company, 

Mesasha, Wisconsin in 10/13 Laurel Fototronic (text) and Weiss (display). 
Printed and bound by Halliday Lithograph Corporation of West Hanover, 
Massachusetts. Paper is 60# Sebago Antique. Case bound in Columbia 
Milbank linen #4974. Jacket designed by Mr. Crochet and printed by the 
Frankhn Press, Inc. of Baton Rouge.

James Dakin, Architect. His Career in New York and the South by Arthur
Scully, Jr.
Baton Rouge, 1973.
xiv, 209 pp. 9” x 10” $15.00
Designed by Dwight Agner. Composition by Southwestern Typographies, 

Inc., Dallas, Texas, in 10/12 Linofilm Palatino. Printing (including endsheets) 
and binding by Halliday Lithograph, West Hanover, Massachusetts. Color 
inserts printed by Kingsport Press, Kingsport, Tennessee. Paper is 70# 
Glatco Smooth. Case bound in Interlaken AV 1-850, matte finish. Stamped in 
gold and silver foil on spine, and black on front. Photographs*by the author. 
Jacket designed by Mr. Agner and printed by the TJM Corporation of Baton 
Rouge.

NATIONAL GEOGRAPHIC SOCIETY

American Mountain People photographed by Bruce Dale. Contributing 
authors Clay Anderson, Charlton Ogburn, Bill Peterson, Zeke Scher, and 
Stephen Wennstrom.
Washington, 1973.
199 pp. 7” x 10” $4.25
Prepared by the Special Publications Division of the National Geographic 

Society.
Composition by NGS Phototypographic Division. Printed and bound by 

Fawcett Printing Corporation, Rockville, Maryland. Color separations by 
Colorgraphics, Inc., Beltsville, Maryland; Graphic Color Plate, Inc., 
Stamford, Conn.; The Lanman Company, Alexandria, Va.; McCall Printing 
Company, Charlotte, N. C.; and Progressive Color Corporation, Rockville, 
Md. Printed on coated stock. Bound in cloth. Pictorial book jacket on coated 
stock. Pictorial endpapers.

Honeybees by Janet Lecht. (Book for Young Explorers)
Washington, 1973
31 pp. 8 3/4” x 11V4”
Prepared by the Special Publications Division of the NGS. Designed by 

Joseph Baumer. Bound in paper covered boards.
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Primitive Worlds: People Lost in Time
Washington, 1973.
211 pp. 7” x 10” $4.25
Prepared by the Speical Publications Division of the NGS. Composition by 

the Society’s Phototypographic Division. Printed and bound by Fawcett 
Printing Corporation, Rockville, Maryland. Color separations by Color-
graphics, Inc., Beltsville, Maryland; Graphic Color Plate, Inc., Stamford. 
Connecticut; Graphic South, Charlotte, North Carolina; The Lanman 
Company, Alexandria, Virginia; and Progressive Color Corporation, 
Rockville, Maryland.

Bound in tan cloth over boards. Illustrated endpapers. Book jacket of 
coated stock with color photo. Book is printed on coated paper and ivory 
toned soft texture book paper, which are interspersed.

Wilderness, U.S.A. (World in Color Library)
Washington, 1973.
344 pp. 8 3/4” x 12 V4”
Prepared by the National Geographic Book Service. 325,000 copies in first 

printing. Combination of heavy weight gray textured text paper and coated 
paper. Decorated endpapers. Bound in cloth over boards with simulated 
leather backstrip.

OXMOOR HOUSE

Callaway Gardens: The Unending Season by Caleb Pirtle III with 
photographs by Gerald Crawford.

Birmingham, 1973.
99 pp. 8 3/4” x 11” $5.95
Designed by Philip T. Sankey. Color photos. Printed on coated text paper. 

Bound in cloth over boards. Book jacket of coated paper features a color 
photograph.

SOUTHERN ILLINOIS UNIVERSITY PRESS

The World of Fanzines: A Special Form of Communication by Frederic
Wertham.
Carbondale, 1973.
148 pp. 7” x 9V4” $10.00
Designed by Gary Gore. Text set in Helvetica Light Linofilm by South-

western Typographies, Inc. Plates made by Kingsport Press who also did the 
offset printing. 60# Warren’s Patina Coated Matte Finish was text paper. 
Endsheets of Kivar 5, Silver, Grain Antique. Bound by Kingsport Press in 
Plastic Coating Corporation’s Kivar 9, Antique Matte, with All Purpose 
Hi-Glo aluminum foil stamping.
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UNIVERSITY OF GEORGIA PRESS

Analogy and Association in Linguistics and Psychology by Erwin A. Esper.
Athens, 1973.
xxxii, 231 pp. 6 1/8” x 8” $11.00
Designed by Fred Thompson. Composition and presswork by Heritage 

Printers, Charlotte, in various sizes of Electra. Paper is 60# Warren’s Oide 
Style Wove. Case binding by Carolina Ruling and Binding, Charlotte, in 
Interlaken AVI 265 Matte, with 80# Permalin Pumpkin endpapers and white 
headbands. Jacket printed by the University of Georgia Printing Depart-
ment.

Architecture of Neel Reid in Georgia by James Grady.
Athens, 1973.
xxii, 204 pp. Sixty-two 4-color plates, 134 black and white plates. 8V2” x 

11” $29.75.
Designed by Fred Thompson. Photography by Kenneth Kay, Josephine 

von Miklos, and Carey Sutlive. Composition by York Graphic Services, York, 
Pennsylvania, in various sizes of Bembo. Offset lithography by Litho-Krome, 
Columbus, Georgia. Paper is 80# Warren’s Lustre Offset Enamel Dull. 
Printed endpapers reproduce architectural blueprints. Binding by Kingsport 
Press, in a three-piece case of Columbia Milbank Vellum MBV-4205 (spine) 
and 65# Strathmore Beau Brilliant Del Monte Red cover stock (front and back 
boards). Jacket printed by Litho-Krome.

The Folk of Southern Fiction by Merrill Maguire Skaggs.
Athens, 1973.
xiii, 280 pp. 6 1/8” x 9V<” $11.00
Designed by Fred Thompson, Composition by Western Publishing 

Company in various sizes of Palatino. Offset lithography by Thomson-Shore, 
Dexter, Michigan. Paper is 60# International Bookmark. Case binding by 
John H. Dekker and Sons, Grand Rapids, in Columbia Bayside Vellum 
BSV-3460. Jacket printed by the University of Georgia Printing Department.

UNIVERSITY PRESS OF KENTUCKY

Uncle Bud Long: The Birth of a Kentucky Folk Legend by Kenneth W.
Clarke.
Lexington, 1973.
viii, 80 pp. 6” x 8V2” $4.95
Designed by Jonathan Greene. Illustrated by Harold Rigsby, and 

photographs by Veachel Cardwell. Text set in Monotype Bembo and display 
types in Bembo composed by Heritage Printers, Inc. Plates prepared by 
Baucom Press. Printed letterpress by Heritage Printers. Warren’s Antique 
66 was the text paper with Lustro Offset Enamel Ivory for inserts and 
Weyerhaeuser Gainsborough Confetti endsheets. Carolina Ruling and 
Binding did the three-peice binding using Columbia Bay side Vellum BSV-3688 
for the spine, and Gainsborough Confetti for front and back. Spine stamped 
in All Purpose simulated gold SG-14.
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Travels in the Old South, 1783-1860, Selected from Periodicals of the Times.
Edited by Eugene L. Schwab, with the collaboration of Jacqueline Bull.

Lexington, 1973. 2 volumes 10 V2” x 8 V4” $25.00
Designed by James Wageman. Type set by William Clowes & Sons, 

Limited. Text and display in Monotype Ehrhardt, series 453. Printed by 
Edwards Brothers. 60# Warren’s Oide Style white wove for text sheets, 
Multicolor Antique Cafe for endsheets. Bound by Cincinnati Bindery in a 
three-piece binding, with a slipcase. Bancroft Arrestox Buckram 35350 for 
spine, and Simpson Lee Ivory Teton Text for sides. Slipcase covered in 
Simpson Lee Telemark Text, Sand, and printed offset front and back in PMS 
154.

UNIVERSITY OF SOUTH CAROLINA PRESS

Chandler Before Marlowe by Matthew J. Bruccoli.
Columbia, 1973.
128 pp. 5V2” x 8V2” $25.00
Designed by Robert L. Nance. Linotype Electra used for text with Goudy 

Old Style for display. Heritage Printers of Charlotte set the type and printed 
the book letterpress. Paper was Warren’s 55# University Text. The book was 
Smyth Sewn and bound by Carolina Ruling and Binding with Elephant Hide 
sides and Kivar 9 spine, stamped in foil.

Edition of 499 copies.

THE UNIVERSITY OF TENNESSEE PRESS

Animals With Human Faces by Beryl Rowland.
Knoxville, 1973.
xx, 196 pp. 10” x 6 3/8” $10.75
Designed by Jim Billingsley. The text was set in Linotype Granjon, with 

Garamond for display, by Heritage Printers. The offset printing was done by 
Thompson-Shore, Inc. of Dexter, Michigan on 70# Glatfelter paper. Bound in 
Holliston Roxite A-50367 (brown) by John H. Dekker & Sons of Grand 
Rapids. The jacket was designed by Jim Billingsley and printed two colors on 
80# Ivory Nekoosa Artone Text to match the endpapers.

Regional and Interregional Intersectoral Flow Analysis by Tong Hun Lee, 
John R. Moore, and David P. Lewis.
Knoxville, 1973.
xii, 164 pp. 6” x 9” $5.95
Designed by Jim Billingsley. Text set in Journal Roman, with Optima and 

Optima Semi-bold as display, by IBM Strike-on method by Horne & 
Associates, Inc. of Hanover, N. H. Printed offset by Braun-Brumfield, Inc. of 
Ann Arbor, Michigan. The paper is 60# Allied Natural. Bound in Joanna 
Arrestox A-19990 with blind stamped front cover, by John H. Dekker & 
Sons. The jacket was designed by Jim Billingsley and printed two colors on 
80# white Offset Enamel, plus film lamination.

144



THE UNIVERSITY OF TEXAS/HUMANITIES RESEARCH CENTER

Neo-Philobiblon: Ruminations on Manuscript Collecting by James M. Osborn.
Austin, 1973.
27 pp. 5*/r x 8Vt” $4.95
Designed by William R. Holman. Frontispiece drawing by Terry Galloway. 

Title page handset in Cancellersca Bastarda. Text set in Press Roman on an 
IBM Selectric Composer. Paper is 65# Adena Text. Printed and bound by 
the University of Texas Printing Division.
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1973 Southern Books Competition
PARTICIPATING PUBLISHERS AND PRESSES

Admiralty Publishing House, Ltd., Annapolis, Maryland • The Advocate 
Press Franklin Spring, Georgia • Ray Allen Albert, Blacksburg, Vir-
ginia • The Ashantilly Press, Darien, Georgia • The Baptist Spanish 
Publishing House, El Paso, Texas • The Beehive Press, Savannah, 
Georgia • John F. Blair, Publisher, Winston-Salem, North Carolina • The 
Brookings Institution, Washington, D.C. • Choice Books, Harrisonburg, 
Virginia • Duke University Press, Durham, North Carolina • Lawrence 
Edwards, Knoxville, Tennessee • The Encino Press, Austin, Texas • For-
um House, Inc., Atlanta, Georgia • Fuller & Dees, Montgomery, Ala-
bama • The Harrison Company, Publishers, Atlanta, Georgia • Heidelberg 
Publishers, Inc., Austin, Texas • The Jacobs Press, Clinton, South 
Carolina • The JEN Press, Roanoke, Virginia • Kitemaug Press, Spartan-
burg, South Carolina • Lousiana State University Press, Baton Rouge, 
Louisana • Mockingbird Books, Inc., Atlanta, Georgia • The National Geo-
graphic Society, Washington, D.C. • Oxmoor House, Birmingham, Alabama • 
Pegasus, Louisville, Kentucky • The Pelican Publishing Company, Gretna, 
Louisiana • The Pinch-Penny Press, Starkville, Mississippi • The Rook 
Press, Daytona Beach, Florida • E. A. Seeman, Publishers, Miami, 
Florida • Southern Illinois University Press, Carbondale, Illinois • South-
ern Publishing Association, Nashville, Tennessee • Steck-Vaughn Company, 
Austin, Texas • The Texas State Historical Association, Austin, Texas • 
These Times, Nashville, Tennessee • The University of Alabama Press, 
University, Alabama • The University of Arizona Press, Tucson, 
Arizona • The University of Florida Press, Gainesville, Florida • The 
University of Georgia Press,- Athens, Georgia • The University Press of 
Kentucky, Lexington, Kentucky • The University of New Mexico Press, 
Albuquerque, New Mexico • The University of North Carolina Press, 
Chapel Hill, North Carolina • The University of South Carolina Press, 
Columbia, South Carolina • The University of Tennessee Press, Knoxville, 
Tennessee • The University of Texas Press, Austin, Texas • The Univer-
sity of Texas/Humanities Research Center, Austin Texas • Vanderbilt 
University Press, Nashville, Tennessee.

I H /

For copies of this handlist and information about the competition write to 
Frank J. Anderson. Project Director, c/o The Sandor Teszler Library, 
Wofford College, Spartanburg, S. C. 29301.
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A Handlist of the Award Winning Books of the 1975

SOUTHERN BOOKS COMPETITION

SPONSORED BY THE SOUTHEASTERN LIBRARY ASSOCIATION





The Twenty-Fourth Annual

SOUTHERN BOOKS COMPETITION
1975

The 1975 Southern Books Competition, sponsored by the Southeastern 
Library Association, attracted more than one hundred entries. Books were 
entered by trade publishers, university presses, specialist publishers, and 
private presses located across the South. Publishers who submitted entries 
are based in Alabama, Arizona, the District of Columbia, Florida, Georgia, 
Kentucky, Louisiana, Mississippi, North Carolina, South Carolina, Tennes-
see, Texas, Virginia, and West Virginia.

The panel of judges consisted of Mr. John Swingle, a sometime private 
pressman and owner of the Alta California Bookstores in Laguna Beach; Mr. 
Ward Ritchie of Laguna Beach, well-known printer and publisher who 
recently retired as chairman of the board of the Ward Ritchie Press, who is 
also the proprietor of a private press; and Dr. Diana Thomas, Professor of 
Library Science at the UCLA Graduate School of Library Service.

A requirement of the competition was that the books entered had to have 
been published within the South during the 1975 calendar year. The judges 
met in Laguna Beach and made their awards on the basis of quality of design, 
typography, printing and binding. Twenty-six books were deemed worthy of 
being named “Outstanding Southern Books.’’ The awards were made to 
fifteen publishers; nine of which were university presses, three were trade 
publishers, and three were private presses.

The purpose of the competition is to foster excellence in book making, and 
to recognize designers, publishers, manufacturers, printers and binders for 
their contribution to high standards in the book arts. Because of this the 
materials and methods going into the making of these award winning books 
have been described in detail.

The twenty-six winning books will be available for traveling exhibit and 
will be shown at the Southeastern Library Association conference in 
Knoxville in November of 1976. Requests for the exhibit, this handlist, or 
other information concerning the competition should be sent to the project 
director Frank J. Anderson, Librarian, the Sandor Teszler Library, Wofford 
College, Spartanburg, South Carolina 29301.

The cover illustration is a device used by Reginald Chaudiere, a sixteenth 
century Parisian printer. It appears on the title page of an edition of Pliny's 
Natural History published in Paris in 1516. Reproduced from a copy owned 
by Wofford College.
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THE ASHANTILLY PRESS of William G. Haynes, Jr., a private press lo-
cated in Darien, Georgia submitted two award winning books.

Lucy M. Stanton, Artist by W. Stanton Forbes. Edited by Jean Reti-Forbes. 
Published by the Special Collections Department of the Woodruff Library 
of Emory University in Atlanta.
x, 89 pp. 7” X 10” $25.00

Designed by William Haynes who used 11 and 12 point Poliphilus for the 
text, with Poliphilus, Blado and Forum for display. Type was handset, and 
printing done letterpress. Illustrations executed by photo offset lithography. 
The paper used was Curtis Rag. Binding in light blue cloth with gold stamped 
spine title. Endpapers and book jacket of Strathmore Americana Text in 
Nantucket Ivory. The book jacket, which was designed and printed by 
Haynes, incorporates type enclosed in an ornate lino-cut border.

Edition of 500 numbered copies.

Augusta and the American Revolution: Events in the Georgia Back Country, 
1773-1783. by E. J. Cashin, Jr. and Heard Robertson. Published by the 
Richmond County Historical Society and distributed by the Augusta Col-
lege Library, 2500 Walton Way. Augusta, Georgia, 30904.
xiii, 107 pp. 6V4” x 9V2”

Haynes designed the book and printed it letterpress from handset Bembo 
types in 11 and 12 point, with one point leading. Bembo and Caslon Old Face 
used for display. Chapter openings have lino-block vignette illustrations cut 
by Haynes and printed in a soft rose/brown ink, effectively evoking the 
Revolutionary period. Map endpapers. 16 pages of notes and the two column 
index were technical problems very well handled.

250 copies were bound in green cloth with gold stamped spine, and 500 
copies were paper bound.

THE ENCINO PRESS of Austin, Texas won three awards for their entries.

Austin and Travis County: A Pictorial History, 1839-1939. by Katherine Hart.
viii, 160 pp. 8V2” x 11” $12.50.

Designer William D. Wittliff chose 12 point Souvenir on a 14 point body for 
the text type and the same face for display. Old photographs were used for 
illustration. Printing Craft did the VIP composition and offset press work. 
The paper was 70# Frostbite coated matte, and it was bound in Joanna’s 
Kennett in brown #39450.

Edition of 3,000 copies.

150



A Historical Atlas of Texas, by William C. Pool.
xii, 190 pp. 8” x 9*4 ” $15.00.

Designed by Bill Wittliff who used 10/12 Caledonia for text and 18 point 
Palatino as display type. Capital Printing Company set it on the Linotype and 
printed it offset. Maps were prepared by Edward Triggs and Lance Wren. 
Calligraphic illustrations. Paper was 70# Frostbite coated matte, and binding 
material was Joanna’s Kennett in rust #37751.

Edition of 3,000 copies.

The Promise Kept by Kurth Sprague.
viii, 100 pp. 8” x 9V4” $10.00

Designed by Bill Wittliff. Printing Craft set the text, in 11/15 Palatino, 
with the same face in 16 point for display, and did the offset printing. The 
paper was Beckett 1848 Traditional, natural white, in 80# weight. Pen and 
ink wash illustrations by John Groth. A three-piece binding with 70# French 
Once Again text in Replay Blue for the covers with Joanna, Kennett brown 
#39450 cloth spine.

Edition of 2,400 copies.

THE HUMANITIES RESEARCH CENTER OF THE UNIVERSITY OF 
TEXAS AT AUSTIN won an award.

The T. S. Eliot Collection of the University of Texas at Austin by Alexander 
Sackton.
407 pp., 53/4” x 9” $18.95.

Designed by William R. Holman. The University of Texas Printing 
Division set the text on the Linotype in 10 point Caledonia leaded 2 points. 
The display type is handset Palatino. The paper was 65# Creme Blank Wove 
and the printing combined both letterpress and offset methods. Bound in 
Kennett, brown #39450, with a clear acetate jacket.

Edition of 1,500 copies.

THE JENKINS BOOK PUBLISHING COMPANY of Austin, Texas published 
a winner.

Texas in 1776: A Historical Description by Seymour V. Connor.
112 pp. 9” x 12” $14.95.

Designed by Larry Smitherman who used 12 point Paladium with 4 point 
leading for the text and Carolus Roman Bold for display. Mr. Smitherman 
also prepared the maps. The paper was Publisher’s Text, 80#, in off white. 
The cold type was set and printed offset by the Whitley Company of Austin. 
Two piece paper cover over boards using Curtis Tumba 80# text in Viking 
Tan and Odin Brown.

Edition of 1,000 copies.
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LOUISIANA STATE UNIVERSITY PRESS in Baton Rouge received three 
awards for their books.

Louisiana Images: A Photographic Essay by George F. Mugnier by J. R.
Kemp and L. 0. King.
x, 132 pp. 8V2” x 11” $6.95.

Designed by Dwight Agner. Composition in 12 point Trump Continental, 4 
point leaded, with the same face for display, set by Jaggers Chiles Stoval, 
Inc. by Fototronic method. Printing by Meriden Gravure Company. Paper 
was 70# Mohawk Superfine Smooth in soft white, with the same paper in 80# 
weight used for the covers.

Edition of 4,500 copies.

Rachel of Old Louisiana by Avery 0. Craven.
xiii, 122 pp., illus. 5V2” x 8” $6.95.

Designed by Albert Crochet. Text set in 12 point Garamond, leaded 3 
points, with Deepdene for display. VIP composition by G & S Typesetters, 
Inc. Offset printing and binding done by Kingsport Press. Paper was 
Warren’s Oide Style Antique, 60# weight. Bound in olive green Permalin, 
Balacron #2206.

Edition of 2,500 copies.

Walking Out by Betty Adcock.
iv, 58 pp. 5V2” x 9” $3.95.

Designed by Albert Crochet. Set in 10 point Electra, 2 point leaded, with 
Palatino for display. Composition done by Heritage Printers. Letterpress 
printing and binding done by Thomson-Shore, paper was Warren’s Oide 
Style, 60# The ten point Carolina coated covers were printed by Baton Rouge 
Printing Company.

Edition of 1,500 copies.

THE NORTHLAND PRESS of Flagstaff, Arizona submitted two winners.

Hang Gliding: The Flyingest Flying by Don Dedera. Illustrated with color 
photographs by Stephen McCarroll.
viii, 143 pp. 9” x 10 1/8” $14.50.

Robert 0. Jacobson designed the book. Type was set on the Linotype and 
by phototypositor. 12/14 Aldus was the text type, with Vivaldi for display. 
Printed offset at the Northland Press. The paper used is Mohave Matte by 
Simpson Lee in 80# weight. Color photography in 150-line screen done offset 
at the press. The binding was designed by Paul Weaver and Jim Howard who 
selected Columbia Mills, Milbank Linen in red #4019. It was bound at Roswell 
Bookbinding. Mr. Jacobson also designed the book jacket which was printed 
at the press on 100# Shasta Gloss.

Edition of 1,035 hardcover and 13,580 softcover copies.
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The Unchanging Hopi: An Artist's Interpretation in Scratchboard Drawings 
and Text by Barton Wright.
x, 109 pp. 9 1/8” x 10 5/8” $12.50.

Designed by Paul E. Weaver and Robert 0. Jacobson. Text set in 12/14 
Linotype Granjon with display in Garamond Italic set by Typositor. Printed 
on Northwest’s Quintessence Dull in 100# weight. The plates for reproducing 
the scratchboard drawings were prepared and printed by Northland Press. 
Paul Weaver designed the binding and used Columbia Mills Fictionette 
Natural in black #FNV 3750. Roswell Bookbinding did the binding. The 
Shasta Gloss 100# book jacket was designed by Robert Jacobson and printed 
at the press.

Edition of 3,100 copies.

THE PRESS OF THE NIGHTOWL in Baton Rouge, Louisiana submitted a 
winner.

The Nightowl at Ten: Comments on the Press of the Nightowl by the Pro-
prietor at the End of the First Ten Years by Dwight Agner.
16 pp. 572 ” x 63/4” $5.00.

Dwight Agner designed the book, handset the type, then printed and 
bound the book. 12 point De Roos Roman, leaded 2 points, was used for the 
text and Rustica for display. It was printed letterpress on a Golding Official 
8 x 12 side lever hand press. The paper is 75# Hayle Handmade by Green’s 
Fine Papers of Maidstone, England supplied by Andrews/Nelson/Whitehead. 
The paper was damped before printing. Center sewn into printed 80# 
Strathmore Grandee cover stock in Cadiz green.

Edition of 120 copies.

OXMOOR HOUSE, INC. of Birmingham, Alabama submitted two books 
which won awards.

The American Cowboy by Caleb Pirtle and the Texas Cowboy Artists Asso-
ciation.
168 pp. 11 7/8” x 11 7/8” $50.00.

Phil Sankey of Sankey II in Birmingham designed the book, the binding and 
the book jacket. 12/14 Goudy Old Style was used for the text, with Olden for 
a display face. Photo composition and lithographic printing done by Meehan- 
Tooker of East Rutherford, N. J. The plates for the color illustrations were 
prepared by Colour IV of Dallas, Texas. Text paper was Warren’s Lustro 
Offset white enamel dull cover in 60# weight. Printing was done on a 78” 
Harris four-color press. End papers of 65# Strathmore Beau Brilliant in 
Tampico Brown. Bound by A. Horowitz and Son-Bookbinders of Fairfield, 
N. J. in Columbia Mills Bolton buckram #3889, with California brown cowhide 
leather on backbone showing 272 ” on sides. 110# binders board. The book 
jacket was printed on white 100# Lustro Enamel, Gloss film laminated by 
Meehan-Tooker.

Edition of 50,000 copies.
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Spirit Up the People: North Carolina: The First Two Hundred Years, Text 
by Joanne Young and Photographs by Taylor Lewis, Jr. Map by Kurt 
Lang.
160 pp. 8%” x 11 Mi” $12.95.

Robert Reed designed the book, the binding, and the jacket. 10/13 
Caledonia set by Linofilm used for the text and calligraphy for display. The 
color separations were prepared in Toledo by Graphic Arts of Ohio. The book 
was printed web offset by the Kingsport Press who also printed the jacket 
and did the binding. Warren’s 80# Flokote for the text, and multi-color 
Antique Indigo for end sheets. The book jacket printed on 80# Flintridge 
enamel stock. Columbia Colonial Linen #3085 used for cover cloth. The book 
was commissioned by the North Carolina Bicentennial Foundation.

Edition of 30,000 copies.

SENECA BOOKS, INCORPORATED of Grantsville, West Virginia sub-
mitted a winner.

Folk Songs from the West Virginia Hills by Patrick W. Gainer.
256 pp. 572” x 8V2” $15.00.

Jeanne Smith Pollack designed the book, the binding and the jacket. 
McClain Printing Company of Parsons, West Virginia set the type by 
somputer in 9/11 Baskerville, and Baskerville was also used for display. 
Music included in the book was done by Lau’s Music Engraving Company of 
Cincinnati. The offset printing on 60# stock was accomplished by the Haddon 
Craftsmen of Scranton, Pennsylvania. Binding cloth is Holliston Crown Linen 
red #13104.

Edition of 2,000 copies.

THE UNIVERSITY OF GEORGIA PRESS entered an award winner.

Wildflowers of the Southeastern United States by Wilbur H. Duncan and 
Leonard E. Foote.
vii, 296 pp. 5 7/8” x 8%” $12.00.

Martyn Hitchcock designed the book and the binding. Color transparencies 
were supplied by the authors, and the drawings for the introduction were 
executed by Wilbur H. Duncan. 10/11 point Intertype Garamond text was set 
by G & S Typesetters, Inc. and photographically reduced to 90%. A technical 
problem resulted from having to photograph the type from repros which had 
been pulled on antique paper. Garamont was used for the display. Princeton 
Polychrome Press did the offset press work. 80# Westvaco Coronation Gloss 
was the paper used. Illustrated covers utilized Kivar I white as binding 
material and obviated the need for a book jacket.

Edition of 15,000 copies.
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UNIVERSITY OF MIAMI PRESS in Coral Gables supplied a book which won 
an award.

The Villagers' Book of Outstanding Homes of Miami by Patricia Gabriel.
160 pp. 8V2” x 11” $25.00.

Bernard Lipsky designed the book, the binding and the jacket. The 
designer worked with a.committee of The Villagers (an organization of 
women dedicated to the preservation, restoration, and utilization of historic 
sites and buildings) who made the selection of the photographs of the homes 
to be used in the book. H & D Graphics set the 12/15 point type in IBM 
Aldine, with Palatino for display. They printed the book on 80# Paloma Matte 
paper, using double black duotone and four-color process halftones in the 
offset press work. Plastic Coating Corporation’s Kivar #5 Ivory was used for 
the binding.

Edition of 2,000 copies.

THE UNIVERSITY OF NORTH CAROLINA PRESS received two awards.

George Mason: Gentleman Revolutionary by Helen Hill Miller.
vii, 388 pp. 7” x 10” $18.95.

Designer Joyce Kachergis used 10/12 Bembo set on the Mergenthaler VIP 
photocomposer by Halliday Lithographic Corporation, who also prepared the 
plates and did the offset printing. Binding and book jacket were also designed 
by Joyce Kachergis who used Roxite B515 45 vellum finish to cover the 
boards. 80# Strathmore Americana Text in Nantucket Ivory was used for the 
jacket which was printed by Meredith-Webb Printing Company.

Edition of 3,500 copies.

The Lay of the Land. Metaphor as Experience and History in American Life 
and Letters by Annette Kolodny.
vii, 185 pp. 6” x 9” $8.95.

Bembo 11/12 set on a Mergenthaler ViP photocomposer was set “in-house” 
at the UNC Press. Edwards Brothers did the printing. Paper was Warren’s 
Oide Style in 60# weight. Joyce Kachergis designed the book, binding, and 
jacket. Columbia Bayside Linen BSL 3304 was the choice for the binding 
cloth. The book jacket utilized 75# Lin weave Textra Moss Text and it was 
printed by the Meredith-Webb Printing Company.

Edition of 2,500 copies.

THE UNIVERSITY OF SOUTH CAROLINA PRESS also had two winning 
entries.

A Collection of Emblemes: Ancient and Moderne (1635) by George Wither.
xxx, 279 pp. 7” X IIV4” $19.50.

This is a photofacsimile printing, with additions, of a 17th century volume 
published for the Newberry Library. Designer Robert L. Nance comments 
“Bembo was chosen as the typeface since the original printing in 1635 was in 
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a roman that has the flavor of the early Aldines from which Bembo was 
originally designed. The odd trim size was used to closely match the original 
trim size. The rules in the front matter carry the design motif of the orginal.” 
Nance designed the book and the binding. The 12 point Bembo was leaded 2 
points and set in Monotype by Heritage Printers. Meriden Gravure Company 
did the printing. Warren’s 55# University Text was selected for the paper. 
Bound by the Kingsport Press in Holliston, Roxite, blue 49249.

Edition of 1,000 copies.

Excellence in University Teaching: New Essays by Thomas H. Buxton and 
Keith W. Prichard.
xiv, 294 pp. 6” x 9” $9.95.

Book, binding and jacket were designed by Robert L. Nance. Linotype 
Baskerville 10 point, with 2 points leading, was used for the text and Bulmer 
for display. Typesetting and printing by letterpress by Heritage Printers. 
Warren’s 55# University Text was the paper. Bound in Holliston, Roxite, 
blue #49249 by Delmar Companies. The book jacket was done by Kohn 
Printing Company on white offset enamel.

Edition of 1,500 copies.

THE UNIVERSITY OF TENNESSEE PRESS won two awards.

The Eskimo Storyteller. Folktales From Noatak, Alaska by Edwin S. Hall,
Jr. with drawings by Claire Fejes.
xv, 491 pp. 6” x 9”$18.50.

Jim Billingsley was the designer who chose 10/12 Linotype Caledonia for 
the text. Heritage Printers set the type and printed the book letterpress. 
Display type was L & C Hairline set at the UT Press by phototypositor. War-
ren’s Oide Style Wove in 50# weight was the paper. The ball point pen 
drawings were converted into line cuts for letterpress printing. The binding 
and the book jacket were also designed by Billingsley. The white Joanna 
Arrestox B45100 binding cloth was printed offset in PMS #290 blue. Carolina 
Ruling and Binding Company bound the book. The jackets utilized Warren’s 
Casco 80# and were printed by Keith Press in Knoxville.

Edition of 1,500 copies.

Night Riders in Black Folk History by Gladys-Marie Fry.
xii, 252 pp. 6” x 9” $9.50.

The book and the binding were designed by Jim Billingsley. The book 
jacket was designed by Larry Hirst. Heritage Printers composed the text in 
11 point Times Roman on the Linotype and printed the book letterpress. The 
display type is Pistilli Roman set on a phototypositor. The paper is Warren’s 
Oide Style Wove in 60# weight. Art for the illustrations was prepared by 
Larry Hirst. Bound in Columbia Riverside Chambray RVC 3711 in rust/black 
color by the Delmar Companies. Keith Press of Knoxville printed the book 
jacket on 80# Warren’s Casco.

Edition of 3,000 copies.
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THE UNIVERSITY PRESS OF KENTUCKY won an award.

We Be Here When the Morning Conies by Bryan Woolley and Ford Reid, 
xvi, 104 pp. with 48 page insert of photographs. 6” x 9” $7.50.

Jonathan Greene designed the book, its binding, and the book jacket. 11 
point Electra, leaded 3 points, was set by Linotype. Display face is Sistina. 
The text was printed letterpress by Heritage Printers on Warren’s #66 
Antique Cream Text in 60# weight. The photographic insert was printed on 
80# Lustro Offset Enamel Dull by Baucom Press, Inc. who also printed the 
jacket on the same stock. Cloth used for binding was Bay side Linen #3974 in 
dark gray. This book was also selected for the 1976 AAUP Book Show.

Edition of 5,000 copies.

THE UNIVERSITY PRESS OF MISSISSIPPI entered one book which won 
an award.

The Art of Marie Hull by Malcolm M. Norwood, Virginia McGehee Elias, and 
William S. Haynie.
96 pp. 9” x 12” $15.00.

Barney McKee designed this and used 11 point Sabon with 3 points 
leading, with Columbia for the display face. Graphic Composition of Athens, 
Georgia set it by coldtype method and it was printed offset by the Rich 
Printing Company of Nashville. Warren’s Patena in 80# weight was the 
paper. Gulbenk Engraving Company prepared the color plates. Barney 
McKee also designed the binding and the book jacket. Bound in Holliston 
Roxite B, red #51504, with gold stamped title on cover and spine. The jacket 
of 80# Paloma was printed by Rich Printing Company.

Edition of 3,500 copies.

157



PARTICIPATING PUBLISHERS AND PRESSES

University of Alabama Press • Ashantilly Press, Darien, Georgia • John 
F. Blair, Winston-Salem, N. C. • Blue Heron Press, Lafayette, Louisiana • 
Briarpatch Press, Chapel Hill, N. C. • East Tennessee State University, 
Johnson City • The Encino Press, Austin, Texas • University of Georgia 
Press • Heidelberg Publishers, Austin, Texas • Hemisphere Publishing 
Corporation, Washington, D. C. • Humanities Research Center/University 
of Texas • The Jackpine Press, Winston-Salem, N. C. • Jenkins Publishing 
Company, Austin, Texas • University Press of Kentucky • Louisiana State 
University Press • University of Miami Press, Coral Gables • University 
Press of Mississippi • University of North Carolina Press • Northland 
Press, Flagstaff, Arizona • Oxmoor House, Birmingham, Alabama • 
Pelican Publishing Company, Gretna, Louisiana • Press of the Nightowl, 
Baton Rouge, Louisiana • Seneca Books, Inc., Grantsville, West Virginia • 
University of South Carolina Press • Southern Publishing Association, 
Nashville • University of Tennessee Press • Texas A & M University 
Press • Unicorn Press, Greensboro, North Carolina • and White Rhin-
oceros Press, Blacksburg, Virginia.

THE SOUTHERN BOOKS COMMITTEE FOR 1975
J. Isaac Copeland, Chairman 

Frank J. Anderson, Project Director 
David E. Estes 

Richard B. Harwell
John David Marshall
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A HANDLIST OF THE AWARD WINNING BOOKS OF THE 1976

SOUTHERN BOOKS COMPETITION

SPONSORED BY THE SOUTHEASTERN LIBRARY ASSOCIATION





THE TWENTY-FIFTH ANNUAL

SOUTHERN BOOKS COMPETITION
1976

Forty-five publishers from seventeen Southern states and the District of 
Columbia entered 126 of their best books in the 1976 Southern Books 
Competition. From these many books which were entered twenty-three were 
selected as “Outstanding Southern Books,” and award certificates were 
presented to their publishers.

Publication in the South during the calendar year of the Competition is the 
prime criterion for eligibility in the contest. For purposes of the Competition 
the South includes: Alabama, Arizona, Arkansas, Florida, Georgia, North 
Carolina, Oklahoma, South Carolina, Tennessee, Texas, Virginia, Washing-
ton, D.C., West Virginia and Puerto Rico. Publishers who entered the 
Competition included five private presses, twelve trade publishers, sixteen 
university presses, four institutional publishers, and eight specialty and 
private publishers.

The purpose of the Competition is to foster excellence in bookmaking, and 
to recognize designers, publishers, manufacturers, printers and binders for 
their contribution to high standards in the book arts. Because of this the 
materials and methods going into the making of these award winning books 
have been described in detail. Award winning books are publicized and 
exhibited at various places around the country. A printed handlist of award 
winning books is used as an exhibit catalog. A permanent collection of 
Southern Books Competition prize books is maintained at the University of 
Kentucky Libraries.

Members of the 1976 Southern Books Competition jury were:

Anne Bromer, a librarian and book collector, turned bookseller. She is 
the proprietor of Bromer Booksellers of Watertown, Massachusetts and holds 
a master’s degree in Library Science from Simmons College. Mrs. ^romer 
has been a dealer in fine books since 1968 and is an elected member of the 
Antiquarian Booksellers Association of America.

Victor A. Berch, Special Collections Librarian at Brandeis University in 
Waltham, Massachusetts has a master’s degree, with concentration in 
Egyptian hieroglyphics, from that institution. In addition he has a master’s 
degree in Library Science from Simmons College. During 1964 and 1965 he 
worked part-time as a book scout for George Gloss’ Brattle Book Store. He is 
a collector of private and fine press books and a member of various 
book-related associations.

Charles A. Rheault, Jr., a printer, and currently proprietor of 
Microglyphics, a book manufacturing firm, was associated with the Riverside 
Press in Cambridge for twenty years, serving in a variety of positions, 
including vice-president of the firm. Mr. Rheault is a member of a number of 
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professional organizations and past president of The Society of Printers, 
Bookbuilders of Boston, and Printing and Publishing Week of New England.

This highly-qualified panel met on February 6, 1977 and selected the 
twenty-three award winning books. The books are listed and described on 
the following pages. Requests for the exhibit, this handlist, or other 
information concerning the competition should be sent to the project director 
Frank J. Anderson, Librarian, the Sandor Teszler Library, Wofford College, 
Spartanburg, South Carolina 29301.

The cover illustration is a reproduction of the famous anchor and dolphin 
device of the Venetian printer Aldus Manutius. Reproduced from a 1527 
Aldine imprint owned by the Wofford College library.
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AMON CARTER MUSEUM OF WESTERN ART

Cities on Stone. Nineteenth Century Lithograph Images of the Urban West 
by John W. Reps.
Forth Worth, 1976.
99 pp. Illus., bibliog., 8V2” x 11” $14.95/$9.95
This was prepared as an exhibit catalog with the first 38 pages being 

descriptive text, followed by 50 colored plates. The designer was William D. 
Wittliff of The Encino Press of Austin, Texas. Text set in 12/15 Trump on a 
Mergenthaler VIP, and various sizes of Trump used for display. Composition 
by G & S Typesetters of Austin. The offset printing was accomplished by 
Brodnax Printing Company of Dallas, with the lithograph plates printed by 
four-color offset. The text paper is Warren’s LO.E. Dull in 100# Weight. 
Endsheets are 70# Strathmore Artlaide. Paper covered edition bound in 
Appleton’s 10 point Super Tough. The book jacket was designed by Bill 
Wittliff and printed by Brodnax on Mead’s 100# B & W Gloss Book. Edition of 
4,500 copies in softback and 500 copies in hardback.

America: From Amerigo Vespucci to the Louisiana Purchase by Charles
Ryskamp.
Forth Worth, 1976
x, 68 pp., Illus., 7” x 10”
Exhibition catalog of items from the Pierpont Morgan Library displayed at 

the Amon Carter Museum, and The Lyndon Baines Johnson Library. 
Designed by Stephen Harvard. Text set in Sabon 11/14 and display in Sabon. 
Set Monophoto by the Stinehour Press who also accomplished the offset 
printing. Stinehour Press also prepared the 300-line halftones and did the 
offset printing of the black and white illustrations. Text paper was 80# 
Monadnock Caress from Ris Paper Company. Stephen Harvard designed the 
covers and used Cockerell marbled paper #15 pasted to 80# Monadnock 
Caress cover stock, with a 2” x 4” printed title label on the cover. Edition of 
1,000 copies.

The jurors commented: “Thoroughly professional handling of an exhibition 
catalog. Elegant title page bothered by the article “the” not being place in 
front of the library’s name. Blue chapter headings are handsome and printer’s 
flowers separating entries are in the best taste. Marbled wrappers and label 
in perfect harmony.”

THE UNIVERSITY OF ARIZONA PRESS

Francois*Louis Schmied; Artist, Engraver, Printer. Some Memories and a
Bibliography by Ward Ritchie.
Tucson, 1976
vi, 41 pp., Illus. 5V2” x 8V2”
Publication of Ward Ritchie’s paper presented in the Spring of 1975 at a 

colloquium jointly sponsored by the Graduate Library School and the 
University Library at the University of Arizona, and published by the 
Library School as the first of a series of Bibliographic Papers. The book and 
binding were designed by Mark Sanders. Composed in Linotype Baskerville 
12/14, with handset Baskerville for display. Composition by Tucson 
Typographic Service, with offset printing of text and halftone illustrations by 
Shandling Lithography. Text paper was 80# Gainsborough, and binding in 
65# Torino “Tawny” cover stock, both of them supplied by the Zellerbach 
Paper Company. Edition of 750 copies.
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ASHANTILLY PRESS
In The Calendar’s Shadow’s by Elfrida DeRenne Barrow.

Darien, 1976
59 pp., 6V4” x 9V2”
Privately published by Malcolm Bell III for the family of the author. 

Designed and printed by William G. Haynes, Jr. at the Ashantilly Press. 
Text set in 13 point Poliphilus by Monotype by A. Colish, Inc. Display types 
were handset at the Press and include Casteliar 600, Poliphilus and Blado. 
Printed letterpress on Curtis Rag National Wove paper supplied by Unijax of 
Savannah. Binding of cloth over boards and the book jacket also designed by 
Mr. Haynes. Edition of 500 copies.

BEEHIVE PRESS
Maria Bosomworth and William Rodgers by Eleanor West.

Savannah, 1976
72 pp. 9” x W
Published for Eleanor West of Ossabaw Island. Designed by C. Freeman 

Keith. The composition in Monophoto Times Roman 18/30 by the Stinehour 
Press. Photographs by Mrs. West. Offset printing by the Stinehour Press. 
The paper was S.D. Warren’s 60# Cameo supplied by C.M. Rice Co. Bound in 
Linson 2 Light Stone Buckram #16 over boards with printed title on the 
spine. Edition of 1,000 copies.

The First Hundred Years of Wesleyan College
By Samuel Luttrell Akers
Savannah, 1976.
viii, 160 pp., Illus. 6 1/8” x 9V4”
Published for Wesleyan College of Macon, Georgia. Designed by C. 

Freeman Keith. Text in 11/13 Monotype Baskerville, with handset Bulmer 
for display, composed and printed letterpress by the Stinehour Press. The 
photos and art work supplied by the author were reproduced by offset. Text 
paper was 70# Warren’s Oide Style supplied by C.M. Rice. Mr. Keith 
designed the jacket and the binding. Bound in Linson 2 Terra Cotta buckram 
(#3 LB) over boards. Illustrated jacket printed offset on Monadnock Caress. 
Edition of 2,000 copies.

A Small Portrait of Leila Moore Williams
Savannah, 1976.
24 pp., Frontis Portrait. 6” x 9”
Published for The Historic New Orleans Collection. Designed by C. 

Freeman Keith. Set in Monotype Baskerville 12/14 with display in Bulmer. 
Composition and letterpress printing by the Stinehour Press. The 
frontispiece portrait reproduced offset from a 300 line halftone. Text paper 
was 75# Curtis Rag White Wove supplied by Lindenmeyr Paper Company. 
Boyd Cruise designed the wrappers which were printed on white Strathmore 
Artlaid text paper. Edition of 500 copies.
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THE ENCINO PRESS
Between the Creeks. Recollections of Northeast Texas

by Deborah Brown & Katharine Gust
Austin, 1976
xvi, 88 pp., Illus. 11” x 8V2” $12.50
Book, binding and jacket designed by William D. Wittliff. Text set in 11/13 

Trump on a Mergenthaler VIP, with display in several sizes of Trump. 
Composition by G & S Typesetters of Austin. The photographs by Katherine 
Gust. Offset printing by Hart Graphics on 70# Prentice suede dull coat paper. 
Bound in Columbia Mills Fictionette FNV 488 (white) over boards: by the 
Custom Bookbindery. The book jacket was printed by Hart Graphics using 
the same paper as was used for the text. Paper supplied by Lone Star Paper 
Company. Edition of 3,000 copies.

GNOMON PRESS

Kentucky Renaissance. An Anthology of Contemporary Writing
Edited by Jonathan Greene
Lexington, 1976
x, 118 pp., 6” x 9V4” $9.50/$5.00
Designed by Jonathan Greene. Set in 10/13 Linotype Palatino by Heritage 

Printers who also did the letterpress printing. Display types are 
Michelangelo and Palatino. 70# Mohawk vellum was used for the text paper. 
Bound in Columbia Mills, Fictionette FNV 3370 (green) over boards. The 
book jacket reproduces a photograph by Guy Mendes on Weyerhaeuser’s 
Gainsborough Ivory 80 text. The jacket was printed by Baucom Press. 
Edition of 1,000 paper bound and 700 cloth bound copies.

THE UNIVERSITY PRESS OF KENTUCKY

A Bestiary by Boynton Merrill, Jr. with illustrations by Robert James Foose. 
Lexington, 1976.
72 pp., Illus. 8V2 x 6V2 (oblong) $7.50
Designed by Robert James Foose. Text in 12 point Aldine Roman, leaded 2 

points, was set on an IBM MTSC by the University of Kentucky Printing 
Service. Display set in Palatino. Mohawk Superfine text 80# was the paper. 
The ink wash drawings by Mr. Foose were shot as halftones and printed 
offset. Kingsport Press did the printing. The two piece binding was designed 
by Mr. Foose who used Process Material Corp’s. Multicolor Antique 80# 
oatmeal paper for the illustrated, printed and stamped cover; which was also 
used for endpapers. The back board and spine were covered in Columbia 
Mills Fictionette Natural Finish FNV 3651 in brown. There was no book 
jacket. Edition of 1,000 copies. The jury noted, “Quiet, reflective book. Nice 
muted illustrations and end-papers. Good use of two-piece binding with 
accent of gold stamping. A peaceful bestiary.”
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The City in Russian History edited by Michael F. Hamm
Lexington, 1976.
x, 352 pp., maps, tables. 6” x 9” $15.00
Designed by Jonathan Greene. 12 point Aldine Roman leaded 2 points was 

used for text type. Composition by The University of Kentucky Printing 
Services, on an IBM MTSC. Display headings were hand lettered by Calvert 
Gutherie. 60# Warren’s Oide Style White Wove paper. The charts and maps 
are line drawings by Calvert Gutherie which were shot as halftones screened 
at 60% and designed by Jonathan Greene and Calvert Gutherie and printed 
two colors (red and green) on tan 80# Strathmore Chrome Text. Printing of 
book and jacket was done by Napco Graphic Arts, Inc. Bound in Columbia 
Mills Bay side Linen BSL 3614 (tan). Edition of 1500 copies.

LOUISIANA STATE UNIVERSITY PRESS

Repossessing and Renewing. Essays in the Green American Tradition
by Sherman Paul.
Baton Rouge, 1976.
xviii 294 pp., Illus 5Vz x 8V2 $12.50
Designed by Dwight Agner. Text set in VIP Electra 10/13, with display in 

Phototypositor Carolus Bold. Composition by The Composing Room of 
Michigan. Photographs by Alfred Stieglitz, Harry Callahan, and John 
Szarkowski. Edwards Brothers did the offset printing on 60# Warren’s Oide 
Style which they supplied. The book jacket was designed by Dwight Agner 
and printed with brown and black inks on 80# Artone Text in lime green. 
Printing, Incorporated did the presswork on the book jacket. Bound in 
Joanna Arrestox B 51000 in olive color over boards. Edition of 2,000 copies.

1HE UNIVERSITY OF NEW MEXICO PRESS

Early Architecture in New Mexico by Bainbridge Bunting
Albuquerque, 1976.
122 pp., Illus., bibliog. 8V2” x 11” $12.95
Dan Stouffer designed the book, the binding and the jacket. Display type is 

Paladium with 12/15 Laurel used for text, set by the Fototronic at the 
University of New Mexico Printing Plant. Printed offset on 80# Warren’s 
Patina by the North Central Publishing Company. Endsheets of Multicolor’s 
Antique Nutmeg. Bound in Columbia Mills Fictionette Natural Finish FNV 
3888 over boards. The book jacket is printed on Northwestern’s 100# White 
Mountie, coated two sides. Edition of 1,000 copies.
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UNIVERSITY OF NORTH CAROLINA PRESS
The Fledgling Province. Social and Cultural Life in Colonial Georgia, 

1733-1776 by Harold E. Davis.
Chapel Hill, 1976.
xi, 306 pp., Illus. 6” x 9” $16.95
Joyce Kachergis was the designer. Text set in Linotype Garamond No. 3 in 

10/12 point, with display in Garamond Light Italic. Composition by Heritage 
Printers, Inc. who also did the offset printing, and supplied the 60# Warren’s 
Oide Style paper. Linecut and halftone illustrations. The endpaper 
illustrations were printed in blue ink on Strathmore Americana Nantucket 
Ivory in 80# text weight. The same paper was used for the book jacket which 
was designed by Ann Sulkin, and printed by the Meredith-Webb Printing 
Company. Bound in boards covered with Holliston Mills Grade A Roxite 
#50444 in light blue. Binding designed by Joyce Kachergis. Edition of 2,000 
copies.

NORTHLAND PRESS
John Clymer: An Artist’s Rendezvous with the Frontier West

by Walt Reed
Flagstaff, 1976.
xvii, 141 pp., Illus. IIV2” x 9 5/8” $40.00
The book, binding and jacket were designed by Paul Weaver. The text 

type is Granjon 14 with 3 point leading, with display in Garamond Old Style 
Italic. Composed on a Linotype at Northland Press. The original illustrations 
were oil paintings on canvas by John Clymer. The color separations and 
printing were done at Northland Press. The paper is 100# white Karma Dull, 
supplied by Ingram. Bound in boards covered with Joanna Mills Centennial 
Black #19990 cloth, with a silver foil device stamped on the cover, and spine 
title in silver. Executed by Roswell Bookbinding. The illustrated book jacket 
was printed at the press on 80# Quintessence Dull. Edition of 5,000 copies. 
The jurors commented: “Excellent, brilliant reproductions. The layout of text 
and folios well thought-out with dramatic blocks of type opposite each 
painting. Title-page and front matter handsomely designed.”

The Day of the Horse written and illustrated by Bernard Garbutt.
Flagstaff, 1976.
vi, 81 pp., Illus. 9V4” x 7” $10.50
The book was designed by Robert Jacobson. The binding and book jacket 

were designed by Paul Weaver. The 14 point Granjon text type was leaded 3 
points. University Roman was used for display. Set with a Linotype at the 
press. 80# Classic Laid text paper was supplied by Ingram. The 
author-illustrator’s pencil sketches and watercolor frontispiece were printed 
via two-color offset method. Bound in boards covered with Holliston Mills 
Roxite Vellum A-49249 by Roswell Bookbinding. The illustrated jacket was 
printed on 80# Classic Laid Text at the press. Edition of 1,469 copies.
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OXMOOR HOUSE

The Cajuns of George Rodrigue with introduction and commentary by the 
artist. Translated by George and Jacqueline Planel.
Birmingham, 1976.
xii, 155 pp., Illus. 11” x 972” $24.95
Designed by Robert L. Nance. The text, in French and English, was set in 

Optima 11/1 on a Mergenthaler VIP by Typoservice, Inc. of Indianapolis. 
Display types were Optima and Clearface Outline. The illustrations were 
prepared by Colour IV, Inc. of Dallas. S.D. Warren’s 100# Lustro Offset 
Enamel Dull was the book paper, with the same brand in gloss for the book 
jacket. The offset printing was accomplished b> the Kingsport Press. 
Lindenmeyr Paper Corporation supplied the Multicolor endleaves. Bound in 
Columbia Mills Bolton buckram, BNV-3889 by Kingsport Press. Edition of 
20,000 copies. Jurors’ comments: “Successful handling of bi-lingual material. 
Excellent reproduction of paintings. Good use of blocks of text in and around 
white space.”

UNIVERSITY OF TENNESSEE PRESS

The Southeastern Indians by Charles Hudson.
Knoxville, 1976.
xviii, 573 pp., Illus. 6 1/8” x 9V4” $23.50
Jim Billingsley designed the book, and the binding. Set in 11/13 Caledonia 

on a VIP by Moran. Centaur was used for display types. The paper is 70# 
Warren’s Patina which Thompson-Shore, Inc, printed offset. The two piece 
binding utilized Holliston Roxite black B533575 on the spine with gold 
stamped title, and Roxite Umber B53563 for the sides. The jacket was 
designed by Stella Willey combining a color illustration and type on Warren’s 
80# Lustro Gloss which was printed by Thompson-Shore, Inc. Edition of 
3,000 copies.

Building German Airpower, 1909-1914 by John Howard Morrow, Jr.
Knoxville, 1976.
ix, 150 pp., Illus. 10” x 9” $12.95
Jim Billingsley designed the book and the binding. Trump in 10/11 was 

used for the text and Trump in various sizes for display. Setting was on the 
VIP Photocomposer done by Graphic Composition. Thompson-Shore, 
Inc. did the offset printing on Warren’s 70# Oide Style Wove paper. The 
binding used Holliston Roxite Vellum finish in Grey-Clay B51590 to cover the 
boards. Stella Willey designed the jacket which was printed on 80# Warren’s 
Lustro Offset Enamel. Edition of 2,000 copies. Jurors’ comments: 
“Imaginative use of iron cross tied in with title page and cover design. 
Excellent use of red tinted top edge to tie in color scheme. Clever 
stereoptican border of photographs. Excellent handling of subject matter 
which could have been presented in a drab manner.”
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TEXAS A & M UNIVERSITY PRESS
Junks of Central China. The Spencer Collection of Models at Texas

A & M University.
College Station, 1976,
104 pp., Illus. 8V2” x 10” $10.00
Raymond M. Grimaila designed the book, the binding and the jacket. G & 

S Typesetters of Austin used the Linotype to set the 11/13 Garamond for 
text and Deepdene for display. The halftone illustrations were prepared by 
Meriden Gravure Company from photographs taken by Jim Bones, Jr. 
Monadnock Paper Company’s 80# Peterboro Brite White was used for text 
pages and jacket. The Meriden Gravure Company did the offset printing. 
Bound in Holliston’s Roxite A50475/black. Edition of 1,250 copies.

Fort Davis and the Texas Frontier. Paintings by Captain Arthur T. Lee,
Eighth U.S. Infantry by W. Stephen Thomas.
College Station, 1976.
x, 109 pp., Illus. 12” x 9” $20.00
The designer of book, jacket and binding was Raymond M. Grimaila. 

Phototypesetting was done in Palatino 11/15, with G & S Typesetters of 
Austin. Moran Industries of Baton Rouge did the offset printing including the 
four-color process halftones for the illustrations. The text paper was 
Hammermill’s 80# Lockhaven Offset. Moran also printed the illustrated book 
jacket on French’s Creme Blanc. Bound in Columbia’s Riverside Linen 
RL-3647, brown. Published for the Amon Carter Museum of Western Art. 
Edition of 5,000 copies.

UNIVERSITY OF TEXAS PRESS
The Decapitated Chicken, and Other Stories by Horacio Quiroga.

Austin, 1976.
xviii, 195 pp., Illus. 6” x 8” $8.95
Richard Hendel designed the book, binding, and the jacket. The text type 

was 11/13 Century Expanded set on a VIP by G & S Typesetters, Inc. of 
Austin. The display type is Schadow Extra Bold, and the illustrations were 
reproduced from pen and ink drawings by Ed Lindlof. Paper used was 
Warren’s Oide Style in 60# weight, supplied by Olmsted-Kirk. Two piece 
binding of Joanna Arrestox B31500 for the spine, and Linson No. 2, Number 
36 for the sides. The University of Texas Printing Division printed the book 
jacket on 80# Wedgewood Text. Edition of 3,000 copies.

THE TINHORN PRESS
The Callanwolde Poets. A Continuing Anthology edited by Eugene V. Ellis.

Atlanta, 1976.
19 pp., Poetry broadsides in a 7V4” x 10 Vz” portfolio
Chuck Robertson designed this and printed it letterpress on a 10 x 15 C&P 

at his Tinhorn Press. Type was handset and ATF Bulmer in 8, 10, 12 and 14 
point sizes were used for the text. ATF Baskerville was used for display. 
Strathmore Chroma Text paper was supplied by the Sloan Paper Company. 
The binding was designed by Nancy Roberts who used Desley Fabrics, 
Indonesian Stripe to cover the boards. Paper title label on cover. Edition of 
500 copies. Juror’s comments: “Except for the buckram pasted endpapers, 
an exciting clothbound portfolio. Dynamic design approach of author, title 
and sub title. Each broadside can stand alone as well as complement each 
other. Attractive textual paper with a perfect blending of brown and black 
ink.”
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PARTICIPATING PUBLISHERS AND PRESSES
University of Alabama Press, Tuscaloosa, Alabama • American Chemical 
Society, Washington, D.C. • Amon Carter Museum of Western Art, Fort 
Worth, Texas • Appalachian Regional Commission, Washington, D.C. • 
University of Arizona Press, Tucson, Arizona • Ashantilly Press, Darien, 
Georgia • Banyan Books, Inc., South Miami, Florida • Beehive Press, 
Savannah, Georgia • John F. Blair, Publisher, Winston-Salem, North 
Carolina • Blue Heron Press, Lafayette, Louisiana • Congressional Quart-
erly Service, Washington, D.C. • The Donning Company, Publishers, 
Norfolk, Virginia • The Encino Press, Austin, Texas • University Presses 
of Florida, Gainesville, Florida • French/Bray, Inc., Baltimore, Maryland • 
University Press of Georgia, Athens, Georgia • Gnomon Press, Lexington, 
Kentucky • Gulf Publishing Company, Houston, Texas • The Harrison 
Company, Publishers, Norcross, Georgia • Heidelberg Publishers, Inc., 
Austin, Texas • The Jackpine Press, Winston-Salem, North Carolina • 
Jenkins Publishing Company, Austin, Texas • The University Press of 
Kentucky, Lexington, Kentucky • Louisiana State University Press, Baton 
Rouge, Louisiana • University of New Mexico Press, Albuquerque, New 
Mexico • University of North Carolina Press, Chapel Hill, North Carolina • 
Northland Press, Flagstaff, Arizona • Oxmoor House, Brimingham, Ala-
bama • Pelican Publishing Company, Gretna, Louisana • The Platyne 
Press, Tucson, Arizona • Press of the Nightowl, Baton Rouge, Louisana • 
Sentry Press, Tallahassee, Florida • University of South Carolina Press, 
Columbia, South Carolina • W. Thomas Taylor, Publisher, Austin, Texas • 
University of Tennessee Press, Knoxville, Tennessee • Texas A & M 
University Press, College Station, Texas • University of Texas/Humanities 
Research Center, Austin, Texas • University of Texas. Press, Austin 
Texas • Texas State Historical Association, Austin, Texas • The Tinhorn 
Press, Atlanta, Georgia • Unicorn Press, Greensboro, North Carolina • 
University Prss of Virginia, Charolttesville, Virginia • University Press of 
Washington, D.C., Riverton, Virginia • Yazoo Press, Yazoo, Mississippi.

THE SOUTHERN BOOKS COMMITTEE FOR 1976/77
Fra nk  J. Ande rs on , Chairman and Project Director

Wayne  O’Neal  
Robe rt  E. Step hens on  
Kenne th  G. Walt er

170



A HANDLIST OF THE AWARD WINNING BOOKS OF THE 1977

SOUTHERN BOOKS COMPETITION

SPONSORED BY THE SOUTHEASTERN LIBRARY ASSOCIATION



The Cover Illustration: Hand bookbinder at the sewing frame, from Benj. 
Butterworth —The Growth of Industrial Art. (Washington, 1892)



THE TWENTY-SIXTH ANNUAL

SOUTHERN BOOKS COMPETITION

The Southeastern Library Association has sponsored an annual books 
competition since 1952. The purpose of the competition is to foster excellence 
in bookmaking, and to recognize designers, publishers, manufacturers, 
printers, and binders for their contributions to high standards in the book 
arts. Because of this the materials and methods going into the making of 
these award winning books have been described in detail. Award winning 
books are publicized and exhibited at various places around the country. The 
winning books of the 1976 and 1977 competitions will be displayed in New 
Orleans in October 1978 at the joint conference of the Southeastern Library 
Association and the Southwestern Library Association. A printed handlist of 
award winning books is used as an exhibit catalog. A permanent collection of 
Southern Books Competition prize books is maintained at the University of 
Kentucky Libraries in Lexington. Requests for the exhibit, this handlist, or 
other information concerning the competition should be sent to the project 
director Frank J. Anderson, Librarian, the Sandor Teszler Library, Wofford 
College, Spartanburg, South Carolina 29301.

Publication in the South during the calendar year of the competition is the 
prime criterion for eligibility in the contest. For purposes of the competition 
the South includes: Alabama, Arizona, Arkansas, Florida, Georgia, 
Kentucky, Louisiana, Mississippi, New Mexico, North Carolina, Oklahoma, 
South Carolina, Tennessee, Texas, Virginia, Washington, D. C., West 
Virginia, and Puerto Rico.

The 1977 Southern Books Competition attracted 117 entries from 
thirty-two publishers located in fifteen different states. Nineteen of the 
publishers were from the Southeast, and thirteen were from the Southwest. 
Out of these entries twelve books were chosen as “Outstanding Southern 
Books” and award certificates were presented to their publishers.

THE JURY
The jury for the 1978 Southern Books Competition were chosen for the 

breadth of their knowledge of book design, book sales potential, and book 
manufacturing quality. All are from Champaign-Urbana, Illinois.

ROBERT CHAPDU, whose formal training is in graphic design, taught 
English literature and rhetoric in three major universities and developed the 
private Moneytree and Ceres Presses before retiring to head Four-C, his own 
typographic and design company in Champaign, Illinois.

A. DOYLE MOORE is Professor in Design at the University of Illinois. 
Since 1960 he has directed the private Finial Press and has received many 
awards for excellence in book design from such sources as the AIGA, the 
Chicago Book Clinic, and the Midwest Books Competition.
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N. FREDERICK NASH is the rare books librarian at the University of 
Illinois with an extensive background in library science, particularly in what 
goes into the making of good books.

ALLAN L. STEINBERG, is the Assistant Director of the University of 
Illinois Press at Urbana, in charge of its marketing program. He is also an 
antiquarian book dealer (Stonehill’s Books in Champaign), specializing in 
Americana and finely printed books.

JURY COMMENTS
The elements of good book design, the jury believe, are both simple and 

yet difficult of achievement in this age of design by committee. How good it 
would be for the look of books if one competent and tasteful designer were in 
charge of organizing the parts of a book from jacket to index, using only what 
he thought necessary to interpret an author graphically to his readers (and 
limiting himself particularly to as few type faces, sizes, and weights as his 
material would allow). How good it might be for readers, who could get an 
author’s meaning without the impediments of splashy heads, or insensitive 
and uneducated choices of text types and their leading, or unjustifiable 
ornamentation.

But books apparently are often designed by individuals who seem merely 
to have fallen into their jobs, or even more often are assembled by whole 
groups of people with disparate notions of what the finished product should 
look like. And so by chance or carelessness or benevolent ignorance, a dust 
jacket (which of course must attract attention and tempt buyers) is created 
by X, while the internal format (the thing the reader must cope with to 
actually meet the author) is often assigned to Y (or Y-l, Y-2, and Y-3). Z may 
handle the hard cover cloth and stamping, which choices may be governed by 
what a binder can give the best prices on. A, B, and C may deal with 
illustration, printing, and so on. The result is often the proverbial spoiled 
soup. Not that dedicated teams of people can’t produce handsome and 
readable books; it does happen. It just doesn’t happen very often.

Most distressing of all such circumstances, perhaps, are author biases 
imposed on one or more design elements to the detriment of the very 
understanding he seeks from his reader and which elements in the hands of a 
good designer could help create the instrument for understanding.

The most basic principle to guide the book designer, we believe, is that 
element of a book should contribute to the reader’s ready and easy 
comprehension of the author’s intention, whether the book is a novel, a 
dictionary, or a collection of photographs (and even when the author is a 
committee). Elements that contribute to comprehension are good; those that 
hinder are bad. If a book can accomodate ornament without impeding 
comprehension, hurrah! But we subscribe to the general principle that books 
are made to be read rather than decorate a coffee table and our judging 
reflects that principle. We felt that a number of the books submitted in the 
Southern Books Competition were the result of whim or the exigencies of 
production, rather than rational consideration of author intent and reader 
need. Still, twelve books from the 120 or so that we examined seemed to us 
to do their jobs well, even though jury reaction was not unanimous.
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THE 1977 SOUTHERN BOOKS COMPETITION AWARD WINNERS

UNIVERSITY OF ARIZONA PRESS

Mineralogy of Arizona by John W. Anthony, Sidney A. Williams, and 
Richard A. Bideaux. Tucson, University of Arizona Press, 1977.
264 pp., illus., diagrams, bibliography, maps. 7” x 10”.
Paperbound $9.75 Clothbound $22.50
ISBN 0-8165-0601-917

Designed by Barbara Vigil. Linotype composition by Tucson Typographic 
Service. Offset printing by Isbell Printing. Text type is 10/11 Times Roman, 
leaded one point. VIP Times Roman used for display type. The text paper is 
Warren’s Patina in 60 pound weight supplied by Zellerbach. The Corvon 
Laflex covers were designed by Mark Sanders and printed in color by Isbell 
Printing. The edition was 4,200 copies.

Jurors’ comments: This book was chosen mainly for the number of 
successful solutions to the many designer problems that such a text 
presented. Page layouts and use of color plates was good. But the mechanical 
spacing of text, even for such complex matter, was decidedly unpleasant, as 
was the use of Universe for figure captions. The title page was rather poorly 
placed.

THE UNIVERSITY OF GEORGIA PRESS

The Golden Horns. Mythic Imagination and the Nordic Past by John L.
Greenway. Athens, 1977
v, 226 pp., bibliography, notes. 6” x 9” $11.00
ISBN 0-8203-0384-4
Designed by Martyn Hitchock. VIP composition in 11/13 Times Roman by 

the Composing Room of Michigan. Sistina used for display. 60# Warren’s Old 
Style paper. Offset printing by the Kingsport Press. Bound in boards covered 
with Joanna Arrestox B 51500 by the Kingsport Press. The book jacket 
printed by the University of Georgia Printing Department on Beckett Offset 
in Canary. Edition of 2,000 copies.

Jurors’ comments: Most jurors were attracted by the gold horns on the 
jacket, and admired the use of horns as brackets inside. The green cloth with 
gold stamping is consistent.

A History of Georgia. Kenneth Coleman, General Editor.
Athens, 1977.
xvi, 445 pp., illus., maps, bibliography. 6” x 9” $12.50.
ISBN 0-8203-0427-1
Book, binding and jacket all designed by Martyn Hitchcock. The 10 on 12 

point Linotype Baskerville composed by G&S Typesetters. Printed offset by 
Thomson-Shore. The paper is Superior Publishers Natural: Allied in 60 
pound weight. The illustrations supplied by the authors were prepared by 
Martyn Hitchcock. The maps were prepared by the University of Georgia 
Cartographic Services. Bound by Delmar in boards covered with Joanna 
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Arrestox B 68000. The pictorial book jacket printed on 100 pound enamel 
stock by the University of Georgia Printing Department. Edition of 7500 
copies.

Jurors’ Comments: The jacket catches the eye but is messy and not easily 
indentifiable. The Baskerville is a good type choice. Plates worked into text 
well. Endpaper maps may be useful but are not attractive.

Unmailable. Congress and the Post Office by Dorothy Ganfield Fowler.
Athens, 1977.
xi, 266 pp., chapter notes, bibliography. 6” x 9” $14.50.
ISBN 0-8203-0402-6
Martyn Hitchcock designed the book, the binding, and the dust jacket. 

Text type is Primer, 10 on 13 point, set by G&S Typesetters, with American 
Typewriter used for display. Printed offset by LithoCrafters. Paper is 60 
pound Glatfelter Natural. Endpapers are Multicolor Antique, Indigo 
manufactured by Process Materials Corporation. Bound in boards covered 
with Holliston Roxite B 51545 by LithoCrafters. The book jacket is of Kraft 
Brown wrapping-paper printed by the University of Georgia Printing 
Department.

Jurors’ comment: The plain brown paper was the best-liked dust jacket. 
Handling of body type (face, size, leading, measure) was excellent. Cloth was 
an unpleasant blue. The title page and jacket design were good, but why was 
Melior used on the jacket?

THE UNIVERSITY PRESS OF KENTUCKY

Alexander Gumberg and Soviet-American Relations, 1917-1933 by James
K. Libbey.
Lexington, 1977.
xiv, 234 pp., notes, bibliography. 6” x 9” $13.50
ISBN 0-8131-1361-X
Designed by Joanne Kinney. Palatino 10/12 composed on Mergenthaler 

VIP by G&S Typesetters of Austin, Texas. Palatino also used for display. 
Printed offset by Edwards Brothers of Ann Arbor, Michigan. Paper is 
Warren’s 60 pound white wove Oide Style, with 80 pound cream colored 
endpapers to harmonize with text paper. Bound in boards by Edwards 
Brothers and covered with Joanna Western Mills Linson 2, #36 (scarlet). The 
spine die stamped with All Purpose Hi-Glo SG-18 (gold). Jacket designed by 
Sherry Forman Graft, and printed on Nekoosa-Edwards Artone Text (grey) 
70 pound basis, by the University of Kentucky Printing Services. Edition of 
1,250 copies.

Jurors’ comments: The book that received the most positive response. . .It 
perhaps epitomizes the university press book in subject matter and the kind 
of problems it thus sets for the designer; solid text, notes, index—all with 
lots of proper names requiring capitalization. The choice of Palatino as body 
type was excellent because the face plays down caps; it avoids the nasty 
salt-and-pepper look of pages set with big-cap or heavy-cap faces. Type page 
to paper page relationship was pleasant and made the openings inviting. 
Leading was well proportioned to body size. Running heads were discrete. 
The single face in only a few sizes was deemed the best design feature (with 
the simple jacket a close second). The feature most disputed was the type 
ornament, which was felt to be gratuitous but used consistently.
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LOUISIANA STATE UNIVERSITY PRESS

Louisiana Cajuns/Cajuns de la Louisiane by Turner Browne
with an introduction by William Mills.
Baton Rouge, 1977.
120 pp., illus. with photographs. 8V2” x 1072 ” $14.95
ISBN 0-8071-0363-2
Book, binding and jacket designed by Dwight E. Agner. Goudy Oide Style 

1215 for text type, and Goudy Oide Style for display. Composition on 
Mergenthaler VIP by LSU Press. The duotone offset printing was done by 
Phelps-Schafer. Text paper was 80# Warren’s Lustro Offset Enamel. 
Endpapers of Strathmore Grandee. Photographs were by Turner Browne. 
Bound in boards covered with Joanna-Centennial in brown #39120, with a 
photo inset on front cover. Universal Book-bindery did the binding and 
printed the bookjacket which was printed on .005 clear acetate. Edition of 
7,500 copies.

Jurors’ Comments: All jurors admired the acetate jacket and its ink colors, 
although the back covei was not easily readable. Why was the ugly Windsor 
Open used with Goudy? The coarse cloth with inset photo was felt to be very 
effective. The title page was clean and impressive, but the printer’s flower 
seemed a private press trick. Inconsistent use of two columns (for bilingual 
text) was not easily forgiven, and tolerance for running tails and lack of folios 
was not unanimous.

THE UNIVERSITY PRESS OF MISSISSIPPI

The Works of the Gawain Poet by Charles Moorman.
Jackson, 1977.
452 pp., illus., 6” x 9V<” $25.00
ISBN 0-87805-028-0
Book, jacket and binding designed by J. Barney McKee. Text set in 

Linotype Granjon 12/12, with display in ATF Garamond. Composition and 
letterpress printing by Heritage Printers, who also prepared and printed the 
halftone illustrations. Paper was Warren’s 60# Oide Style Antique Wove. 
Endpapers of 65# Beckett Text. Bound in wheat colored Holliston Novelex 
over 80 caliper boards by Heritage Printers. Book jacket with color 
illustration on front printed on same type paper as the endpapers. Edition of 
2,000 copies.

Jurors’ Comments: The head judge plumped for this book because the 
designer/typographer handled extremely difficult matter very well. But the 
jacket was non descript, even with its 4-color plate.

NORTHLAND PRESS
Modern Pueblo Pottery 1880-1960 by Francis H. Harlow

Flagstaff, 1977.
120 pp., illus. with photographs, partly colored, glossary, bibliography.
8V2” x 10 V2” $25.00
ISBN 0-87358-159-8
Robert Jacobson designed the book, binding and dust jacket. Text type 

was 12/14 Granjon set by Linotype at Northland Press, with display in 
Garamond Bold, and Perpetua Titling Bold. Printed offset by Northland 
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Press. Half tone, 4-color photographs were prepared and printed by the 
press. Paper was 80# Northwest Karma Dull supplied by Ingram Paper 
Company. The endpapers were 80# Multicolor in Burnt Orange supplied by 
Roswell Bookbinding. Bound in Holliston—Crown Linen in Black #13175 by 
Roswell Bookbinding. Book jacket was printed on Shasta Gloss by Northland. 
Edition of 4,000 copies.

Jurors’ Comments: The design of the jacket and title page, the page 
layouts, and the subtlety of color were unanimously admired. The choice of 
Granjon for body type helped the clean look.

Western High Spots. Reading and Collecting Guides by Jeff C. Dykes.
Flagstaff, 1977.
208 pp., illus. 9 3/4” x 7” $12.50
ISBN 0-87358-162-8
Paul Weaver designed the book, binding, and the dust jacket. Text set in 

Linotype Granjon 12/13 with Jansen for display. Composition and offset 
printing done by Northland Press. Text paper was Mountie Warm White in 
70# basis manufactured by Northwest and supplied by Ingram Paper. 85# 
Strathmore Grandee Text used for endpapers. Halftone photos furnished by 
the author were prepared and printed at Northland. The book jacket was 
printed on the same stock as the endpapers. Bound in boards covered with 
Holliston Roxite Record Buckram in Blue #63448 by Roswell Bookbinding. 
Edition of 2,500 copies.

Jurors’ Comments: The silver stamped blue text paper for dust jacket and 
blue cloth with silver stamping were admirable for their cleanness and 
consistnecy. The title page was pleasant, as were the page openings. Granjon 
as a text face appeared three times among the twelve choices.

THE PLATYNE PRESS

A Talk Honoring Lawrence Clark Powell by Bert M. Fireman.
Tucson, 1977.
Four 8 page signatures. 5” x 8” Paperbound. $6.00
Order from W. David Laird, Main Library.
The University of Arizona, Tucson.
Designed by Mark Sanders and W. David Laird. Text set in 12/14 

Linotype Baskerville by The Type House. Display in Baskerville foundry 
type handset at the Platy ne Press. Paper was 80# Mohawk Superfine 
supplied by Carpenter Offuit. The illustrations were prepared by Hollis 
Photo Engravers. Printing was accomplished by Mark Sanders at the Platyne 
Press on a handfed motor driven 10” x 15” C & P platen press. The binding 
was designed and produced by Laird and Sanders. Bound in Weyerhaeuser 
89# Torino Cover stock in Cocoa, with Burnt Orange endpapers. Two color 
printed title label pasted on front cover. Covers cut flush. Text printed in 
brown and orange inks. Edition of 115 copies.

Jurors’ Comments: Some jurors felt that a private-press-looking book 
would be well chosen, and indeed the paper cover is interesting. The 
presswork is excellent for handfed sheets, and the two color work, including 
the Baskerville ornaments, is a tradition in private press work.
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THE UNIVERSITY OF TENNESSEE PRESS

The Building of Uncle Tom's Cabin by E. Bruce Kirkham
Knoxville, 1977.
xiv, 264 pp., appendices, bibliography. 5Vi” x 8V2” $12.95
ISBN 0-87049-205-5
Bill Cason designed the book, the binding and the jacket. Text set in 11/13 

Garamond No. 3 by VIP at Moran Industries, Book Division. Display in 
photoset Antique Caslon. Offset printing by Thomson-Shore, Inc. Text paper 
was 60# Warren’s Oide Style, with 80# tan oatmeal paper for endpapers. 
Bound by John H. Dekker and Sons in Columbia Bayside Linen, tan #3655. 
Light brown Carnival Kraft paper jacket was printed by Thomson-Shore. 
Edition of 1,600 copies.

Wilderness Calling. The Hardeman Family in the American Westward
Movement, 1750-1900 by Nicholas P. Hardeman
Knoxville, 1977.
xiv, 358 pp., tables, notes, bibliography. 6” x 9” $14.95.
ISBN 0-87049-194-6
Jim Billingsley was the designer of book, binding and dust jacket. Gara-

mond No. 3, 11/13 for text was set on the VIP by Moran Industries, Book 
Division. Machine Garamond and antique wood cut face used for display. 
Offset printing by Thomson-Shore, Inc. International Paper Company’s 60# 
Bookmark in warm white was selected for the book paper. Endpapers of 
Standard 80# warm white. Illustrations were prepared by the University of 
Tennessee Press. John H. Dekker & Sons bound the books in Columbia 
Bayside Linen in tan #3647. The jacket was printed on Beckett offset paper 
by Thomson-Shore, Inc. Edition of 2,500 copies.

Jurors’ Comments:. . .the cloth and gold and black stamping made the 
binding one of the best among our choices. The title page is well spaced, and 
the openings are very fine, but the use of a full page for plates is unfortunate 
since the proportions rarely fit the page size. Chapter heads are splashy but 
interesting.

The Cover Illustration: Hand bookbinder at the sewing frame, from Benj. 
Butterworth — The Growth of Industrial Art. (Washington, 1892)
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PARTICIPATING PUBLISHERS AND PRESSES
Abingdon Press, Nashville, Tennessee • University of Alabama Press, 
Tuscaloosa, Alabama • University of Arizona Press, Tucson, Arizona • 
Ashantilly Press, Darien, Georgia • Banyan Books, Miami, Florida • John 
F. Blair, Publisher, Winston-Salem, North Carolina • Carolina Art Asso-
ciation, Charleston/South Carolina • University of Georgia Press, Athens, 
Georgia • Georgia State University Press, Atlanta, Georgia • Gulf 
Publishing Company, Houston, Texas • The Hurricane Company, Jackson-
ville, North Carolina • Jenkins Publishing Company, Austin, Texas • 
University Press of Kentucky, Lexington, Kentucky • Louisiana State 
University Press, Baton Rouge, Louisiana • Memphis State University 
Press, Memphis, Tennessee • The Michie Company, Charlottesville, Vir 
ginia • University Press of Mississippi, Jackson, Mississippi • University of 
New Mexico Press, Albuquerque, New Mexico • The Press of the Nightowl, 
Baton Rouge, Louisiana • Northland Press, Flagstaff, Arizona • Oxmoor 
House, Birmingham, Alabama • Pelican Publishing Company, Gretna, 
Louisiana • The Platyne Press, Tucson, Arizona • Review and Herald 
Publishing Asociation, Washington, D.C. • Rose Publishing Company, Little 
Rock, Arkansas • Sandlapper Store, Lexington, South Carolina • The 
Stephens Press, Asheville, North Carolina • Sunbury Press, Raleigh, North 
Carolina • University of Tennessee Press, Knoxville, Tennessee • Texas A 
& M University Press, College Station, Texas • Texas Christian University 
Press, Fort Worth, Texas • Unicorn Press, Greensboro, North Carolina.

THE SOUTHERN BOOKS COMMITTEE FOR 1977
J. B. Howell, President Southestern Library Association 

Frank J. Anderson, Project Director
Wayne O’Neal 

Robert E. Stephenson 
Kenneth G. Walter

180



Southern Books Competition 
Committees, 1952-1978

1952-1954
Olan V. Cook
Richard B. Harwell
John Cook Wyllie
Lawrence S. Thompson, Chairman
Dorothy M. Crosland, President

1954-1956
Olan V. Cook
Richard B. Harwell
Lawrence S. Thompson, Chairman
Nancy Jane Day, President

1956-1958
Olan V. Cook
Richard B. Harwell
Lawrence S. Thompson, Chairman
Randolph W. Church, President

1958-1960
W. Porter Kellam
Virginia Rugheimer
Lawrence S. Thompson
John Cook Wyllie
Fant H. Thornley, Chairman
Lucile Nix, President

1960-1962
W. Porter Kellam
Virginia Rugheimer
Lawrence S. Thompson
John Cook Wyllie
Fant H. Thornley, Chairman
Frances Neel Cheney, President

1962-1964
Leigh Connell
Stokley B. Gribble
Ruth H. Rockwood
Fant H. Thornley
Charles M. Adams, Chairman
Hoyt R. Galvin, President

1964-1966
Edna Earle Brown
William G. Harkins
James Servies
Fant H. Thornley
Charles M. Adams, Chairman
Archie L. McNeal, President

1966-1968
John H. Dobson
J. Sykes Hartin
John David Marshall
Virginia Rugheimer
William H. Runge 
Fant H. Thornley 
Wayne S. Yenawine 
James Servies, Chairman 
John Hall Jacobs, President* 
Cora Paul Bomar, President

1968-1970
John W. Bonner, Jr.
J. Isaac Copeland
John David Marshall 
Ruth H. Rockwood 
Wayne S. Yenawine, Chairman 
Elaine Von Oesen, President

1970-1972
Larry Bone
J. Isaac Copeland 
James Hanson 
Michael H. Harris 
John W. Bonner, Jr., Chairman 
W. Porter Kellam, President

1972-1974
Larry Bone
J. Isaac Copeland 
Michael H. Harris 
James Hanson, Chairman 
Cecil Beach, President

1974-1976
David E. Estes
Richard B. Harwell 
John David Marshall 
J. Isaac Copeland, Chairman 
Frank J. Anderson, Project Director 
Betty Martin, President

1976-1978
Wayne O’Neal
Robert E. Stephenson
Kenneth G. Walter
Frank J. Anderson, Chairman and 

Project Director
J. B. Howell, President

♦Died July 27, 1967
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